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To the Citizens of | owa

We are pleased to present our 15th Annual Condition of Education Report to
the citizens of lowa as a comprehensive resource to help guide understanding
and planning for the state's system of prekindergarten, e ementary, and
secondary education. This report includes al the information from our
“State Report Card for No Child Left Behind,” aswell as awide range of
supplemental data such as demographics, various achievement indicators,
teacher qualifications, and financial details so that readers have a more
complete context in which to evaluate how well lowa schools are meeting
the needs of our children.

You will note that our students, schools and educators rate above national
averages according to many of the indicators - including student test scores,
college preparedness, graduation rates, heath and safety, and teacher quality.
At the same time, we recognize that we must maintain our commitment to
continuous improvement for al students at al stages within the educational
system, with particular focus on reducing the achievement and skills gaps
among our students who may be struggling to learn, and supporting teachers
with better salaries and professional growth opportunities.

These improvements will require considerable investment from state
funding, as well as ongoing collaboration and cooperation among
community leaders, educators, and parents. Our obligation is to assure we are
providing the educationa services necessary for every student to reach their
highest potential.

| hope you find this report a rich resource, an accountability tool, and a

source of benchmarks and indicators to help you be a part of the
improvement process.

Gty Qe

Judy Jeffrey
Interim Director, Department of Education



Dedication

This 15" edition of the Annual Condition of Education
Report is dedicated to Ted Stilwill, who served as
Director of the lowa Department of Education for
eight years until his recent retirement in August 2004.

As Director, Stilwill helped guide the expansion of the
contents of this report over the years to ensure that it
served as atimely and factual resource for policy-
makers, community leaders, parents and educators
dike. Of specid interest to him was reporting student achievement information
and reporting achievement results by subpopulations. Also of importance was
presenting background information, which provided a social, demographic, and
economic context in which education was being provided in lowa

Director Stilwill used information in the Condition of Education Report to help
keep the public informed, a key factor to maintaining the quality of education
for which lowa is known. He championed quality student assessments and
school accountability, while focusing on investments in teacher quality as the
most influential way to improve student achievement. Throughout the year, he
used the document as a resource and ready reference.

With this dedication, we would like to acknowledge his leadership and support

for each Condition of Education Report and for demonstrating how information
can be used to improve education in lowa.
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BACKGROUND DEMOGRAPHICS

| ntroduction to Background Demographics

The background demographic information reported in the Annual Condition of Education Report
reviews changes and trends that have occurred over time. Thisinformation has been included in the
Report for eight years and provides comparisons between |owa, the nation, and other states. This
section provides data on social, economic, population and demographics statistics that help analyze
the condition of education in lowa.

The background demographics section presents datain the following three categories:

» Population and Demographics-includes information pertaining to total population, birth rates,
migration, and age for the state, individual counties, surrounding states, and the nation.

» Economic-includes data pertaining to income by individual county and gross state product.

» Socia-includes characteristics and information on poverty levels, educational attainment and
earning levels, and out-of -wedlock births.

The information presented in the background demographics section is obtained from a variety of
sourcesand each sourceisdisplayed. Informationinthissectionisthemost recent availableat thetime
of publication.
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Populationand Demographics

Population Change

Ficure 1B — PopruLaTiON CHANGE FOR MIDWEST STATES
1990 to 2000

U.S. 13.2%

Source: U.S. Census Bureau, Census 1990 and Census 2000, Population and Housing Unit Counts,
United States (2000 CPH-2-1).

e« The U.S. population increased by 13.2 percent over the last ten years, significantly
higher than the 9.8 percent growth rate reported for the period from 1980 to 1990.

* lowaexperienced a5.4 percent popul ation growth ratein the past decade, outpacing the
estimated rate of 3.3 percent from 1990-1999 and recovering from thelossof 4.7 percent
of the population between 1980 and 1990.

» Thelargestincreasesinpopulationwereinthesouthandwest, withNevadaand Arizona
growing at three times the national rate.

»  Themidwest popul ation grew moreslowly thanthenation asawhol e, with North Dakota
and lowartrailing neighboring states.



Population and Demographics

Population Change

Ficure 2B — PopruLaTiON CHANGE FOR MiDWEST STATES
AprrIL 1, 2000 To JuLry 1, 2003
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Percentage Population Change
<= 0.0%
01 -25%

[ 2.6 - 5.0%
B 5 -12.2% U.S. +3.3%

Source: U.S. Census Bureau, Population Estimates Branch, 7/1/2003 National and State Population
Estimates.

* NorthDakotawastheonly stateinthe nationto show adeclinein populationfrom April
2000 to July 2003.

» lowashowed little growth, 0.6 percent, during the same period and tied for 4" lowest in
the nation.

* Nevada showed the largest increase at 12.2 percent.

* Thenation grew at 3.3 percent from April 2000 to July 2003.




Population and Demographics

lowa Population Change

Ficure 3B — lowa PopruLaTiON CHANGE BY COUNTY
1990-2000

Pocahontas

Linn

Johnson

Population Change

125 -0%

[ 0.1 - 12.5%
lowa 5.4% Polk 12.8 - 25%
25.1-37.5%

Source: U.S. Census Bureau, Census 1990 and Census 2000.

¢ lowa s5.4 percent growth in population from 1990 to 2000 was concentrated in and around
metropolitan areas. Almost 25 percent of the state’ spopulation residesinjust four counties:
Dallas, Johnson, Linn, and Polk.

« DallasCounty postedthegreatest gainsin population, increasing by 37 percent over thelast
ten years. Pocahontas County experienced the largest decline, aloss of 9.1 percent of its
citizens during the same period.

¢ Themost populous county inthe stateisPolk County, which reported agrowth rate of 14.5
percent in the decade of the nineties.

e Twenty-two of lowa s99 countiesgrew at or abovethe staterate of 5.4 percent, with nearly
half of those posting double-digit increases. Forty-five counties reported declines in
population since 1990.
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Source: U.S. Census Bureau, Population Estimates Branch, 7/1/2003 National and State Population
and Estimates.

¢ Thirty counties showed increasesin population from April 2000 to July 2003, two
counties remained unchanged and 67 counties declined in population.

« Dallas County increased in population for the 13" year in arow and showed the
largest increase from April 2000 to July 2003 at 13.2 percent.

e Sac County showed the largest decrease in population during the same period at
(-5.7) percent.




Population and Demographics

Aging

Ficure 5B — PEercenT oF PopruLaTiON AGE 65 AND OLDER
BY MipwesT StaTes, 2003

U.S. 12.4%

Source: U.S. Census Bureau, Population Division, 7/1/2003 State Population Estimates File.

*  Thepercent of population 65 and older in the midwest wasrel atively unchanged from
2002 to 2003 with only two states showing a change, Kansas and South Dakota.

* lowa s population 65 and older remained unchanged at 14.7 percent.
« Nationally 12.4 percent of the population was 65 and older in 2003.

¢ Florida showed the highest percentage 65 and older at 17.0 percent and Alaska the
lowest at 6.3 percent.




Population and Demographics

Birth Rates

Ficure 6B — BirTHS PER THousAND PopuLATION FOR
MipwesTt States, 2000 anp 2002

Background
Demographics

M |u.s. 13.9 - 2002
(14.4 - 2000)

Source: Centers for Disease Control and Prevention, National Center for Health Statistics, “National Vital
Statistics Reports”, Vol. 52, Number 10, 12-17-2003 and Vol. 51, No. 12, 8-4-2003.
Note: The 2000 birth rates were revised based on population estimates using 2000 Census population.

» Birthratesincreased for three states, Nebraska, South and North Dakota, from 2000 to
2002 with South Dakota showing the biggest increase.

* Nationaly the birth rate decreased from 14.4 in 2000 to 13.9 in 2002.

¢ lowafollowed the national trend with a declining birth rate from 2000 to 2002.

»  Utah showed the highest birth rate in 2002 at 21.2 and Vermont the lowest at 10.4.




Population and Demographics

lowa Births

Ficure 7B — BIrTHs PEeR THousanp PopuLaTioN
lowa By County 2002

Worth
P
= >
_-_['.
1
e
Sac 1 |l l\ }%
Audubon | | i )
| &

Louisa

Births Per Thousand

50-9.8
[ ]10.0-149 lowa 12.8
I 15.0+

Source: lowa Department of Public Health, Center for Health Statistics, “Vital Statistics of lowa 2002”,
Table 45 A Birth Rate (Per 1,000 Population) 1990-2002.

» Louisa County experienced the highest birth rate for the state in 2002 at 16.3.

e Sac(8.1), Audubon (7.2) and Worth (8.6) Counties showed the lowest birth ratesfor
the state in 2002.

«  Shelby County experiencedthelargest growthfrom2001t02002. In2001, Shelby County
experienced arate of 8.7 and in 2002 arate of 12.1.




Population and Demographics

Households with Individuals Under Age 18

Ficure 8B — HouseHoLbs witH INDIvViDUALS UNDER 18 YEARS OF AGE
2000

Dickinson
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lowa 33.3%

Percent of Households with Persons Under 18

[ ]27.3- 30.5%
[ 0.6 - 33.6%
B 33.7 - 36.7%
B 265 - 30.9%

Source: U.S. Census Bureau, Census 2000.

 Warren County had the highest percentage of households with persons under 18
(39.9 percent).

» Dickinson County had the lowest percentage of households with persons under 18
(27.3 percent).

»  Statewide 33.3 percent of lowa's households had persons under 18.

* Nationally 36.0 percent of households had persons under 18.




Population and Demographics

lowa Immigrants

Ficure 9B — PROPORTION OF INTERNATIONAL IMMIGRATION TO lowa
BY CounTrY oF ORIGIN (50 oR MoRE IMMIGRANTS)

1996 anp 2000 To 2002

0 1996 @ 2000 O 2001 @ 2002

1,800 4
1,600 1
1,400
1,200 1
1,000
800 4
600 1
400 4

20(())- |‘|—|—I|—|—J_l

igrants

Number of Imm

W‘_Irm- rrFL:.i.m-IH | I N

Canada
Germany ].—_|

India
Korea
Mexico
Philippine
Russia

United Kingdom)|
Vietnam
Sudan
Croatia

El Salvador

Bosnia-Herzegovina
China, People's Republi
Yugoslavia, former

Country of Origin

Source: U.S. Department of Homeland Security, Bureau of Citizenship and Immigration Services, “2002
Yearbook of Immigration Statistics”, “2001 Statistical Yearbook of the Immigration and
Naturalization Service,” “2000 Statistical Yearbook of the Immigration and Naturalization Service,”
“1996 Statistical Yearbook of the Immigration and Naturalization Service.”

¢ Immigrants to lowa continued to grow in 2002 reaching a 15 year high of 5,591.

¢ Immigrants from Boshiamade up the largest group coming to lowain 2002 followed
by immigrants from Mexico.

e Immigrantsfrom Croatia and Sudan were two new groups reported for lowain 2002.




State

Population and Demographics

Migration

California
New York
Texas
Florida
lllinois

New Jersey
Georgia
Arizona
Massachusetts
North Carolina
Virginia
Washington
Michigan
Colorado
Maryland
Pennsylvania
Connecticut
Ohio

Oregon
Minnesota
Nevada
Indiana

Utah
Tennessee
Wisconsin
Missouri
Kansas
Oklahoma
South Carolina
lowa
Hawaii

New Mexico
Kentucky
Alabama
Nebraska
Arkansas
Rhode Island
Louisiana
Idaho

New Hampshire
Delaware
Mississippi
Alaska

Maine
Vermont
South Dakota
North Dakota
West Virginia
Wyoming

Montana

288051
136185
135010
107303
66911
59067

Ficure 10B — EsTimaTED NET INTERNATIONAL MIGRATION
2003

Source: U.S.Census Bureau, Population Division, State Popula-
tion Estimates and Estimated Components of Change,
July 1, 2003.

» Netinternational migrationisthedifferencebetweenimmigration
toanareaand emigrationfromthesameareaduring atimeperiod.
Immigration and emigration consist of moves where either the
origin or the destination is outside of the United States (not
including Puerto Rico). Net international migration includes:
(1) netforeign-borninternational migration, (2) net movementto/
from PuertoRico, (3) net movement of federal andciviliancitizens,
and (4) native-born emigration.

» All states showed positive net international migration for 2003
but the level declined for all states from the 2002 level.

» |owa continued to rank 30" in the nation in net international
migration. Californiaranked 1% and Montana ranked 50™.

100000 150000 200000 250000 300000 350000

Migration
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Economics

| owa Gross State Product

Ficure 11B — lowa GRross State ProbucT By INDUSTRY

2000 anp 2001
2000
25.0 I:| 2001
219
21.0
20.0 1
17.2 17.8
16.1 16.0
= 15.0 1
) 12.0 124
o
[0
& 100 1 8.4 84 8.8 90
73 69
501 39 38 42 43
00 - ——— . ' i
g < £ s 2 s -9 g u 8 5
ER £ g 5 g8 R s = S E
343 = g 5= s g = w 5 £
= Q0 @ £ a g E<l = %] 4
28 S 2 2 3 = & 5
< O [} S 0]
= =
Industry

Source: U.S. Department of Commerce, Bureau of Economic Analysis, Gross State Product 2000 & 2001.
Note: F.I.R.E. - Finance, Insurance and Real Estate.

e lowa s gross state product increased 1.4 percent from 2000 to 2001.

«  Manufacturing continued to make up thelargest share of thegrossstateproductin 2001
but was down 4.1 percent from 2000.

e Agriculture, F.I.R.E. and wholesale trade also declined from 2000 in total dollars.

e Data for lowa Gross State Product by Industry for 2002 will not be available until
December 2004.




Economics
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Ficure 12B — Per Capita PersonAL INcomE BY CounTy E) @)
2002 o
(&)
< £
Osceola Dickinson m D
Palo Alto  Franklin Benton D

Lyon

lowa $27,905 lowa
Per Capita Income
Decatur Polk [ < $20,000
[ 1%$20,000 - $24,999
[ $25,000 and up

Source: U.S. Department of Commerce, Bureau of Economic Analysis, Regional Economic Accounts,
Local Area Personal Income.

Note: Per capita personal income incorporates the results of the comprehensive revision to the
national income and products accounts released December 10, 2003.

»  Per capita personal income increased for all but six lowa counties (Benton, Delaware,
Franklin, Lyon, Osceola, and Palo Alto) in 2002.

e Thenumber of countieswith per capitapersonal income of $30,000 or higher increased
in 2002 to eight (Dallas, Dickinson, lowa, Johnson, Linn, Mills, Polk, and Scott).

e Only one county, Decatur, showed per capita pesonal income below $20,000 for 2002.




Social

Children Poverty - States

Ficure 13B — CHiLDREN UNDER 18 AT orR BeLow 200 Percent oF PoverTY THRESHOLD
MipwesTt StaTtes 2002

U.S. 38.3

Source: U.S. Census Bureau, Current Populations Survey, Annual Demographics Survey, March Supplement
2003.

Notes: 200 percent of poverty level is double the income for a poverty threshold.
The poverty threshold varies by family size. In 2001, a family of four (parents plus
two children) with an income of $18,859 or lower would be in poverty.

« Of the midwest states, Minnesota showed the lowest percentage (24.5 percent) of children at or
below 200 percent of poverty and lowatied for 4" lowest at 33.1 percent.

¢ Nationally 38.3 percent of children were at or below 200 percent of poverty.

* New Hampshire experienced the lowest percentage (20.0 percent) in the nation and Arkansas
the highest percentage (51.8 percent).
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Education and Earnings

Ficure 14B — UniTeD StaTES AVERAGE ANNUAL EARNINGS OF FuLL-TIME
WoRkeRs 25 1o 64 Years OLD AnD BY EpucATIONAL ATTAINMENT
2002
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Average Annual Earnings

Doctoratal degree | ) $100,149

Professional degree [ ,S,S,S,SYSYSYSYSS 3127311

Master's degree [N $69,832

Bachelor's degree [ ) $62,144

Associate's degree [N $42,196

Some college [N $41,909
HS* graduate, including GED [N $34,579
Not high school graduate [ $25,866

Source: U.S. Census Bureau, Current Population Survey Annual Social and Economic Supplement,
2003, Table 9.
Note: *High School.

» Workerswithout a high school diploma continued to report the lowest average annual
earningsin 2002 and lost ground compared to 2001.

* Workerswith a professional degree continued to report the highest annual earnings for 2002
and showed the largest increase from 2001 to 2002.

» Workerswith a master’s degree declined slightly in 2002 compared to 2001.




Social

Educational Attainment

TasLE 1B — EbucaTiONAL ATTAINMENT
PopruLaTion 25 YeEarRs AnD OLDER

MipwesT StaTes 2003

Completed Bachelor's

High School Degree High School High School
State/Nation or Higher or Higher Midwest Rank National Rank
United States 84.6% 27.2% - -
Minnesota 91.6 32.7 1 2
Nebraska 90.8 26.8 2 4
lowa 89.7 24.6 3 7
North Dakota 89.7 252 3 7
South Dakota 88.7 239 5 12
Kansas 88.6 310 6 15
Wisconsn 88.6 24.1 6 15
Missouri 88.3 26.6 8 18
lllinois 85.9 28.1 9 31

Source: U.S. Census Bureau, Current Population Report, P20-550.

* Minnesota ranked 2™ in the nation in the percentage of population 25 and older completing high
school. New Hampshire was 1% in the nation at 92.1 percent.

¢ Asin 2002, Texas showed the lowest percentage in the nation for 2003 at 77.2.

« lowa s percentage of population 25 years and older compl eting high school increased slighly in
2003 to 89.7 percent.
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Ficure 15B — PeRceNT ofF lowa PusLic ScHooL PK-12 STUDENTS — E
ELiciBLE FOR FREE OR REDUCED PRICE MEALS @) Ne))
1993-1994 to0 2003-2004 % o
s £
m o
A

01 ,54 259 260 268 216 215 5,55 267 267 285 %30

20 1

Percent

10 A

0 T T T T T T T T T T 1

1993-1994 1994-1995 1995-1996 1996-1997 1997-1998 1998-1999 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004

Year

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Free and Reduced Price Meal Eligibility Files.

* Thepercentage of studentseligiblefor free or reduced price meals grew for the second
year in arow in 2003-2004 reaching a 14 year high of 30.0 percent.

e Over 150 districts reported more than 30.0 percent of their students eligible for free or
reduced price meals.

» District percentagesranged from 5.5 percent to 64.2 percent of studentseligiblefor free
or reduced price mealsin lowa.




Social

Eligiblefor Free or Reduced Price Meals

TaBLE 2B — PeRcenT of lowa PusLic ScHooL PK-12 StubenTts
EviciBLE FOR FREE OR REDUCED PRICE MEALS
BY ENrROLLMENT CATEGORY

2002-2003 To 2003-2004

Enroliment 2002-2003 2002-2003 2003-2004 2003-2004
Category Number Percent Number Percent
<250 1,819 37.4% 1,610 38.0%
250-399 5,142 30.8 5,713 320
400-599 10,315 258 10,623 271
600-999 18,088 24.4 18,246 252
1,000-2,499 32,045 264 34,889 281
2,500-7,499 21,531 223 21,561 227
7,500+ 48474 37.7 51,589 400
State 137,414 285 144,231 300

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Free and Reduced Price Meal Eligibility Files.

Notes:  Enrollment categories are based on certified enroliments. Percentages are based on dividing the
number of PK-12 students eligible for free or reduced price meals by the PK-12 Basic Educational
Data Survey enroliment.

¢ The number of students eligible for free or reduced price meals increased for all
enrollment categoriesin 2003-2004 with the exception of the <250 category. However,
all enrollment categories had an increase in the percentage eligible for free or reduced
price meals.

e The1,000-2,499 enrollment category experienced the biggest percentageincreaseinthe
number of students eligible for 2003-2004.




Social

Eligiblefor Free or Reduced Price M eals

Ficure 16B — PercenTt oF lowa PusLic ScHooL PK-12 StupenTts
ELiciBLE FOR FReEE OrR REDUCED PRICE MEaLs BY CounTy
2003-2004

Parcentage Eligible
[]15.8-19.9%

lowa 30.0%

Warren

[ | 20.0-29.9%
30.0 - 30.9%
B 40.0 - 45.9%

Decatur

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Free and Reduced Price Meal Eligibility File 2004.

« Twelvecounties(Taylor, Ringgold, Decatur, Wayne, Appanoose, Clarke, Lee, Louisa,
Crawford, BuenaVista, Black Hawk, and Marshall) reported 40.0 percent or more of their
students eligible for free or reduced price meals.

«  Decatur County reported the highest percentage (46.9 percent) of students eligible in
2003-2004 and Warren County the lowest (15.8).

)
- O
o .S
==t
O
(@))]
%8’
: g
m
s




Social

Working Parents

TaBLe 3B — CHILDREN 6-17 IN FamiLIEs witTH WORKING PARENTS

2002
State/Nation Percent of Children Midwest Rank
United States 69.4% -
South Dakota 79.9 1
Minnesota 778 2
Kansas 771 3
lowa 77.0 4
North Dakota 76.7 5
Wisconsin 76.2 6
Nebraska 75.3 7
Missouri 732 8
lllinois 711 9

Source: U.S. Census Bureau, 2002 American Community Survey, Summary Table P063.
Note: Children with working parents include children in two parent families where both parents are in the
labor force plus children in one parent families where the parent is in the labor force.

* lowaranked 4" in the midwest in the percentage of children in families with working
parents.

»  South Dakotareported the highest percentage, 79.9 percent of working parents for the
midwest and the nation in 2002 and West Virginiareported the lowest, 62.9 percent.
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Out-of-Wedlock Births

Ficure 17B — lowa, OuTt-or-WEebLock BirTHs ForR 15-19 YEArR OLbs
As A PercenTAaGE oF ToTaL Out-or-WEebLock BIRTHS
1980 to 2002
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35.1
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295

30 264
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Percent

20 A

15 1

10 A

1994
1995
1996
1997 |
1998 |
1999
2000
2001
2002 |

1984
1985
1986
1987 |
1988 |
1989
1990
1991
1992 |
1993 |

1980

1981 -
1982 |
1983 |

Source: lowa Department of Public Health, Center for Health Statistics, Vital Statistics of lowa 2002.

* lowatotal number of out-of-wedlock birthsincreased from 4,895 in 1980 to 11,020
in 2002.

e Thenumber of out-of-wedlock birthsto mothers ages 15-19 increased from 2,227
to 2,904 during the same period.

e Out-of-wedlock births to mothers ages 15-19, as a percentage of total out-of-
wedlock births, decreased from 1980 to 2002 going from 45.5 percent to 26.4
percent.







INTRODUCTION TO GRADES PK-12

The Annual Condition of Education Report providesdetailed information on avariety of aspects of
Prekindergarten (PK) through 12t"gradefor | owapublicand nonpublic schools. Datapresentedineach
sectionreflectsthemost currentinformation at thetimeof publication. Inmost cases, dataisdisplayed
for the 2003-2004 school year when available.

lowa schools served 522,254 students in 1,491 public and 200 accredited nonpublic schools. Other
highlights of the Enrollment Chapter include:
* lowa’ s 370 public school districts operated 364 high schools, 801 elementary schools, 230
middle schools, and 41 junior high schools.
* Of the 370 school districts, 24 sent their high school students to another district in 2003-2004.
« Of the 364 high schools, 141 had less than 200 studentsin 2003-2004.
* Thetotal number of PK-12 public and nonpublic English language learner studentsincreased
for the 16™ consecutive year.
* The trend of the number of open enrolled students continued to increase, moving to 4.5
percent of the total certified enrollment in 2003-2004.
» Special education enrollment as a percentage of certified enrollment continued to increasein
2003-2004.

In 2003-2004, school sreported therewere 33,688 full-timeteachers serving public school districtsand
area education agencies (AEAS) and 2,401 full-time teachers serving nonpublic schools. Other
information in the Staff Chapter includes:
* The average salary for public full-time teachers was $39,432 while the national average for public
school teachers was estimated at $46,826 in 2003-2004.
» There were 1,256 beginning full-time public school teachers with an average salary of $27,692.
* There were 1,069 public school full-time principals with an average salary of $70,097.
* There were 332 full-time superintendents with an average salary of $90,613.
» There were 12 AEASs that had 2,300 full-time staff that provided support in emerging education
practices, planning, professional development, media and technology services.
* lowa s pupil-teacher ratio was 15.2 to 1.

In 2003-2004, almost 40 percent of the districts reported either an organizational structure of K-5, 6-
8, and 9-12 or PK-5, 6-8, 9-12. Other datain the Program Chapter includes:
* Average class size increased for al grades K-3 between 2002-2003 and 2003-2004.
* In2002-2003, hardware and software per pupil expenditurescontinued to decreaseand were $56.59,
the lowest per pupil amount since 1994-1995.
» There were 3.7 pupils per computer in 2003-2004, the same amount as the previous year and the
lowest amount since this data was collected.
« All 370school districtswill participatein Project EASIER and submit datael ectronically fortheBEDS
data collection by the fall of 2004.
» Over 95 percent of the school districts (351 districts) offered all-day, everyday, two semester
kindergarten programs in 2003-2004.

State indicators of student success are provided in the Student Performance Chapter. Indicators
include:

* For the 2002-2004 biennium, 76.7 percent of 4" graders performed at or above proficiency on I TBS
reading comprehension and 76.8 percent performed at or above proficiency on I TBS mathematics.

« For the 2002-2004 biennium, 69.4 percent of 8" graders performed at or above proficiency on ITBS
reading comprehension, 72.2 percent performed at or above proficiency on 1 TBS mathematics, and
78.0 percent performed at or above proficiency in I TBS science.

* For the 2002-2004 biennium, 76.8 percent of 11 graders performed at or above proficiency on I TED
reading comprehension, 78.6 percent performed at or above proficiency on | TED mathematics, and
79.0 percent performed at or above proficiency on ITED science.

* In2002-2003, thegrade 7-12 dropout ratewasat 1.34, thel owest ratesincethedatahasbeen reported.

* Both female (1.13) and male (1.53) dropout rates were at an al time low in 2002-2003.

« Dropout rates for the race/ethnicity categories all decreased from 2001-2002.

 The 2002-2003 lowa public school graduation rate was 90.4 percent, the highest for all yearsthis
data has been collected.
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* The percent of lowa public school graduating seniors that are pursuing or intending to pursue
postsecondary education or training increased to 83.5 percent in 2003-2004.

« The percent of lowa ACT participants that achieved an average composite ACT score of 20 or
above was 69.5 percent.

 Thepercentage of lowaACT participantsthat compl eted acore high school program remained at
66.0 percent for the 6" straight year in 2003-2004.

* In 2003-2004, 66 of the 1,491 public schools (4.4 percent) and 9 of 370 school districts were
determined to be in need of assistance under the No Child Left Behind guidelines for lowa.

Dataonpublicschool district expendituresandrevenuesisprovidedintheFinance Chapter. Thetotal
lowa elementary and secondary school district budget was estimated at $3.639 billion in 2004-2005.
Other information found in the Finance Chapter includes:

« Salaries and benefits were approximately 82 percent of the total object category expenditures

in 2002-2003.
« Local taxes accounted for nearly 34 percent of total general fund revenuesin 2002-2003.

* lowa average taxable valuation per pupil decreased 2.5 percent in 2004-2005 to $203,438.

« In 2002-2003, lowaranked 36" in average general fund expenditure per pupil at $6,974.

* The average school district general fund levy was approximately $12.19 per $1,000 of taxable
valuation in 2004-2005.

« Of the 99 countiesin lowa, 90 (90.9 percent) had enacted alocal option sales and services tax
for school infrastructure as of June 30, 2004.

Educational data by district, including enrollment, free and reduced price lunch, dropouts, and
graduates, are available at the lowa Department of Education web site at:

http://www.state.ia.us/educate/fis/pre/eddata/index.html



ENROLLMENT

Information pertaining to state enrollment totals as well as by district enrollment categories are
summarized in the Enrollment section. Data presented in this section are collected from the Basic
Educational Data Survey (BEDS), certified enroliment, the National Center for Education Statistics
(NCES), and Special Education counts. Analysisinthissectionincludesenrollment trends, enrol Iment
changesfor the nation, distribution of public school studentsand districts, enrollment distribution by
areaeducation agenciesand counties, racial/ethnic distribution of students, information pertaining to
English Language Learners (ELL), open enrollment, and specia education enrollment.

Enrollment Trends

The downtrend in K-12 enrollments continued for both public and nonpublic schoolsin 2003-2004.
Table 1and Figure 1 show that public K-12 enrollment decreased 2,010 (-0.4 percent) between 2002-
2003 and 2003-2004, and that was the seventh consecutive year of adeclining enrollment. The 1972-
1973 school year had the historical high in public school K-12 enrollment of 645,000.

Table 1

lowa PusLic AND NonpusLic ScHooL K-12 ENROLLMENTS
1972-1973 anp 1985-1986 to 2003-2004

Combined Total

Combined Change From
Y ear Public Nonpublic Total Previous Y ear

1972-1973 645,000 66,000 711,000

1985-1986 485,332 49,026 534,358 -24.8%*
1986-1987 481,205 48,520 529,725 -0.9
1987-1988 478,859 47,228 526,087 -0.7
1988-1989 476,771 47,373 524,144 -04
1989-1990 478,210 46,033 524,243 0.0
1990-1991 483,399 45,562 528,961 0.9
1991-1992 491,451 45,865 537,316 16
1992-1993 495,342 45,229 540,571 0.6
1993-1994 497,009 45,328 542,337 0.3
1994-1995 500,592 44,752 545,344 0.6
1995-1996 504,505 44,563 549,068 0.7
1996-1997 505,523 44,302 549,825 0.1
1997-1998 505,130 43,417 548,547 -0.2
1998-1999 502,534 42,758 545,292 -0.6
1999-2000 498,607 42,280 540,887 -0.8
2000-2001 494,291 41,064 535,355 -1.0
2001-2002 489,523 39,881 529,404 -11
2002-2003 487,021 38,998 526,019 -0.6
2003-2004 485,011 37,243 522,254 -0.7

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment Files,
and Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data Survey, Enroliment Files.
Note: *Base year for comparison. Change from 1972-1973 to 1985-1986.
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Figure 1

lowa PusLic ScHooL K-12 ENROLLMENTS
1985-1986 10 2003-2004
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Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment Files.

Nonpublic K-12 enrollments also continued to decline. In the 2003-2004 school year, nonpublic
enrollment K-12 decreased by 1,755 students (-4.5 percent), continuing thedownward trend shownin
Table1 and Figure 2. Thelast increase in nonpublic enrollment occurred during 1993-1994.

Figure 2
lowa NonpusLIC ScHooL K-12 ENROLLMENTS
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enrollment Files.




Table2 displaysinformation on public school enrollmentsby gradelevel for 1985-1986, 2002-2003 and
2003-2004. Kindergartenenrollmentshad thelargestincreaseof all gradesbetween 2003-2004 and 2002-
2003. Nineof the 13 gradelevel sincreased between 2002-2003 and 2003-2004. Kindergartenenrollments
decreased 13.8 percent between 1985-1986 and 2003-2004.

Table 2
lowa PusLic ScHooL ENROLLMENTS BY GRADE LEVEL
1985-1986, 2002-2003 anp 2003-2004
2002-2003 to 1985-1986 to

Grade 2003-2004 2003-2004
Level 1985-1986 2002-2003 2003-2004 % Change % Change

K 40,925 34,090 35,295 3.5% -13.8%

1 38,110 33,047 33,296 0.8 -12.6

2 35,387 32,767 33,330 1.7 -5.8

3 34,508 33,653 33,326 -1.0 -3.4

4 32,977 34,803 34,290 -1.5 4.0

5 33,327 35,861 35,539 -0.9 6.6

6 32,038 36,581 36,701 0.3 14.6

7 32,653 37,693 37,919 0.6 16.1

8 35,136 37,281 38,428 3.1 9.4

9 39,688 39,434 40,486 2.7 2.0

10 39,337 37,958 38,451 1.3 -2.3

11 37,203 38,027 36,794 -3.2 -1.1

12 35,906 36,728 36,834 0.3 2.6
Other* 18,137 19,098 14,322 (NA) (NA)
State 485,332 487,021 485,011 -0.4 -0.1

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enroliment Files.

Note: *Other refers primarily to special education students not associated with a given grade level.
This is not a count of the number of special education students in the state.
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The number of outgoing 12" graders has exceeded the number of incoming kindergartners for seven
consecutiveyears, although thegap decreasedin 2003-2004. Figure 3 showsthenumber of 12"graders
comparedtothenumber of kindergartnersin public school sfor theyears 1993t02004. Thisinformation

can provide an indication of the enrollment trends.

Figure 3
lowa PusLic ScHooL ENROLLMENTS
KINDERGARTEN VS GRADE 12 1993-1994 1o 2003-2004
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enroliment Files.




Among statesin theregion, Illinois had thelargest public K-12 enroliment and the largest percentage
increaseinenrollment between 1991 and 2001 at 11.9 percent (see Table3and Figure4). All stateslisted
had enrollment increasesbetween 1991 and 2001 bel ow thenational average(13.1 percent). Of thestates
listed, three states, including lowa, had enrollment decreases between the years shown.

Table 3
PusLic ScHooL K-12 ENROLLMENT T RENDS FOR |owa,
THE NATION, AND M IDWEST STATES
1991, 1996 anp 2001
School Y ear Beginning Percent Change
Nation and State 1991 1996 2001 1991 to 2001

Nation 42,046,878 45,611,046 47,575,862 13.1%
llinois 1,848,166 1,973,040 2,068,182 11.9
Missouri 842,965 900,517 892,582 5.9
Wisconsin 814,671 879,559 878,809 7.9
Minnesota 773,571 847,204 845,700 9.3
lowa 491,363 502,941 489,523 -04
Kansas 445,390 466,293 468,140 5.1
Nebraska 279,552 291,967 285,022 2.0
South Dakota 131,576 143,331 126,560 -3.8
North Dakota 118,376 120,123 106,047 -10.4

Source: U.S. Department of Education, Digest of Education Statistics, 2002.

Figure 4

PusLic ScHooL K-12 ENROLLMENTS FOR |OWA AND
M IDWEST StATES — 2001-2002
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Table 4 presents public school enrollment projections by grade level. Projectionsthrough the 2008-
2009 school year show a continuation of adownward trend that started in the 1996-1997 school year
(seeTablel). Projectionsindicatethat grade 12 enrolImentswill continueto belarger thankindergarten
enrollments, continuing the trend displayed in Figure 3.

Table 4

lowa PusLic ScHooL ENrROLLMENT ProgecTions BY GRADE LEvEL
2004-2005 to 2008-2009

fﬁj 2004-2005 2005-2006 2006-2007 2007-2008  2008-2009
K 35,347 35,167 34,935 34,974 35,049
1 33,957 34,468 34,293 34,067 34,105
2 33,271 33,932 34,442 34,267 34,042
3 33,516 33,456 34,121 34,634 34,458
4 33,531 33,722 33,662 34,331 34,847
5 34,551 33,787 33,979 33,919 34,593
6 36,016 35,014 34,240 34,435 34,374
7 37,580 36,878 35,852 35,060 35,260
8 38,194 37,853 37,146 36,112 35,314
9 41,427 41,175 40,808 40,045 38,931
10 38,999 39,906 39,663 39,310 38,575
11 37,052 37,580 38,454 38,220 37,879
12 35,611 35,861 36,372 37,218 36,992
Other* 15,479 15,236 14,975 14,698 14,397
State 484,531 484,035 482,942 481,290 478,816

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Public School
Enroliment Projections.

Note: *Other refers primarily to special education students not associated with a given grade level.
This is not a count of the number of special education students in the state.




Historical and projected public school enrollmentsare displayedin Table5. Projectionsshow that by
2008-20090only thegrade 1-3groupand grade12will havegreater enroll mentsthantheir corresponding
group in 2003-2004.

Table 5

lowa PusLic ScHooL K-12 ENROLLMENTS FOR

1994-1995 THROUGH 2003-2004 AND PROJECTED ENROLLMENTS
For 2004-2005 THroucH 2008-2009

GrapE LEVEL Grand
Y ear K 1-3 4-5 6-8 9-11 12 Total  Other* Total
ENROLLMENTS

1994-1995 37402 106402 73500 115534 113867 34,078 480,783 19,809 500,592
1995-1996 37,629 106,020 73635 114665 117926 34565 484440 20,065 504,505
1996-1997 37101 107,324 71,368 114295 119262 35650 485000 20523 505523
1997-1998 36486 107,817 69871 112447 118720 36,808 482149 22,981 1505130
1998-1999 35772 108065 70,882 111,332 118668 37,166 481,885 20,649 502,534
1999-2000 3459 106965 72913 110,092 118382 37,124 480,072 18535 498,607
2000-2001 33977 104,716 73423 109,738 118181 36,892 476,927 17,364 494,291
2001-2002 34249 102140 72835 112329 117,387 36469 475409 14,114 489,523
2002-2003 34,00 99467 70664 111555 115419 36,728 467,923 19,098 487,021
2003-2004 35295 99952 69,829 113048 115731 36,834 470689 14,322 485011
ProsecTED ENROLLMENTS
2004-2005 35347 100,744 68082 111,790 117,478 35611 469,052 15479 484531
2005-2006 35167 101,856 67509 109,745 118661 35861 468,799 15236 484,035

2006-2007 34935 10285 67641 107,238 118925 36,372 467,967 14,975 482942
2007-2008 34974 102968 68250 105607 117575 37,218 466592 14,698 481,290
2008-2009 35049 102605 69440 104948 115385 36,992 464419 14,397 478816

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic
Educational Data Survey, Enrolliment Files, and Public School Enroliment Projections.

Notes:  All enroliments are as of the third Friday in September. The public school enrollment projections are
based upon trends observed in the number of students moving from grade to grade. The trend,
calculated as an average cohortsurvivalratio, was used to estimate enrollments for first through twelfth
grade. Kindergarten enrollments were estimated from an average ratio of kindergarten enrollments to
cohorts born five years prior.
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*Other refers primarily to special education students not associated with a given grade level.
This is not a count of the number of special education students in the state.




Table6 providesinformationonlowanonpublicschool K-12 historical and projectedenrollments. Total
enrollmentshave decreased for each year shown and proj ectionsestimatethat thetrend will continue.
Thenonpublic enrollment decreased 16.8 percent between 1994-1995 and 2003-2004. The projections
estimate that between 2003-2004 and 2008-2009, nonpublic enroliment will decrease another 10.0
percent.

Table 6

| owa NonpuBLIC ScHooL K -12 ENROLLMENTS

FOR 1994-1995 THROUGH 2003-2004 AND PROJECTED ENROLLMENTS
For 2004-2005 THroucH 2008-2009

GrabE LEVEL

Y ear K 1-3 4-5 6-8 9-11 12 Total
ENROLLMENTS

1994-1995 3,976 12,301 8,152 10,397 7,526 2,390 44,742
1995-1996 4,002 12,245 8,107 10,480 7522 2,193 44,549
1996-1997 4,096 12,216 7,791 10,362 7534 2,303 44,302
1997-1998 3943 12,205 7,598 10,120 7,198 2,353 43417
1998-1999 3935 11,919 7,721 9,816 7,066 2,301 42,758
1999-2000 3,888 11,678 7,645 9,773 6,938 2,358 42,280
2000-2001 3,870 11,404 7,456 9437 6,667 2,230 41,064
2001-2002 3,705 11,154 7,218 9,218 6,442 2,144 39,881
2002-2003 3,585 10,846 6,937 9,124 6,369 2,137 38,998
2003-2004 3,298 10,371 6,843 8,661 6,032 2,038 37,243

ProsecTeD ENROLLMENTS

2004-2005 3,538 10,018 6,636 8,447 5827 1,948 36,414
2005-2006 3,520 9,825 6,400 8,213 5,623 1,937 35,518
2006-2007 3,49 9,805 6,127 8,009 5461 1791 34,689
2007-2008 3,500 9,813 5,902 7,772 5322 1,756 34,065
2008-2009 3,508 9,778 5,899 7433 5172 1,740 33,530

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enroliment Files and Nonpublic School Enroliment Projections.

Notes:  Allenrolliments are as of the third Friday in September. The nonpublic school enroliment projections are
based upon trends observed in the number of students moving from grade to grade. The trend,
calculated as an average cohortsurvivalratio, was used to estimate enrollments for first through twelfth
grade. Kindergarten enrollments were estimated from an average ratio of kindergarten enroliments to
cohorts born five years prior.




Enrollment Changes for the Nation

lowa, along withmost of the midwest states, experienced adecreasein public enrollmentsbetween 1996
and 2001 (Figure5). Of themidwest states, only I1linoi sand K ansashad anincreasein publicenrolIments
intheyearsshown. Nationally, fivestateshad anincreasein publicenrollmentsgreater than 10.0 percent
(Nevada, Arizona, Colorado, New Jersey, and Florida).

Figure 5

PeErceNT CHANGE IN PusLic ELEMENTARY AND

SECONDARY ENROLLMENT BY STATE
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Source: U.S. Department of Education, Digest of Education Statistics, 2002.
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Distribution of Public School Students and Districts

Table7andFigures6and 7 detail thechangeinthenumber of school districtssince 1950. Between 1950
and 1970, the number of school districts decreased from 4,652 to 453 a 90.3 percent decrease. The
decrease between 1965 and 1970 wasdueto an lowalaw change, which required all operating districts
to provide K-12 programs.

Thenumber of public school districtsdecreased by oneto 370 in the school year endingin 2004. This
was thefirst decrease since the 2000-2001 school year.

Table 7

Numeer oF lowa PusLic ScHooL DistricTs

1950-2004
Number of Percent Change
School lowa Public School from Previous
Year Ending Didtricts Year
1950 4,652 —
1955 4,142 -11.0%
1960 1575 -62.0
1965 1,056 -330
1970 453 571
1975 449 -09
1980 443 -13
1985 437 -14
1986 436 -0.2
1987 436 00
1988 433 -0.7
1989 431 -05
1990 430 -0.2
1991 425 -12
1992 418 -16
1993 397 -50
1994 390 -1.8
1995 334 -15
1996 379 -1.3
1997 377 -05
1998 375 -05
1999 375 00
2000 374 -0.3
2001 371 -0.8
2002 371 00
2003 371 0.0
2004 370 0.3

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Address Files and Historical Archives.
Note: Prior to July 1, 1966, lowa allowed schools to operate as non-K-12 school districts.




Figure 6

NumBer oF lowa PusLic ScHooL DisTtricTs
1950 To 1985
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Source:

lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Address Files and Historical Archives.

Note: Prior to July 1, 1966, lowa allowed schools to operate as non-K-12 school districts.
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The distribution of lowa public school districts and students by enrollment category is presented in
Table 8 for the 1985-1986, 2002-2003 and 2003-2004 school years. 1n 2003-2004 just under 70 percent
of theschool districtshavelessthan 1,000 studentsand accountedfor 27.8 percent of thetotal students.
Thenineschool districtsthat fell inthelargest enrollment category account for 27.2 percent of thetotal
public K-12 enrollment. The 30 school districtsin the smallest enrollment category accounted for 8.1
percent of thetotal number of districtsand 1.2 percent of thetotal enroliment. Overall the percentage
of districtsin each enrollment category and the percentage of total enrollment by enrollment category
did not change significantly between 2002-2003 and 2003-2004.

Table 8

DistriBuTioN oF lowa PusLic ScHooL DIsTRICTS AND

STupeNTs BY ENRoOLLMENT CATEGORY
1985-1986, 2002-2003 anp 2003-2004
1985-1986 2002-2003 2003-2004

Enrollment Districts Students Districts Students Districts Students
Category N % N % N % N % N % N %
<250 52 11.9% 10,124 2.1% 31 8.4% 5,952 1.2% 30 8.1% 5,624 1.2%
250-399 90 20.6 29,060 6.0 52 14.0 17,010 35 55 14.9 17,940 3.7
400-599 94 215 46,544 9.6 78 21.0 39,563 8.1 77 20.8 38,809 8.0
600-999 97 22.2 72,595 15.0 98 26.4 75,279 15.5 95 25.7 72,087 14.9
1,000-2,499 72 16.5 109,551 22.6 79 21.3 120,073 247 81 219 123,173 25.4
2,500-7,499 24 55 95,189 19.6 24 6.5 96,830 19.9 23 6.2 95,379 19.7
7,500+ 8 1.8 122,269 25.2 9 2.4 132,314 27.2 9 2.4 132,000 27.2
State 437 100.0 485,332 100.0 371 100.0 487,021 100.0 370 100.0 485,011 100.0

Source: lowaDepartmentof Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment Files.
Note: Totals may not add due to rounding.

Tables9and 10 show |l owapublicand nonpublic school distributionby typefor 2000-2001 through 2003-
2004. There are 364 public high schoolsin 346 districtsin 2003-2004. The remaining 24 districts send
their high school students to other districts. Elementary schools represent the largest type for both
public (53.7 percent) and nonpublic (86.0 percent).

Table 9
lowA PusLic ScHooL DistriBuTioN BY T YPE
2000-2001 to 2003-2004

2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004
Type of School Number Percent Number Percent Number Percent Number Percent
High School 367 24.0% 367 24.1% 365 24.3% 364 24.4
Junior High School 46 3.0 44 29 44 29 41 2.7
Middle School 225 14.7 227 14.9 230 15.3 230 15.4
Elementary School 844 55.1 835 54.9 812 54.1 801 53.7
Special Education School 9 0.6 10 0.7 9 0.6 10 0.7
Alternative School 40 2.6 38 2.5 40 2.7 42 2.8
Other 3 2
Total 1,531 100.0 1,521 100.0 1,500 100.0 1,491 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational

Data Survey, Address Files.
36 Y




Table 10

lowa NoNpPuBLIC ScHooL DistriBuTioN BY T YPE
2000-2001 To 2003-2004

2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004
Typeof School Number  Percent Number  Percent Number Percent Number Percent
High School 26 12.3% 26 12.4% 27 13.0% 26 13.0
Elementary School 182 86.3 182 86.7 179 86.1 172 86.0
K-12 School 3 1.4 2 1.0 2 0.9 2 1.0
Total 211 100.0 210 100.0 208  100.0 200 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Address Files.

Although the number of school districts decreased to 370 in 2003-2004, the number of public school
districts sending high school studentsto another district remained unchanged at 24. Thesedistricts
no longer offer ahigh school program for their students. During the 2003-2004 school year, 57 school
districtsparticipatedinsomeformof wholegradesharing. Table11 providesinformationonthenumber
of districts that sent their high school students out of the district.

Table 11
PusLic ScHooL DistricTs SENDING
HicH ScHooL Stupents Outr orF DistricT
1985-1986 THROUGH 2003-2004
Number of Districts  Percent of Districts

Total Number Sending High Sending High

of Districts School Students School Students

Y ear in lowa Out of District Out of District

1985-1986 437 2 0.5%

1986-1987 436 7 16
1987-1988 436 17 39
1988-1989 433 26 6.0
1989-1990 431 42 9.7
1990-1991 430 51 11.9
1991-1992 425 53 124
1992-1993 418 56 134
1993-19%4 397 39 9.8
1994-1995 390 36 9.2
1995-1996 384 31 81
1996-1997 379 26 6.9
1997-1998 377 24 6.4
1998-1999 375 24 6.4
1999-2000 375 24 6.4
2000-2001 374 23 6.2
2000-2002 371 21 57
2002-2003 371 24 6.5
2003-2004 370 24 6.5

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Address Files.
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Public high school enrollment distributionsfrom 1999-2000 through 2003-2004 are shownin Table 12.
The100-199 high school enrollment category had thel argest number and percent of school sfor al years
shown. High schoolswith enrollments between 100 and 299 accounted for approximately 55 percent
of thetotal public high schoolsin lowain 2003-2004. The number of high schools with enrollments
1,700 or more remained at 6 in 2003-2004.
Table 12
lowaA PusLic HicH ScHooL ENROLLMENT DISTRIBUTION
1999-2000 THrRougH 2003-2004
Number of High Schools
2004 2004
Grades 9-12 1999- 2000- 2001- 2002- 2003-  %of High  Cumulative %
Enrollment 2000 2001 2002 2003 2004 Schools  of High Schools
<100 20 21 22 22 24 6.6% 6.6%
100-199 104 111 115 115 117 321 387
200-299 A 91 92 86 &4 231 61.8
300-399 48 46 37 12 35 9.6 714
400-499 16 15 22 21 26 71 78.6
500-599 23 17 17 14 12 33 819
600-699 11 15 11 13 14 38 85.7
700-799 6 6 6 7 6 16 874
800-899 2 1 2 2 3 038 88.2
900-999 2 3 2 3 2 05 83.7
1,000-1,099 5 4 4 4 5 14 90.1
1,100-1,199 4 4 4 4 5 14 915
1,200-1,299 8 8 7 9 6 16 93.1
1,300-1,399 6 7 8 6 4 11 94.2
1,400-1,499 3 4 2 3 5 14 95.6
1,500-1,599 6 6 6 4 8 22 97.8
1,600-1,699 4 4 5 5 2 05 984
1,700-1,799 3 2 2 2 2 05 93.9
1,800+ 2 2 3 3 4 11 100.0%
Total 367 367 367 365 364
Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enroliment Files.




Enrollment Distribution by Area Education Agency (AEA)

Prior to the 2003-2004 school year, Area Education Agencies (AEA) 2, 6, and 7 merged to form AEA
267 and AEAs 3 and 5 merged to form AEA 8. Comparisons made to previous years include total
enrollmentsfromthemerged AEAs. AreaEducation Agenciesprovideinstructionand supportfor local
school districts.

Public and nonpublic enrollments by AEA did not change significantly between 2002-2003 and 2003-
2004. AEA 11 accounted for the largest portion of public (24.2 percent in 2003-2004) and nonpublic
enrollment (21.0 percent in 2003-2004) for both yearsdisplayed. AEA 4 and AEA 14 each accounted
for slightly more than 2 percent of the total public enrollment in 2003-2004. AEA 14 had the lowest
nonpublic enroliment as well (0.3 percent in both 2002-2003 and 2003-2004). Table 13 and Figure 8
provide detailed enrollment information by AEA.

Table 13

DistriBuTiON OF lowa ScHooL K-12 ENroLLMENTS BY AEA
2002-2003 anp 2003-2004

Public School Enrollments Nonpublic School Enrollments

2002-2003 2003-2004 2002-2003 2003-2004

AEA Number* Percent Number Percent Number Percent Number Percent

1 31,819 6.5% 31,699 6.5% 6556 16.8% 6116 164%
267 66929 137 66,505 137 4232 109 4113 110
4 10,292 21 10,191 21 2,946 7.6 2,861 7.7
8 34,685 71 33,938 7.0 2,718 7.0 2,621 7.0
9 49579 102 49479 102 3,608 9.3 3,340 9.0
10 64021 131 64227 132 4678 120 4628 124
1 117019 240 117455 242 8059 207 7829 210
12 29,928 6.1 29,979 6.2 3,206 82 2977 80
13 31,262 64 30,867 6.4 1234 32 1,145 31
14 11,245 23 10,970 23 125 03 123 03
15 22,906 47 22,662 47 451 12 421 11
16 17,337 3.6 17,038 35 1,185 30 1,069 29
State 487,021 100% 485,011 100.0 38,998 100% 37,243  100%

Source: lowaDepartmentof Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment File,
and Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data Survey, Enrollment File.
Note: *Totals may not add due to rounding.
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Figure 8

K-12 (PusLic AND NonpuBLIC) ENROLLMENTS BY AEA
2003-2004

K-12 Enrollment
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Source: lowaDepartmentof Education, Division of Financial and Information Services, Certified EnrolimentFile,
and Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data Survey, Enroliment File.

County Level Enrollments

Tablel14 providespublicschool county level certified enrollmentsfor 2002-2003 and 2003-2004. Tamaand
Dallas counties had the largest percentage increase (15.4 and 8.1 percent respectively) while Ringgold,
Van Buren and Grundy counties had the largest percentage decrease (14.0, 8.7 and 8.1 respectively)
between 2002-2003 and 2003-2004. Polk county accounted for the largest percentage of statewide
enrollmentsat 13.3 percent. Overall publicenrollment decreased 0.4 percent betweenthetwo school years
shown.



Table 14

| owa PusLic ScHooL CerTiIFED ENROLLMENT BY CoUNTY OF RESIDENCE
2002-2003 anD 2003-2004

Enroliment Enrollment

2003 2004  Percent Change Percent 2003 2004  Percent Change  Percent

County  County of Total 2003  Change County County of Total 2003 Change

Enroll- Enroll-  Enroll- to 2003 to Enroll-  Enroll-  Enroll- to 2003 to
County ment ment ment 2004 2004 County ment ment ment 2004 2004

Adair 1457 1436 03%  (21)  -14% Jefferson 2305 2300 0.5% (4) -0.2%
Adams 846 817 0.2 (29) 35 Johnson 14,324 14,552 3.0 227 1.6
Allamakee 2,502 2,455 0.5 (@7 1.9  Jones 3,303 3,244 0.7 (59) -1.8
Appanoose 2,268 2,226 0.5 (42) -1.9  Keokuk 2,134 2,051 0.4 (84) -3.9
Audubon 1,274 1,216 0.3 (58) -46  Kossuth 2,635 2,572 0.5 (63) -2.4
Benton 5,065 5,015 1.0 (49) 1.0 Lee 5,903 5,863 1.2 (41) -0.7
Black Hawk 17,592 17,627 3.6 35 0.2  Linn 31680 31,714 6.5 34 0.1
Boone 4524 4,382 0.9 (142) 31 Louisa 2,508 2,518 0.5 10 0.4
Bremer 3,895 3,849 0.8 (46) .12 Lucas 1,675 1,720 0.4 45 2.7
Buchanan 3,532 3,660 0.8 128 3.6  Lyon 1,983 1,980 0.4 ©) 01
Buena Vista 3,553 3,532 0.7 (1) 0.6  Madison 2,765 2,738 0.6 @7 -1.0
Butler 2,644 2,579 0.5 (65) -2.4  Mahaska 3,698 3,598 0.7 (100) 2.7
Calhoun 1,820 1,809 0.4 (12) -0.6  Marion 5,555 5493 11 (62) -11
Carroll 3,076 3,028 0.6 (48) 16 Marshall 7,503 7,058 1.5 (446) -5.9
Cass 2,548 2,455 0.5 (92) 36 Mills 2,763 2,756 0.6 ) -0.2
Cedar 3,330 3,360 0.7 30 0.9 Mitchell 1,835 1,836 0.4 1 0.0
Cerro Gordo 7,056 6,903 1.4 (153) 2.2 Monona 1718 1676 0.3 42) -2.5
Cherokee 2,263 2,222 0.5 (42) 1.8 Monroe 1,430 1,464 0.3 34 2.4
Chickasaw 2,232 2,137 0.4 (95) -4.2  Montgomery 2,070 2,039 0.4 (31) -15
Clarke 1,748 1,732 0.4 (16) 0.9 Muscatine 8,152 8,257 1.7 105 1.3
Clay 2,885 2,878 0.6 (6) 0.2  OBrien 2,328 2,236 0.5 (92) -3.9
Clayton 3,286 3,146 0.6 (140) -43  Osceola 1,264 1252 0.3 (12) -0.9
Clinton 8749 8682 18 67)  -0.8  Page 2607 2601 0.5 (6) -0.2
Crawford 3,124 3,234 0.7 110 3.5  PaloAlto 1,546 1,537 0.3 ©) -0.6
Dallas 8,351 9,027 1.9 676 8.1  Plymouth 4,333 4,356 0.9 23 0.5
Davis 1,271 1,340 0.3 69 5.4 Pocahontas 1,508 1,447 0.3 (62) -4.1
Decatur 1,348 1,352 0.3 4 0.3  Pok 64,341 64583  13.3 242 0.4
Delaware 3,219 3,168 0.7 (50) 1.6 Pottawattamie 15,703 15,653 3.2 (50) -0.3
Des Moines 6,825 6,641 1.4  (184)  -2.7  Poweshiek 3111 3,098 0.6 (13) -0.4
Dickinson 2,610 2,608 0.5 ©) 0.1 Ringgold 886 762 0.2 (124)  -14.0
Dubuque 12,09 12,403 2.6 307 25  Sac 2,035 1,928 0.4 (106) -5.2
Emmet 1,816 1,777 0.4 (39) 21 Scott 27,436 27,328 5.6 (108) -0.4
Fayette 3,973 3,729 0.8 244 6.1 Shelby 2,331 2,261 0.5 (70) -3.0
Floyd 2,779 2,682 0.6 97 35 Sioux 4,214 4,197 0.9 (16) -0.4
Franklin 1,918 1,861 0.4 (58) 30  Story 10,423 10,307 2.1 (116) -11
Fremont 1,487 1,428 0.3 (58) -39 Tama 2,901 3,346 0.7 445 15.4
Greene 1,895 1,860 0.4 (35) -1.8  Taylor 1,200 1171 0.2 (29) -2.4
Grundy 2,454 2,254 0.5 (200) -8.1  Union 1,985 1,958 0.4 @7 -1.4
Guthrie 1,930 1,961 0.4 31 1.6 Van Buren 1,320 1,206 0.2 (115) -8.7
Hamilton 2,812 2,805 0.6 ) -0.3  Wapello 6,087 6,068 13 (18) 03
Hancock 2,166 2,116 0.4 (50) 2.3  Warren 8,098 8,090 17 ®) 0.1
Hardin 2,903 3060 0.6 157 5.4 Washington 3,644 3,678 0.8 34 0.9
Harrison 3,068 2976 0.6 (92) -3.0  Wayne 1162 1118 0.2 (45) -3.8
Henry 3,501 3,401 0.7 (99) 28 Webster 5,943 5,883 1.2 (61) -1.0
Howard 1,527 1,581 0.3 54 3.5  Winnebago 2,194 2,142 0.4 (52) 2.4
Humboldt 1,737 1,657 0.3 (79) -4.6  Winneshiek 3127 3,087 0.6 (40) -1.3
Ida 1,501 1,430 0.3 (72) 4.8 Woodbury 18,129 18,227 3.8 98 0.5
lowa 3,039 2,987 0.6 (52) .17 Worth 1,331 1,326 0.3 (5) -0.4
Jackson 3,445 3,427 0.7 (19) -0.5  Wright 2,501 2,542 0.5 (49) -1.9
Jasper 6,372 6,286 1.3 (87) -14  Total 487,021 485011 100.0  (2,010) -0.4

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment

Files.
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Figure 9 shows the nonpublic enroliment comparison to total enroliment by county. Thirty-four
countieshad no nonpublic enrollmentsduring the 2003-2004 school year. Asin previousyears, Sioux

(36.7 percent), Carroll (27.7 percent), Dubugue (26.6 percent), and K ossuth (23.1 percent) countieseach
had over 20.0 percent of total nonpublic enrollment.

Figure 9
K-12 NonpusLic BEDS ENrRoLLMENTS BY COUNTY
2003-2004
Kossuth
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R 30.0% and up

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enroliment File.

Racial/Ethnic Distribution of Students

Table 15 providesthe public school enrollmentsby racial/ethnic groupsfor 1985-1986, 2002-2003 and
2003-2004. Thenumber of Hispanic studentsincreased 10.7 percent between 2002-2003 and 2003-2004,
thelargest increase of all theracial/ethnic groups. The non-whiteracial/ethnic groupsaccounted for
11.8 percent of thetotal enrollment, upfrom 11.0 percentin 2002-2003. Since1985-1986, thepercentage
of whitestudentshasdecreased from 95.3 percent to88.2 percent, achangeof —8.3 percent. Thechange
intheracial/ethnic makeup of the student popul ation reflectsthe changein lowa’ spopulation racial/
ethnic makeup (see Figure 9B in the Background Demographics Section).




Table 15

lowa PusLic ScHooL PK-12 ENrRoOLLMENTS BY RaciAL/ETHNIC GRoOUP
1985-1986, 2002-2003 anp 2003-2004

%Change %Change
2002-2003 1985-1986

Racial/ 1985-1986 2002-2003 2003-2004 to to
Ethnic Group N % N % N %  2003-2004 2003-2004
American Indian 1,090 0.2% 2,635 0.5% 2,835 0.6 7.6% 160.1%
Hispanic 4,069 0.8 21,375 4.4 23,661 4.9 10.7 481.5
Asian American 5,310 11 8,547 1.8 8,702 1.8 1.8 63.9
African American 12,308 2.5 20,629 4.3 21,687 4.5 5.1 76.2
White 462,555 95.3 429,024 89.0 424,341 88.2 -1.1 -8.3
Total* 485,332 100.0 482,210 100.0 481,226 100.0 -0.2 -0.8

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enrollment Files.

Notes:  Includes PK through grade 12 and ungraded special education students.
*Figures may not total 100 percent due to rounding.

Enrollmentsfor nonpublic racial/ethnic groups decreased in 2003-2004. White studentsaccounted for
94.3 percent of thenonpublic PK-12 total enrollmentin 2003-2004. Hispanicat 2.4 percent, remainedthe
largest non-white racial/ethnic group while Asian remained the second largest with 1.6 percent of the
total enrollment in 2003-2004. Table 16 displaysthe nonpublic school prekindergarten through grade
12 enrollments by race/ethnicity.

Table 16

lowa NonpusLic ScHooL PK-12 EnroLLMENTS BY Racial/ETHNIC Group
1985-1986, 2002-2003 anp 2003-2004

%Change %Change
2002-20031985-1986

Racial/ 1985-1986 2002-2003 2003-2004 to to
Ethnic Group N % N % N % 2003-20042003-2004
American Indian 42 0.1% 78 0.2% 72 0.2 -1.7% 71.4%
Hispanic 527 11 978 2.4 964 2.4 -1.4 82.9
Asian American 344 0.7 659 1.6 648 1.6 -1.7 88.4
African American 273 0.6 554 13 553 14 -0.2 102.6
White 48,372 97.6 39,242 94.5 37,340 94.3 -4.8 -22.8
Total* 49,558 100.0 41,511 100.0 39,577 100.0 -4.7 -20.1

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enrollment Files.

Notes:  Includes PK through grade 12 students.
*Figures may not total 100 percent due to rounding.

Nationally the percentageof minority enrollmentswas 38.8 percentin 2000, up from 29.6 percentin 1986
(Table 17). The largest increase in the minority enrollments occurred in the Hispanic race/ethnicity
group, whichincreased 6.4 percentage poi ntsbetween 1986 and 2000. I n 2000, Hispanicsaccounted for
over 40.0 percent of thestudent popul ationin California, New Mexico, and Texas. TheAfrican American
race/ethnicity group remainsthe largest minority group at 17.2 percent of total enrollment in 2000, up
from 16.1 percent in 1986. Fivestatesincluding lowahad over 90.0 percent of thetotal enrollmentinthe
White race/ethnicity group.
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Table 17

ENROLLMENT IN PUBLIC ELEMENTARY AND SECONDARY SCHOOLS,

BY RACE/ETHNICITY AND STATE. FaLL 1986 anD FaLL 2000

Percent Distribution

Percent Distribution

Fall 1986 Fall 2000
Minority
Y%age point
Total Total African American| change
State or other area White* Minority White* Minority ~ American  Hispanic  Asian  Indian | 198602000

United States.......ccocoueeeee 70.4 29.6 61.2 388 17.2 16.3 4.1 1.2} 311
Alabama........ccovnrnininenns 62.0 38.0 60.8 39.2 36.5 13 0.7 0.7 3.2
Alaska ... 65.7 34.3 61.5 38.5 4.6 34 55 25.0 11.9
Arizona . 62.2 37.8 52.8 47.2 4.6 33.9 21 6.6 249
Arkansas .. . 74.7 253 717 28.3 233 3.6 0.9 0.5 11.4
California........cccovvreveenennn. 53.7 46.3 36.1 63.9 8.5 43.4 111 0.9 38.0
Colorado ......cocvveveereveenennn 78.7 213 68.2 318 5.7 22.0 29 12 50.0
Connecticut .. 77.2 22.8 70.1 29.9 13.7 131 2.8 0.3 317
Delaware.............. 68.3 317 60.7 39.3 30.8 6.0 2.3 0.3 239
District of Columbia .. . 4.0 96.0 4.5 95.5 84.6 9.2 1.6 0.1 -0.5
Florida.....ccoovecciniccenns 65.4 34.6 53.3 46.7 25.2 194 1.9 0.3 35.3
GEOrgia .vvvveereriereeeeeeas 60.7 39.3 54.7 453 38.2 4.8 2.2 0.2 155
Hawalii ... 235 76.5 20.4 79.6 2.3 4.5 72.3 0.4 3.9
Idaho . 92.6 7.4 86.0 14.0 0.7 10.7 1.2 14 91.8
Illinais.... 69.8 30.2 59.8 40.2 21.3 154 34 0.2 33.0
Indiana .. 88.7 11.3 83.6 16.4 11.7 35 1.0 0.2 45.1

94.6 5.4 90.2 9.8 4.0 3.6 1.7 0.5 815

85.6 14.4 78.7 21.3 8.9 8.9 2.2 13 46.9

89.2 10.8 87.5 125 10.7 1.0 0.6 0.2 15.7

56.5 43.5 48.9 51.1 47.8 14 1.3 0.6 17.5

98.3 17 96.5 35 12 0.6 1.0 0.7 | 105.9

59.7 40.3 53.4 46.6 37.1 4.8 4.4 0.4 15.9

83.7 16.3 76.1 239 8.5 10.7 4.4 0.3 46.6

76.4 23.6 73.8 26.2 19.8 35 1.8 1.0 10.6

93.9 6.1 82.9 17.1 6.6 34 51 20| 175.8

43.9 56.1 47.3 52.7 51.1 0.8 0.7 0.1 -6.1
MiSSOUI ..o 834 16.6 79.3 20.7 17.4 18 1.2 0.3 24.7
Montana... 92.7 7.3 86.2 13.8 0.6 1.7 1.0 10.5 91.7
Nebraska .. 91.4 8.6 83.0 17.0 6.7 7.3 15 15 97.7
Nevada......... 77.4 22.6 56.7 433 10.2 25.7 5.7 17 91.6
New Hampshire .........ccc.c... 98.0 2.0 95.5 45 11 1.8 1.3 0.2 | 109.5
New Jersey ......coeevvvvcnnns 69.1 30.9 60.3 39.7 17.8 15.3 6.3 0.2 28.2
New Mexico 43.1 56.9 35.3 64.7 24 50.2 11 11.1 13.9
New York ....... 68.4 31.6 54.9 45.1 20.2 185 6.0 0.4 46.3
North Carolina . 68.4 31.6 61.0 39.0 313 4.4 1.9 15 23.7
North Dakota .........ccccccueeene 92.4 7.6 89.4 10.6 1.0 12 0.8 7.6 41.3
ORIO .o 83.1 16.9 80.7 19.3 16.3 17 11 0.1 14.3
Oklahoma. 79.0 21.0 64.9 35.1 10.8 6.0 14 16.9 67.1
Oregon ......... 89.8 10.2 80.4 19.6 2.9 10.5 4.0 21 91.2
Pennsylvania . 84.4 15.6 78.2 21.8 15.1 4.5 20 0.1 38.2
Rhode Island .........cccccoeueueeee 87.9 121 74.3 25.7 7.9 14.0 33 05| 114.2
South Carolina..........cc.c...... 54.6 45.4 54.9 45.1 42.1 19 1.0 0.2 -04
South Dakota .. 90.6 9.4 86.5 135 12 12 0.9 10.1 42.6
Tennessee. 76.5 235 724 27.6 245 18 11 0.2 17.9
Texas..... 51.0 49.0 42.0 58.0 14.4 40.6 2.7 0.3 18.1
Utah e 93.7 6.3 85.9 141 1.0 8.8 2.7 16| 1203
VErmont ........coceeermeerennnnens 98.4 1.6 96.3 3.7 11 0.6 14 0.6 | 117.6
Virginia.... 72.6 27.4 63.6 36.4 27.1 4.9 4.1 0.3 32.3
Washington .. 84.5 155 74.4 25.6 53 10.2 7.3 2.7 65.6
West Virginia.. 95.9 4.1 94.7 5.3 4.3 0.4 0.5 0.1 29.3
Wisconsin .... . 86.6 134 80.7 19.3 10.0 4.5 33 14 42.2
WYOMING .o 90.7 9.3 87.9 121 12 6.9 0.9 31 30.1

Other Areas

American Samoa............c.... — — 0.0 — 0.0 0.0 100.0 - —
Guam.........oeeeueee — — 17 98.3 0.3 0.2 97.7 0.1 —
Northern Marianas . — — 0.3 99.7 0.0 00 997 0.0 —
Puerto Rico ......... . — — 0.0 — 0.0 100.0 0.0 0.0 —
Virgin Ilands ........cocoeveene — — 0.8 99.2 85.8 131 0.2 0.1 —

Source: U.S. Department of Education, Digest of Education Statistics, 2002.

Notes:

1Excludes persons of Hispanic origin.
—Data not available.

The 1986-87 data were derived from the 1986 Elementary and Secondary School Civil Rights
sample survey of public school districts. Because of rounding, details may not add to totals.




Weighted English Language L earners and
Total English Language Learners

Limited English Proficient (LEP) students are defined by the Code of lowaasfollows. “astudent’s
language background isin alanguage other than English, and the student’ sproficiency in Englishis
suchthat theprobability of thestudent’ sacademic successinan English-only classroomisbel ow that
of an academically successful peer with an English language background”.

Theincreaseinimmigrantsin lowahas lead to an increase in languages spoken inthe state. Thisis
reflectedinschool districtsaswell. EnglishLanguagelL earners(ELL), alsoreferredtoasLimited English
Proficient (LEP), have increased substantially in the last ten years.

Twotypesof ELL studentsarereported. EligibleELL studentsreceiveaweightingof 0.22for purposes
of school foundation funding. School districtsmay receiveadditional funding for theseweighted EL L
studentsfor threeyears. The other type of ELL studentsincludesany public or nonpublic PK-12 ELL
students who no longer qualify for additional funding for their school district because they have
exceeded the three-year limit.

Weighted English Language Learners

Table 18 provides data on the distribution of weighted English language learners by enrollment
category. Weighted ELL enrollmentincreased 4.5 percentin 2003-2004. All enrollment categorieshad
increasesin EL L weighted enrollmentswiththesmall est enrollment category al most doubling between
2002-2003 and 2003-2004. Between 1993-1994 and 2003-2004, the total ELL weighted enrollment
increased 150.3 percent. Only thesmallest enrol|ment category (<250) had anincreasebel ow 100 percent
between those years.

Table 18

DisrriButioN oF lowa WaeHTED ENGLISH L ANGUAGE LEARNERS!
BY ENROLLMENT CATEGORY
1993-1994, 2002-2003 Anp 2003-2004

Percent Changein

1993-1994 2002-2003 2003-2004 Weighted ELL Enrollment
Weighted Weighted Weighted 2002-2003  1993-1994
Enrollment Basic ELL Basic ELL Basic ELL to to
Category Enrollment  Enroliment Enrollment  Enrollment Enroliment  Enrollment 2003-2004  2002-2003
<250 6,956 17 5,952 12 5,624 23 91.67% 35.29%
250-399 17,794 21 17,010 95 17,940 97 2.11 361.90
400-599 47,617 72 39,563 147 38,809 148 0.68 105.56
600-999 79,260 229 75,279 737 72,087 77 5.43 239.30
1,000-2,499 119,988 706 120,073 1,957 123,173 2,105 7.56 198.16
2,500-7,499 94,422 488 96,830 1,554 95,379 1,675 7.79 243.24
7,500+ 130,970 2,252 132,314 4,563 132,000 4,650 1.91 106.48
State 497,007 3,785 487,021 9,065 485,011 9,475 4.52 150.33

Source: lowaDepartmentof Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment Files.
Note: 'Figures represent a count of ELL students eligible for generating additional funds for their education.
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Total English Language Learners

Figure10providesyearly summariesfor thelowapublicand nonpublictotal Englishlanguagelearners
from 1986 to 2004. The 2003-2004 increase of 1,282 was the third largest increase of all the years
shown behind the increase that occurred in 2001-2002 (an increase of 2,110). Thetotal ELL counts
increased 9.0 percent between 2002-2003 and 2003-2004 and 390.5 percent since 1986.

Figure 10

PK-12 ENROLLMENTS OF ToOTAL ENGLISH L ANGUAGE L EARNERS
| owa PusLic AND NONPUBLIC STUDENTS
1985-1986 10 2003-2004
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, English Language Learners Student File.

Thenumber of EL L studentswhose primary languagewas Spanish continuedtoincreasein |l owaschool
districts. 1n 2003-2004, Spanish accounted for 72.9 percent of primary languages for EL L students.
Bosnian remained second, however the number of Bosnian ELL students decreased by 354 in 2003-
2004. Table 19 detalsall the ELL primary languages for PK-12 public and nonpublic students.



Table 19

ENGLISH L ANGUAGE LEARNERS PRIMARY L ANGUAGES
FOR PK-12 lowa PusLic AND NONPUBLIC STUDENTS
1985-1986 anD 2000-2001 THRouGH 2003-2004
9% of Total ELL Students

LANGUAGE 1985-1986 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2003-2004
SPANISH 807 7,128 9,117 9,730 11,271 72.9%
BOSNIAN 0 369 1,114 1,105 751 4.9%
VIETNAMESE 439 768 729 700 713 4.6%
LAQTIAN; PHA XA LAO 548 411 436 425 423 2.7%
SERBO-CROATIAN 0 556 540 465 345 2.2%
GERMAN 24 153 119 113 181 1.2%
ARABIC 26 82 158 169 166 1.1%
CHINESE; ZHONGWEN 89 80 93 88 150 1.0%
KOREAN; CHOSON-O 136 76 73 51 116 0.8%
RUSSIAN 0 65 53 93 98 0.6%
CAMBODIAN; KHMER 239 101 105 86 84 0.5%
NUER 0 6 13 10 74 0.5%
FRENCH 20 31 50 49 46 0.3%
HMONG 101 29 31 52 44 0.3%
LATIN 0 1 3 5 44 0.3%
TAGALOG 0 4 9 11 42 0.3%
ALBANIAN; SHQIP 0 44 38 32 41 0.3%
CROATIAN; HRVATSKI 0 10 33 37 37 0.2%
JAPANESE; NIHONGO 0 40 40 35 37 0.2%
THAI 333 23 13 34 34 0.2%
SWAHILI 0 22 27 30 33 0.2%
PERSIAN; FARSI 0 4 5 24 29 0.2%
MARATHI 0 1 2 1 27 0.2%
SOMALI 0 28 30 32 24 0.2%
UKRAINIAN 0 15 18 20 24 0.2%
SUNDANESE 0 13 34 19 19 0.1%
THAI DAM, TAI DAM 0 142 0 12 18 0.1%
HINDI 0 6 11 19 16 0.1%
URDU 0 8 3 11 14 0.1%
INDONESIAN; BAHASA | 0 13 10 6 11 0.1%
(AFAN) OROMO 0 15 1 3 10 0.1%
AMHARIC 0 5 10 8 9 0.1%
TURKISH 0 0 7 7 9 0.1%
CORSICAN 0 2 2 7 8 0.1%
FAROESE 0 1 0 8 7 0.0%
GREEK 0 2 8 6 7 0.0%
GUJARATI 0 4 2 1 7 0.0%
NEPALI 0 1 1 1 7 0.0%
ITALIAN 7 1 2 0 6 0.0%
KURDISH; ZIMANY KURD 0 13 8 5 6 0.0%
PUNJABI; PANJABI 0 10 3 8 6 0.0%
AFRIKAANS 0 3 18 7 5 0.0%
DINKA 0 0 0 0 5 0.0%
POLISH 0 11 7 2 5 0.0%
PORTUGUESE 0 10 11 8 5 0.0%
PASHTO, PUSHTO 0 0 0 0 4 0.0%
KINYARWANDA 0 3 6 4 4 0.0%
KIRUNDI 0 9 11 6 4 0.0%
MARSHALLESE 0 0 0 0 4 0.0%
SAMOAN 0 3 1 1 4 0.0%
SINGHALESE 0 3 3 1 4 0.0%
SLOVENIAN 0 4 6 6 4 0.0%
TIBETAN; BODSKAD 0 5 6 8 4 0.0%
AMERICAN INDIAN 20 5 0 4 3 0.0%
BENGALI;BANGLA 0 3 1 5 3 0.0%
LINGALA 0 1 2 4 3 0.0%
MALAY;BAHASAMALAYS 0 1 3 4 3 0.0%
NORWEGIAN 0 3 2 4 3 0.0%
ROMANIAN 0 5 4 2 3 0.0%
SERBIAN; SRPSKI 0 434 13 9 3 0.0%
TAMIL 0 3 0 2 3 0.0%
YORUBA 0 5 5 4 3 0.0%
ESTONIAN 0 0 0 0 2 0.0%
GEORGIAN; KARTULI 0 0 2 1 2 0.0%
ICELANDIC; ISLENZK 0 1 2 1 2 0.0%
ORIYA 0 0 0 8 2 0.0%
SWEDISH; SVENSKA 0 0 0 0 2 0.0%
ARMENIAN; HAY EREN 0 0 0 0 1 0.0% “
BASHKIR 0 0 1 2 1 0.0%
BULGARIAN 0 4 4 3 1 0.0% Q
BYELORUSSIAN 0 0 0 0 1 0.0% Q
FRISIAN 0 0 0 1 1 0.0%
HEBREW; IWRITH 0 1 0 10 1 0.0%
KANNADA 0 0 0 1 1 0.0%
KIRGHIZ; KYRGYZ 0 0 3 11 1 0.0%
NAURU 0 0 0 0 1 0.0% m
SLOVAK 0 0 4 1 1 0.0%
TELUGU 0 1 1 2 1 0.0% O
AZERBAIJANI 0 3 3 4 0 0.0% H
BURMESE; MYANMASA 0 1 1 1 0 0.0%
CZECH 0 3 0 0 0 0.0% Q
FINNISH; SUOMI 0 2 2 0 0 0.0%
GUARANI 0 0 0 2 0 0.0% m
HUNGARIAN; MAGYAR 0 0 0 2 0 0.0%
KAZAKH 0 0 14 0 0 0.0%
LATVIAN; LETTISH 0 1 1 1 0 0.0%
MACEDONIAN 0 2 2 0 0 0.0%
MALAYALAM 0 2 0 0 0 0.0%
MAORI 0 1 1 1 0 0.0%
UZBEK 0 1 0 0 0 0.0%
WOLOF 0 0 1 0 0 0.0%
NOT IDENTIFIED 361 619 454 519 358 2.3%
STATE 3,150 11,436 13,546 14,170 15,452 100.0%

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, English Language Learners Student Files.




Open Enrollment

Under the Open Enrollment law, parents may enrol| their children in adistrict outside of thedistrictin
whichthey reside. Openenrollment for publicstudentsisprovided under lowaCode282.18. TheOpen
Enrollment Act was implemented during the 1989-1990 school year and states:. “It is the goal of the
general assembly to permit awiderange of educational choicesfor children enrolledin schoolsinthis
stateandto maximizeability tousethosechoices. Itisthereforetheintent that thissection beconstrued
broadly to maximize parental choice and accessto educational opportunitiesthat are not availableto
children because of where they live.

For the school year commencing July 1, 1989, and each succeeding school year, aparent or guardian
residing in aschool district may enroll the parent’s or guardian’s child in a public school in another
school district in the manner provided in this section”.

The upward trend in the number of open enrolled students continued in 2003-2004. The percentage
of open enrolled students to total enrollment was 4.5 percent in 2003-2004, up from 4.2 percent the
previous school year. Table 20 providesthe historical dataon the number of open enrolled students
and Figure 11 shows the continued upward trend.

Table 20
Numeer oF OPEN ENROLLED |owa
K-12 PuBLiC STUDENTS
1990-1991 THRouGH 2003-2004
Open Enrolled
Number of Studentsas a
Students Total Certified Percent of Total
Y ear Open Enrolled Enrollment Enrollment
1990-1991 2,757 483,399 0.6%
1991-1992 5,227 491,451 11
1992-1993 7,427 495,342 15
1993-1994 9,330 497,009 19
1994-1995 10,860 500,592 22
1995-1996 12,502 504,505 25
1996-1997 13,959 505,523 28
1997-1998 15,220 505,130 3.0
1998-1999 16,130 502,534 3.2
1999-2000 17,169 498,607 34
2000-2001 18,554 494,291 38
2001-2002 19,436 489,523 4.0
2002-2003 20,471 487,021 4.2
2003-2004 21,605 485,011 4.5

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment
Files.




Figure 11

lowa OPeEN ENROLLMENT T REND
1990-1991 THROUGH 2003-2004
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Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment
Files.

Table21 providesdataon the net enrollment change by enrollment category. Asin previousyears, the
1,000-2,499 enrollment category continued to have the largest net enrollment change among all the
enrollment categories. Open enrollment resultsin anet lossin the two smallest enrollment categories
(<250 and 250-399) and the largest enrollment category (7,500+), continuing the trend from previous
years.

Table 21

Ner OpeN ENROLLMENT CHANGE IN lowa PusLic ScHooLs
BY ENROLLMENT CATEGORY
1990-1991 anD 1998-1999 10 2003-2004

Number of
Students R
Net Enrollment Change Open Enrolled cC
Enrollment 1990- 1998- 1999- 2000- 2001- 2002- 2003-  2003- <B)
Category 1991 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2004 E
<250 -236 -349 -436 -521 -601 -678 -799 1,057 —_—
250-399 -264 -405 -217 -392 -272 -219 -249 1,756 e
400-599 -50 253 -68 142 354 119 279 2534 cC
600-999 66 209 558 436 101 269 21 4,096 LLI
1,000-2,499 370 1,014 1,070 1,340 1,388 1,707 1,869 4,622
2,500-7,499 45 544 436 431 375 123 60 3,802
7,500+ -67 -1,367 -1,444 -1554 -1,463 -1,413 -1,664 3,738

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enrollment

Files.




Special Education Enrollment

Childrenrequiring special educationand special educationaredefinedinlowaCode256B.2. TheCode
definition of children requiring special education states: “persons under twenty-one years of age,
including children under five years of age, who have adisability in obtaining an education because
of aheadinjury, autism, behavioral disorder, or physical, mental, communication, or |earning disability,
asdefined by therulesof thedepartment of education.” Special educationisdefinedas: “ classroom,
home, hospital, institutional, or other instruction designed to meet the needs of children requiring
specia education...”

Although the annual percentage changein special education enrollment increased in 2003-2004, the
increaseof 0.5 percent wasthelowest percentageincreasefor all theyearsshown. Theratio of special
educationenrollment to certified enrolIment increased for the 18™ straight year, moving to 13.4 percent
in 2003-2004. Table 22 provides detailed information on specia education enrollment and Figure 12
shows the annual upward trend of special education enrollment as a percent of total enrollment.

Table 22

SpeciaL EbucaTioN ENROLLMENT IN lowa PusLic ScHooLs
1985-1986 THRrRoOuGH 2003-2004

Annua % Specia Annua % Special Ed.
Year E%%Itli ;Iwggmt Cer%%%nr%(lal irrr]lent EEr%ﬁarrt:ﬁ Spec.CETfn r?ri)?l ment %/ZII;)?”CI’T&E{:KI;S]S
1985-1986 485,332 — 41,892 — 8.6%
1986-1987 481,205 -0.9% 42,360 1.1% 8.8
1987-1988 478,859 -0.5 42,625 0.6 8.9
1988-1989 476,771 -0.4 43,290 1.6 9.1
1989-1990 478,210 0.3 44,585 3.0 9.3
1990-1991 483,399 11 46,593 45 9.6
1991-1992 491,451 1.7 48,201 35 9.8
1992-1993 495,342 0.8 49,848 3.4 10.1
1993-1994 497,009 0.3 51,022 2.4 10.3
1994-1995 500,592 0.7 53,151 4.2 10.6
1995-1996 504,505 0.8 55,514 4.5 11.0
1996-1997 505,523 0.2 57,845 4.2 11.4
1997-1998 505,130 -0.1 59,711 3.2 11.8
1998-1999 502,534 -0.5 61,079 2.3 12.2
1999-2000 498,607 -0.8 62,536 2.4 12.5
2000-2001 494,291 -0.9 63,392 1.4 12.8
2001-2002 489,523 -1.0 64,044 1.0 13.1
2002-2003 487,021 -0.5 64,700 1.0 13.3
2003-2004 485,011 -0.4 65,027 0.5 134

Sources: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified
Enroliment Files and Division of Early Childhood, Elementary, and Secondary
Education, Bureau of Children, Family, and Community Services, December 1 Special
Education Files.




Figure 12

SpeciaL EpucaTtioNn ENROLLMENT IN lowa PusLic ScHooLs
AS A Percent oF ToTaL CERTIFED ENROLLMENT
1985-1986 THRouGH 2003-2004
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Sources: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment
Files, and Division of Early Childhood, Elementary, and Secondary Education, Bureau of Children
Family, and Community Services, December 1 Special Education Files.

)
c
(¢D)

£

IS
—
c

LL







STAFF

Dataon licensed staff and some non-licensed staff for lowa’ sschoolsand areaeducation agenciesfor
the2003-2004 school year andthe 1985-1986 baseyear arepresentedinthischapter. Thedatapresented
are summarized on the state level as well as by enrollment categories and area education agencies.
National andregional statecomparativedataareal so presentedwhereavailable. Characteristicsof staff
such as age, race/ethnicity, gender, experience, and salary are listed. Theinformation in this section
displaysdataonteachers, principal s, superintendents, other i censed positionsand somenon-licensed
staff. Pupil-teacher ratios and the number of instructional aidesfor public schools are also included.

Teacher Characteristics

Information on licensed staff iscollected from school sthrough the Licensed Staff Detail report onthe
Basic Educational DataSurvey (BEDS) at thebeginning of each school year. A maximum of tenpositions
and ten assignments can be reported to accurately reflect the duties of the staff. In this section, data
onfull-timeteachersarepresented. Full-timeteachersarestaff that reported having atleast oneposition
code of teacher, full-time contract, aregular salary of at least $24,500, and at least 180 contract days.
Therewere 5,573 teachersthat reported serving in other positions, such asadministrative and student
support services in 2003-2004. The reported salary for these teachers may be impacted by these
additional duties since salary is not reported separately for each position.

Characteristics of full-time teachersin lowa public and nonpublic schools are presented in Table 23.
Therewas not much of asignificant changein characteristics between 2002-2003 and 2003-2004. The
averageageandexperienceof full-timeteachersin 2003-2004 hasincreased since 1985-1986. Theaverage
ageof full-timepublic school teachershasincreased from 39.9in 1985-1986 to 42.4in 2003-2004 and the
averagetotal experiencehasincreasedfrom 13.9in1985-1986t015.1in2003-2004. Thepercent of females
increased from 63.5to 72.0 percent from 1985-1986 to 2003-2004. The percent of full-timeteacherswith
advanced degrees decreased from 29.0 percent in 1985-1986 to 26.9 percent in 2003-2004.

The characteristics of nonpublic school teachersalso changed little from 2002-2003 to 2003-2004. The
average ageincreased from 36.6 to 41.4 between 1985-1986 and 2003-2004. The average years of total
experienceal soincreased from 1985-1986t0 2003-2004, 11.5versus 13.7. Thepercent of femaleteachers
increased from 77.5 percent in 1985-1986 to 80.8 percent in 2003-2004. The percent of teachers with
advanced degrees decreased from 16.0 percent in 1985-1986 to 14.7 percent in 2003-2004.

The number, percent with advanced degrees, percent female, percent minority, average years of total
experience, averageyearsof district experience, and average age of full-timepublic school teachersare
listed by enrollment category in Table24. Thesmallest enrollment category, lessthan 250 students, had
the smallest percent of teacherswith advanced degrees, 7.7 percent. The largest enrollment category,
7,500 or more students, had the largest percent of teachers with advanced degrees, 37.5 percent. The
largest enrollment category had the largest percent of minority teacherswith 4.3 percent and the 250-
399 and 600-999 enrollment categories had the smallest percent of minority teacherswith 0.7 percent.




Table 23

CHARACTERISTICS OF lowa FuLL-TIME TEACHERS
1985-1986, 2002-2003 anp 2003-2004

Public Nonpublic
1985- 2002- 2003- 1985- 2002- 2003-
Characteristics 1986 2003 2004 1986 2003 2004
Average Age 399 24 24 36.6 410 414
Percent Female 63.5% 715% 72.0% 775%  803%  80.8%
Percent Minority 1.2% 1.8% 1.8% 0.5% 0.6% 0.7%
Percent Advanced Degree 29.0% 26.7% 26.9% 16.0% 14.3% 14.7%
Average Total Experience 139 151 151 115 130 137
Average District Experience 10.6 119 118 57 94 9.9
Number of Teachers 3049 3345 33688 2419 2456 2401

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, Staff Files.
Note: Includes AEA teachers.

Table 24

ADVANCED DEGREE AND EXPERIENCE OF lowa FuLL-TIME
PusLic ScHooL TEeACHERS BY ENROLLMENT CATEGORY

2003-2004
Number of  Percent with Avaage Avg.Yeas
Enrollment Full-Time  Advanced Percent Percent  YearsTotd Didricc  Average
Category Teachers Degree Females  Minority Experience Experience  Age
<250 426 7.7% 78.6% 1.2% 126 10.2 40.9
250-399 1,509 13.7 704 0.7 139 111 419
400-599 3,008 153 67.6 08 151 122 420
600-999 5175 175 68.0 0.7 154 12.3 24
1,000-2,499 8511 239 713 10 158 121 125
2,500-7,499 6,120 337 73.6 13 150 114 419
7,500+ 8,492 375 4.7 43 14.8 11.6 2.7
AEA 447 365 86.8 09 14.8 104 443
State 33,688 269 720 18 151 11.8 124

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File, and Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment File.
Note: State total includes AEA teachers.




Teacher Age and Experience

Table25and Figure 13 present the number of full-time public school teachersby age category for 1993-
1994 and 2003-2004. Thepercentageof teachersage 35 andyounger increased from 26.5 percentin1993-
1994t031.2 percentin2003-2004. Therewasapproximately a13 percentage point decreaseinthepercent
of teachersages36-45. Thepercentageof teachersage45 and younger hasdecreased from 62.8 percent
to54.5 percent from 1993-1994to 2003-2004. Thepercentageof teachersage56 and ol der increased from
9.7in1993-1994 t0 10.6 in 2003-2004. The percentage of teachersage 46-55 increased from 27.5 percent
in 1993-1994 to 34.9 percent in 2003-2004. Overall thetotal number of full-time teachers hasincreased
by 3,161 (10.4 percent) from 1993-1994 to 2003-2004.

Table 25

lowa FuLL-Time PusLic ScHooL T EeacHER AGE DISTRIBUTIONS
1993-1994 anp 2003-2004

1993-1994 2003-2004
Cumulative Cumulative Cumulative Cumulative
AgeInterval Number  Total Percent Percent Number Total  Percent  Percent

25 and Under 1591 1,591 52% 52% 2477 2477 14% 74%

26-30 3,181 4772 104 156 4043 6520 120 194
31-35 3,336 8118 109 26.5 4003 10523 119 31.2
36-40 4,442 12550 145 411 3711 14234 110 423
41-45 6,611 19161 216 62.8 4136 18370 123 545
46-50 5,004 24165 164 791 5189 23559 154 69.9
51-55 3,379 21544 111 90.2 6565 30124 195 894
56-60 2,300 29,844 75 97.8 2914 33038 86 98.1
61-65 614 30,458 20 99.8 56 33634 18 99.8
Over 65 69 30,527 0.2 100.0 54 33688 02 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, StaffFiles.
Note: Includes AEA teachers.
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Figure 13

lowa FuLL-Time PusLic ScHooL TEeacHER AGE DISTRIBUTIONS
1993-1994 anp 2003-2004
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.
Note: Includes AEA teachers.

Table 26 and Figure 14 report the combined age and experience distribution of lowafull-timeteachers
in1993-1994 and 2003-2004. Full-timepublicschool teachersinlowathat arecovered by thel owaPublic
Retirement System (IPERS) aredligibletoreceivefull retirement benefitsif they areat least 55 yearsold
andthesumof their ageandtotal | PERScovered employmentisequal toor greater than 88. Thepercent
of teacherswith combined age and experience of 88 or higher decreased from 6.4in 1993-1994t05.7in
2003-2004. The percent of teacherswith combined age and experience between 81 and 87 was higher
in 2003-2004 than in 1993-1994, 10.3 percent versus 6.5 percent.

Table 26

ComBINED AGE AND ExPERIENCE DisTRIBUTION OF lowa
FuLL-T ime PusLic ScHooL T EACHERS
1993-1994 anp 2003-2004

1993-1994 2003-2004
Combined Age
and Experience Cumulative Cumulative Cumulative Cumulative
Interval Number Total Percent Percent  Number  Total  Percent Percent
30 and Under 2,551 2,551 8.3% 83% 3,878 3,878 11.5% 11.5%
31-40 3,832 6,383 125 20.9 4,927 8,805 14.6 26.1
41-50 4,413 10,796 14.4 354 4,673 13,478 139 40.0
51-60 6,002 16,798 19.7 55.0 4,712 18,190 14.0 54.0
61-70 5,949 22,747 19.5 74.5 4,636 22,826 138 67.7
71-80 3,839 26,586 12.6 87.1 5,477 28,303 16.2 84.0
81-87 1,979 28,565 6.5 93.6 3,477 31,780 10.3 94.3
88+ 1,962 30,527 6.4 100.0 1,908 33,688 5.7 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.
Note: Includes AEA teachers.




Figure 14

DistriButioN oF lowa FuLL-TiME PusLic ScHooL TEACHERS
ComBINED AGEAND EXPERIENCE
1993-1994 anp 2003-2004
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.
Note: Includes AEA teachers.

Teacher Contract Days

The number of contract days served by teachersin public school districtsis part of the information
collected ontheLicensed Staff Detail report of thefall Basic Educational DataSurvey (BEDS). Table 27
liststhedistribution of full-time public school teachersby contract daysfor 2001-2002, 2002-2003, and
2003-2004. Thedistributionisaboutthesamefor all threeyears. Followingthetrend of previousyears,
the highest percentage of teachers had a contract length of 190 daysin 2003-2004, 29.2 percent.

Table 27
DistriButioN oF CoNTRACT DAvs For FuLL-TIME
PusLic ScHooL T EACHERS 2001-2002 To 2003-2004
Number of Percent Cumulative Percent
Contract Days 2001-2002  2002-2003 2003-2004 2001-2002 2002-2003 2003-2004
Lessthan 186 5.5% 5.3% 5.2% 5.5% 5.3% 5.2%
186 24 25 24 7.9 7.9 76
187 55 5.6 5.4 13.4 135 13.0
188 6.1 6.1 6.4 19.5 19.7 19.4
189 5.3 56 5.4 24.8 253 248
190 293 28.9 29.2 54.1 54.1 54.0
101 75 6.9 7.0 616 61.0 61.0
192 9.2 9.3 9.4 70.8 70.3 70.4
193 10.0 103 10.0 80.8 80.6 80.4
194 43 45 4.8 85.1 85.2 85.2
195 9.3 9.7 9.2 94.4 94.9 944
196+ 5.6 5.1 55 100.0 100.0 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File.
Note: Includes AEA teachers.

.
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Teacher Assignments

Tables 28 and 29 list the average number of different teaching assignmentsfor lowafull-time public
school teachersin grades9-12 by enrollment category for 1985-1986, 2002-2003 and 2003-2004 and the
distribution of assignments for 2003-2004. Teaching assignments for public school teachers are
collected ontheLicensed Staff Detail formfromthefall BEDS. Uptoten assignmentscan bereported
for each teacher. Asin previousyears, the number of teaching assignmentswas higher for teachers
in the smaller enrollment categories than for those in the larger enrollment categoriesin 2003-2004.
Theaverage number of teaching assignmentsfor teachersinthedistrictswith lessthan 250 students
was 4.7 while the average number of assignments for teachers in the districts with 7,500 or more
studentswas2.1in 2003-2004. 1n2003-2004, about 80 percent of the public school teachersin grades
9-12 had 4 or less teaching assignments (Table 29).

Table 28

AVERAGE NUMBER OF TEACHING ASSIGNMENTS FOR lowa FuLL-TIME

PusLic ScHooL TEeAcHERS IN GRaDES 9-12 BY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986, 2002-2003 anp 2003-2004

1985-1986 2002-2003 2003-2004
Number  Number of  Average  Number Number of  Average Number  Number of Average

Enrollment of Grade9-12 Number of of Grade9-12  Number of of Grade9-12 Number of

Category Districts ~ Teachers Assignments Districts Teachers Assignments Districts Teachers Assignments
<250 52 470 38 31 158 4.8 30 135 4.7
250-399 90 1,218 36 52 766 4.3 55 839 4.3
400-599 94 1,754 33 78 1,546 4.0 77 1,584 39
600-999 97 2,228 31 98 2,476 36 95 2,422 36
1,000-2,499 72 2,843 26 79 3,197 3.0 81 3,320 3.0
2,500-7,499 24 1,997 21 24 2,120 24 23 2,077 24
7,500+ 8 2,349 20 9 2,465 2.2 9 2,503 21
State 437 12,859 27 371 12,728 3.0 370 12,880 31

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.
Note: State total does not include AEA teachers.

Table 29

DistriBUTION OF ASSIGNMENTS FOR FULL-TIME
PusLic ScHooL TEAcHERS IN GRADES 9-12

2003-2004
Number of Unique Number of Cumulative

Assignments Teachers Percent Percent
1 2,802 21.8% 21.8%

2 3,425 26.6 48.4

3 2,351 18.3 66.7

4 1,697 13.2 79.9

5 1,091 85 88.4

6 702 5.4 93.8

7 400 31 96.9

8 226 17 98.6

9 104 0.8 99.4

10 82 0.6 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, Staff File.
Note: Does not include AEA teachers.




Minority Teacher Characteristics

Table 30 liststhe characteristics of minority and non-minority full-time public school teachersinlowa
in2003-2004. Minority teachersaccountedfor 1.8 percent of all full-timepublic school teachersin 2003-
2004. The percent of females was lower for minorities than non-minorities, 68.6 percent versus 72.0
percent. Thepercent of teacherswith advanced degreeswashigher for minority teachers(30.0 percent)
than non-minority teachers(26.8 percent). Theaveragesalary of minority teacherswasslightly higher
than non-minority teachers, $39,522 comparedto $39,430. Averagetotal experiencefor minority teachers
was |ess than non-minority teachers, 12.0 years versus 15.2 years.

Table 30

CHARACTERISTICS OF lowa FuLL-TiMe PusLic ScHooL TEACHERS
BY MINORITY AND NoN-MINORITY GROUPS

2003-2004
Characteristics Non-Minority Minority
Number 33,079 609
Percent 98.2% 18%
Average Age 424 40.7
Percent Female 72.0% 68.6%
Percent Advanced Degree 26.8% 30.0%
Average Total Experience 152 120
Average District Experience 118 9.3
Average Salary $39,430 $39,522

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File.

Notes: Includes AEA teachers.
Figures for 2003-2004 represent average salaries for full-time public school staff with at least
one teaching position code. 5,573 full-time public school staff in 2003-2004 with teaching position
codes also reported that they served in the capacity of administrator and/or student support
services personnel. Average salaries for those staff include salaries for these additional
responsibilities as well.




Teacher Salaries

Licensed staff salaries are reported through the fall BEDS. Benefits are not included in the reported
salary, but salary for extra duties such as yearbook sponsorship and coaching areincluded. Regular
salary isthe portion of the contract salary paid for regular responsibilitiesdirectly associated with the
reported position(s). Thetotal salary reported includesthe regular salary and the salary reported for
extraduties. 1n 2003-2004 there were 5,573 licensed staff with teaching positions that also reported
having administrative and supportive assignments and/or positions, which could inflate the average
teacher salary figuresfor 2003-2004.

INn2002-2003 and 2003-2004, full-timeteacherswererequired tohaveaminimumregul ar salary of $24,500.
For cal culation purposes, full-timeteachersaredefined ashaving aminimum contract length of 180days.
Theaveragesalary of full-time public school teacherswas $39,432in 2003-2004, which wasanincrease
of 81.8 percent from 1985-1986, and an increase of 0.9 percent from 2002-2003.

Theaveragesalariesof full-timepublicschool teachersby enrolIment category for 1985-1986, 2002-2003
and 2003-2004 are presented in Table 31. The average salary was higher for the larger enrollment
categories. Thelowest average salary ($31,292) wasin the smallest enrollment category, lessthan 250
students, while the highest average salary ($42,894) was in the largest enrollment category, 7,500
students or more.

Table 31
AVERAGE SALARIES OF lowa FuLL-T ime PusLic ScHooL
T EACHERS BY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986, 2002-2003 anp 2003-2004
Percent
Saary Saary
Change Change
1985-1986  2002-2003
Enrollment Average Sdary to to
Category 1985-1986 2002-2003* 2003-2004 20032004  2003-2004
<250 $16,347 $31,042 $31,202 91.4% 0.8%
250-399 17,971 33023 33016 837 00
400-599 19,198 34,844 35,424 845 11
600-999 20,079 36,392 37,004 84.3 17
1,000-2,499 21616 38,651 39,204 814 14
2,500-7,499 23835 40,832 41,131 726 07
7,500+ 24,041 42,779 42,894 784 03
State 21,690 39,059 39432 818 09

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment Files.
Notes:  State total includes AEA teachers.
Figures for 2002-2003 and 2003-2004 represent average salaries for full-time public school staff with
teaching position codes. Approximately 5,000 full-time public school staff in 2002-2003 and 2003-2004
with teaching position codes also reported that they served in the capacity of administrator and/or
student support services personnel. Average salaries for these staff include salaries for these
additional responsibilities as well.
*Salary does not include Phase Il funds.




Average Regular Salary Versus Average Total Salary

The portion of acontract salary that ispaid for direct position responsibilitiesisreferredto asregular
salary. Thetotal salary of teachersincludesregular salary and extrasalary paidfor extracurricular and
extradutiesthat go beyond thedirect position responsibilities, such as, coaching, yearbook sponsor-
ship, and supervision of school organizations (e.g. student council). Table 32 contains the average
regular salary and the average total salary for full-time teachers from 2000-2001 through 2003-2004.
Regular salary datawas not collected prior to the 2000-2001 school year. Asin 2001-2002 and 2002-
2003, theaveragetotal salary wasabout 3 percent higher than theaverageregular salary in 2003-2004.

Table 32
AVERAGE FuLL-T IME T EACHER REGULAR SALARY VsS.
AVERAGE FuLL-T IME TEACHER T OTAL SALARY
2000-2001 THrRoUGH 2003-2004
2000-2001*  2001-2002  2002-2003  2003-2004
Average Regular Salary NA $37,243 $38,000 $38,381
Average Total Salary $36,480 $38,230 $39,059 $39,432
Difference NA $987 $1,059 $1,051

Percent Total Salary Greater
Than Regular Salary NA 2.7% 2.8% 2.7%

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Notes: Includes AEAteachers.
Figures represent average salaries for full-time public school teachers staff with
teaching position codes. In all years, approximately 5,000 full-time public school staff with
teaching position codes also reported that they served in the capacity of administrator and/or
student support services personnel. Average salaries for these staff include salaries for these
additional responsibilities as well. Salary does not include Phase Il funds in 2001-2002 to
2002-2003. Phase Il funds no longer exist in 2003-2004.
*Regular salary not available for 2000-2001.




Tables33through 35 containsalary informationfor lowapublic school full-timeteachersby yearstotal
experienceand degreestatus. Inmost cases, theaveragesal ary increased with thesizeof theenrollment
category in2003-2004. Theaveragesalary of teachersat thebaccal aureatedegreelevel withtenor more
yearsof experiencewasabout $11,000 higher thanthose at the samedegreelevel withfiveor lessyears
of experience, $41,498 compared with $29,971. The average salary of teachersat the advanced degree
level and five or less years of experience was over $14,000 lower than the average salary of teachers
at thesamedegreelevel and ten or moreyears of experience, $34,797 versus $48,869. Thedifferencein
averagesal ariesbetweenteachersat theadvanced degreelevel andthebaccal aureatedegreelevel was
$4,826 for teachers with five or less years of experience, $4,670 for teachers with six to ten years of
experience, and $7,371 for teachers with more than ten years of experience in 2003-2004.

Table 33
AVERAGE SALARY CoMPARISON FOR |owa PusLic ScHooL
FuLL-T IME TEACHERS WITH T OTAL EXPERIENCE
oF FIVE YEARS OR LESs
1985-1986 vs. 2003-2004
Average Salary Average Salary Number of Teachers
Baccal aureate Advanced Baccalaureate Advanced
Enrollment Degree Level Degree Level Degree Degree
Category 19851986  2003-2004 19851986 20032004 20032004 20032004
<250 $14,659 $26,969 $15,782 $27,517 138 2
250-399 15,434 27,355 16,753 28,349 450 21
400-599 15,775 28,314 17,226 32,212 726 2
600-999 16,017 28,907 17,731 33316 1,181 54
1,000-2,499 16,403 29,391 19,500 33955 1,795 110
2500-7,499 17,191 30,974 20,057 35,853 1,415 152
7,500+ 17,156 31,871 21,143 35,817 1,931 240
State 16,211 29971 19,545 34,797 7,636 611

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Notes: State total does not include AEA teachers.
Figures in 2003-2004 represent average salaries for full-time public school staff in this group with
teaching position codes. 1,433 full-time public school staff with teaching position codes
also reported that they served in the capacity of administrator and/or student support services
personnel. Average salaries for these individuals would include salaries for these additional
responsibilities as well.




Table 34

AVERAGE SAaLARY CoMPARISON FOR lowa PusLic ScHooL
FuLL-TiMe TeacHERS WITH ToTaL EXPERIENCE OF

Six To TeEN YEARS
1985-1986 vs. 2003-2004

Average Sdary Average Sdary Number of Teachers
Baccalaureste Advanced Baccdaureste  Advanced
Enrollment Degree Level Degree Level Degree Degree
Category 1985-1986 2003-2004 1985-1986 2003-2004 2003-2004  2003-2004
<250 $16,218 $29,584 $16,704 $29,367 71 3
250-399 17,423 30,537 18,537 31,731 202 12
400-599 18,419 32,264 19,704 34,861 439 29
600-999 18,874 33497 20,026 35497 728 88
1,000-2,499 19543 34811 21,360 38,128 1,128 183
2,500-7,499 20,570 36,420 23174 39,995 762 255
7,500+ 20,686 37,402 23104 41,846 1,088 373
State 19,335 34,978 21,919 39,648 4,418 943
Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, Staff Files.
Notes: State total does not include AEA teachers.
Figures in 2003-2004 represent average salaries for full-time public school staff in this group with
teaching position codes. 1,067 full-time public school staff with teaching position codes
also reported that they served in the capacity of administrator and/or student support services
personnel. Average salaries for these individuals would include salaries for these additional
responsibilities as well.
Table 35
AVERAGE SALARY ComPARISON FOR lowa PuBLic ScHooL
FuLL-TiME TEACHERS WITH ToOTAL EXPERIENCE
oF More THAN TEN YEARS
1985-1986 vs. 2003-2004
Average Salary Average Salary Number of Teachers
Baccalaureate Advanced Baccalaureate Advanced
Enrollment Degree Leve Degree Leve Degree Degree
Category 1985-1986  2003-2004 1985-1986 2003-2004 2003-2004  2003-2004
<250 $17,821 $34,414 $18,985 $36,887 134 28
250-399 19,324 36,207 21,260 39,264 650 174
400-599 20,559 38,308 22,583 42,136 1,383 399
600-999 21,381 40,016 23,632 43,996 2,361 763
1,000-2,499 22,495 41,924 25,440 47,048 3550 1,745
2,500-7,499 23,804 43,308 28,044 50,164 1,880 1,656
7,500+ 23594 44,830 28,110 52,545 2,290 2570
State 22,196 41,498 26,528 48,869 12,298 7,335

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data

Notes:

Survey, Staff Files.

State total does not include AEA teachers.

Figures in 2003-2004 represent average salaries for full-time public school staff in this group with
teaching position codes. 3,064 full-time public school staff with teaching position codes

also reported that they served in the capacity of administrator and/or student support services
personnel. Average salaries for these individuals would include salaries for these additional
responsibilities as well.




Teacher Salary Comparisons— Nation and Midwest States

Average salaries of public school teachersfor lowa, the Midwest states and the nation, based on the
National Education Association’s Rankings of the States and Estimates of School Statistics, are
presented in Table 36 and Figure 15. lowaranked 37" in the nation in 2003-2004, adrop of threeranks
from 2002-2003. lowawas ranked fifth among the nine Midwest states in 2003-2004.

Table 36
AVERAGE SALARIES OF PusLic ScHooL T EACHERS
FOR lowa, M IDWEST STATES AND THE NATION

2002-2003 anD 2003-2004

2002-2003 2003-2004
Nation National Midwest National Midwest
and State Saary Rank Rank Saary Rank Rank
Nation $45,891 $46,826
lowa 39,059* 34 4 39,432 37 5
Illinois 51,475 6 1 52,950 7 1
Kansas 37,795 42 6 38,883 M 6
Minnesota 44,745 19 2 45,041 20 2
Missouri 37,655 44 7 38,006 45 7
Nebraska 37,896 M 5 39,635 35 4
North Dakota 33,869 50 8 35,441 49 8
South Dakota 32,416 51 9 33,236 51 9
Wisconsin 42,775 23 3 43,382 24 3

Source: National Education Association, Rankings of the States and Estimates of School Statistics.

Notes: *Salary does not include Phase Il funds.
Figures for lowa represent average salaries for full-time public school staff with teaching position
codes. Approximately 5,000 full-time public school staff in 2002-2003 and 2003-2004 with teaching
position codes also reported that they served in the capacity of administrator and/or student support
services personnel. Average salaries for these staff include salaries for these additional responsibilities
as well.

Figure 15

AVERAGE SALARIES OF FuLL-TiME PusLic ScHooL T EACHERS
FOR lowA AND THE NATION, 1985-1986 To 2003-2004
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Source: National Education Association, Rankings of the States and Estimates of School Statistics.
Note:  Figures for lowa 2003-2004 represent average salaries for full-time public school staff with
teaching position codes. Approximately 5,000 full-time public school staff in 2003-2004
with teaching position codes also reported that they served in the capacity of administrator
and/or student support services personnel. Average salaries for these staff include salaries for

64 these additional responsibilities as well.




Teacher Salariesby Area Education Agency

There were 12 Area Education Agencies (AEAS) in the state of lowathat provided servicesto local
school districtsin2003-2004. Theaveragesalary of full-timepublicschool teachersby AEA ispresented
in Figure 16. Table 37 aso liststhe average salary of full-time public school teachers by AEA along
with other characteristics. Approximately 46 percent of full-time public school teachersin lowataught
inAEASs9, 10, and 11in2003-2004. AEA 9hadthehighest averagesalary, $40,942. AEAs1, 8, 267, 13,
14, and 15 had average sal ariesthat werelessthan the state average salary of $39,432. AEA 12 hadthe
highest percent of teachers with advanced degrees, 31.9 percent, AEA 4 and AEA 8 had less than 20
percent of teachers with advanced degrees.

Figure 16

AVERAGE SALARIES OF FuLL-TIME PusLic ScHooL T EACHERS
BY AEA, 2003-2004
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File.

Notes: State total includes AEA teachers.
Figures for 2002-2003 and 2003-2004 represent average salaries for full-time public school staff with
teaching position codes. Approximately 5,000 full-time public school staff in 2002-2003 and 2003-2004
with teaching position codes also reported that they served in the capacity of administrator and/or
student support services personnel. Average salaries for these staff include salaries for these
additional responsibilities as well.




Table 37

AVERAGE SALARIES OoF FuLL-TIME lowa
PusLic ScHooL TEeacHErsBY AEA 2003-2004

Average Average Percent
Percent of  Average Total District with Advanced

AEA Number Teachers Salary Experience Experience Degree

1 2,186 6.5% $39,208 16.6 132 26.4%
4 737 22 39,712 171 134 193
267 4,707 140 38,902 156 122 253
8 2,559 7.6 37,619 158 122 192
9 3,343 9.9 40,942 150 123 205
10 4,204 125 39,784 142 104 204
1 7921 235 40,454 139 105 279
12 2,045 6.1 40,897 16.3 129 319
13 2,241 6.7 38,467 159 125 275
14 869 26 35,218 155 121 210
15 1,665 49 36,670 151 121 254
16 1211 36 39,621 16.6 136 280
State 33,688 100.0 39,432 151 118 26.9

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File.

Notes: Includes AEA teachers.
Figures for lowa 2003-2004 represent average salaries for full-time public school staff with teaching
position codes. 5,573 full-time public school staff in 2003-2004 with teaching position codes also
reported that they served in the capacity of administrator and/or student support services
personnel. Average salaries for these staff include salaries for these additional responsibilities as
well. AEA 267 was formed from AEAs 2, 6 and 7 and AEA 8 was formed from AEAs 3 and 5.




Teacher Salary Comparisons with Other
Occupational Groups

Stateoccupational wageestimatesfor avariety of occupational groupsarecal culated by theU.S. Bureau
of Labor Statistics. Table 38 liststhewage estimates for a sel ection of occupational groupsrequiring
baccalaureate degrees in the state of lowafor 2001 and 2002. Average teacher salary increased by
4.8 percent between 2001 and 2002. Air Traffic Controllershad the largest percent increasein average
salary between 2001 and 2002, 8.9 percent. Child, family and school socia workersandinterior designers
had alower average salary than teachersin 2002.

Table 38
| owA SALARY CoMPARISONS BY O CCUPATION
2001 anp 2002
Average Salary Percent Change
Occupation 2001 2002 2001 to 2002
Electrical Engineer $62,120 $62,490 0.6%
Computer Software Engineer, Applications 65,710 64,260 -22
Air Traffic Controller 63,020 68,620 89
Civil Engineer 57,470 60,590 54
Computer Programmer 50,820 51,180 0.7
Speech-Language Pathol ogist 46,050 48,220 4.7
Accountant & Auditor 42,440 44,610 51
Teacher* 36,480 38,230 4.8
Registered Nurse 39,130 39,810 17
Child, Family and School Social Worker 34,570 33,800 -2.2
Interior Designer 34,630 35,450 24

Source: U.S. Bureau of Labor Statistics, State Occupational Employment and Wage Estimates, lowa,
2001 and 2002.

Note: *Teacher average salaries were based on lowa Department of Education, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.




Teacher Salaries and the Consumer
Price Index (CPI)

The consumer priceindex (CPl) comparesthe cost for acollection of goodsin one year to the cost of
thesamegoodsthefollowingyear inorder tomeasurethechangeinpricesover time. Table39compares
thechangesintheaveragesalary of full-timeteachersin lowaand the nation to the changein the CPI.
Thepercent changein averagefull-timeteacher salary inlowawas0.9 percent and the percent change
in average full-time teacher salary in the nation was 2.0 percent between 2002-2003 and 2003-2004.

Table 39

CHaNcE IN FuLL-Time PusLic ScHooL TEeacHErs COMPARED TO
CHANGES IN THE CoNsUMER PRICE | NDEX
1990-1991 THROUGH 2003-2004

lowa Nation
Average 'Dl‘i)crinlirce\rl]lagt?se Average Pf?(')cn?ﬁ Ft)gzaggcse Peirr::gnélcf?g:]nge
Year Salary Year Salary Y ear PreviousY ear

1990-1991 $27977 4.6% $33,123 5.6% 4.2%
1991-1992 29,202 44 34,054 28 30
1992-1993 30,130 32 35,017 28 30
1993-1994 30,760 21 35,723 20 26
1994-1995 31511 24 36,874 32 28
1995-1996 32,372 2.7 37,560 19 30
1996-1997 33,272 28 38,509 25 23
1997-1998 34,084 24 39,454 25 16
1998-1999 35,007 27 40,582 29 22
1999-2000 35,678 19 41,724 28 34
2000-2001 36,480 22 43,335 39 28
2001-2002 38,230 4.8 44,683 31 16
2002-2003 39,059 22 45,891 2.7 23
2003-2004 39,432 09 46,826 20

Sources: National Education Association, Rankings of the States, U.S. Bureau of Labor, Bureau of Labor
Statistics, Consumer Price Index, All Urban Consumers, and lowa Department of Education, Bureau
of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data Survey, Staff Files.

Note: Figures for lowa 1999-2000 to 2003-2004 represent average salaries for full-time public school staff
with teaching position codes. Approximately 5,000 full-time public school staff in 1999-2000 to 2003-
2004 with teaching position codes also reported that they served in the capacity of administrator and/
or student support services personnel. Average salaries for these staff include salaries for these
additional responsibilities as well.




Beginning Full-time Public School Teachers

I nformationon beginningteachersiscollectedonthefall BEDS. Beginningteachersarethoseteachers
whoareintheirfirstyear of teaching. Characteristicsof beginningfull-timeteachersarelistedin Table 40
for 1997-1998 through 2003-2004. Thenumber of beginning full-timeteachersincreased between 1997-
1998 and 2000-2001, but began to decreasein 2001-2002. However, the number of beginning full-time
teachersincreased from 1,104 to 1,256 between 2002-2003 and 2003-2004. For 2002-2003 and 2003-2004,
the minimum salary for full-time public school teacherswas $24,500. The average salary of beginning
full-time teachers increased by only $20 between 2002-2003 and 2003-2004. The percent of minority
beginningfull-timeteachersdecreased by 0.3 percentagepoints in 2003-2004. Thepercent of beginning
full-timeteacherswith advanced degreesincreased from 4.9 percent in 2002-2003to 5.1 percent in 2003-
2004.

Table 40
CHARACTERISTICS OF BEGINNING FuLL-T IME
TeacHERS IN lowa PusLic ScHooLs
1997-1998 tHrRouGH 2003-2004
1997- 1998  1999-  2000-  2001- 2002 2003
Characteristics 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Average Age 28.4 282 28.7 285 285 273 272
Percent Female 67.7%  719% T726% T16%  723%  727%  73.4%
Percent Minority 3.2% 36%  21% @ 2.8% 1.7% 2.7% 2.4%
Percent Advanced Degree 3.0% 6.7%  71%  59% 6.1% 4.9% 5.1%
Average Sdlary** $22712 $24,132 $25275 $26,058 $27,553 $27,672 $27,692
Number of Beginning
F-T Teachers* 1133 1,258 1616 1660 1,443 1,104 1,256
Percent of Beginning
F-T Teachers* 3.5% 39%  49%  4.9% 4.3% 33%  37%

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, Staff Files.

Notes: *F-Tindicates full-time.
Includes AEA teachers.
Figures for 1999-2000 to 2003-2004 represent average salaries for full-time public school staff in this
group with teaching position codes.
157 full-time public school staff with teaching position codes also reported that they
served in the capacity of administrator and/or student support services personnel. Average salaries
for these individuals would include salaries for these additional responsibilities as well.
**Salary does not include Phase Il funds in 1997-1998 to 2002-2003. Phase Il funds no
longer exist in 2003-2004.




The number of beginning full-time teachers and percentage of total full-time teachers that were
beginning full-time teachers by enrollment category isshownin Table 41 for 1997-1998 to 2003-2004.
Theenrollment category of 250-399 studentshadthelargest percentageof beginningfull-timeteachers
in 2003-2004, 6.2 percent. The smallest percentage of beginning full-time teacherswas 3.2 percent in
the 400-599 enrollment category. The percentage of beginning full-time teachers increased for al
enrollment categories except the 400-599 and 2,500-7,499 enrollment categories in 2003-2004. The
percent of beginning full-time teachers decreased at the AEAS between 2002-2003 and 2003-2004,
4.7vs. 38.

Table 41

lowa FuLL-TIME BEGINNING T EACHERS AS A PERCENTAGE

oF ToTtAL FuLL-TiME PusLic ScHooL T EACHERS
1997-1998 THRoUGH 2003-2004

Beginning F-T* Teachers
Number of Beginning F-T* Teachers asa% of Total F-T* Teachers

Year Year

Enrollment 1997- 1998- 1999- 2000- 2001- 2002- 2003- 1997- 1998- 1999- 2000- 2001- 2002- 2003-
Category 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

<250 24 20 37 28 37 20 21 8.1% 6.8% 11.1% 7.4% 8.2% 4.2% 4.9%

250-399 76 65 87 106 72 63 94 6.2 5.3 6.1 73 53 45 6.2

400-599 134 136 175 189 129 111 98 5.5 5.3 6.6 70 43 3.7 32

600-999 200 249 253 270 278 167 197 3.6 4.3 4.5 49 51 31 38

1,000-2,499 258 260 354 358 313 251 292 3.2 3.2 4.3 42 37 3.0 34

2,500-7,499 164 185 286 306 278 216 204 2.8 3.2 4.8 50 44 35 33

7,500+ 260 334 416 382 327 257 333 3.3 4.2 5.1 46 3.9 3.0 39

AEA 17 9 8 21 9 19 17 3.6 2.1 19 50 21 47 3.8

State 1,133 1,258 1,616 1,660 1,443 1,104 1,256 3.5 3.9 4.9 49 43 33 37

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Notes:  *F-Tindicates full-time.
State total includes AEA teachers.




Beginning Teacher Salary Comparisons
with Midwest States

Average salaries for beginning teachers in lowa and the other midwest states as reported by the
American Federation of Teachers (AFT) for the 2001-2002 school year arelisted in Table 42. Illinois
had the highest average beginning teacher salary ($31,761) and average teacher salary ($49,679) out
of all Midwest statesand wastheonly midwest stateto haveahigher averagethanthenational average
inboth categories. North Dakotahad thel owest average beginning teacher salary, $20,988, and South
Dakota had the lowest average teacher salary, $31,383, out of all midwest states. lowa's average
beginningteacher salary was 10.3 percent | ower thanthenational averagebeginningteacher salary and
lowa s average teacher salary was 13.8 percent below the national average teacher salary.

Table 42
CompARISON OF BEGINNING FuLL-TiME PusLic
ScHooL TEACHER SALARIES, 2001-2002
Average
Percent Beginning
Average Average Beginning ary as
Beginning Teacher Sadary Percent of
Average Average Salary Salary Above/Below  Average
Beginning Teacher Rank Among Rank Among National Teacher
Nationand State Saary Saary Nine States Nine States Average Saary
Nation $30,719 $44,367 69.2%
lowva 27,553 38,230 4 4 -10.3% 72.1
[llinois 31,761 49,679 1 1 34 63.9
Kansas 26,596 37,069 6 5 -134 717
Minnesota 29,998 42,175 2 2 -23 711
Missouri 27554 36,063 3 7 -10.3 764
Nebraska 26,010 36,236 7 6 -153 718
North Dakota 20,988 32,468 9 8 -31.6 64.6
South Dakota 23,938 31,383 8 9 2.1 76.3
Wisconsin 27,397 41,056 5 3 -10.8 66.7

Source: American Federation of Teachers, http://www.aft.org/research/survey02/salarysurvey02.pdf.




Beginning Teacher Salaries Compared to Expected
Beginning Salaries in Other Occupations

The expected salaries of college graduates hired in the spring in the United Statesin 1990, 1992, 1994,
1996, 1998, 2000 and 2002 for various occupations are listed in Table 43. Of the occupations listed,
teachers had the lowest expected salary in 2002, $30,719. Engineering graduates had the highest
expected salary in 2002 at $49,702. Engineering, math/statistics, and computer science graduates had
expected salaries over $45,000.

Table 43

BeGINNING TEACHER SALARIES AND EXPECTED SaALARIES OF COLLEGE

GRADUATES TO BE HIRED IN THE SPRING IN THE UNITED STATES
1990, 1992, 1994, 1996, 1998, 2000 anp 2002

Occupational Area 1990 1992 1994 IS;S 1998 2000 2002
Teaching $20529  $22,171 $23,231 $24285 $25,735 $27,989 $30,719
Engineering 32,304 35,064 35,736 38,481 42,862 47,112 49,702
Accounting 27,408 28,440 28,860 29,960 33,702 37,688 41,162
Sales’Marketing 27,828 27,144 28,452 30,714 33252 37,946 37,946

Business Administration 26,496 27,024 27,768 30,140 34,831 40,242 40,242

Libera Arts 26,244 26,472 27,852 29,979 33,600 36,201 34,568
Chemistry 29,088 30,048 30,960 33,938 36,036 38210 38,210
Math/Statistics 28,944 28,944 31,392 33,279 40,523 46,744 46,744
Economics/Finance 26,712 27,072 29,484 31,754 36,658 41,102 41,102
Computer Science 29,100 31,488 31,728 35,481 40,920 46,495 46,495

Source: American Federation of Teachers, http://www.aft.org/research/survey02/salarysurvey02.pdf.




Characteristics of Principals

Table44 liststhe characteristics of principalsin public and nonpublic schoolsinlowa. The percent of
femal e principalsin public schoolsincreased from 8.7 percent in 1985-1986 to 34.1 percent in 2003-2004.
Thetotal number of principal sin public and nonpublic school sdecreased between 1985-1986 and 2003-
2004. Therewere 1,223 public school principasin 1985-1986 and 1,069 in 2003-2004. There were 177
nonpublicschool principal sin1985-1986 and 97in2003-2004. Thepercent of minority principalsinpublic
schoolsincreased from 1.6 percentin 1985-1986to 3.5 percent in 2003-2004 whilethe number of minority
principals in nonpublic schools remained at O.

Table 44
CHARACTERISTICS OF lowa FuLL-T IME PRINCIPALS
1985-1986, 2002-2003 anp 2003-2004
Public Nonpublic

Characteristics 1985-86  2002-03  2003-04  1985-86 200203  2003-04
Average Age 466 478 477 46.0 481 491
Percent Female 8.7% 333% 34.1% 495%  450%  454%
Percent Minority 1.6% 37% 35% 0.0% 0.0% 0.0%
Average Total Experience 219 220 220 215 231 237
Average District Experience 132 114 111 6.0 93 100
Number of Principals 1223 1,001 1,069 177 100 97

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Note: Figures for public schools include AEA principals.
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Principal Age and Experience

Table45 and Figure 17 show the age di stribution of full-time public school principalsin 1993-1994 and
2003-2004. 1n 1993-1994 about 35 percent of full-timepublic school principal swereage51 yearsor ol der
andin 2003-2004 about 45 percent of full-time public school principalswere51yearsor older. Table 46
and Figure 18 show the combined age and experiencedistribution of full-time public school principals.
Principalsareeligiblefor the sameretirement benefitsasteachers. They areabletoretireunder IPERS
with full benefits when their combined age and experienceisat |east 88 yearsand their ageisat least
55. About 17 percent of full-time public school principals had combined age and experience of 88 or
morein 1993-1994 and about 11 percent had combined age and experience of 88 or morein 2003-2004.
The percent of principalswith combined age and experience between 81 and 87 wastwo times higher
in 2003-2004 than in 1993-1994, 20 percent vs. 10.1 percent.

Table 45

AGE DistriBuTioN oF lowa FuLL-Time PusLic ScHooL PRINCIPALS
1993-1994 anp 2003-2004

1993-1994 2003-2004
Age Cumulative Cumulative Cumulative Cumulative
Interval Number Total Percent Percent  Number Total Percent Percent
25-30 12 12 1.0% 1.0% 17 17 1.6% 1.6%
31-35 63 75 5.3 6.3 89 106 8.3 9.9
36-40 168 243 14.1 20.4 125 231 11.7 21.6
41-45 262 505 22.0 42.4 151 382 14.1 35.7
46-50 274 779 23.0 65.3 208 590 19.4 55.2
51-55 195 974 16.3 81.7 310 900 29.0 84.2
56-60 173 1,147 14.5 96.2 147 1,047 13.7 97.9
61-65 42 1,189 3.5 99.7 22 1,069 2.0 100.0
Over 65 3 1,192 0.2 100.0 0 1,069 0.0 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.
Note: Includes AEA principals.

Figure 17

AGE DistriBuTiON OF lowa FuLL-T iME PusLic ScHooL PRINCIPALS
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Table 46
ComBINED AGE AND ExPErRIiENCE DisTRIBUTION OF lowa
FuLL-Time PusLic ScHooL PrRINcIPALS
1993-1994 anp 2003-2004
1993-1994 2003-2004

Combined Age

and Experience Cumulative Cumulative Cumulative Cumulative
Interval Number Totd Percent Percent Number Totd Percent Percent
<31 1 1 0.1% 0.1% 1 1 0.1% 0.1%
31-40 27 28 23 24 37 38 35 36
41-50 102 130 85 10.9 117 155 10.9 145
51-60 210 340 17.6 285 166 321 155 30.0
61-70 289 629 24.2 52.7 191 512 17.9 47.9
71-80 237 866 19.9 726 227 739 212 69.1
81-87 120 986 10.1 82.7 214 953 20.0 89.1
88+ 206 1,192 173 100.0 116 1,069 10.8 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.
Note: Includes AEA principals.

Figure 18
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Principal Salaries

Asseenin Table47, theaverage salary of full-time public school principalsin lowaincreased by 98.5
percent between 1985-1986 and 2003-2004. Theaveragesalary increased by 2.9 percent between 2002-
2003 and 2003-2004. Thegreatest increasein salary from 2002-2003 to 2003-2004 wasfor principalsin
theenrollment category with 250-399 students, 4.6 percent. Thehighest averagesalary wasinthe 7,500
or moreenrollment category, $77,798, and the lowest average salary wasin the enrolIment category of
less than 250 students, $60,205.

Table 47
AVERAGE SALARY OF lowa FuLL-TiME PusLic ScHooL
PrinciPALS BY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986, 2002-2003 anp 2003-2004
Average Salary PercentAverage
Number of  Salary Change

Enrollment Principals 2002-2003 to
Category 19851986  2002-2003 2003-2004 2003-2004 2003-2004
<250 $26,399 $58,165 $60,205 28 35%
250-399 28,387 59,064 61,766 75 46
400-599 31,005 60,022 61,829 132 30
600-999 33,428 62,929 65,134 191 35
1,000-2,499 36,427 68,742 70,574 242 27
2500-7,499 39,465 74,218 76,311 171 28
7,500+ 39,584 75,742 77,798 225 27
State* 35,313 68,087 70,097 1,069 29

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.
Note: *Figures include AEA principals.




Characteristics of Superintendents

The characteristics of full-time public school superintendentsin 1985-1986, 2002-2003 and 2003-2004
arelistedin Table48. Therewereanumber of district reorgani zati onsbetween 1985-1986 and 2003-2004
that accountsfor the decreasein number of superintendentsfrom 425in 1985-1986 to 332 in 2003-2004.
Although there were 370 school districts in 2003-2004, 19 districts shared superintendents and 19
districtsreported apart-timesuperintendent. Between 1985-1986 and 2003-2004 theaverageageof full-
timesuperintendentsincreasedfrom48.7t051.7. Thepercent of femal esuperintendentsincreased from
1.6 percent in 1985-1986 to 10.5 percent in 2003-2004. The percent of full-time superintendents with
specialist/doctorate degreesincreased from 46.9 percent to 63.5 percent between 1985-1986 and 2003-
2004.

Table 48

CHARACTERISTICS OF lowa FuLL-TimMe PusLic
ScHoOL SUPERINTENDENTS —1985-1986, 2002-2003 ano 2003-2004

Characteristics 1985-1986 2002-2003 2003-2004
Average Age 48.7 51.9 51.7
Percent Female 1.6% 9.6% 10.5%
Percent Minority 0.0% 1.5% 1.8%
Percent Specialist/Doctorate Degree 46.9% 59.6% 63.5%
Average Total Experience 23.6 26.6 26.5
Average District Experience 8.8 6.8 7.1
Number of Superintendents 425 342 332

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Note: Although every district is required to have a superintendent, a number of smaller districts share
superintendents.

Superintendent Age and Experience

Table49and Figure19showthat theaverageageof full-timepublicschool superintendentshasincreased
between 1993-1994 and 2003-2004. In 1993-1994, 45.6 percent of full-timepublic school superintendents
were over 50 years old, while in 2003-2004 60.8 percent were over 50 years old.

Table 49

Ace DistriBuTioN oF lowa FuLL-TIME PuBLIc ScHoOOL SUPERINTENDENTS

1993-1994 anp 2003-2004
1993-1994 2003-2004
Age Cumulative Cumulative Cumulative Cumulative

Interval Number Total Percent Percent Number Total Percent Percent
21-35 4 4 1.2% 1.2% 4 4 1.2% 1.2%
36-40 19 23 5.9 7.2 18 22 54 6.6
41-45 53 76 16.6 23.7 32 54 9.6 16.3
46-50 98 174 30.6 54.4 76 130 229 39.1
51-55 56 230 17.5 71.9 111 241 334 72.6
56-60 70 300 21.9 93.7 70 311 21.1 93.7
61-65 18 318 5.6 99.4 18 329 54 99.1
Over 65 2 320 0.6 100.0 3 332 0.9 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Note: Although every district is required to have a superintendent, a number of smaller districts share
superintendents.




Figure 19
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Superintendents are able to retire under IPERS with full benefits when their combined age and
experience is at least 88 years. Table 50 and Figure 20 show the combined age and experience
distribution of full-time public school superintendents. The percent of full-time superintendents
eligiblefor IPERSretirement benefitswas|ower in 2003-2004 thanin 1993-1994, 23.8 percent compared
to 26.5 percent. As with teachers and principals, the percent of superintendnets in the age plus
experience between 81 and 87 group was much higher in 2003-2004 thanin 1993-1994, 23.5 percent vs.
8.7 percent.

Table 50

ComBINED AGE AND ExpPerIENCE DistriBuTiION OF lowa FuLL-TIME
PuBLIic ScHOOL SUPERINTENDENTS
1993-1994 anp 2003-2004

Combined Age

and Experience Cumul ai$293-1994 Cumulative Cumulativéomr2004 Cumulative

Interval Number  Total  Percent Percent Number  Total Percent  Percent
30-40 2 2 0.6% 0.6% 0 0 0.0% 0.0%
41-50 9 11 2.8 34 10 10 30 30
51-60 36 47 11.2 14.7 26 36 7.8 10.8
61-70 72 119 225 37.2 53 89 16.0 26.8
71-80 88 207 275 64.7 86 175 25.9 52.7
81-87 28 235 8.7 734 78 253 235 76.2
88+ 85 320 26.5 100.0 79 332 238 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Note: Although every district is required to have a superintendent, a number of smaller districts share
superintendents.




Figure 20

ComBINED AGE AND ExpPeriENCE oF lowa FuLL-TIME
PuBLic ScHooL SUPERINTENDENTS
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Superintendent Salaries

The average salaries of full-time public school superintendents by enrollment category are listed in
Table 51. The average salary of full-time public school superintendentsin 2003-2004 was $90,613, an
increaseof 122.6 percent from 1985-1986 and a4.0 percentincreasefrom 2002-2003. Thelargestincrease
inaveragesal ary between 2002-2003 and 2003-2004 was 7.8 percent in the small est enrolIment category,
lessthan 250 students. Althoughtheaveragesalary decreased by 2.7 percentinthelargest enrollment
category, 7,500 students or more, that enrollment category had the highest average salary ($128,028).

Table 51
AVERAGE SaLARY OF lowa FuLL-TiMeE PusLic ScHooL
SUPERINTENDENTS BY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986, 2002-2003 anp 2003-2004
2003-2004 % Change % Change
Number of inAvg. Sdlary  in Avg. Sdary
Enrollment Average Salary Full-time 1985-1986to  2002-2003 to
Category ~ 1985-1986 2002-2003 2003-2004 Superintendents 2003-2004 2003-2004
<250 $33,597 $63,406 $68,355 19 103.5% 7.8%
250-399 34,060 75,215 77,849 45 128.6 35
400-599 39,213 80,013 82,745 66 111.0 34
600-999 41,482 85,173 88,566 89 1135 4.0
1,000-2,499 47,288 95,140 99,550 81 110.5 4.6
2,500-7,499 55,110 114,300 118,362 23 114.8 36
7,500+ 62,235 131,534 128,028 9 105.7 -2.7
State 40,710 87,146 90,613 332 122.6 4.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Notes:  Although every district is required to have a superintendent, a number of smaller districts share
superintendents.

-




Teacher, Principal, and Superintendent

Salary Comparisons

Figure 21 presents the annual percentage increases in average salaries for full-time public school
teachers, principal's, and superintendents from 1993-1994 to 2003-2004. For all yearsexcept 1999-2000

superintendents’ averagesalary had thegreatest percentageincrease. Teacher averagesalary hadthe
smallest percentage increase for all years except 2001-2002.

Figure 21
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Notes: Teacher figures for 2002-2003 and 2003-2004 represent average salaries for full-time public
school staff with teaching position codes. Approximately 5,000 full-time public school staff in
2002-2003 and 2003-2004 with teaching position codes also reported that they served in the
capacity of administrator and/or student support services personnel. Average salaries for these
staff include salaries for these additional responsibilities as well.

Salary does not include Phase IIl funds from 1994-1995 to 2002-2003. Phase Ill funds did not
exist in 2003-2004.




Theaveragesalariesof full-timepublic school teachers, principal s, and superintendentsby enrolIment
category arelisted in Table 52. The average salariesincreased as enrollment category sizeincreased
for teachers, principals, and superintendents.

Table 52

AVERAGE SALARY ComPARISON OF lowa FuLL-T iME PusLic ScHooL
TeAcCHERS, PRINCIPALS, AND SUPERINTENDENTS BY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986 anD 2003-2004

Enrollment 1985-1986 2003-2004

Category Teachers Principals Superintendents  Teachers  Principals  Superintendents
<250 $16,347  $26399  $33597 $31,292 $60,205 $68,355
250-399 17,971 28,387 34,060 33,016 61,766 77,849
400-599 19,198 31,095 39,213 35,424 61,829 82,745
600-999 20,079 33,428 41,482 37,004 65,134 88,566
1,000-2,499 21,616 36,427 47,288 39,204 70,574 99,550
2,500-7,499 23,835 39,465 55,110 41,131 76,311 118,362
7,500+ 24041 39,584 62,235 42,894 77,798 128,028
State 21,690 35,313 40,710 39,432 70,097 90,613

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff Files.

Notes: Includes AEA staff.
Teacher figures for 2003-2004 represent average salaries for full-time public school
staff with teaching position codes. Approximately 5,000 full-time public school staff in 2003-2004
with teaching position codes also reported that they served in the capacity
of administrator and/or student support services personnel. Average salaries for these staff
include salaries for these additional responsibilities as well.




Gender Comparison

Tables53 and 54 compare characteristics of full-timeteachersand principalsby gender. Therewerea
greater number of femal eteachersthan mal eteachersin 2003-2004: 24,254femalesand9,434males. The
averagesalary for mal eteacherswashigher thantheaveragesalary for femal eteachers, $41,308 versus
$38,702. Therewasahigher percent of maleminority teachers(2.0 percent) thanfemaleminority teachers
(1.7 percent). Theaverageyearsof total experienceand averageyearsof district experiencewashigher
for malesthanfemal es. Therewere28.7 percent of mal eteacherswithadvanced degreesand 26.1 percent
of female teachers with advanced degrees.

Table 53
Genber ComPARISON OF lowa FuLL-TiME
PusLic ScHooL TEACHERS — 2003-2004
Characteristics Female Made
Average Age 425 422
Percent Minority 1.7% 2.0%
Percent Advanced Degree 26.1% 28.7%
Average Total Experience 148 16.1
Average District Experience 115 125
Average Salary $38,702 $41,308
Number of Teachers 24,254 9434

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File.

Notes: Includes AEA teachers.
Figures for 2003-2004 represent average salaries for full-time public school staff with teaching
position codes. Approximately 5,000 full-time public school staff in 2003-2004 with teaching
position codes also reported that they served in the capacity of administrator and/or student
support services personnel. Average salaries for these staff include salaries for these
additional responsibilities as well.

Therewere more mal efull-time public school principal sthan femalefull-time public school principals
in 2003-2004, 704 compared to 365 (Table54). The percent of minority principal swashigher for males
(4.0 percent) than females (2.5 percent). A higher percentage of female principals had advanced
degrees than male principals, 95.9 percent versus 90.8 percent. The average experience of full-time
principals was higher for males than females. The average salary of males was $70,509, which was
higher than the female average salary of $69,303.



Table 54

Genper CompaRrisoN oF lowa FuLL-TIME
PusLic ScHooL PRINCIPALS — 2003-2004

Characteristics Female Mae
Average Age 479 477
Percent Minority 25% 4.0%
Percent Advanced Degree 95.9% 90.8%
Average Total Experience 20.7 226
Average District Experience 109 112
Average Salary $69,303 $70,509
Number of Principals 365 704

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File.
Note: Includes AEA principals.

Area Education Agency Licensed Staff

Therewere 12 area education agencies (AEAS) in lowain 2003-2004 with personnel who develop and
provide programs, services, leadership in school improvement, professional development, emerging
educational practices, school-community planning, curriculum, special education, school technology,
and mediaservices. Thecharacteristicsof full-timelicensed staff inthe AEAsarepresentedin Tabl e 55.
Approximately 81 percent of these staff memberswere female. Staff with advanced degrees made up
81.1 percent of thelicensed AEA staff. Theaverage agewas45.9 yearsand the average years of total
experience was 18.3. The average contract length was 198.6 days. The average salary of full-time
licensed AEA staff was$47,460. Table56 liststhe breakdown of the 2,300 full-time AEA licensed staff
by position. The highest percent of the staff members were consultants (21.6 percent).

Table 55
CHARACTERISTICS OF lowa FuLL-TImME LicensEp AEA StaFr
2003-2004
Characteristics
Percent Female 80.5%
Percent Minority 1.3%
Percent Staff with Advanced Degrees 81.1%
Average Y ears Total Experience 183
Average Number of Contract Days 198.6
Average Age 459
Average Salary $47,460
Number of AEA Staff 2,300
Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File.




Table 56

Numeer ofF lowa FuLL-TiMe AEA LicENsED StaFr
BY PosiTion, 2003-2004

Position Number Percent*
Administrative Assistant 3 0.1%
Administrator 20 09
Assistant Dean/Director 4 0.2
Clinician 160 7.0
Consultant 496 216
Coordinator 89 39
Counselor 2 01
Department Head 13 0.6
Director 32 14
Educational Strategist 10 04
Home Intervention PK Teacher 61 27
Hospital Teacher 2 01
Instructor 8 03
Integrated Teacher 31 13
Itinerant Teacher 73 32
Librarian 7 03
Manager 1 0.0
Pre School Teacher 28 12
Principal 5 0.2
Psychologist 295 128
Resource Teacher 61 27
School Social Worker 201 8.7
School Audiologist 30 13
Self-Contained Teacher 126 55
Specia Education Nurse 3 01
Speech Language Pathol ogi st 335 146
Special Education Delivery Personnel 12 05
Specialist 15 0.7
Supervisor 37 16
Teacher 48 21
Teacher/Coordinator 2 01
Technology Coordinator 3 01
Therapist 87 38
Total 2,300 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File.
Note: *Figures may not total 100 percent due to rounding.




Thenumber of public school full-timelicensed staff by AEA ispresentedin Figure22. Table 57 shows
thedistribution of publicand nonpublicfull-timelicensed staff by AEA. AEA 11 hadthehighest percent
of public school licensed staff (23.7 percent) and nonpublic school licensed staff (19.0 percent).

Figure 22

NumBer ofF PusLic ScHooL FuLL-TIME LICENSED STAFF
BY AEA, 2003-2004
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Staff File.

Note: AEA full-time licensed staff are included.
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Table 57

DistriBuTioN oF lowa PusLic anD Non-PusLic ScHooL ToTaL
FuLL-Time Licensep Starr BY AEAS

2003-2004

AEA Districts PublicSchool Licensed Staff* Nonpublic School Licensed Staff

N % N % N %
1 25 6.8% 2,562 6.5% 444 158%

4 13 35 838 21 196 7.0
267 62 16.7 5523 14.0 336 119
8 48 130 2,965 75 225 80
9 22 59 394 100 260 9.2
10 3 89 4,997 126 327 116
11 55 14.9 9,372 237 535 19.0
12 24 6.5 2,355 6.0 233 83
13 31 84 2,628 6.6 96 34
14 20 54 1,018 26 10 04
15 24 6.5 1,913 4.8 41 15
16 13 35 1,401 35 109 39
State 370 100.0 39,526 100.0 2812 1000

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, StaffFile

Note: *AEA full-time licensed staff are included. Figures may not total 100 percent due to rounding.
No staff reported for East Monona CSD due to whole grade sharing all grades.

Instructional Aides

Non-licensed staff memberswho assi st teachersin theclassroom arereferred to asinstructional aides.
Thenumber of full-timeequival entinstructional aidesby enrollment category for 1985-1986, 2002-2003,
and 2003-2004 are listed in Table 58. The total number of instructional aidesin the state increased by
222.5 percent between 1985-1986 and 2003-2004 and by 7.6 percent between 2002-2003 and 2003-2004.
The enrollment category of less than 250 students had the only negative change in the number and
percentage change of instructional aides between 2002-2003 and 2003-2004, -6.6 percent.

Table 58
InsTRuUCTIONAL AIDES IN lowa PuBLic ScHooLs
1985-1986, 2002-2003 anp 2003-2004
Number of Full-time Equivalent (FTE) Aides
% Change % Change
inFTE Aides inFTE Aides
Enrollment 1985-1986to0  2002-2003 to
Category 1985-1986 2002-2003 2003-2004 2003-2004 2003-2004
<250 40.1 100.4 93.8 133.9% -6.6%
250-399 124.2 269.6 293.2 136.1 8.7
400-599 167.5 567.7 578.8 245.5 1.9
600-999 249.1 1,174.8 1,176.4 372.3 0.1
1,000-2,499 605.9 2,023.8 2,262.2 273.4 11.8
2,500-7,499 625.7 1,697.0 1,869.3 198.8 10.1
7,500+ 856.1 2,163.2 2,332.5 172.4 7.8
State 2,668.6 7,996.5 8,606.2 222.5 7.6

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Non-licensed Staff Files.




Pupil-Teacher Ratios

Pupil-teacher ratiosfor lowapublic schoolsare presentedin Figures 23 and 24 and Table59. The pupil-
teacher ratio decreased dightly, from 15.3 to 15.2, between 2002-2003 and 2003-2004. The smallest
enrollment category, lessthan 250 students, had the smallest pupil-teacher ratio in 2003-2004, 9.9. The

enrollment category of 2,500-7,499 students had the largest pupil-teacher ratio, 16.8.

Figure 23

lowa PusLic ScHooL K-12 PupiL-T EacHER RATIOS
1985-1986 anp 1995-1996 to 2003-2004
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lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enrollment Files.
Pupil-teacher ratios do not include special education teachers or ungraded special education students .




Figure 24

K-12 PupL-TEacHER RATIOS FOR lowa PusLic ScHooLs

BY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986, 2002-2003 anp 2003-2004
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enrolliment Files.

Note: Pupil-teacher ratios do not include special education teachers or ungraded special education
students.




Table 59
K-12 PupL-T EacHER RATIOS FOR lowa PusLic ScHooLs
BY ENROLLMENT CATEGORY
2003-2004

Enrollment Number of Number of

Category Students FTE Teachers Ratio
<250 4,865 4905 99
250-399 17,867 1,4932 12.0
400-599 38,512 2.906.6 132
600-999 70,187 49272 14.2
1,000-2,499 120,007 7,7296 155
2,500-7,499 93575 5580.1 16.8
7,500+ 125,676 7,820.8 16.1
State 470,689 30,947.9 152

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enroliment File.

Note: Pupil-teacher ratios do not include special education teachers or ungraded special education
students.







PROGRAM

This chapter includes information regarding school district organizational structure, curriculum unit
offerings, enrollments for foreign language, higher level mathematics, higher level science, and
computer-related courses, graduation requirements for mathematics and science, class size statistics
in grades kindergarten through three, and early childhood education information on preschool
enrollments and kindergarten type. The Program chapter also includes a technology section with
information regarding expendituresfor computer hardware and software, availability of computersfor
school districts, and school district participationinProject EASIER (El ectronic AccessSystemfor lowa

Education Records).

School District Organizational Structure

The organizational structure of lowapublic school districtsin 1985-1986 and 2003-2004 are displayed
inTables60and61. 1n 1985-1986thelargest percent of districtshad aK-6, 7-12 organi zational structure
(38.9 percent). 1n2003-2004, 1.9 percent of the districtsused aK-6, 7-12 organizational structure. The
largest percent of districtshad an organizational structure of K-5, 6-8, 9-12in 2003-2004 (29.5 percent).
Preschool wasincluded in only one organizational structurein 1985-1986, but wasincludedin 9 of the
19 organizationa structuresin 2003-2004.

Table 60

ORcANIZATIONAL StrucTURES IN lowa PusLic ScHooL DistricTs

1985-1986

Structure Percent of

(Grade Level Included) Districts

K-6, 7-12 38.9%
K-5, 6-8, 9-12 18.6
K-6, 7-8, 9-12 14.2
K-4, 58, 9-12 10.8
K-6, 7-9, 10-12 7.8
K-8, 9-12 7.1
K-5, 6-12 0.5
K-3, 4-6, 7-12 0.5
PK-2, 3-5, 6-8, 9-12 0.5
K-7, 812 0.5
K-3, 4-6, 7-8, 9-12 0.2
K-4, 56, 7-9, 10-12 0.2
K-3, 4-8, 9-12 0.2

100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Policies and Procedures File.




Table 61

ORGANIZATIONAL STRUCTURES IN lowa PusLic ScHooL DistricTs

2003-2004
Structure Percent of
(Grade Levels Included) Districts
K-5,6-8,9-12 295%
PK-5, 6-8, 9-12 100
K-6, 7-8, 9-12 27.0
PK-6, 7-8, 9-12 9.7
K-4,5-8,9-12 116
PK-4,5-8,9-12 38
K-6, 7-12 19
PK-6, 7-12 11
K-6,7-9, 10-12 11
PK-6, 7-9, 10-12 05
K-4,5-6, 7-8, 9-12 11
K-3,4-8,9-12 0.8
K-3,4-5,6-8,9-12 <0.3
PK-3, 4-6, 7-8, 9-12 <0.3
K-3,4-6, 7-8, 9-12 <0.3
K-3,4-6, 7-9, 10-12 <0.3
PK-2, 3-6, 7-8, 9-12 <0.3
PK-3,4-7,8-12 <0.3
PK-5, 6-7, 8-9, 10-12 <0.3

100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Policies and Procedures File.

Curriculum and Course Enrollments

Table 62 presents data on the course offerings within lowapublic school districtsfor grades9-12. In
2002-2003 there was a slight change in the methodology used to generatethe data. Table 62 liststhe
datathat wascal cul ated using themethodol ogy used before2002-2003. Courseswiththesametitlewith
different levelsare calculated as separate Carnegieunits. A coursethat isoffered and taught daily for
an entireyear is counted as one Carnegie unit. The lowaDepartment of Education used local school
district course codesprior to 1997-1998. 1n 1997-1998 the Department began to collect curriculum data
using National Center for Education Stati stics(NCES) coursecodesincluding acourselevel assignment.
Between 1997-1998 and 2001-2002 courselevel wasnot adeterminingfactor inthecal cul ation of average
curriculumunitsoffered and taught. Table 63 liststhe second set of datathat was cal culated using the
changed methodology. Courseswiththesametitlewithdifferentlevel sarecounted asthesamecourse.
Table 64 listsinformation on courses that have been designated as honors level courses.

Methodology changes were made in 2002-2003 to present a more accurate picture of the course
enrollmentsfor foreign language (Tables 65 and 66), higher level mathematics (Table 67), higher level
science (Tables 68 and 69) and computer-related courses (Table 70). Studentsin all course levels of
the courses are counted in the enrollment figures. The enrollment datafor these coursesarelisted for
1985-1986 and for 2000-2001 to 2003-2004.



Curriculum Unit Offerings

Theaverage curriculumunitsoffered and taught by district enrollment category wherecourseswiththe
sametitle and different level s are counted as separate courses are listed in Table 62 for 1985-1986 and
2000-2001 t0 2003-2004. 1n most cases, the number of units shown by enrollment category increase by
thesize of theenrollment category for all courses. The number of unitsfor all coursesshown statewide
increased for almost every year shown. The exceptions were that the number of curriculum unitsfor
mathematics decreased from 9.5t0 9.4, the number of science units stayed the same, and the number of
foreign language decreased from 5.9 to 5.6 between 2002-2003 and 2003-2004.

Table 62

AVERAGE CURRIcULUM UNITS OFFERED AND T AUGHT FOR GRADES 9-12
BY DistricT ENROLLMENT CATEGORY 1985-1986 anp 2000-2001 To 2003-2004
SaMe TITLEDIFFErReNT LEVEL - COUNTED AS SEPARATE COURSES

MinUnits 600- 1,000 2,500-
|A Standards <250 250-399  400-599 999 2499 749 7500+ @ State
1985-1986
Total Number of Districts 52 0 95 97 71 24 8 437
# Districts Operating HS** 50 89 95 97 71 24 8 434
English/LanguageArts 5 5 56 6.3 6.6 82 114 17.7 69
Mathematics 5 64 6.4 6.8 7.0 80 9.8 127 72
Science 4 46 48 52 57 6.2 81 96 56
Socid Studies 4 42 44 47 48 56 65 88 49
Foreign Language 2 2.1 2.3 25 3.2 4.9 9.8 14.9 3.6
2000-2001
Total Number of Districts 32 46 80 101 81 24 9 373
# Districts Operating HS** 14 41 80 101 81 24 9 350
English/LanguageArts 6 6.3 72 75 84 10.3 141 221 9.1
Mathematics 6 6.9 74 79 85 96 130 158 89
Science 5 52 57 6.1 7.0 7.7 119 141 72
Socid Studies 5 51 55 6.0 6.2 75 9.8 135 6.8
Foreign Language 4 3.4* 3.7 4.3 4.9 7.0 11.8 18.4 5.9
2001-2002
Total Number of Districts 32 46 81 98 81 24 9 371
# Districts Operating HS** 13 43 81 98 81 24 9 349
English/LanguageArts 6 6.6 75 76 85 109 16.3 244 96
Mathematics 6 76 7.7 76 85 9.7 157 177 9.2
Science 5 51 6.0 6.2 6.9 79 135 153 74
Socid Studies 5 53 56 6.2 6.4 75 117 152 71
Foreign Language 4 3.5% 3.9* 4.2 4.6 6.8 13.3 18.3 5.9
2002-2003
Total Number of Districts 3 %) 71 101 79 24 9 371
# Districts Operating HS** 12 51 71 101 79 24 9 347
English/LanguageArts 6 69 78 79 88 118 15.7 252 100
Mathematics 6 73 7.7 83 86 10.8 139 189 95
Science 5 56 59 64 6.9 82 122 165 75
Socid Studies 5 55 6.1 64 65 78 123 154 73
Foreign Language 4 3.8* 4.0 4.5 4.6 7.0 12.0 18.9 5.9
2003-2004
Total Number of Districts 34 54 76 93 81 23 9 370
# Districts Operating HS** 13 51 76 93 81 23 9 346
English/Language Arts 6 9.0 8.3 8.3 9.2 11.6 16.5 24.3 10.3
Mathematics 6 8.1 7.7 8.2 8.6 105 12.7 19.9 9.4
Science 5 55 6.0 6.2 7.2 8.0 121 15.3 7.5
Socid Studies 5 6.1 6.2 6.4 6.8 7.9 11.7 15.7 7.4
Foreign Language 4 3.5* 4.0 4.5 4.4 6.3 10.8 18.6 5.6

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum and Enrollment Files.
*Waiver provisions are available under special circumstances.
**High School.




Table 63 presentsthe average curriculum units of fered and taught by district enrollment size category
where courseswith the sametitle were counted asthe same courseregardless of level for 2000-2001 to
2003-2004. Thestateaveragenumber of unitsfor every classexcept English/L anguage Artsdecreased
between 2002-2003 and 2003-2004.

Table 63

AVERAGE CurrRicULUM UNITs OFReD AND T AUGHT
BY DistrRict ENROLLMENT CATEGORY
2000-2001 o 2003-2004
SavE TiTLEDireRent LevEL - CounteD As Save CoursE

Min Units 250- 400- 600- 1,000- 2,500-
IA Standards <250 399 599 999 2,499 7,499 7,500+ State
2000-2001
Total Number of Districts 32 46 80 101 81 24 9 373
# Districts Operating HS** 14 41 80 101 81 24 9 350
English/LanguageArts 6 6.2 69 70 78 90 118 180 83
Mathematics 6 6.8 73 76 84 93 118 133 86
Science 5 50 57 59 6.7 72 103 12.3 69
Social Studies 5 51 54 57 6.0 6.8 82 103 6.3
Foreign Language 4 3.4* 3.7 4.2 4.6 6.7 11.3 18.0 5.7
2001-2002
Total Number of Districts 32 46 81 98 81 24 9 371
# Districts Operating HS** 13 43 81 98 81 24 9 349
English/LanguageArts 6 65 72 71 79 96 136 199 87
Mathematics 6 73 75 75 83 93 142 145 88
Science 5 49 6.0 6.0 6.6 73 115 132 7.0
Socid Studies 5 52 55 59 6.1 6.7 99 110 65
Foreign Language 4 3.3* 3.8" 4.2 4.4 6.5 12.8 17.7 5.6
2002-2003
Total Number of Districts 33 54 71 101 79 24 9 371
# Districts Operating HS** 12 51 71 101 79 24 9 347
English/LanguageArts 6 6.6 72 74 79 10.3 128 20.2 89
Mathematics 6 72 75 80 84 103 12.7 155 920
Science 5 55 58 6.2 6.6 76 105 135 70
Social Studies 5 55 59 6.1 62 69 103 115 6.7
Foreign Language 4 3.7 3.9 4.4 4.4 6.8 11.4 18.4 5.7
2003-2004
Total Number of Districts 34 54 76 93 81 23 9 370
# Districts Operating HS** 13 51 76 93 81 23 9 346
English/Language Arts 6 8.2 7.4 7.4 8.2 9.8 13.1 19.8 8.9
Mathematics 6 7.7 7.3 7.8 8.3 9.8 11.0 16.2 8.8
Science 5 5.4 6.0 5.8 6.7 7.3 9.9 13.0 6.9
Socid Studies 5 5.9 5.8 6.0 6.3 6.6 9.5 11.2 6.6
Foreign Language 4 3.4* 4.0 4.3 4.2 6.1 10.2 18.1 54

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum and Enrollment Files.
*Waiver provisions are available under special circumstances.
**High School.




The numbersof unitsof honorslevel courses offered and taught by enrollment category are reported
inTable64for 2000-2001t02003-2004. Foreignlanguage courseshadthehighest stateaveragenumber
of unitsin2003-2004. For every year listed, districtswithenrollment over 2,500 studentsoffered agreater
number of honorslevel units than the state average for all courses.

Table 64
Averace UNITs Honors Coursss OFFERED AND T AUGHT BY
DistricT ENROLLMENT CATEGORY — 2000-2001 10 2003-2004
Average Units (Number of districts that offered honors courses)
<250 250-399 400-599  600-999 1,000-2,499 2,500-7,499 7,500+ State

2000-2001
Total Number of Districts 32 46 80 101 81 24 9 373
# Districts Operating HS** 14 41 80 101 81 24 9 350
English/LanguageArts  1.33(3)  1.07(7) 1.10(22) 155(31) 192(42) 255(19) 2.78(9) 1.79(133)
Mathematics 1.00(1) 157(7) 113(17) 1.56(35) 1.59(35) 225(18) 2.72(9) 1.69(122)
Science 1.00(2) 1.20(5) 142(13) 1.81(26) 1.52(27) 347(17) 2.69(8)  1.99(98)
Social Studies 0 068(4 131(8) 106(9 1.38(21) 1.89(18) 255(7) 1.55(67)
Foreign Language 0 0 100(2) 171(7) 1.38(8) 2.25(6) 3.00(6) 1.95(29)

2001-2002
Total Number of Districts 32 46 81 98 81 24 9 371
# Districts Operating HS** 13 43 81 98 81 24 9 349
English/LanguageArts  1.25(4)  1.06(8) 1.20(22) 150(29) 2.12(41) 3.03(18) 2.78(9) 1.91(131)
Mathematics 1(2) 145(10) 1.25(18) 1.80(33) 1.70(37) 261(15) 3.11(9) 1.84(124)
Science 1(2) 113(8) 1.31(15) 1.86(25) 1.48(26) 3.38(17) 2.86(7) 1.93(100)
Social Studies 0 83(3) .97(11) 117(6) 132(22) 2.33(18) 293(7) 1.67(67)
ForeignLanguage 0 0 1(1) 150(8) 1.58(6) 236(7) 269(6) 1.97(28)

2002-2003
Total Number of Districts 33 54 71 101 79 24 9 371
# Districts Operating HS** 12 51 71 101 79 24 9 347
English/LanguageArts  2.00(2)  1.25(8) 1.12(20) 1.58(31) 201(41) 3.14(18) 3.22(9) 1.96(129)
Mathematics 1.00(1) 1.19(8) 1.17(18) 1.78(32) 1.65(37) 245(16) 322(9) 1.80(121)
Science 150(2) 1.25(6) 154(14) 1.80(23) 1.68(20) 3.08(19) 3.29(7) 2.07(91)
Social Studies 0 080(4) 0095(11) 1.20(13) 117(25) 250(18) 3.07(7) 1.61(79)
Foreign Language 0 0 117(3) 157(7) 1.22(9) 211(9) 3.20(5) 1.83(33)

2003-2004
Total Number of Districts 34 54 76 93 81 23 9 370
# Districts Operating HS** 13 51 76 93 81 23 9 346
English/Language Arts  1.03 (3) 1.05(10) 1.33(17) 1.30(34) 1.96(41) 2.87(19) 2.79(9) 1.81 (133)
Mathematics 1.75(4) 1.38(4) 1.08(18) 1.55(37) 1.74(42) 2.40(18) 3.00(9) 1.76(132)
Science 2.00(3) 1.17(6) 1.19(13) 1.84(20) 1.46(29) 2.73(20) 2.99(7) 1.87(98)
Social Studies 0 0.64(5) 1.15(13) 1.30(10) 1.31(28) 2.78(18) 2.94(6) 1.58(80)
Foreign Language 0 100(1) 1.20(5 1.44(8) 1.30(10) 3.13(8) 3.49(4) 1.96(36)
Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational

Data Survey, Curriculum and Enrollment Files.

**High School.




Foreign Language Enrollments

Table 65 lists the number of lowa public school 9-12 grade students who were enrolled in foreign
language courses by enrollment category for 1985-1986 and 2000-2001 to 2003-2004. The estimated
percentage of students enrolled in foreign language courses is calculated by dividing the total
enrollmentinforeignlanguagecourseshby theenrollment for grades9-12. Between 2002-2003 and 2003-
2004 the percent of students enrolled in foreign language coursesincreased from 51.8 percent to 53.0
percent. Every enrollment category except 250-399 had at least 50 percent of the studentsenrolled in
foreign language coursesin 2003-2004.

Table 65

TotaL lowa PusLic ScHooL GRrabe 9-12 EnroLLMENT IN ALL ForEIGN
LAaNGUAGE CourRES BY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986 anp 2000-2001 to 2003-2004

1985-1986 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004
No.of Eg. % No.of Eg. % No.of Es. % No.of Est. % No. of E<. %
Enrollment Students of Students  Students of Students Students of Students  Studentsof Students of Studentsof Students
Category Enrolled Enrolled Enrolled Enrolled Enrolled Enrolled Enrolled Enrolled Enrolled Enrolled

<250 658  20.4% 519 44.4% 443 41.4% 462  48.9% 518  50.1%
250-399 1667 182 2,055 4238 2,107 433 2,621 450 2511 434
400-599 2,769  18.9 6,291 453 6,590 47.9 6,072  48.7 6,714  50.4
600-999 5079 218 12,509 485 12,299 495 12,543  49.6 11,929  50.9

1,000-2,499 10,536  30.2 22,096 547 22,073 553 22,224 56.2 21529 528
2,500-7,499 13,018 427 16,078  52.6 16,223  53.6 16,871  56.2 16,331  55.2
7,500+ 13,064  35.9 21,761  56.6 19,645 50.1 18,028 47.4 21,400 554

State 46,791  30.8 81,309 524 79,380 51.6 78,821 518 80,932 53.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum and Enrollment Files.

Note: Estimated percents are based on the assumption that foreign language courses are normally taken
in grades 9-12.

Theforeign language enrollment by language for 1985-1986 and 2000-2001 to 2003-2004 is shownin
Table 66. Approximately 98 percent of the studentsenrolledinforeignlanguagecoursesin 2003-2004
were enrolled in Spanish, French, or German. Spanish had the highest enrollment of the foreign
languages listed for each year shown. The percent of students taking Spanish courses decreased
dlightly between 2002-2003 and 2003-2004, 79.5 percent versus 79.4 percent.

Table 66

ForeiGN LANGUAGE ENROLLMENT IN lowa PusLic ScHooLs
GRADES 9-12 — 1985-1986 AnD 2000-2001 To 2003-2004

1985-1986 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004
Language Number  Percent Number Percent Number Percent Number Percent  Number Percent
Spanish 27,893 59.6% 62,212 76.5% 61,947 78.0% 62,652 79.5% 64,230 79.4%
French 12,837 27.4 11,308 13.9 10,174 128 9,248  11.7 9,450 11.7
German 5,462 11.7 6,221 7.7 5,582 7.0 5,265 6.7 5,792 7.2
Japanese 21 0.0 493 0.6 544 0.7 592 0.8 647 0.8
Russan 102 0.2 185 0.2 144 0.2 54 0.1 37 <01
Latin 443 0.9 98 0.1 88 0.1 102 0.1 125 <02
Chinese 0 0.0 96 0.1 116 0.1 90 0.1 82 0.1
Italian 16 0.0 122 0.2 111 0.1 143 0.2 107 0.1
Other 17 0.0 574 0.7 674 0.8 675 0.9 462 0.6
Total* 46,791 100.00 81,309 100.00 79,380 100.00 78,821 100.00 80,932 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational

Data Survey, Curriculum Files.
9% *Total may not add due to rounding.




Higher Level Mathematics Enrollments

Informationregarding enrollmentin higher level mathematicscoursesby enrollment category islisted
in Table 67 for 1985-1986 and 2000-2001 to 2003-2004. Higher level mathematics courses include
trigonometry and calculus. The estimated percentage of pupils enrolled was found by dividing the
number of studentsenrolledin higher level mathemati cscoursesby the number of studentsingrades
11and 12. Thestatewide percent of studentsenrolledin higher |evel mathematics coursesincreased
from 19.4 percent to 19.8 percent between 2002-2003 and 2003-2004. The percent of femalesenrolled
in higher-level mathematics decreased slightly from 48.9 percent in 2002-2003 to 48.8 percent in 2003-
2004.

Table 67

lowa PusLic ScHooL ENROLLMENT IN HIGHER LEVEL M ATHEMATICS
BY ENROLLMENT CATEGORY — 1985-1986 anp 2000-2001 To 2003-2004

250- 400- 600-  1,000- 2,500-
<250 399 599 999 2,499 7,499 7,500+ State

1985-1986
Total Number of Districts 52 90 95 97 71 24 8 437
# Districts Operating High School 50 89 95 97 71 24 8 434
Number of Districts Offering

Higher Level Math 17 20 33 37 40 18 8 173
Pupils Enrolled in Higher Level Math 93 140 355 603 1551 1,766 2,603 7,111
Percent FemaesEnrolledin

Higher Level Math 44.1% 443% 445% 43.0%  44.6% 45.1% 46.1%  45.1%

Estimated % of al Pupils Enrolled 6.0% 3.1% 4.9% 5.3% 9.2% 12.1% 15.3% 9.7%
2000-2001

Total Number of Districts 32 46 80 101 81 24 9 373
# Districts Operating High School 14 41 80 101 81 24 9 350
Number of Districts Offering

Higher Level Math 8 32 75 89 77 23 9 313

Pupils Enrolled in Higher Level Math 69 368 1,153 2,186 4,075 2,845 3,507 14,203
Percent Females Enrolled in
Higher Level Math 63.8% 56.8% 51.3% 51.7%  49.4% 49.1% 49.0%  50.0%
Estimated % of dl PupilsEnrolled  11.2% 15.2%  16.8% 17.4%  20.8% 19.3% 19.9%  19.1%
2001-2002

Total Number of Districts 32 46 81 98 81 24 9 371
# Districts Operating High School 13 43 81 98 81 24 9 349
Number of Districts Offering

Higher Level Math 8 35 73 88 75 24 9 312

Pupils Enrolled in Higher Level Math 58 413 1,143 2,170 4,064 2,800 3,507 14,155
Percent Females Enrolled in
Higher Level Math 53.4% 54.2% 50.5% 49.2% 48.2% 45.3% 48.3% 48.2%
Estimated % of al PupilsEnrolled  10.2% 16.5%  16.6%  17.6% 20.7% 19.0% 19.2%  18.9%
2002-2003

Total Number of Districts 33 54 71 101 79 24 9 371
# Districts Operating High School 12 51 71 101 79 24 9 347
Number of Districts Offering

Higher Level Math 9 41 67 91 75 24 9 316
Pupils Enrolled in Higher Level Math 71 527 1,120 2,226 4,031 3125 3,403 14,503
Percent Females Enrolled in

Higher Level Math 479% 545%  47.7% 51.2% 49.4%  48.5% 46.8%  48.9%
Estimated % of dl PupilsEnrolled  13.8% 18.0% 17.9% 17.3%  205% 21.2% 19.1%  19.4%

2003-2004

Total Number of Districts 34 54 76 93 81 23 9 370
# Districts Operating High School 13 51 76 93 81 23 9 346
Number of Districts Offering

Higher Level Math 9 43 68 85 78 23 9 315

Pupils Enrolled in Higher Level Math 56 417 1,084 2,068 4,594 2,966 3,428 14,613
Percent Females Enrolled in

Higher Level Math 50.0% 51.3% 50.6% 49.7% 48.7%  48.4% 47.9% 48.8%
Estimated % of al Pupils Enrolled 10.3% 14.8% 16.6% 17.8% 22.8% 20.7% 19.4% 19.8%

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum and Enrollment Files.

Notes:  Estimated percents are based on the assumption that higher level mathematics courses are
normally taken in grades 11 and 12. Includes calculus and trigonometry.
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Higher Level Science Enrollments

Tables68 and 69 list the higher level science enrollmentsand estimated percent of public high school
studentsenrolled in higher level science courses (chemistry and physics) in 1985-1986 and 2000-2001
through 2003-2004. The estimated percentage of studentsenrolledin chemistry isfound by dividing
the number of students enrolled in chemistry by the number of studentsin grade 11. The estimated
percentage of students enrolled in physicsisfound by dividing the number of students enrolled in
physics by the number of studentsin grade 12.

Chemistry

The statewide percentage of 11" grade students enrolled in chemistry courses increased from 64.2
percent to 67.1 percent between 2002-2003 and 2003-2004. 1n 2003-2004, al enrollment categories had
over 60 percent of thestudentsenrolledinchemistry except for theenrollment category of <250 students
(53.7 percent). Following thetrend of the previousthreeyears, over 50 percent of the students were
femalein 2003-2004 (54.0 percent). Statewide, the percent of students enrolled in chemistry courses
increased by 18.9 percentage points between 1985-1986 and 2003-2004. Every enrollment category
except thesmallest category (<250 students) increased inthepercent of studentsenrolledin chemistry
courses during that same time frame (Table 68).

Table 68

lowa PusLic ScHooL ENROLLMENT IN CHEMISTRY
BY ENROLLMENT CATEGORY 1985-1986 anp 2000-2001 To 2003-2004

250- 400- 600- 1,000-  2,500-
<250 399 599 999 2,499 7,499 7,500+ State
1985-1986
Total Number of Districts 52 90 95 97 71 24 8 437
Number Districts Operating High School 50 89 95 97 71 24 8 434
Number of Districts Offering Chemistry 40 73 87 96 71 24 8 399
Pupils Enrolled in Chemistry 413 971 1,690 2,946 3969 4,283 3,673 17,945
Percent Femaes Enrolled in Chemistry ~ 50.6% 51.3%  52.0% 51.0%  49.3% 488% 47.5% 49.5%
Estimated % of al Pupils Enrolled 55.4% 24%  46.0% 51.5%  46.3% 57.8% 41.8% 48.2%
2000-2001
Total Number of Districts 32 46 80 101 81 24 9 373
Number Districts Operating High School 14 41 80 101 81 24 9 350
Number of Districts Offering Chemistry 10 37 78 99 80 24 9 337
Pupils Enrolled in Chemistry 124 689 1,998 4,041 6,464 4,901 6,328 24,545
Percent Females Enrolled in Chemistry  43.5% 56.6%  55.6% 55.1% 545% 51.4% 525% 53.6%
Estimated % of al Pupils Enrolled 44.8% 55.7%  58.9% 64.8%  65.5% 654% 69.7% 65.3%
2001-2002
Total Number of Districts 32 46 81 98 81 24 9 371
Number Districts Operating High School 13 43 81 98 81 24 9 349
Number of Districts Offering Chemistry 11 41 80 98 80 24 9 343
Pupils Enrolled in Chemistry 153 747 2,065 4,163 6,566 5,055 5,874 24,623
Percent Femaes Enrolled in Chemistry  60.8% 56.1%  52.9% 547%  53.8% 531% 51.3% 53.2%
Edtimated % of al Pupils Enrolled 57.3% 59.9%  58.3% 65.9%  65.2% 66.9% 62.3% 64.1%
2002-2003
Total Number of Districts 33 54 71 101 79 24 9 371
Number Districts Operating High School 12 51 71 101 79 24 9 347
Number of Districts Offering Chemistry 10 47 70 99 79 24 9 338
Pupils Enrolled in Chemistry 145 857 1,877 4,294 6,532 4,986 5721 24,412
Percent Females Enrolled in Chemistry  55.2% 53.1%  53.6% 53.0% 53.7% 50.5% 52.6% 52.7%
Estimated % of al Pupils Enrolled 60.2% 59.2%  61.7% 66.2%  65.8% 66.2% 61.2% 64.2%
2003-2004
Total Number of Districts 34 54 76 93 81 23 9 370
Number Districts Operating High School 13 51 76 93 81 23 9 346
Number of Districts Offering Chemistry 12 49 75 92 81 23 9 341
Pupils Enrolled in Chemistry 130 841 1,979 3,950 6,450 4,872 6,468 24,690
Percent Femaes Enrolled in Chemistry  55.4% 53.5%  54.5% 55.7%  54.8% 533% 52.7% 54.0%
Edtimated % of al Pupils Enrolled 53.7% 60.8%  60.8% 69.6%  64.5% 683% 71.1% 67.1%

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum and Enrollment Files.
Note: Estimated percents are based on the assumption that chemistry courses are normally taken in grade 11.




Physics

Public school physics enrollments by enrollment category for 1985-1986 and 2000-2001 to 2003-2004
areshownin Table69. Thestatewidepercentage of studentsenrolledin physicsdecreased from27.5
percent in 2002-2003 to 26.8 percent in 2003-2004. Also, the statewide percentage of femalesenrolled
in physics decreased from 43.8 percent to 42.5 percent between 2002-2003 and 2003-2004.

Table 69

lowa PusLic ScHooL ENROLLMENT IN PHYSICS
BY ENROLLMENT CATEGORY — 1985-1986 anp 2000-2001 To 2003-2004

1985-1986
Total Number of Districts
Number Digtricts Operating High School
Number of Districts Offering Physics
PupilsEnrolled in Physics
Percent Females Enrolled in Physics
Estimated % of al Pupils Enrolled

2000-2001
Total Number of Districts
Number Digtricts Operating High School
Number of Districts Offering Physics
PupilsEnrolled in Physics
Percent Females Enrolled in Physics
Estimated % of al Pupils Enrolled

2001-2002
Total Number of Districts
Number Digtricts Operating High School
Number of Districts Offering Physics
PupilsEnrolled in Physics
Percent Females Enrolled in Physics
Estimated % of al Pupils Enrolled

2002-2003
Total Number of Districts
Number Digtricts Operating High School
Number of Districts Offering Physics
PupilsEnrolled in Physics
Percent Females Enrolled in Physics
Estimated % of al Pupils Enrolled
2003-2004

Total Number of Districts

Number Digtricts Operating High School
Number of Districts Offering Physics
PupilsEnrolled in Physics

Percent Females Enrolled in Physics
Estimated % of al Pupils Enrolled

250-  400- 600-  1,000-  2,500-

<250 399 599 999 2499 7,499 7,500+  State
52 90 95 97 71 24 8 437
50 89 95 97 71 24 8 434
32 71 86 91 71 24 8 383
191 683 897 1216 1,737 2303 2024 9,051
476%  36.2% 388%  40.2% 37.2%  40.9%  384%  39.1%
234% 30.6% 250% 21.6% 21.1% 32.0% 246% 252%
32 46 80 101 81 24 9 373
14 41 80 101 81 24 9 350
9 35 75 98 78 24 9 328
60 280 870 1616 2439 2178 3237 10,680
58.3%  48.6%  46.4%  47.0% 435% 44.3%  445%  450%
17.7% 238% 250% 254% 251% 302% 37.7%  28.9%
32 46 81 98 81 24 9 371
13 43 81 98 81 24 9 349
7 37 76 93 78 24 9 324
72 313 839 1611 2464 2048 2928 10,275
486%  47.9% 47.3%  50.5% 44.4%  424%  435%  45.1%
23.9% 248% 250% 269% 257% 285% 332%  28.2%
33 54 71 101 79 24 9 371
12 51 71 101 79 24 9 347
10 41 68 9 75 24 9 323
54 346 731 1431 2577 2074 2897 10,110
53.7%  465% 445%  42.8% 42.9% 457% 43.1%  43.8%
19.7% 233% 227% 225% 266% 28.7% 342% 27.5%
34 54 76 93 81 23 9 370
13 51 76 93 81 23 9 346
8 43 70 90 78 23 9 321
41 402 774 1293 2244 1909 3192 9855
46.3%  46.3%  452%  432% 40.8% 417%  42.8%  42.5%
135% 28.1% 236% 21.8% 222% 265% 37.3%  26.8%

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum and Enrollment Files.
Note: Estimated percents are based on the assumption that physics courses are normally takenin grade 12.




Computer-Related Course Enrollments

Table 70 contains information on lowa public school enrollment in computer-related courses by
enrolIment category for 1985-1986 and 2000-2001 to 2003-2004. The percentage of studentsenrolledin
computer-related coursesisestimated by dividing thenumber of studentsenrolledincomputer-related
courses by thetotal number of studentsenrolledingrades9through 12. The statewide percentage of
studentsenrolledincomputer-related coursesincreased from 12.1 percent to 22.5 percent between 1985-
1986 and 2003-2004. However, the statewide percentage of students enrolled in computer-related
courses decreased from 23.3 percent in 2002-2003 to 22.5 percent in 2003-2004. The percent of females
enrolledin computer-rel ated coursesincreased by 1.3 percentage points between 2002-2003 and 2003-
2004. Thesmallest enrollment category (<250 students) had thelargest percentageof studentsenrolled
in computer-related coursesin 2003-2004, 29.5 percent. The 2,500-7,499 enrollment category had the
smallest percentage of students enrolled in computer-related coursesin 2003-2004, 18.0 percent.

Table 70

lowa PusLic ScHooL ENROLLMENT IN COMPUTER-RELATED

Courses BY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986 anp 2000-2001 to 2003-2004

250- 400- 600-  1,000- 2,500-
<250 399 599 999 2499 7,499 7,500+ State
1985-1986
Tota Number of Districts 52 90 95 97 71 24 8 437
# Digtricts Operating High School 50 89 95 97 71 24 8 434
# of Districts Offering Comp-Rel Courses 41 72 74 81 65 24 7 364

Pupils Enrolled in Comp-Related Courses 697 1,262 2,047 3,466 4,565 4,250 2,178 18,465
% FemalesEnrolledin Comp-Rel Courses  46.6%  45.4%  47.6%  46.4% 451% 37.2% 42.7% 43.6%

Estimated % of al Pupils Enrolled 21.6% 13.8% 13.8% 14.8% 132% 13.9% 6.0% 12.1%
2000-2001

Total Number of Districts 32 46 80 101 81 24 9 373

# Districts Operating High School 14 41 80 101 81 24 9 350

# of Dist. Offering Comp-Related Courses 13 39 79 100 81 24 9 345

Pupils Enrolled in Comp-Related Courses 349 1,376 4,131 6,967 10,692 5469 8,844 37,828
% FemaesEnrolledin Comp-Rel Courses  51.9%  43.3%  44.2% 44.1% 451% 39.0% 42.0% 43.2%

Estimated % of al Pupils Enrolled 29.8% 286% 29.7% 27.0% 265% 17.9% 23.0% 24.4%
2001-2002

Total Number of Districts 32 46 81 98 81 24 9 371

# Districts Operating High School 13 43 81 98 81 24 9 349

# of Digt. Offering Comp-Related Courses 12 38 80 98 81 24 9 342

Pupils Enrolled in Comp-Related Courses 260 1,318 4,242 6,944 10,062 6,004 7,753 36,583
% FemaesEnrolledin Comp-Rel Courses  46.2%  42.3%  43.0% 43.3% 39.7% 38.0% 38.4% 40.4%

Estimated % of al Pupils Enrolled 243% 27.1% 309% 28.0% 252% 19.8% 19.8% 23.8%
2002-2003

Total Number of Districts 33 54 71 101 79 24 9 371

# Districts Operating High School 12 51 71 101 79 24 9 347

# of Dist. Offering Comp-Related Courses 10 50 70 100 79 24 9 342

Pupils Enrolled in Comp-Related Courses 231 1,714 3,506 6,968 10,031 5695 7,352 35,497
% FemalesEnrolledin Comp-Rel Courses  48.5%  45.3%  41.9%  41.2% 40.6% 39.2% 40.3% 40.8%

Estimated % of al Pupils Enrolled 245% 295% 281% 275% 254% 19.0% 19.3% 23.3%
2003-2004

Total Number of Districts 34 54 76 93 81 23 9 370

# Districts Operating High School 13 51 76 93 81 23 9 346

# of Dist. Offering Comp-Related Courses 12 49 74 93 81 23 9 341

Pupils Enrolled in Comp-Related Courses 305 1,570 3,643 6,575 9,857 5333 7,071 34,354
% FemaesEnralledin Comp-Rel Courses  43.9% 44.3%  43.2%  435% 41.4% 39.4% 429% 42.1%
Estimated % of al Pupils Enrolled 295% 27.1% 27.3% 28.0% 241% 18.0% 183% 22.5%

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Curriculum and Enrollment Files.

Note: Estimated percents are based onthe assumption that computer-related courses are normally taken
in grades 9-12.




Graduation Requirements for Mathematics and Science

The graduation requirements for lowa public high schools are collected by the Department of
Education through the spring Basic Educational Data Survey (BEDS). lowa Administrative Code
12.5(14) statesthat one course unit is assigned to a course that meets at |east 200 minutes per week
for 36 weeksor istaught for theequival ent of 120 hoursof instruction. For example, acoursethat meets
one50-minuteperiod each day for both semestersisnormally giventwolocal credits, but would count
as one course unit.

Tables 71 and 72 show the average number of mathematics and science unitsrequired for graduation
inlowapublicschool sby enrollment category for 1985-1986 and 1999-2000t02003-2004. Thestatewide
averagemathematicsunitsrequiredfor graduationincreased from2.28in 2002-2003t0 2.29in 2003-2004
(Table 71). The 250-399 enrollment category had the largest average mathematics units required for
graduation in 2003-2004, 2.53 units. The statewide average science units required for graduation
remained the same (2.17 units) in 2003-2004 from 2002-2003.

Theaveragescienceunitsand theaverage mathematicsunitsrequired for graduationwasat | east 2.00
units for each enrollment category in 2003-2004 (Table 71 and 72).

Table 71

AVERAGE NumBER OF M ATHEMATICS UNITS REQUIRED
FOR GRADUATION IN lowa PusLic ScHooLs
1985-1986 anp 1999-2000 THrRoucH 2003-2004

Enrollment 1985- 1999- 2000- 2001- 2002- 2003-
Category 1986 2000 2001 2002 2003 2004
<250 2.00 2.56 2.45 2.38 2.38 2.45

250-399 2.01 2.47 2.33 2.50 2.46 2.53
400-599 1.89 231 2.27 2.30 2.36 2.35
600-999 191 2.34 2.23 2.26 2.27 2.28

1,000-2,499 1.77 2.15 211 2.15 2.19 2.17
2,500-7,499 1.49 2.02 1.98 2.04 2.03 2.07
7,500+ 1.69 2.00 211 2.06 211 211

State 1.88 2.28 221 2.26 2.28 2.29

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Policies and Procedures Files.

Table 72

AVERAGE NUMBER OF ScieNceE UNITS REQUIRED

FOR GRADUATION IN lowa PusLic ScHooLs
1985-1986 anp 1999-2000 THRoUGH 2003-2004

Enrollment 1985- 1999- 2000- 2001- 2002- 2003-
Category 1986 2000 2001 2002 2003 2004
<250 1.98 2.44 2.27 2.31 2.23 2.27

250-399 1.99 2.38 2.24 2.34 2.37 2.34

400-599 1.84 2.16 2.13 2.15 2.19 2.20

600-999 1.88 2.22 2.09 2.09 2.12 211

1,000-2,499 174 2.09 2.06 2.10 2.15 2.13
2,500-7,499 1.52 1.92 1.90 1.98 1.98 2.02
7,500+ 1.75 2.00 2.00 1.94 1.89 2.00

State 1.86 2.18 2.10 2.30 217 217

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Policies and Procedures Files.
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Tables 73 and 74 displaysthe frequency distributions of mathematics and science units required for
graduation by lowa public school districtsin 2003-2004. Thelargest percentage of districts required
2.0 units of both mathematics and science in 2003-2004. Ninety-five school districts (27.5 percent)
required 3.0 unitsor moreof mathematicsfor graduationand 59 districts(17.1 percent) required 3.0units
or more of science for graduation in 2003-2004.

Table 73

FreQuencY DistriButioN oF MATHEMATICS UNITS REQUIRED FOR
GRADUATION BY lowa PusLic ScHooL DisTricTs 2003-2004

UnitsRequired Number of Percentof Cumulative

for Graduation Districts Districts Percent
10 2 0.6% 0.6%
13 1 0.3 0.9
15 4 12 20
20 224 64.7 66.7
23 1 0.3 67.0
25 19 55 72.5
3.0 94 27.1 99.7
4.0 1 0.3 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Policies and Procedures File.

Note: The number of districts represents those districts providing high school programs and does notinclude
districts sending high school students to other districts as a part of whole-grade sharing.

Table 74

FRreQUENcY DistriBUTION OF ScieNcE UNITS REQUIRED FOR
GRADUATION BY lowa PusLic ScHooL DisTtriCcTS

2003-2004
UnitsRequired Number of Percentof Cumulative
for Graduation Districts Districts Percent
10 8 2.3% 2.3%
15 3 09 32
20 262 5.7 789
23 2 0.6 795
25 12 35 830
30 58 16.8 99.7
40 1 0.3 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Policies and Procedures File.

Note: The number of districts represents those districts providing high school programs and does notinclude
districts sending high school students to other districts as a part of whole-grade sharing.




Class Size

Classsizereductionfor theearly elementary gradeshasbeen animportant goal nationally andfor lowa
during the past five years. Nationally the goal isthe reduction of early elementary gradesto no more
than18studentsperteacher. lowa sgoal isanaverageclasssizeof 17 studentsfor kindergartenthrough
thirdgrade. Fundingfor classsizereductionisavailableat thefederal level throughtheU.S. Department
of Education’ sClassSizeReduction Program and at thestatel evel throughthelowaEarly Intervention
Block Grant Program. Class size reduction funding increased over the past 5 years.

lowa Early Intervention Block Grant Program funding included:
 $10millionin FY 2000
 $20 millionin FY 2001
 $30 millionin FY 2002
» $30 millionin FY 2003
 $29.3 millionin FY 2004

Through the U.S. Department of Education’s Class Size Reduction Program, lowa districts received
the following amounts for lowa class size reduction efforts:

¢ $ 94 millionin FY 2000

 $10.2 millionin FY 2001

» $12.8 millionin FY 2002

 $20.7 millionin FY 2003

* $20.7 millionin FY 2004

Whilefundingfor classsizereduction hasincreased over time, other district resourceshave declined.
Federal and state classsizereduction fundsmay beallocated for activitiesother than hiring additional
teachers. For example, funds may be used for activities such as teacher training.

Averageclasssizeiscal culated by taking thenumber of studentsfor agradelevel divided by thenumber
of classroom sections for that grade level.

Average Class Size = Number of Students/Number of Classrooms

Regular education classroomsareincluded whilespecial education, art, music, physical educationand
other pullout classrooms are excluded from the average.

Class Size Trend

Averageclasssizedeclinedintheearly yearsof theprogram comparedtothe1998-1999 baseyear, when
fundswereinitially introduced and awareness raised for class size reduction, although the state goal
of 17 students per classroom was not met. Beginning with the 2002-2003 school year, average class
size began to increase slightly as school districts faced tightened budgets. The increase in average
classsizecontinuedfor the2003-2004 school year withaverageclasssizeincreasingfor all gradelevels.
Thelargestincreaseoccurred for first gradewheretheaverage classsizeincreased from 18.8 students
t019.1 studentsper classroom. Despitetheincrease, the 2003-2004 figuresremain bel ow the 1998-1999
averages in all four grades shown (see Table 75 and Figure 25). Kindergarten reported the lowest
averageclasssizefor 2003-2004 and third gradethelargest, reflecting district effortstofocusclasssize
reduction resources towards reducing class size for the early grades.

Table 75
| owa PusLic ScHooL DistricT
AVERAGE CLASS Sizes FOrR GRADES K-3
1998-1999 10 2003-2004
Grade 1998-1999 19992000 20002001 2001-2002  2002-2003 2003-2004
Kindergarten 19.7 19.0 186 186 189 19.0
1 20.1 19.4 188 185 188 19.1
2 20.7 20.1 197 19.4 197 19.8
3 217 20.8 206 20.4 20.4 206

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, Class Size Survey Files.
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Figure 25

| owa PusLic ScHooL DistricT

AVERAGE CLASS Sizes For GRraDES K-3
1998-1999 10 2003-2004
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, Class Size Survey Files.

Thetrendfrom 1998-1999t0 2003-2004 wasmoreuniformwith averageclasssizedeclining asenrol Iment
declined for al gradelevels. The decreasein average class size for kindergarten outpaced the decline
in kindergarten enrollment during that period, with a3.6 percent declinein averageclasssizeandal.3
percent declinein enroliment. For first through third grade, the decreases in enrollment were greater
than the decreases in average class size (see Tables 76 and 77).

Table 76
lowa PusLic ScHooL BEDS ENROLLMENT FOR
KINDERGARTEN T HROUGH T HIRD GRADE
1998-1999 anp 2003-2004
Absolute

1998-1999 2003-2004 Differencein Percent Change

Grade Enrollment Enrollment Enrollment in Enrollment
Kindergarten 35,772 35,205 477 -1.3%

1 35,609 33,206 2403 6.7
2 35,366 33,330 2536 71
3 36,500 33,326 3174 -87

Source: lowaDepartmentof Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enroliment Files.
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Table 77

lowa PusLic ScHooL DECLINE IN
AVERAGE CLASs Size vs BEDS ENROLLMENT
1998-1999 1o 2003-2004

Percent Change Percent Change
Grade inClass Size in Enrollment
Kindergarten -3.6% -1.3%
1 -50 -6.7
2 -4.3 -7.1
3 -51 -8.7

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Enroliment Files and Class Size Survey Files.

Class Size by Enrollment Category

Averageclasssizecontinued to vary by thesize of thedistrict in 2003-2004 with the smallest districts
experiencing thelowest average class size (see Tables 78-82). The <250 category showed the lowest
averageclasssizefor all gradesandwaswel | bel ow thestategoal of 17 studentsper classineachgrade
level. The averages for the <250 category were substantially lower than the next largest enrollment
category. The number of districts and studentsin the <250 enrollment category hasincreased since
1998-1999. The number of districtsincreased from 22 districtsto 30 districtsand enrolIment increased
from 4,154 to 5,624. The largest average class sizes by grade level were reported by the largest and
second largest enrollment categories. The 7,500+ enrollment category showed the highest average
classsizefor first andthird gradewhilethe 2,500-7,499 waslargest for kindergarten and second grade.

Table 78

AVERAGE CLASs Size CoMPARISON FOR lowa PusLic ScHooLs
BY ENROLLMENT CATEGORY - KINDERGARTEN
1998-1999 1o 2003-2004

Enrollment

Category 1998-1999 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004
<250 124 128 105 106 114 108
250-399 176 16.7 16.9 16.7 16.2 164
400-599 175 16.6 16.0 164 165 16.8
600-999 182 180 173 173 17.7 175
1,000-2,499 198 193 189 18.7 184 190
2,500-7,499 215 208 205 208 206 20.6
7,500+ 20.7 195 194 194 203 203
State 19.7 190 186 186 189 190

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files and Division of Financial and Information Services,
Certified Enroliment Files.
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Table 79

AVERAGE CLASs Size ComPARISON FOR lowa PusLic ScHooLs
BY ENROLLMENT CATEGORY — FIRST GRADE
1998-1999 10 2003-2004

Enrollment

Category 1998-1999  1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004
<250 128 124 120 11.2 111 12.2
250-399 184 17.3 16.5 171 16.7 16.0
400-599 16.9 171 16.7 16.1 165 16.7
600-999 190 17.9 17.8 17.9 17.8 175
1,000-2,499 203 193 18.7 18.2 18.7 189
2,500-7,499 217 208 20.2 199 198 20.6
7,500+ 211 209 200 198 203 210
State 201 194 188 185 188 191

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files and Division of Financial and Information Services,
Certified Enrollment Files.

Table 80

AVERAGE CLASS Size ComPARISON FOR lowa PusLic ScHooLs

BY ENROLLMENT CATEGORY — SeconD GRADE
1998-1999 10 2003-2004

Enrollment

Category 1998-1999 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004
<250 12.8 129 118 121 11.7 116
250-399 17.7 181 17.7 17.7 17.0 16.8
400-599 180 17.1 17.3 175 17.3 17.0
600-999 19.6 191 181 181 183 185
1,000-2,499 21.3 20.6 19.7 194 198 198
2,500-7,499 220 21.2 21.3 20.6 21.3 215
7,500+ 217 214 212 20.6 21.3 21.3
State 20.7 201 19.7 194 19.7 19.8

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files and Division of Financial and Information Services,
Certified Enrollment Files.




Table 81

AVERAGE CLASs Size ComPARISON FOR lowa PusLic ScHooLs

BY ENROLLMENT CATEGORY — T HIRD GRADE
1998-1999 10 2003-2004

Enrollment

Category 1998-1999 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004
<250 142 141 126 136 134 128
250-399 195 183 187 184 183 179
400-599 194 178 180 179 180 176
600-999 20.3 19.6 195 19.0 19.2 195
1,000-2,499 219 216 209 205 202 205
2,500-7,499 230 217 20 218 217 21
7,500+ 230 221 219 219 22 224
State 217 208 20.6 204 204 20.6

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files and Division of Financial and Information Services,
Certified Enroliment Files.

Table 82

AVERAGE CLAss Size CoMPARISON FOR |owa PusLic ScHooL
BY ENROLLMENT CATEGORY — KINDERGARTEN TO T HIRD GRADE

2003-2004

Enrollment Crade

Category K 1 2 3
<250 108 122 116 128
250-399 164 16.0 16.8 17.9
400-599 16.8 16.7 170 176
600-999 175 175 185 195
1,000-2,499 19.0 189 198 205
2,500-7,499 20.6 20.6 215 221
7,500+ 203 210 213 224
State 190 191 198 20.6

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files and Division of Financial and Information Services,
Certified Enrollment Files.
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Class Size Distribution

The percentage of very large classrooms declined slightly in 2003-2004. There were no districtswith
an average class size above 30 studentsfor first and second grades. The percentage of kindergarten
classroomsgreater than 30 remained the sameat 0.1 percent and thethird grade declined from0.3t0 0.1
percent (Table 83).

Thepercentageof classroomsabovethestategoal of 17 studentsper classroomincreasedin2003-2004,
however, theincreasefor most gradelevelswassmall at 1 percentage point or less. The exception was
first grade which showed the largest increase with the percentage of classrooms above 17 students
going from 65.9 percent to 69.4 percent from 2002-2003 to 2003-2004 (see Table 83).

Table 83

PErceENT oF lowa PusLic ScHooL

K-3 CLAassrooms wiTH GREATER THAN 17, 21, 25, anD 30 STUDENTS
1998-1999 anbp 2001-2002 THrRoucH 2003-2004

Grade 1998-1999 2001-2002  2002-2003 2003-2004
Per cent above 17
Kindergarten 71.8% 62.9% 67.7% 68.5%
1 75.5 61.8 65.9 69.4
2 83.2 70.8 75.3 75.8
3 87.4 79.9 80.0 81.0
Per cent above 21
Kindergarten 34.4 20.9 24.0 26.7
1 34.8 19.6 21.8 251
2 41.9 274 29.7 325
3 53.2 40.0 39.5 24
Per cent above 25
Kindergarten 5.2 24 20 17
1 5.4 2.0 2.0 2.8
2 7.9 25 3.0 4.3
3 14.4 7.4 6.9 6.7
Per cent above 30
Kindergarten 0.2 0.2 0.1 0.1
1 0.2 0.0 0.1 0.0
2 0.2 0.0 0.0 0.0
3 0.4 0.1 0.3 0.1

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.

Tables 84-87 and Figures 26-29 provide an overview of the number of classrooms by classsize. The
number of very large classrooms declined since 1998-1999. For example in 1998-1999 there was one
kindergarten classroom with 35+ students. In 2003-2004 the largest kindergarten classroom was 31
students with 1.5 teachers and .5 aides for that classroom. First and second grade showed similar
declineswiththelargest first grade classroom dropping from 35to 30 studentsand second gradegoing
from 35 students to 29 students from 1998-1999 to 2003-2004. Third grade also showed a decline
althoughthedecreasewasnot aslarge. In 1998-1999thelargest third grade classroom was 32 students
and in 2003-2004 the largest third grade classroom had 31 students.



Table 84

lowa PusLic ScHooL KINDERGARTEN CLASs Size DISTRIBUTION
1998-1999 anp 2001-2002 THROUGH 2003-2004

1998-1999 2001-2002 2002-2003 2003-2004
Class Cumulative Cumulative Cumulative Cumulative
Sze Frequency Percent Percent  Frequency Percent Percent Frequency Percent Percent Frequency Percent Percent

3 0 0.0% 0.0% 0 0.0% 0.0% 2 0.1% 0.1% 1 0.1% 0.1%
4 0 0.0 0.0 2 0.1 0.1 0 0.0 0.1 1 0.1 0.1
5 0 0.0 0.0 2 0.1 0.2 5 0.3 0.4 2 0.1 0.2
6 1 0.1 0.1 2 0.1 0.3 1 0.1 0.4 3 0.2 0.4
7 1 0.1 0.1 3 0.2 0.5 2 0.1 0.6 1 0.1 0.4
8 2 0.1 0.2 7 0.4 0.9 5 0.3 0.8 11 0.6 11
9 10 0.6 0.8 5 0.3 12 12 0.7 15 9 0.5 15
10 9 0.5 1.3 12 0.7 1.9 14 0.8 2.3 16 0.9 2.4
11 11 0.6 2.0 11 0.6 2.5 29 1.6 3.9 16 0.9 3.3
12 21 1.2 3.2 46 2.6 5.0 28 1.6 5.5 31 1.7 5.0
13 43 2.5 5.8 48 2.7 7.7 40 2.2 7.8 44 2.4 7.5
14 59 35 9.2 72 4.0 11.7 69 3.9 11.6 68 3.8 11.2

15 70 4.1 13.3 113 6.3 18.0 96 5.4 17.0 103 57 16.9
16 130 7.6 21.0 151 8.4 26.5 123 6.9 24.0 123 6.8 23.7
17 123 7.2 28.2 191 10.7 37.1 149 8.4 32.3 141 7.8 315
18 159 9.3 37.5 194 10.8 48.0 206 11.6 43.9 169 9.4 409
19 137 8.0 45.5 206 11.5 59.5 195 11.0 54.9 181 10.0 50.9
20 195 11.4 57.0 187 10.4 69.9 194  10.9 65.8 219 121 63.0
21 147 8.6 65.6 165 9.2 79.1 181 10.2 76.0 185 102 733
22 154 9.0 74.6 120 6.7 85.8 149 8.4 84.4 179 9.9 832

23 144 8.5 83.1 97 5.4 91.2 110 6.2 90.6 141 7.8 910
24 109 6.4 89.5 69 3.9 95.1 76 4.3 94.8 78 43 953
25 91 5.3 94.8 45 2.5 97.6 57 3.2 98.0 54 3.0 983
26 50 2.9 97.8 23 1.3 98.9 19 11 99.1 15 0.8 99.1
27 14 0.8 98.6 9 0.5 99.4 6 0.3 99.4 8 0.4 99.6
28 7 0.4 99.0 4 0.2 99.6 5 0.3 99.7 5 0.3 998
29 7 0.4 99.4 4 0.2 99.8 3 0.2 99.9 1 0.1 999
30 6 0.4 99.8 0 0.0 99.8 1 0.1 99.9 1 0.1 999
31 1 0.1 99.8 0 0.0 99.8 0 0.0 99.9 1 0.1 100.0
32 2 0.1 99.9 1 0.1 99.9 0 0.0 99.9 0 0.0 100.0
33 0 0.0 99.9 0 0.0 99.9 1 0.1 100.0 0 0.0 100.0
34 0 0.0 99.9 0 0.0 99.9 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0
35+ _ 1 0.1 1000 __2 0.1 1000 __0 0.0 100.0 _0 0.0 100.0
Total 1,704 1,791 1,778 1,807

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.

109




Figure 26
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.




Table 85

lowa PusLic ScHooL GRADE 1 CLAss Size DisTRIBUTION
1998-1999 anp 2001-2002 THROUGH 2003-2004

1998-1999 2001-2002 2002-2003 2003-2004
S Frogewy Pacent Pucen Frepency Pacex  Peceni Freueny Pecent Pace Frepency Pecent  Pecent
3 0 0.0% 0.0% 2 0.1% 0.1% 0 0.0% 0.0% 1 0.1% 0.1%
4 0 0.0 0.0 0 0.0 0.1 1 0.1 0.1 0 0.0 0.1
5 0 0.0 0.0 1 0.1 0.2 2 0.1 0.2 0 0.0 0.1
6 1 0.1 0.1 1 0.1 0.3 2 0.1 0.3 1 0.1 0.1
7 0 0.0 0.1 4 0.2 0.5 4 0.2 0.5 2 0.1 0.2
8 4 0.2 0.3 1 0.1 0.6 3 0.2 0.7 1 0.1 0.3
9 3 0.2 0.5 4 0.2 0.8 5 0.3 1.0 5 0.3 0.6
10 0 0.0 0.5 4 0.2 1.0 7 0.4 1.4 9 0.5 11
11 7 0.4 0.9 20 1.2 2.2 14 0.8 2.3 15 0.9 2.0
12 12 0.7 1.6 20 1.2 3.4 29 1.7 4.0 20 1.2 3.2
13 26 1.6 3.2 50 3.0 6.4 37 2.2 6.2 43 2.6 5.8
14 34 2.1 5.3 84 5.0 11.3 51 3.0 9.2 68 4.1 9.9
15 72 4.4 9.7 121 7.2 18.5 100 5.9 151 90 54 153

16 103 6.3 15.9 156 9.2 21.7 147 8.7 23.9 95 57 210
17 142 8.6 24.5 176 10.4 38.2 172 10.2 34.1 161 9.6 30.6
18 144 8.7 33.3 189 11.2 49.4 192 11.4 45.5 181 10.8 414
19 165 10.0 43.3 200 11.9 61.2 210 125 58.0 198 119 533
20 175 10.6 53.9 168 10.0 71.2 194 115 69.5 193 11.6 649
21 186 11.3 65.2 155 9.2 80.4 147 8.7 78.2 168 10.1 749
22 160 9.7 74.9 117 6.9 87.3 151 9.0 87.2 136 8.1 831

23 123 7.5 82.4 95 5.6 92.9 94 5.6 92.8 97 58 889
24 112 6.8 89.2 53 3.1 96.1 51 3.0 95.8 93 56 944
25 89 5.4 94.6 33 2.0 98.0 38 2.3 98.0 47 28 97.2
26 41 2.5 97.1 22 13 99.3 21 1.2 99.3 34 20 993
27 24 15 98.5 7 0.4 99.8 6 0.4 99.6 8 05 99.8
28 14 0.9 99.4 3 0.2 99.9 4 0.2 99.9 3 0.2 999
29 4 0.2 99.6 1 0.1 100.0 1 0.1 99.9 0 0.0 999
30 2 0.1 99.8 0 0.0 100.0 0 0.0 99.9 1 0.1 100.0
31 1 0.1 99.8 0 0.0 100.0 0 0.0 99.9 0 0.0 100.0
32 0 0.0 99.8 0 0.0 100.0 1 0.1 100.0 0 0.0 100.0
33 1 0.1 99.9 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0
34 0 0.0 99.9 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0
35 _2 0.1 1000 _0O 0.0 100.0 _0 0.0 100.0 _0 0.0 100.0
Total 1,647 1,687 1,684 1,670

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.
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Figure 27
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Table 86

lowa PusLic ScHooL GRADE 2 CLAss Size DiSTRIBUTION
1998-1999 anDp 2001-2002 THROUGH 2003-2004

1998-1999 2001-2002 2002-2003 2003-2004
S% Froquency Percent  Percent | Frequency Percent  Percent | Frequency Percent Parcent Frequency Percent  Parcent
2 0 0.0% 0.0% 1 0.1% 0.1% 0 0.0% 0.0% 0 0.0% 0.0%
3 0 0.0 0.0 0 0.0 0.1 1 0.1 0.1 0 0.0 0.0
4 0 0.0 0.0 0 0.0 0.1 0 0.0 0.1 0 0.0 0.0
5 1 0.1 0.1 0 0.0 0.1 1 0.1 0.1 0 0.0 0.0
6 0 0.0 0.1 0 0.0 0.1 2 0.1 0.2 2 0.1 0.1
7 0 0.0 0.1 2 0.1 0.2 1 0.1 0.3 3 0.2 0.3
8 4 0.3 0.3 0 0.0 0.2 0 0.0 0.3 3 0.2 0.5
9 2 0.1 0.4 2 0.1 0.3 2 0.1 0.4 2 0.1 0.6
10 2 0.1 0.6 6 0.4 0.7 6 0.4 0.8 4 0.2 0.9
11 4 0.3 0.8 11 0.7 1.3 11 0.7 15 10 0.6 15
12 15 0.9 1.8 13 0.8 2.1 13 0.8 2.3 19 1.2 2.7
13 11 0.7 2.4 32 1.9 4.0 31 1.9 4.2 31 1.9 4.6
14 29 1.8 4.3 53 3.2 7.2 45 2.8 7.1 49 3.0 7.6
15 53 3.3 7.6 72 4.3 11.6 59 3.7 10.7 61 3.8 11.4
16 66 4.1 11.7 114 6.9 18.4 95 5.9 16.7 80 4.9 16.3
17 81 51 16.8 179 10.8 29.2 128 8.0 24.7 127 7.8 24.2
18 101 6.3 23.1 183 11.0 40.2 148 9.2 33.9 134 8.3 32.4
19 147 9.2 32.3 161 9.7 49.9 171 10.7 44.6 215 13.3 45.7
20 217 136 45.9 204 12.3 62.2 205 12.8 57.4 174 10.7 56.5
21 196 12.3 58.1 174 10.5 72.6 207 12.9 70.3 179 111 67.5
22 186 11.6 69.8 168 10.1 82.7 149 9.3 79.6 173 10.7 78.2
23 121 7.6 77.3 104 6.3 89.0 116 7.2 86.8 132 8.2 86.3
24 145 9.1 86.4 94 5.7 94.6 95 5.9 92.8 82 5.1 91.4
25 91 5.7 92.1 47 2.8 97.5 68 4.2 97.0 70 4.3 95.7
26 76 4.8 96.9 27 1.6 99.1 22 1.4 98.4 47 29 98.6
27 25 1.6 98.4 11 0.7 99.8 15 0.9 99.3 12 0.7 99.4
28 11 0.7 99.1 2 0.1 99.9 7 0.4 99.8 8 05 999
29 9 0.6 99.7 1 0.1 99.9 2 0.1 99.9 2 0.1 100.0
30 2 0.1 99.8 1 0.1 100.0 2 0.1 100.0 0 0.0 100.0
31 1 0.1 99.9 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0
32 1 0.1 99.9 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0
33 0 0.0 99.9 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0
34 0 0.0 99.9 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0 0 0.0 100.0
35 _1 0.1 100.0 _0 0.0 100.0 _0 0.0 100.0 _0 0.0 100.0
Total 1,598 1,662 1,602 1,619
Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational

Data Survey, Class Size Survey Files.
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Figure 28

DisrriBuTiONS OF lowa PusLic ScHooL
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.
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Table 87

lowa PusLic ScHooL GRADE 3 CLAss Size DisTRIBUTION
1998-1999 anp 2001-2002 THROUGH 2003-2004

1998-1999 2001-2002 2002-2003 2003-2004
S Freuency Percent Pacent . Frequency Percent Parcent . Frequency  Percent  Parcent . Frequency  Percent Percent
6 0 0.0% 0.0% 0 0.0% 0.0% 0 0.0% 0.0% 1 0.1% 0.1%
7 1 0.1 0.1 0 0.0 0.0 1 0.1 0.1 1 0.1 0.1
8 0 0.0 0.1 1 0.1 0.1 1 0.1 0.1 1 0.1 0.2
9 2 0.1 0.2 3 0.2 0.3 4 0.3 0.4 1 0.1 0.3
10 3 0.2 0.4 4 0.2 0.5 3 0.2 0.6 8 0.5 0.8
11 2 0.1 0.5 7 0.4 0.9 10 0.6 1.2 5 0.3 11
12 7 0.4 1.0 15 0.9 1.8 17 11 2.3 12 0.8 1.9
13 9 0.6 15 26 1.6 3.4 26 1.6 3.9 26 1.7 3.5
14 16 1.0 2.5 38 2.3 5.7 41 2.6 6.4 44 2.8 6.4
15 29 1.8 4.4 60 3.7 9.4 43 2.7 9.1 41 2.6 9.0
16 66 4.2 8.6 87 53 14.7 60 3.8 12.9 66 4.2 13.2
17 63 4.0 12.6 89 5.4 20.1 113 7.1 20.0 90 5.8 19.0
18 87 5.5 18.1 134 8.2 28.3 125 7.8 27.8 103 6.6 25.6
19 129 8.2 26.3 141 8.6 36.9 168 10.5 38.3 154 9.9 35.5
20 162 10.3 36.6 189 115 484 180 11.3 49.6 177 114 46.9
21 161 10.2 46.8 190 11.6 60.0 174 10.9 60.5 167 10.7 57.6
22 142 9.0 55.8 187 114 714 158 9.9 70.4 165 10.6 68.3
23 173 11.0 66.8 148 9.0 80.5 159 10.0 80.3 165 10.6 78.9
24 159 10.1 76.9 117 7.1 87.6 124 7.8 88.1 113 7.3 86.1
25 137 8.7 85.6 82 5.0 92.6 80 5.0 93.1 111 7.1 93.3
26 105 6.7 92.3 68 4.1 96.8 59 3.7 96.8 55 3.5 96.8
27 67 4.3 96.6 37 2.3 99.1 27 1.7 98.5 31 2.0 98.8
28 27 1.7 98.3 8 0.5 99.6 11 0.7 99.2 12 0.8 99.6
29 8 0.5 98.8 4 0.2 99.8 6 0.4 99.6 3 0.2 99.7
30 13 0.8 99.6 2 0.1 99.9 3 0.2 99.7 3 0.2 99.9
31 2 0.1 99.7 1 0.1 99.9 2 0.1 99.9 1 0.1 100.0
32 _ 4 0.3 100.0 _1 0.1 100.0 _2 0.1 100.0 _0 0.0 100.0
Total 1,574 1,639 1,597 1,556
Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.
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Figure 29
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Class Size Summary Statistics

Districts made efforts to increase the number of teachers available for the early elementary grades.
Thenumber of teachersincreasedfor all gradesl evel sexcept third gradesince 1998-1999. Thenumber
of students declined for each grade level except kindergarten during the same time period. Table 88
providesan overview of the number of students, classrooms, teachersand aidesfor each gradelevel
from 1998-1999 to 2003-2004. Although third grade continuesto show the largest average classsize
of theearly elementary grades, effort hasbeen madetoincreasethe number of teachersfor that grade
level. From 1998-1999 the number of third graders declined by 2,139 while the number of teachers
declined by only 3.9.

Table 88

CLAss Size SuMMARY STtaTISTICS FOR KINDERGARTEN THROUGH
GRraADE 3 IN lowa PusLic ScHooLs
1998-1999 10 2003-2004

N N N Class Size
Stu- Classs  Teacher 25th 75th N N
Grade School Y ear dents rooms FTEs Mean Median %tile %tile Minimum Maximum
Kindergarten 2003-2004 34,338 1,807 11,8274 19.0 19 17 22 3 31
2002-2003 33,518 1,778  1,804.0 18.9 19 17 21 3 33
2001-2002 33,380 1,791  1,838.9 186 19 16 21 4 a1*
2000-2001 33,004 1,774  1,793.0 18.6 19 16 21 3 34
1999-2000 33,488 1,764  1,779.9 19.0 19 17 21 4 34
1998-1999 33,618 1,704  1,613.7 19.7 20 17 23 6 35
Difference  2002-2003 820 29 234 0.1 0 0 1 0 -2
t0 2003-2004
Difference  1998-1999 720 103 2137 0.7 -1 0 -1 -3 -4
t0 2003-2004
1 2003-2004 31,941 1,670 1,693.1 19.1 19 17 22 3 30
2002-2003 31,618 1,684 1,715.2 18.8 19 17 21 4 32
2001-2002 31,265 1,687 1,729.2 185 19 16 21 3 29
2000-2001 32,016 1,700 1,735.0 18.8 19 17 21 2 30
1999-2000 32,969 1,701  1,725.8 19.4 19 17 22 5 29
1998-1999 33,053 1,647 1,644.6 20.1 20 18 23 6 35
Difference  2002-2003 323 -14 221 0.3 0 0 1 -1 -2
t0 2003-2004
Difference  1998-1999 -1,112 23 485 -1.0 -1 -1 -1 -3 -5
t0 2003-2004
2 2003-2004 32,020 1,619 1,6405 19.8 20 18 22 6 29
2002-2003 31,573 1,602  1,630.0 19.7 20 18 22 3 30
2001-2002 32,196 1,662 1,702.9 19.4 20 17 22 2 30
2000-2001 33,125 1,679 1,712.8 19.7 20 17 22 2 31
1999-2000 33,889 1,683  1,702.0 20.1 20 18 23 5 29
1998-1999 33,151 1,598  1,592.1 20.7 21 19 23 5 35
Difference  2002-2003 447 17 105 0.1 0 0 0 3 -1
t0 2003-2004
Difference  1998-1999 -1,131 21 484 0.9 -1 -1 -1 1 -6
t0 2003-2004
3 2003-2004 32,014 1,556  1,574.4 20.6 21 19 23 6 31
2002-2003 32,599 1,597 1,616.5 20.4 21 18 23 7 32
2001-2002 33,474 1,639 1,682.8 20.4 21 18 23 8 32
2000-2001 34,293 1,661  1,695.7 20.6 21 19 23 2 30
1999-2000 34,629 1,662 1,687.0 20.8 21 18 23 6 32
1998-1999 34,153 1,574 1,578.3 21.7 22 19 24 7 32
Difference  2002-2003 -585 -41 421 02 0 1 0 -1 -1
t0 2003-2004
Difference  1998-1999 -2,139 -18 -39 11 -1 0 -1 -1 -1
t0 2003-2004
Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Class Size Survey Files.
Note: The number of students for each grade does not match Basic Educational Data Survey enrollment

figures due to the exclusion of multi-age and/or multi-level classrooms from the class size data.
*This classroom has one aide in addition to the teacher.
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Class Size Expenditures

The lowa Early Intervention Block Grant Program allows funds to be used to:

» provide additional support for students, including before and after school programs,
tutoring, and intensive summer programs,

e acquire and administer diagnostic reading assessments;

» implement research-based instructional intervention programs for students needing
additional support;

» implement all-day, everyday kindergarten programs; and

» provideclassroomteacherswithintensivetraining programstoimprovereadinginstruc-
tionand professional devel opmentinbest practices, including, but notlimitedto, training
programs related to instruction to increase students' phonemic awareness, reading
abilities and comprehension skills.

Althoughclasssizereductionfundsmay beusedfor effortsother than hiring additional staff themajority
of thefundsare used for staff salariesand benefits (see Table 89 and Figure 30). In 2002-2003 (FY 03),
96.8 percent of lowaEarly I ntervention Block Grant fundswereusedfor staff salariesand benefitsdown
from 97.2 percent in 2001-2002.

Table 89

FY O3 lowa EARLY INTERVENTION BLock GRANT PROGRAM
FY 03 ExPeNDITURES BY OBJECT
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Object Category Expenditures Percent
Sdaries $22,544,390 77.4%
Benefits 5,645,054 19.4
Purchased Services 74,893 0.3
Equipment and Supplies 752,924 2.6
Other 125,068 0.4
Total 29,142,329 100.0

Source: lowa Department of Education, Certified Annual Report.
Note:  Figures may not total 100 percent due to rounding.

Figure 30

FY 03 lowa EARLY INTERVENTION BLock GRANT PROGRAM
FY 03 ExPenDITURES BY OBJECT

Employee Benefits

19.4%

Salarie:

77.4%

Purchased Services,
Equipment and
Supplies, Other

3.3%

Source: lowa Department of Education, Certified Annual Report.
Note:  Figures may not total 100 percent due to rounding.

The compl ete 2003-2004 class size report can be found at:

http://www.state.ia.us/educate/fis/pre/eddata/



Technology
Expenditures for Computer Hardware and Software

Information on total expenditures and average per pupil expenditures for computer software and
hardware in lowa public schools for 1992-1993 to 2002-2003 is shown in Table 90 and Figure 31.
Expendituredataiscollected throughtheCertified Annual Financial Reportfromlocal districtsandarea
education agencies. Thetotal expenditure on software increased from over $6.4 million in 2001-2002
to over $7.2 millionin 2002-2003. Thetotal expenditure on hardware decreased by about $2.0 million
between 2001-2002 and 2002-2003. Software per pupil expendituresincreased from $13.19in 2001-2002
t0$14.88in2002-2003 (12.8 percent). Per pupil expenditureson hardwaredecreased from $45.53in2001-
2002t0$41.71in 2002-2003 (8.4 percent). The combined software and hardware per pupil expenditures
decreased from $58.72 in 2001-2002 to $56.59 in 2002-2003, a decrease of 3.6 percent.

Table 90

TotaL ExPENDITURES AND AVERAGE PER PuPIL EXPENDITURES FOR
CoMmPUTER SoFTWARE AND HARDWARE IN |owa PuBLic ScHooLs
1992-1993 10 2002-2003

Software Hardware Software& Hardware
Combined
No.of Totd Totd Per Pupil Totd Per Pupil Totd Per Pupil
Yexr Didricts Envollment  Expenditure  Expenditure  Expenditure  Expenditure  Expenditure  Expenditure

1992-1993 418 495,342  $5,581,237 $11.27 $14,562,080 $29.40 $20,143,317 $40.67

1993-1994 397 497,009 3,957,878 $7.96 20,244,041 40.73 24,201,919  48.70

1994-1995 390 500,592 5,448,978 10.88 21,049,364 42.05 26,498,342  52.93

1995-1996 384 504,505 5,303,893 10.51 25,513,948 50.57 30,817,841  61.09

1996-1997 379 505,531 7,182,899 14.21 40,201,374 79.52 47,384,273  93.73

1997-1998 377 505,130 8,078,414 15.99 41,405,937 81.97 49,484,351  97.96

1998-1999 375 502,534 8,779,582 17.47 39,636,072 78.87 48,415,654  96.34

1999-2000 375 498,607 8,446,472 16.94 35,960,542 72.12 44,407,014  89.06

2000-2001 374 494,291 8,144,617 16.48 34,462,240 69.72 42,606,857  86.20

2001-2002 371 489,523 6,458,101 13.19 22,287,835 4553 28,745,936  58.72

2002-2003 371 487,021 7,248,492 14.88 20,312,635 41.71 27,561,127  56.59

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Reports. Per Pupil Expenditures based on Certified Enrollment.
Note: Includes Administrative, Instructional, and all Other Software and Hardware Purchased.
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Figure 31

CoMPUTER SOFTWARE AND HARDWARE

Per PupiL ExPENDITURES IN |owa PusLic ScHooLs
1992-1993 10 2002-2003
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Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Report and Certified Enroliment Files.
Note: Includes Administrative, Instructional, and all other Software and Hardware Purchased.

Table 9l liststhetotal and per pupil expendituresfor computer software and hardware by enrolment
category for 1994-1995, 1995-1996, and 2000-2001 through 2002-2003. Tota software and hardware
expenditures increased for the <250, 400-599, and 600-999 enrollment categories between 2001-2002
and 2002-2003. Thetotal softwareand hardwareexpendituresdecreased between 2001-2002 and 2002-
2003 for theother enrollment categories. Districtswithintheenrollment category of 400-599 students
hadthelargest increasein average per pupil softwareand hardware expenditures between 2001-2002
and 2002-2003, $50.67 in 2001-2002 versus $57.88 in 2002-2003.




Table 91

lowa PusLic ScHooL TotaL AND PeEr PupiL EXPENDITURES BY
ENrRoOLLMENT CATEGORY FOR COMPUTER SOFTWARE AND HARDWARE
1994-1995, 1995-1996 anp 2000-2001 To 2002-2003

Enrollment Category
<250 250-399 400-599 600-999 1000-2499 2500-7499 7500+ State

1994-1995
Number of Districts 28 52 84 109 84 24 9 390
Total K-12 Enrollment 5,661 17,073 41,451 82,458 127,406 95,211 131,332 500,592
Software Expenditure $71,172 $314,310 $445,257 $817,254 $1,536,527 $1,236,537 $1,027,921 $5,448,978
Per Pupil Software Expenditure $12.57 $18.41 $10.74 $9.91 $12.06 $12.99 $7.83 $10.89
Hardware Expenditure $141,278 $1,044,038 $1,745,604 $4,011,571 $5,913,188 $4,511,180 $3,682,505 $21,049,364
Per Pupil Hardware Expenditure ~ $24.96 $61.15 $42.11 $48.65 $46.41 $47.38 $28.04 $42.05
Total Software and

Hardware Expenditure $212,450 $1,358,348 $2,190,861 $4,828,825 $7,449,715 $5,747,717 $4,710,426  $26,498,342
Per Pupil Software and

Hardware Expenditure $37.53 $79.56 $52.85 $58.56 $58.47 $60.37 $35.87 $52.93

1995-1996
Number of Districts 26 50 81 108 85 25 9 384
Total K-12 Enrollment 5,275 16,708 40,248 82,130 128,364 99,023 132,757 504,505
Software Expenditure $30,771 $333,267 $421,405 $964,047 $1,176,969 $1,232,092 $1,145,342 $5,303,893
Per Pupil Software Expenditure $5.83 $19.95 $10.47 $11.74 $9.17 $12.44 $8.63 $10.51
Hardware Expenditure $157,165 $1,540,471 $2,422,297 $4,496,173 $6,070,542 $5,745,106 $5,082,194 $25,513,948
Per Pupil Hardware Expenditure  $29.79 $92.20 $60.18 $54.74 $47.29 $58.02 $38.28 $50.57
Total Software and

Hardware Expenditure $187,936 $1,873,738 $2,843,702  $5,460,220 $7,247,511 $6,977,198 $6,227,536  $30,817,841
Per Pupil Software and

Hardware Expenditure $35.62 $112.15 $70.65 $66.48 $56.46 $70.46 $46.91 $61.09

2000-2001
Number of Districts 26 54 74 104 83 24 9 374
Total K-12 Enrollment 4,851 17,932 37,555 78,916 126,118 96,410 132,509 494,291
Software Expenditure $57,993 $326,854 $556,505 $1,121,686 $2,082,844 $1,670,035 $2,328,700 $8,144,617
Per Pupil Software Expenditure $11.95 $18.23 $14.82 $14.21 $16.52 $17.32 $17.57 $16.48
Hardware Expenditure $284,220 $991,449 $2,197,191  $5,179,906 $9,196,344 $7,024,183 $9,588,947  $34,462,240
Per Pupil Hardware Expenditure $58.59 $55.29 $58.51 $65.64 $72.92 $72.86 $72.36 $69.72
Total Software and

Hardware Expenditure $342,213 $1,318,303 $2,753,696 $6,301,592 $11,279,188 $8,694,218 $11,917,647 $42,606,857
Per Pupil Software and

Hardware Expenditure $70.54 $73.52 $73.32 $79.85 $89.43 $90.18 $89.94 $86.20

2001-2002
Number of Districts 29 50 7 100 81 25 9 371
Total K-12 Enrollment 5,531 16,546 38,717 76,452 121,111 98,953 132,213 489,523
Software Expenditure $59,650 $266,390 $475,963 $995,915 $1,391,982 $1,566,198 $1,702,003 $6,458,101
Per Pupil Software Expenditure $10.78 $16.10 $12.29 $13.03 $11.49 $15.83 $12.87 $13.19
Hardware Expenditure $235,489 $821,363 $1,485,722  $3,736,092 $6,192,820 $4,994,486 $4,821,863 $22,287,835
Per Pupil Hardware Expenditure  $42.58 $49.64 $38.37 $48.87 $51.13 $50.47 $36.47 $45.53
Total Software and

Hardware Expenditure $295,139 $1,087,753 $1,961,685 $4,732,007 $7,584,802 $6,560,684 $6,523,866 $28,745,936
Per Pupil Software and

Hardware Expenditure $53.36 $65.74 $50.67 $61.90 $62.63 $66.30 $49.34 $58.72

2002-2003
Number of Districts 31 52 78 98 79 24 9 371
Total K-12 Enrollment 5,952 17,010 39,563 75,279 120,073 96,830 132,314 487,021
Software Expenditure $56,606 $237,117 $562,326 $975,801 $1,683,620 $1,276,452 $2,456,570 $7,248,492
Per Pupil Software Expenditure $9.51 $13.94 $14.21 $12.96 $14.02 $13.18 $18.57 $14.88
Hardware Expenditure $263,434 $810,385 $1,727,685 $3,764,752 $5,529,964 $4,431,587 $3,784,828 $20,312,635
Per Pupil Hardware Expenditure $44.26 $47.64 $43.67 $50.01 $46.06 $45.77 $28.60 $41.71
Total Software and

Hardware Expenditure $320,040 $1,047,502 $2,290,011 $4,740,553 $7,213584 $5,708,039 $6,241,398 $27,561,127
Per Pupil Software and

Hardware Expenditure $53.77 $61.58 $57.88 $62.97 $60.08 $58.95 $47.17 $56.59

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified
Annual Financial Reports.
Note: Per pupil expenditures based on Certified Enrollment.
Expenditure includes Administrative, Instructional, and all Other Software and Hardware Purchased.




Avallahility of Computers

The Department of Education collects technology data from public schools through the Basic
Educational Data Survey (BEDS). Thisinformation has been collected and used to summarize the
availability of computersin public school districts and in the state since 1995-1996.

Thestatewideratio of pupilsto computersisshownin Figure 32 for 1995-1996 to 2003-2004. Thisratio
iscal culated by dividingthesum of enrollment by thesum of computers. Theratioremainedat 3.7 pupils
per computer between 2002-2003 and 2003-2004. 1n2002-2003 and 2003-2004 studentshad almost twice
as much access to computers at school as they did in 1995-1996 when the ratio was 7.2 pupils per

computer.
Figure 32
PupiLs PER CoMPUTER IN lowA PusLic ScHooLs
1995-1996 to 2003-2004
8 -

Number of Pupils per Computer
N

3 -
2 -
1 -
0 T T T T T T T T
1995- 1996- 1997- 1998- 1999- 2000- 2001- 2002- 2003-
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Year

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Technology Files, Division of Financial and Information Services, Certified Enrollment
Files.

Table92listsdataonthenumber of districts, number of computers, certified enrollment and pupil s per
computer by enrollment category between 1995-1996 and 2003-2004. For themajority of theenrollment
categories the number of computers continued to increase even though the enrollment decreased.




Table 92

Numeer oF ComPUTERS IN lowa PusLic ScHooLs
BY ENROLLMENT CATEGORY
1995-1996 anD 1997-1998 10 2003-2004

Enrollment Category
250-  400- 600-  1,000- 2,500
<250 399 599 999 2,499 7,499 7,500+  State

1995-1996
Total Number of Districts 26 50 81 108 85 25 9 384
Number of Districts Reporting 22 43 74 91 72 22 7 331
Number of Computers 829 2,778 6,043 11,258 13,989 10,010 9,371 54,278
Certified Enrollment 4509 13,102 36,043 68,185 104,286 82,049 82,983 391,157
Pupils per Computer 5.4 47 6.0 6.1 7.6 8.2 8.9 7.2
1997-1998
Total Number of Districts 23 51 71 112 86 25 9 377
Number of Districts Reporting 23 51 71 112 85 25 9 376
Number of Computers 1,078 4565 8,809 18,632 25292 18,783 20,870 98,029
Certified Enrollment 4521 17,108 35,757 84,801 130,208 99,314 133,421 505,130
Pupils per Computer 4.2 3.7 41 4.6 51 5.3 6.4 5.2
1998-1999
Total Number of Districts 22 51 72 113 84 24 9 375
Number of Districts Reporting 22 51 72 112 84 23 9 373
Number of Computers 1,208 4,743 9,640 20,468 28505 20,301 24,662 109,527
Certified Enrollment 4,154 16,948 36,284 86,153 128,859 96,897 133,239 502,534
Pupils per Computer 34 36 38 4.2 45 4.8 5.4 4.6
1999-2000
Total Number of Districts 24 55 72 108 83 24 9 375
Number of Districts Reporting 24 55 72 108 83 24 9 375
Number of Computers 1,321 5306 9,811 20457 30,163 19,981 25,939 112,978
Certified Enrollment 4,604 18,453 36,675 82,230 126,718 96,817 133,059 498,556
Pupils per Computer 35 35 3.7 4.0 4.2 4.8 51 44
2000-2001
Total Number of Districts 26 54 74 104 83 24 9 374
Number of Districts Reporting 26 54 74 104 83 24 9 374
Number of Computers 1,370 5,662 11,082 21,044 30,944 22274 28,292 120,668
Certified Enrollment 4851 17,932 37,555 78,916 126,118 96,410 132,509 494,291
Pupils per Computer 35 32 34 38 41 43 47 41
2001-2002
Total Number of Districts 29 50 77 100 81 25 9 371
Number of Districts Reporting 29 50 77 100 81 25 9 371
Number of Computers 1,768 5,438 11,593 21,532 32,492 23231 29,983 126,037
Certified Enrollment 5531 16,546 38,717 76,452 121,111 98,953 132,213 489,523
Pupils per Computer 31 30 33 36 3.7 43 4.4 39
2002-2003
Total Number of Districts 31 52 78 98 79 24 9 371
Number of Districts Reporting 31 52 78 98 79 24 9 371
Number of Computers 2,186 6,464 12,782 21,886 33,627 24,423 29,204 130,572
Certified Enrollment 5952 17,010 39,563 75,279 120,073 96,830 132,314 487,021
Pupils per Computer 2.7 2.6 31 34 3.6 4.0 45 3.7
2003-2004
Total Number of Districts 30 55 77 95 81 23 9 370
Number of Districts Reporting 29 55 77 95 81 23 9 369
Number of Computers 2,247 7,290 12,532 23,704 35010 24,146 27,040 131,969
Certified Enrollment 5,624 17,940 38,809 72,087 123,173 95,379 132,000 485,011
Pupils per Computer 25 25 31 30 35 4.0 49 3.7
Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Technology Files, and Division of Financial and Information Services, Certified
Enrollment Files.
Notes:  In 1995-1996, only 86.2 percent of the total 384 school districts reported.
The number of computers in 1997-1998 was estimated based on the previous year for one
school district. In 1998-1999, all but two school districts reported. For these districts, 1997-1998

figures were used as a best estimate.
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Figure33presentsthepupil sper computer inlowapublic school sby enrollment category for the 1995-
1996, 2002-2003 and 2003-2004 school years. The ratio of pupils-to-computers decreased for most
enrollment categories between 2002-2003 and 2003-2004. Theratio of pupils-to-computersincreased
from4.5t04.9 between 2002-2003 and 2003-2004 in thelargest enrolIment category (7,500+). Theratio
remained the same between 2002-2003 and 2003-2004 for two enrolIment categories, 400-599 students
and 2,500-7,499 students.

Figure 33

PupriLs PER ComPUTER IN lowa PusLic ScHooLs
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Technology File, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment
Files.




The difference in the number of computers and pupil-to-computer ratios between elementary and
secondary schoolsin lowapublic districts by enrollment categoriesin 2000-2001 to 2002-2003 can be
reviewed in Table 93.

Table 93

NumBer oF ComMpPUTERS AND PupiL-To-CoMPUTER RATIOS IN
lowa PusLic ScHooL DisTriCTS BY

GRADE LEVEL WITHIN ENROLLMENT CATEGORY
2000-2001 To 2002-2003

Enrollment Category
250- 400- 600- 1,000- 2,500-
<250 399 599 999 2499 7499 7,500+ @ State
2000-2001
Number of Computersin
Elementary Schools PK-6 742 2367 4561 8552 13,065 9978 13,706 52,971

Pupils per Computer in
Elementary Schools PK-6 3.2 3.8 4.2 4.7 4.8 49 51 4.8

Number of Computersin
Secondary Schools 7-12 628 3295 6521 12492 17,879 12,296 14,586 67,697

Pupils per Computer in
Secondary Schools 7-12 2.3 2.6 2.8 3.0 34 3.6 3.9 34

2001-2002
Number of Computer in
Elementary Schools PK-6 896 2277 4936 8942 14,029 10,110 15245 56,435

Pupils Per Computer in
Elementary Schools PK-6 3.0 3.6 4.0 4.3 4.3 5.0 4.6 4.4

Number of Computersin
Secondary Schools 7-12 872 3161 6,657 12590 18463 13,121 14,738 69,602

Pupils per Computer in
Secondary Schools 7-12 21 25 29 3.0 31 35 4.0 33

2002-2003
Number of Computersin
Elementary Schools PK-6 1,200 2,753 5402 9194 14,836 10,559 14,084 58,028

Pupils per Computer in
Elementary Schools PK-6 25 31 3.7 41 41 47 4.8 4.3

Number of Computersin
Secondary Schools 7-12 986 3711 7,380 12,692 18,791 13,864 15120 72,544

Pupils per Computer in
Secondary Schools 7-12 19 2.2 2.6 2.9 3.1 32 3.8 3.1

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Technology and Enroliment Files.

Note: Enrollment categories are based on Certified Enrollments, while elementary and secondary
pupil-to-computer ratios are based on BEDS enroliments.
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The collection of thisinformation changed between 2002-2003 and 2003-2004. In 2002-2003 the data
wascollected at thedistrict|evel andin 2003-2004 the datawascollected at theindividual school level.
Table 94 lists the number of computers and pupils per computer by enrollment category for each
buildinglevel (high school, junior high school, etc.) in 2003-2004. For every enrollment category the
ratio of pupils-to-computerswashigher at theelementary school level thantheratioat thehigh school,
junior high school, and middle school levels.

Table 94

Numeer oF CoMPUTERS AND PupiLs-To-CoMPUTER RATIOS
IN lowa PusLic ScHooLs BY GRADE LEVEL
WITHIN DistricT ENROLLMENT CATEGORY 2003-2004

250- 400- 600-  1,000- 2,500-
<250 399 599 999 2,499 7,499 7,500+ @ State

Number of Computersin HS 587 3,489 6,270 10,400 12,368 7,424 7,575 48,113
Pupils per Computer in HS 1.8 2.2 2.7 2.7 3.3 3.8 4.7 3.3
Number of Computersin Jr HS 0 183 439 382 1,088 870 1,663 4,625
Pupils per Computer in Jr HS 0 0.6 1.6 2.2 2.6 3.2 3.9 2.9
Number of Computersin Middle Sch. 411 664 1,213 4,383 8,152 4,759 4,348 23,930
Pupils per Computer in Middle Sch. 1.7 1.8 2.7 3 3.3 3.8 4.7 3.5
Number of Computersin El. Sch. 1,244 2946 4,519 8,449 13,268 10,703 12,325 53,454
Pupils per Computer in El. Sch. 2 3 4 3.6 4 4.1 5.1 4.1
Number of Computersin Other Sch. 5 8 91 90 134 390 1,129 1,847
Pupils per Computer in Other Sch. 9.6 15 3.9 1 3.1 3.8 2.9 3.1

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Technology and Enroliment Files.

Notes:  Enroliment categories are based on Certified Enroliments, while pupil-to-computers ratios are based
on BEDS enroliments. Other schools include alternative and special education schools.
EL indicates Elementary School, HS indicates High School, and Sch. indicates School.




Project EASIER
(Electronic Access System for lowa Education Records)

Stateand local datacol | ectionrequirementshaveincreased duetoreporting requirementsfor No Child
Left Behind (NCLB) and other federal initiatives, such asthe Performance Based Data M anagement
Initiative (PBDMI), etc.

Project EASIER (Electronic Access System for lowa Education Records) isthe lowa Department of
Education’ sinitiativeinvolving thetransfer of individual student records. Themajor componentsof
Project EASIER are: 1) sendingindividual student datael ectronically fromlowaschool districtstothe
Department of Education to devel op state and federal reports, 2) el ectronically sending high school
transcripts to colleges and universities, and 3) enabling school districtsto electronically exchange
student records when students transfer to other school districts within the state of lowa.

Themissionof theProjectistoreducedataburden, encouragebetter deci sion-making by establishing
and mai ntai ning acost-effective method of accessing and transferring accurate and timely education
informati onamong school districts, postsecondary i nstitutionsand thel owaDepartment of Education.

The majority of lowa's public school districts maintain their student data in electronic student
information systems. 1n2003-2004 andin previousyearsthedatael ementsinalocal district’ sstudent
information systemwere mappedto aset of standard codes. The standard set of codesallowsfor the
transmission of datafrom onefile format to atotally different file format with neither the sender nor
receiver having to make any changestotheir files. Thisisimportant for Project EASIER participants
because regardless of the student information system softwarein place at alocal school district, the
system can be used without modifying existing local codes.

Themajor focusof the Projectin 2003-2004 wasto obtai n statewide participation of al| school districts,
expand the amount of information collected, and the creation of a uniform statewide student
identification system.

Inthepast fiveyears, participationin Project EASIER hasincreased from 40 percent of public school
districts (150 districts) in 1998-1999 to 100 percent (370 districts) participationin 2003-2004 (Table 95
and Figure 34).

Table 95
ParTiciPATING PuBLic ScHooL DistricTs
IN ProJect EASIER
1995-1996 10 2003-2004
1995- 1996- 1997- 1998- 1999- 2000- 2001- 2002- 2003-
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Total Districts 384 379 377 375 375 374 371 371 370
Participation
Number 6 34 42 150* 217 226* 229** 341** 370*
Percent 1.6% 9.0% 11.1% 40.0% 57.9% 60.4% 61.7% 91.9% 100%

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Project EASIER
Site Records.

Notes:  *Participating lowa school districts as of the end of July. Participation in electronic data
interchange efforts involves a number of readiness stages and not all districts transmitted
studentrecords electronically.

**Enabled districts.
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Figure 34
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Project EASIER
Site Records.

Notes: Participation in electronic data interchange efforts involves a number of readiness stages and
not all districts transmitted student records electronically. Enabled districts are shown in
2001-2002 and 2002-2003.

Thedistribution of school districtsthat participatedin Project EASIERin 2003-2004 by AEA isshown
inTable96. Every AEA had 100 percent participationin Project EASIER by the end of the 2003-2004
school year.

Table 96

DistriBuTioN oF lowa Prosect EASIER
PARTICIPATING SITES BY AREA EDUCATION AGENCY 2003-2004

Area Total Number Number of Percent of
Education Agency of Districts Enabled Sites Districts Enabled

1 25 25 100%
4 13 13 100
267 62 62 100
8 48 48 100
9 22 22 100
10 33 33 100
11 55 55 100
12 24 24 100
13 31 31 100
14 20 20 100
15 24 24 100
16 13 13 100
State 370 370 100

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Project EASIER
Site Records.




Table 97 showsthe number of public school districtsthat submitted part of their datafor the annual
Basic Educational DataSurvey (BEDS) reporting requirementsthrough Project EASIER. Thenumber
of districts that transmitted data through Project EASIER increased by approximately 11 percent
between 2002-2003 and 2003-2004. 1n 2003-2004, 89.7 percent of public school districts transmitted
data electronically via Project EASIER for the Spring BEDS data collectionn.

Table 97

Districts TrRansmITTING Basic EpucationaL Data Survey
viA PrRoJecT EASIER, 1995-1996 1o 2003-2004

Total Districts Percent
Year Districts Transmitting Transmitting

1995-1996 384 1 0.3%
1996-1997 379 4 11
1997-1998 377 21 5.6
1998-1999 375 9 26.1
1999-2000 375 130 347
2000-2001 374 180 481
2001-2002 371 201 54.2
2002-2003 371 291 784
2003-2004 370 332 89.7

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Project EASIER
Transmission Log.

Note: There are currently seven student-based annual BEDS reports transmitted electronically by
participating Project EASIER sites.

Project EA SIER was expanded to enable some high school sto send transcriptsel ectronically tolowa
StateUniversity andtheUniversity of Northernlowain2001-2002. In2002-2003 anew interactiveweb-
based system wasimplemented to increase the efficiency of BEDS transmissions. By the end of the
2003-2004 school year, al public schoal districtswereparticipating in Project EASIER. Inthesummer
of 2004, an expanded list of data elementsto be collected beginning in the fall of 2004 was released
and uniform statewide student identifierswere assigned to studentsin lowapublic schools. Thenext
phases of Project EASIER include the sending of electronic transcripts from all lowa schools to
postsecondary institutions and the electronic transmission of data from district-to-districts as
students transfer schools within the state of lowa.

For additional information on Project EASIER, visit the Project EASIER web site at:
http://www.state.ia.us/educate/fis/pre/pe/index.html
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Early Childhood Education

The lowa Department of Education collects data on early childhood programs through the Basic
Educational DataSurvey (BEDS) each spring from public school districtsin lowa. Dataiscollected at
the district level on preschool programs, school age child care programs and kindergarten programs.

Kindergarten Programs

Data collected the through the spring BEDSindicate that al day, every day, 2 semester kindergarten
was the predominant kindergarten typein lowa public schools for the 2003-2004 school year. During
the 2003-2004 school year, 351 public districts (95.1 percent) offered al day kindergarten as their
predominant kindergarten program. In addition, two districts offered an all day, every day, 3 trimester
kindergarten astheir predominant type. Since the 2000-2001 school year, 90.0 percent or more of lowa
districts have chosen all day, everyday kindergarten as the predominant kindergarten program.

The second most popular kindergarten program offered by |owa public school districtsin 2003-2004
was half day, every day, 2 semester kindergarten. A number of districts indicated that they use this
program for students not ready for the regular all day, every day, 2 semester kindergarten offered by
the district (see Table 98).

Table 98

NumBeER AND PERCENT oF lowa PusLic ScHooL Districts OFFERING
ALL-Day, Everypay, Two-SEMESTER
K INDERGARTEN PROGRAMS — 1985-1986 1o 2003-2004

Year Number of Districts Percent of Districts
1985-1986 110 25.2%
1986-1987 120 275
1987-1988 134 30.7
1988-1989 151 349
1989-1990 163 37.8
1990-1991 180 41.9
1991-1992 199 46.8
1992-1993 219 524
1993-194 228 574
1994-1995 242 62.1
1995-1996 257 66.9
1996-1997 258 638.1
1997-1998 279 74.0
1998-1999 290 773
1999-2000 305 813
2000-2001 339 90.6
2001-2002 A7 935
2002-2003 350 U3
2003-2004 361 95.1

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Policies and Procedures and Early Childhood Files.

Note: Prior to 2002-2003, districts reported one program type as their predominant kindergarten
program. Starting in 2002-2003 the predominant program was selected based on the program
offered by the largest number of buildings in the district.




In2003-2004, larger districtswerelesslikely toreport all day, every day, 2 semester kindergartenastheir
predominant kindergarten type than smaller districts. For example, in the 2,500-7,499 enrollment
category 82.6 percent of districtsreportedall day, every day, 2 semester kindergarten asthepredominant
kindergartentypeversus98.7 percent of districtsinthe400-599 enrollment category. Over 93.1 percent
of districtsinthefivesmallest enrolIment categoriesreportedall day, every day, 2 semester kindergarten
astheir predominant kindergartentypein 2003-2004. L essthan 90.0 percent of districtsinthetwolargest
enrollment categories reported al day, every day, 2 semester kindergarten as their predominant
kindergarten type (see Table 99 and Figure 35).

Table 99

| owa PuBLic ScHooL KINDERGARTEN ProGrRAM T YPE — 2003-2004

All-Day, Everyday, 2 Semesters All Others
Enrollment Total Number Number of Percent in Number of Percent in
Category of Districts Districts Category Districts Category
<250 30* 27 93.1% 2 6.9%
250-399 55 54 98.2 1 1.8
400-599 77 76 98.7 1 1.3
600-999 95 89 93.7 6 6.3
1,000-2,499 81 78 96.3 3 3.7
2,500-7,499 23 19 82.6 4 17.4
7,500+ 9 8 88.9 1 11.1
State 370 351 95.1 18 4.9

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Early Childhood File.

Note: Prior to 2002-2003 districts reported one program type as their predominant kindertargen
program. Starting in 2002-2003 the predominant program was selected based on the program
offered by largest number of buildings in the district.

*In 2003-2004, East Monona District sent all their K-12 students to another district.

Figure 35

PercenT oF lowa PusLic ScHooL DiIsTRICTS WITH
ALL-DAy, Everybay, Two-SEMESTER K INDERGARTEN
Procram BY ENROLLMENT CATEGORY, 2003-2004
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Early Childhood Files.
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Child Development/Preschool Programs

The number of studentsreported as attending child development/preschool programsincreasedin
2003-2004 for the third year in arow (see Tables 100 and 101). In 2003-2004, districts reported 9,778
studentsattendingachild devel opment/preschool program, up42.5 percent fromthe 1997-1998 school
year. Districtsreported dataon Head Start, Child Devel opment Coordinating Council, Empowerment,
Tuitionand Other Child Development/Preschool programsin2003-2004. 1n 2003-2004the Tuition Child
Development/Preschool program reported the largest number of children with 4,454 in attendance.

Table 100
lowa PusLic ScHooL PrEscHooL ENROLLMENT
BY ENROLLMENT CATEGORY
1997-1998 10 2003-2004

Preschool Enrollment
Enrollment 1997- 1998- 1999- 2000- 2001- 2002- 2003-
Category 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
<250 203 246 190 220 295 337 358
250-399 417 459 641 554 523 600 793
400-599 551 837 652 936 868 1,031 1,129
600-999 1,606 1,571 1,398 1,433 1,630 1,597 1,784
1,000-2,499 1,118 1,470 1,392 1,337 1,515 1,531 1,784
2,500-7,499 865 826 635 810 785 831 1,017
7,500+ 2,100 1,980 2,538 1,731 2,044 2,550 2,913
State 6,860 7,389 7,446 7,021 7,660 8,477 9,778

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Early Childhood Files.
Note: These figures do not include children in special education preschool prgrams.

Table 101

lowa PusLic ScHooL PrescHooL PERCENT ENROLLMENT
BY ENROLLMENT CATEGORY
1997-1998 to 2003-2004

Percent of Preschool Enrollment Certified Enrollment
Enrollment 1997- 1998-  1999-  2000- 2001- 2002- 2003- 2003-2004  2003-2004
Category 1998 1999 2000 2001 2002 2003* 2004 Number Percent*
<250 3.0% 3.3% 2.5% 3.1% 3.9% 4.0% 3.7% 5,624 1.2%
250-399 6.1 6.2 8.6 7.9 6.8 7.1 8.1 17,940 3.7
400-599 8.0 11.3 8.8 13.3 11.3 12.2 11.5 38,809 8.0
600-999 23.4 21.3 18.8 20.4 21.3 18.8 18.2 72,087 14.9
1,000-2,499 16.3 19.9 18.7 19.0 19.8 18.1 18.2 123,173 25.4
2,500-7,499 12.6 11.2 8.5 11.5 10.2 9.8 10.4 95,379 19.7
7,500+ 30.6 26.8 34.1 24.7 26.7 30.1 29.8 132,000 27.2
State 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 485,011 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Early Childhood Files.

Notes:  These figures do not include children in special education preschool programs.
*Figures may not total 100 percent due to rounding.




STUDENT PERFORMANCE

The student performance chapter containsgrades4, 8, and 11 student achievement onthe lowaTests
of Basic Skills(ITBS) andthelowaT estsof Educational Devel opment (ITED) inreadingcomprehension
and mathematics, grade 4 and 8 student performance on the NAEP reading and mathematics, and the
averagescoresfor high school senior test takerson the American College Testing Assessment (ACT),
the Schol astic Assessment Test (SAT), and the Advanced Placement (AP) testsfrom variousexternal
sources. Themost used internal data source, the Basic Educational Data Survey (BEDS), is collected
annually inthespringandfall by thel owaDepartment of Education. TheBEDSdatausedinthestudent
performance chapter provide information pertaining to lowa dropouts for grades 7-12, high school
graduationrates, high school graduateintentions, and | owapostsecondary enrollment optionsfor high
school students. The National Center for Educational Statistics (NCES) isanother external sourcefor
grades 9-12 dropout and high school graduation cross-state comparisons.

Therearetwo sectionsinthestudent performancechapter. Thefirst sectionreportsthe Statelndicators
of Student Success datarequired by lowa Administrative Code. The second section providestrend
dataon student achievement and performance compari sonsbetween lowa, other states, and thenation.
Comparisonsareal so made acrossenrollment categories, gender, race/ethnicity, and other subgroups
when datais available.

State Indicators of Student Success

Stateindicatorsarerequiredtobecollected and reported by school sor school districtspursuanttolowa
Administrative Code—12.8(3). Thereguirementsfor the stateindicatorsare: 1) The percentage of all
fourth, eighth, and el eventh grade studentsachieving aproficient or higher reading statusonthel TBS
and ITED; 2) The percentage of all fourth, eighth, and eleventh grade students achieving a proficient
or higher mathematicsstatusonthel TBSand I TED; 3) Thepercentageof all eighthand eleventh grade
students achieving a proficient of higher science statuson the I TBS and ITED; 4) The percentage of
studentsconsidered asdropoutsfor grades7to 12 and the percentage of the high school studentswho
graduate; 5) The percentage of high school seniorswho intend to pursue postsecondary education/
training; 6) Thepercentageof highschool studentsachievingan ACT national averagescoreor above
and the percentage of studentsachievingan ACT score of 20 or above; and 7) The percentage of high
school graduates who completea“core” high school program of four years of English-language arts
and three or more years each of mathematics, science, and social studies.

Subgroup data are shown for gender, race/ethnicity, socioeconomic status (determined by eligibility
for free or reduced price lunch), disability status (determined by the presence of an individualized
educationplan—IEP), primary language status (determined by English and English LanguageL earner),
and migrant/non-migrant status (defined by Title | requirements) where available.

Thefollowing statements, prepared by thestaff at | owaTesting Programshavebeenincludedtoprovide
guidancein interpreting biennium period, national norm effect, and achievement level definitions.

Thebiennium summaries of | owastatewide achievement datadescribe student performanceinreading
and mathematics on the lowa Tests of Basic Skills (ITBS) and the lowa Tests of Educational
Development (ITED). Thepurposeof thesummari esisto usescoresfromtwo consecutiveschool years
to describe annual achievement changes.

For many years, statewide achievement datafrom the ITBS and I TED were shown as average scores
for each of grades 3-12 inThe Annual Condition of Education Report. Beginninginthe1996-1997 school
year, achievement | evel swereusedtoreport systemand building resultsto each school districtinlowa.
Theseachievement level sal sohavebeen madeavail ableto describel owastatewideachievement trends
in the Report. One advantage of using achievement levels instead of only average scores is that
achievement levels permit the user to view a broad range of student performance rather than simply
seeinghow theaveragestudentineachgradescored. That is, withachievement levels, theperformance
of high achieving and low achieving groups of students can be tracked over time; the use of average
scores alone only permits the tracking of the average student.

STUDENT PERFORMANCE — statendicatorsof Student Success
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Scoresarecombinedfor pairsof consecutiveyearsfor thebienniumreporting for several reasons. The
merging of test results from two years provides greater stability in the information than would be
apparent if resultsfrom each single year were used. Because all |owa schools have not alwaystested
every year in each of the three grades used for reporting (4, 8, and 11), annual data are subject to
fluctuationsdueto theseinconsistent annual testing patterns. Two-year averageshel p overcomethis
problem.

Several additional pieces of information about the achievement level summaries are needed for
interpretive purposes. These are outlined below:

1

Theapproximate number of studentsper grade per year upon which the percentagesfor 2003-2004
are based are: grade 4, 37,900; grade 8, 41,600; and grade 11, 36,400.

FormsK andL of bothtest batterieswerefirst usedinlowainthe1993-1994 school year. Therefore,
that year was chosen to devel op baseline data that schools might use for beginning to establish
goalsandfor describinglocal achievement trends. Thebaselinebienniumis1993-1995. Beginning
in 2001-2002, Forms A and B with 2000 national normswere used in lowainstead of FormsK and
L, andthedatafor that year wereadjusted to 1992 normsto computethe 2000-2002 bienniumvalues
reported here. For the2001-2003 and 2002-2004 bienniums, however, only the2000 normswereused.

TheAchievement LevelsReportforthel TBSandI TED isprovidedtolowaschool stohelpdescribe
thelevel of performanceof student groupsand monitor the progressof groupsover time. For each
of thethree main achievement levels—L ow, I ntermediate, and High—descriptorsareincluded on
thereport to identify what the typical student in each level isableto do. The lowaDepartment of
Education has combined the Intermediate and High performance levels to define a single
achievementlevel called” Proficient” asastudent performanceindicator. Proficientand L ess-than-
Proficient are labels being used to describe the performance of groups that are at or above an
acceptabl e standard or below that standard, respectively. For accountability purposes, the lowa
Department of Education uses the national percentilerank scalefromthe I TBSand ITED Tests.
Low performance is the range 1-40, Intermediate is 41-89, and High is 90-99. Consequently, the
Proficient rangeare percentileranks41-99 and the percentileranks 1-40 areregarded as L ess-than-
Proficient.

Comparisonsof resultsfrom onegradeto another are not appropriate becausethe corresponding
descriptions of performance are not exactly the same from grade to grade. For example, “Low” in
reading comprehension does not mean exactly the same thing at grade 4 and grade 11.

Comparisons from one subject area to another are not appropriate because the corresponding
descriptionsof performancearemuchdifferent from subject to subject. Forexample,“Low” ingrade
4 reading comprehension does not mean the samething as“Low” in grade 4 mathematics.

Separate tables show achievement level performance for students by gender, racial/ethnic,
disability, socioeconomic, and primary language and migrant subgroups. These subgroupsvary
in sizein agiven biennium, and each variesin size from year to year. The subgroup data should
not be averaged to obtain an overall value that matches the data for the total grade group.



Subgroup lowaStudent Countsfor ITBSand I TED Reading, Mathematics,
and Science Test-Takers

Thefirstthreestateindicatorsarel owastudent performanceson I TBSand I TED reading, mathematics
and science. They are defined as the percentages of all fourth, eighth, and eleventh grade students
achieving aproficient or higher level onreading comprehension and mathematicsand the percentages
of all eighth and eleventh grade students achieving aproficient or higher level on science. Table 102
showstheapproximateaveragenumber of studentstested by gradeand by subgroupfor I TBSandI TED
Reading Comprehension for the biennium periods 2001-2003 and 2002-2004 while Table 103 showsthe
approximate average number of students tested by grade and by subgroup for ITBS and ITED
mathemati csfor the same biennium periods. Table 104 showstheapproximateaveragenumber of grade
8 and 11 studentstested by subgroup for ITBSand I TED science for the biennium periods 2001-2003
and 2002-2004. The numbersof studentstestedin Tables 102 to 104 include both public and nonpublic
school participants.

Table 102

APPROXIMATE AVERAGE NUMBER OF lowaA STUDENTS TESTED ON
I TBS anD | TED READING COMPREHENSION TESTS BY SUBGROUP
Biennium PERIODS 2001-2003 Anp 2002-2004

Grade 4 Grade 8 Grade 11

2001- 2002- 2001- 2002- 2001- 2002-

2003 2004 2003 2004 2003 2004
Male 19,970 19,510 20,620 20,860 18,490 18,670
Female 19,360 19,970 19,740 19,950 18,240 17,980
White 33,570 32,470 34,860 35,420 33,150 33,030
African American 1,700 1,690 1,300 1,490 770 900
Hispanic 1,510 1,740 1,160 1,390 770 970
Asian 580 600 560 580 550 590
American Indian 230 210 230 250 120 140
Primary Lang. ELL? 920 1,120 480 670 370 510
Migrant? 260 310 140 180 110 160
SES Eligible? 11,350 11,550 9,680 10,730 5,620 6,370
IEP* 4,460 4,420 5,630 5,670 3,340 3,810

Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Number tested included both public and nonpublic students.
!English Language Learner (ELL) refers to a student who has a language other than English and the
proficiency in English is such that the probability of the student’s academic success in an English-only
classroom is below that of an academically successful peer with an English language background.
2Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant — a student is considered a
migrantif he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the parents could
obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.
3SES refers to socioeconomic status as determined by eligibility for free or reduced price meals.
|EP indicates special education status, students with IEPs are classified as special education students.
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Table 103

APPROXIMATE AVERAGE NUMBER OF lowa STUDENTS TESTED ON
ITBS anp I TED MATHEMATICS TESTS BY SUBGROUP
Biennium PERIODS 2001-2003 Anp 2002-2004

Grade 4 Grade 8 Grade 11

2001- 2002- 2001- 2002- 2001- 2002-

2003 2004 2003 2004 2003 2004
Male 19,940 19,500 20,420 20,780 18,450 18,650
Female 19,330 19,970 19,550 19,880 18,190 17,970
White 33,530 33,430 34,540 35,300 33,090 33,000
African American 1,700 1,690 1,280 1,480 780 900
Hispanic 1,500 1,730 1,160 1,390 760 960
Asian 580 600 560 580 550 590
American Indian 220 210 230 250 120 140
Primary Lang. ELL*® 930 1,120 490 670 370 510
Migrant? 250 310 150 185 120 160
SESEligible? 11,320 11,520 9,610 10,730 5,620 6,370
IEP* 4,480 4,420 5,580 5,630 3,350 3,820

Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Number tested included both public and nonpublic students.
*English Language Learner (ELL) refers to a student who has a language other than English and the
proficiency in English is such that the probability of the student’s academic success in an English-only
classroom is below that of an academically successful peer with an English language background.
2Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant — a student is considered a
migrant if he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the parents
could obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.
*SES refers to socioeconomic status as determined by eligibility for free or reduced price meals.
‘|EP indicates special education status, students with IEPs are classified as special education students.




Table 104

APPROXIMATE AVERAGE NUMBER OF lowa STUDENTS TESTED ON
I TBS anp I TED Science TEesTs BY SuBGROUP
Biennium Periobs 2001-2003 anp 2002-2004

Grade 8 Grade 11
2001-2003 2002-2004 2001-2003 2002-2004
Male 20,200 20,680 18,320 18,520
Female 19,310 19,770 18,110 17,880
White 34,240 35,160 32,900 32,840
African American 1,240 1,440 760 880
Hispanic 1,140 1,380 760 960
Asian 560 550 550 590
American Indian 230 250 120 140
Primary Lang. ELL* 480 670 360 500
Migrant? 150 180 110 160
SES Eligible? 9,480 10,640 5,570 6,300
IEP* 5,540 5,610 3,280 3,740

Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Number tested included both public and nonpublic students.
*English Language Learner (ELL) refers to a student who has a language other than English and the
proficiency in English is such that the probability of the student’s academic success in an English-only
classroom is below that of an academically successful peer with an English language background.
2Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant — a student is considered a
migrant if he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the parents
could obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.
3SES refers to socioeconomic status as determined by eligibility for free or reduced price meals.
‘|EP indicates special education status, students with IEPs are classified as special education students.

Reading

I ndicator: Percentage of 4th, 8th, and 11th grade students achieving proficient or higher reading
statusonthel TBSReading Compr ehension Test or thel TED Reading Comprehension Test (Reported
for all studentsand by gender, race/ethnicity, socioeconomic status, disability, primary language
status, and migrant status).

Figure 36

PercenT oF lowa FoOURTH GRADE STUDENTS PERFORMING AT OR
ABOVE PRoFICIENT LEVEL OoN | TBS Reabing CoOMPREHENSION TEST
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Note: Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the
2002-2003 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Usually understands factual information and new words in context.
Usually is able to make inferences and interpret either nonliteral language or information in new
contexts. Often can determine a selection’s main idea and analyze its style and structure.
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Figure 37

Percent oF lowAa FourTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
| TBS Reabing CoMPREHENSION TEST BY (GENDER
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Note: Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for
the two school years represented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2002-2002 and
the 2002-2003 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Usually understands factual information and new words in context.
Usually is able to make inferences and interpret either nonliteral language or information in new
contexts. Often can determine a selection’s main idea and analyze its style and structure.




Figure 38

Percent oF lowa FourTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
I TBS Reabing ComPREHENSION TEST BY RACE/ETHNICITY
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Note: Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for
the two school years represented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and
the 2002-2003 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Usually understands factual information and new words in context.
Usually is able to make inferences and interpret either nonliteral language or information in new
contexts. Often can determine a selection’s main idea and analyze its style and structure.
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Figure 39

PercenT oF lowA FourRTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
| TBS ReabiNG CoMPREHENSION T EST BY SOCIOECONOMIC STATUS*
Biennium PERIODS 2001-2003 anp 2002-2004
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the
2002-2003 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Usually understands factual information and new words in context.
Usually is able to make inferences and interpret either nonliteral language or information in new
contexts. Often can determine a selection’s main idea and analyze its style and structure.
*Socioeconomic Status is determined by eligibility for free or reduced price meals.




Figure 40

PercenT oF lowA FourTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
| TBS ReabiNG ComMPREHENSION T EST BY DisaBILITY STATUS*
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Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the
2002-2003 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Usually understands factual information and new words in context.

Usually is able to make inferences and interpret either nonliteral language or information in new

contexts. Often can determine a selection’s main idea and analyze its style and structure.
*Disability Status is determined by the presence of an individualized education plan (IEP).
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Figure 41

PercenT oF lowa FourTH GRADE STUDENTS PERFORMING
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Biennium PErRIODS 2001-2003 anp 2002-2004

0 2001-2003
100 2002-2004

90 A

80 76.7 174

70

60

50 A

Percent

206 42.4

40 A

30 +

20 A

10 ~

ELL* English
Primary Language Status

Source:
Notes:

lowa Testing Programs, University of lowa.
Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the
2002-2003 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Usually understands factual information and new words in context.
Usually is able to make inferences and interpret either nonliteral language or information in new
contexts.
Often can determine a selection’s main idea and analyze its style and structure.
*Primary Language Status is classified by English and English Language Learner and determined
according to the following definition: English Language Learner refers to a student who has a language
other than English and the proficiency in English is such that the probability of the student’s academic
success in an English-only classroom is below that of an academically successful peer with an
English language background.
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Percent oF lowa FourtH GRADE STUDENTS PERFORMING
AT OR ABOVE ProrFiciENT LEVEL ON | TBS READING
CoMPREHENSION TEST BY MIGRANT StATUS*
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the
2002-2003 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Usually understands factual information and new words in context.

Usually is able to make inferences and interpret either nonliteral language or information in new

contexts. Often can determine a selection’s main idea and analyze its style and structure.
*Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant — a student is considered a
migrant if he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the parents
could obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.
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Figure 43
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Note: Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the
2002-2003 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Usually is able to understand factual information and new words in context, make inferences, and
interpret information in new contexts.

Often is able to determine a selection’s main idea, identify its author’s purpose or viewpoint, and
analyze its style and structure.
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PERceNT oF lowa EicHTH GRADE STUDENTS
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Note: Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the
2002-2003 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Usually is able to understand factual information and new words in context, make inferences, and
interpret information in new contexts.

Often is able to determine a selection’s main idea, identify its author’s purpose or viewpoint, and
analyze its style and structure.
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Figure 45

PercenT oF lowA EicHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PRrROFICIENT LEVEL ON
| TBS ReapING CoMPREHENSION T EST BY RACE/ETHNICITY
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Note:

lowa Testing Programs, University of lowa.
Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the
2002-2003 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Usually is able to understand factual information and new words in context, make inferences, and
interpret information in new contexts.
Often is able to determine a selection’s main idea, identify its author’s purpose or viewpoint, and
analyze its style and structure.
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PerceNT ofF lowa EiGHTH GRADE STUDENTS
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lowa Testing Programs, University of lowa.

Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the

two school years represented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the

2002-2003 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Usually is able to understand factual information and new words in context, make inferences, and
interpret information in new contexts.
Often is able to determine a selection’s main idea, identify its author’s purpose or viewpoint, and
analyze its style and structure.

*Socioeconomic Status is determined by eligibility for free or reduced price meals.
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Percent oF lowa EicHTH GRADE STUDENTS
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Notes:

lowa Testing Programs, University of lowa.
Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the
2002-2003 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Usually is able to understand factual information and new words in context, make inferences, and
interpret information in new contexts.
Often is able to determine a selection’s main idea, identify its author’s purpose or viewpoint, and

analyze its style and structure.

*Disability Status is determined by the presence of an individualized education plan (IEP).
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Notes:

lowa Testing Programs, University of lowa.
Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the
2002-2003 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Usually is able to understand factual information and new words in context, make inferences,
and interpret information in new contexts.
Often is able to determine a selection’s main idea, identify its author’s purpose or viewpoint, and
analyze its style and structure.
*Primary Language Status is classified by English and English Language Learner and determined
according to the following definition: English Language Learner refers to a student who has a language
other than English and the proficiency in English is such that the probability of the student’s academic
success in an English-only classroom is below that of an academically successful peer with an English
language background.
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Figure 49

PeErcenT oF lowa EiGHTH GRADE STUDENTS PERFORMING
AT OR ABOVE PRoFICIENT LEVEL ON | TBS ReaDING
CoMPREHENSION TEST BY MIGRANT StATUS*
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Notes:

lowa Testing Programs, University of lowa.
Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the
two school years represented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the
2002-2003 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Usually is able to understand factual information and new words in context, make inferences, and
interpret information in new contexts.
Often is able to determine a selection’s main idea, identify its author’s purpose or viewpoint, and
analyze its style and structure.
*Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant — a student is considered a
migrant if he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the parents
could obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.
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PerceENT OF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

| TED ReabiNng COMPREHENSION T EST
Biennium Periobs 1993-1995 1o 2002-2004

100 7
904 791 78.5 78.4 776 76.4 751 74.8 771 77.0 76.8
801 &—e—0— @ — o o o & e @
70 A
= 60 -
§ 50 A
R a0
30 -
20 A
10 A
0 T T T T T T T T T
1993- 1994- 1995- 1996- 1997- 1998- 1999- 2000- 2001- 2002-
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Biennium Period
Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Note: Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two

schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Usually understands stated information and ideas; often is able to infer implied meaning, draw
conclusions, and interpret nonliteral language; and usually is able to make generalizations from or
about a text, identify its author’s purpose or viewpoint, and evaluate aspects of its style or structure.
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Percent oF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS
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Note:

lowa Testing Programs, University of lowa.
Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Usually understands stated information and ideas; often is able to infer implied meaning, draw
conclusions, and interpret nonliteral language; and usually is able to make generalizations from or
about a text, identify its author’s purpose or viewpoint, and evaluate aspects of its style or structure.
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Note: Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average forthe 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Usually understands stated information and ideas; often is able to infer implied meaning, draw
conclusions, and interpret nonliteral language; and usually is able to make generalizations from or
about a text, identify its author’s purpose or viewpoint, and evaluate aspects of its style or structure.
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Percent oF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
| TED Reabing CoMPREHENSION TEST BY SocioEcoNomic StATus*
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Usually understands stated information and ideas; often is able to infer implied meaning, draw

conclusions, and interpret nonliteral language; and usually is able to make generalizations from or

about a text, identify its author’s purpose or viewpoint, and evaluate aspects of its style or structure.
*Socioeconomic Status is determined by eligibility for free or reduced price meals.
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lowa Testing Programs, University of lowa.

Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the

two school years represented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the

2002-2003 school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Usually understands stated information and ideas; often is able to infer implied meaning, draw
conclusions, and interpret nonliteral language; and usually is able to make generalizations from

orabout atext, identify its author’s purpose or viewpoint, and evaluate aspects of its style or structure.

*Disability Status is determined by the presence of an individualized education plan (IEP).
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Notes:

lowa Testing Programs, University of lowa.
Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Usually understands stated information and ideas; often is able to infer implied meaning, draw
conclusions, and interpret nonliteral language; and usually is able to make generalizations from or
about a text, identify its author’s purpose or viewpoint, and evaluate aspects of its style or structure.
*Primary Language Status is classified by English and English Language Learner and determined
according to the following definition: English Language Learner refers to a student who has a language
other than English and the proficiency in English is such that the probability of the student’s academic
success in an English-only classroom is below that of an academically successful peer with an English
language background.
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Usually understands stated information and ideas; often is able to infer implied meaning, draw

conclusions, and interpret nonliteral language; and usually is able to make generalizations from or

about a text, identify its author’s purpose or viewpoint, and evaluate aspects of its style or structure.
*Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant - a student is considered as
migrant if he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the parents
could obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.
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Mathematics

Indicator: Percentageof 4th, 8th, and 11th gradestudentsachieving proficient or higher mathematics
status on the ITBS and ITED Mathematics Tests (reported for all students and by gender, race/
ethnicity, socioeconomic status, disability, primary language status, and migrant status).

Figure 57
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Note: Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003

school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Is developing an understanding of many math concepts; usually is able to solve simple and complex
word problems and use estimation methods; and can interpret data from graphs and tables.
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Note:

lowa Testing Programs, University of lowa.
Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003

school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Is developing an understanding of many math concepts; usually is able to solve simple and complex
word problems and use estimation methods; and can interpret data from graphs and tables.
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Note: Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two

schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Is developing an understanding of many math concepts; usually is able to solve simple and complex
problems and use estimation methods; and can interpret data from graphs and tables.
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Notes:

lowa Testing Programs, University of lowa.
Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.q.2001-2003 represents the average forthe 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Is developing an understanding of many math concepts; usually is able to solve simple and complex
word problems and use estimation methods; and can interpret data from graphs and tables.
*Socioeconomic Status is determined by eligibility for free or reduced price meals.
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Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Is developing an understanding of many math concepts; usually is able to solve simple and complex
word problems and use estimation methods; and can interpret data from graphs and tables.
*Disability Status is determined by the presence of an individualized education plan (IEP).
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PerceNT oF lowa FourTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

| TBS M ATHEMATICS TEST BY PRIMARY L ANGUAGE STATUS*
Biennium Periobs 2001-2003 anp 2002-2004

0 2001-2003

100 1 2002-2004

90 A
80 1 757 7.3
70 -
60

49.3
50 A 45.4

Percent

40 ~

30 A

20 A

10 ~

ELL* English

Primary Language Status

Source:
Notes:

lowa Testing Programs, University of lowa.
Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Is developing an understanding of many math concepts; usually is able to solve simple and complex
word problems and use estimation methods; and can interpret data from graphs and tables.
*Primary Language Status is classified by English and English Language Learner and determined
according to the following definition: English Language Learner refers to a student who has a language
other than English and the proficiency in English is such that the probability of the student’s academic
success in an English-only classroom is below that of an academically successful peer with an English
language background.
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Figure 63
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Notes:

lowa Testing Programs, University of lowa.
Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average forthe 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Is developing an understanding of many math concepts; usually is able to solve simple and complex
word problems and use estimation methods; and can interpret data from graphs and tables.
*Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant - a student is considered as
migrantif he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the parents could
obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.
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Percent oF lowa EiGHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Usually can understand math concepts and solve simple and complexword problems, sometimes can
use estimation methods, and usually is able to interpret data from graphs and tables.

STUDENT PERFORMANCE — statendicatorsof Student Success




Figure 65

Percent oF lowa EiGHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

| TBS MaTHEMATICS TEST BY (GENDER
Biennium Periobs 2001-2003 AND 2002-2004
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Note: Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Usually canunderstand math concepts and solve simple and complexword problems, sometimes can
use estimation methods, and usually is able to interpret data from graphs and tables.




Figure 66

PerRcenT oF lowA EicHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
| TBS MaTtHEMATICS TEST BY RACE/ETHNICITY
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Note: Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Usually canunderstand math concepts and solve simple and complexword problems, sometimes can
use estimation methods, and usually is able to interpret data from graphs and tables.

STUDENT PERFORMANCE — statendicatorsof Student Success
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Figure 67

Percent oF lowa EicHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PRrOFICIENT LEVEL ON
| TBS MaTHEMATICS TEST BY SocioEcoNoMIC STtATUS*
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Usually canunderstand math concepts and solve simple and complexword problems, sometimes can
use estimation methods, and usually is able to interpret data from graphs and tables.
*Socioeconomic Status is determined by eligibility for free or reduced price meals.




Figure 68

Percent oF lowa EicHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
| TBS MaTtHEMATICS TEST BY DisaBiLITY StATUS*
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lowa Testing Programs, University of lowa.
Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average forthe 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Usually canunderstand math concepts and solve simple and complexword problems, sometimes can
use estimation methods, and usually is able to interpret data from graphs and tables.
*Disability Status is determined by the presence of an individualized education plan (IEP).
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Figure 69

Percent oF lowaA EicHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
| TBS MaTHEMATICS TEST BY PRIMARY LANGUAGE StATUS*
Biennium PeERIODS 2001-2003 anp 2002-2004
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages foreach biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Usually can understand math concepts and solve simple and complexword problems, sometimes can
use estimation methods, and usually is able to interpret data from graphs and tables.
*Primary Language Status is classified by English and English Language Learner and determined
according to the following definition: English Language Learner refers to a student who has a language
other than English and the proficiency in English is such that the probability of the student's academic
success in an English-only classroom is below that of an academically successful peer with an English
language background.




Figure 70

Percent oF lowa EicHTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
| TBS MatHEMATICS TEST BY MIGRANT STATUS*

Biennium PERIODS 2001-2003 anp 2002-2004
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Usually can understand math concepts and solve simple and complexword problems, sometimes can
use estimation methods, and usually is able to interpret data from graphs and tables.
*Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant - a student is considered as
migrantif he or she has movedinthe past 36 months from one districtto another so that the parents could
obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.
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Figure 71

Percent oF lowa ELEvENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
I TED MatHEMATICS TEST
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Note: Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Sometimes applies math concepts and procedures, makes inferences with quantitative information,
and solves a variety of quantitative reasoning problems.




Figure 72

Percent oF lowa ELEvENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
| TED MaTtHEMATICS TEST BY GENDER
Biennium PeERIODS 2001-2003 anD 2002-2004
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Note:

lowa Testing Programs, University of lowa.
Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.q.2001-2003 represents the average forthe 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Sometimes applies math concepts and procedures, makes inferences with quantitative information,
and solves a variety of quantitative reasoning problems.
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Figure 73

Percent oF lowa ELEvENTH GRADE STUDENTS

PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON

I TED MatHEMATICS TEST BY RACE/ETHNICITY
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Note: Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003

school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Sometimes applies math concepts and procedures, makes inferences with quantitative information,
and solves a variety of quantitative reasoning problems.
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Figure 74

Percent oF lowa ELeEvenTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
I TED MaTHEMATICS TEST BY SociOECONOMIC STATUS*
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Sometimes applies math concepts and procedures, makes inferences with quantitative information,
and solves a variety of quantitative reasoning problems.
*Socioeconomic Status is determined by eligibility for free or reduced price meals.
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Figure 75

PeErRceNT oF lowAa ELEVENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PRrROFICIENT LEVEL ON
| TED MatHEMATICS TEST BY DisaBILITY StaTUS*
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lowa Testing Programs, University of lowa.

Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Sometimes applies math concepts and procedures, makes inferences with quantitative information,
and solves a variety of quantitative reasoning problems.
*Disability Status is determined by the presence of an individualized education plan (IEP).




Figure 76

Percent oF lowa ELEvENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
| TED MaTHEMATICS TEST BY PRIMARY LANGUAGE StATUS*
Biennium PERIODS 2001-2003 anp 2002-2004
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average for the 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Sometimes applies math concepts and procedures, makes inferences with quantitative information,
and solves a variety of quantitative reasoning problems.
*Primary Language Status is classified by English and English Language Learner and determined
according to the following definition: English Language Learner refers to a student who has a language
other than English and the proficiency in English is such that the probability of the student’s academic
success in an English-only classroom is below that of an academically successful peer with an English
language background.
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Figure 77

Percent oF lowa ELEvENTH GRADE STUDENTS
PERFORMING AT OR ABOVE PROFICIENT LEVEL ON
| TED MaTtHEMATICS TEST BY MIGRANT STATUS*
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Notes:  Percentages for each biennium period represent average percentages of proficient students for the two
schoolyearsrepresented, e.g. 2001-2003 represents the average forthe 2001-2002 and the 2002-2003
school years. A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Sometimes applies math concepts and procedures, makes inferences with quantitative information,
and solves a variety of quantitative reasoning problems.
*Migrant status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant - a student is considered as
migrantif he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the parents could
obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means of livelihood.




Science

Indicator: Percentageof all 8""and 11" gradestudentsachieving proficientor higher sciencestatus
onthe I TBS Science Test or the ITED Science Test (reported for all studentsand by gender, race/
ethnicity, socioeconomic status, disability, primary language status, and migrant status).

Figure 78

Percent ofF lowa EiGHTH GRADE STUDENTS PERFORMING AT OR
ABoVE ProFIcIENT LEVEL ON I TBS Stience TEsT BY GENDER
Biennium PERIODS 2001-2003 AnD 2002-2004
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Note: A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Sometimes understands ideas related to Earth, the universe, and the life science.
Usually understands ideas related to the physical sciences and often can demonstrate
the skills of scientific inquiry.

Figure 79

PeErcenT oF lowa EIGHTH GRADE STUDENTS PERFORMING AT OR
ABovE ProricieNt LeveL oN | TBS Sience Test BY Race/ETHNICITY
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Note: A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Sometimes understands ideas related to Earth, the universe, and the life science.
Usually understands ideas related to the physical sciences and often can demonstrate
the skills of scientific inquiry.
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Figure 80

PercenT oF lowa EIGHTH GRADE STUDENTS PERFORMING AT OR
ABoVE PRroFICIENT LEVEL oN I TBS Science TEsT BY
Socioeconomic Status*, Biennium PERIoDS 2001-2003 anp 2002-2004
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes: A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Sometimes understands ideas related to Earth, the universe, and the life science.

Usually understands ideas related to the physical sciences and often can demonstrate
the skills of scientific inquiry.

*Socioeconomic Status is determined by eligibility for free or reduced price meals.

Figure 81

PercenT oF lowa EIGHTH GRADE STUDENTS PERFORMING AT OR
ABoVE ProricieNt LeveL oN | TBS Science TEsT BY
DisaBiLITY StaTUus*, BiIENNIUM PERIODS 2001-2003 anD 2002-2004
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes: A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Sometimes understands ideas related to Earth, the universe, and the life science.
Usually understands ideas related to the physical sciences and often can demonstrate
the skills of scientific inquiry.
*Disability Status is determined by the presence of an individualized education plan (IEP).




Figure 82

Percent ofF lowa EiGHTH GRADE STUDENTS PERFORMING AT OR
ABoVE ProFicieNt LeveL oN | TBS Sience Test BY PRIMARY
L ANGUAGE StaTus*, BIENNIUM PERIODS 2001-2003 anD 2002-2004
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes: A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Sometimes understands ideas related to Earth, the universe, and the life science.
Usually understands ideas related to the physical sciences and often can demonstrate
the skills of scientific inquiry.
*Primary Language Status is classified by English and English Language Learners and determined
according to the following definition: English Language Learner refers to a student who has a
language other than English and the proficiency in English is such that the probability of the
student’s academic success in an English-only classroom is below that of an academically
successful peer with an English language background.

Figure 83

PercenT ofF lowa EIGHTH GRADE STUDENTS PERFORMING AT OR
ABOVE PRoFICIENT LEVEL ON | TBS Science TEsT BY
M IGrRaNT StaTus*, Biennium PERIODS 2001-2003anD 2002-2004
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes: A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Sometimes understands ideas related to Earth, the universe, and the life science.
Usually understands ideas related to the physical sciences and often can demonstrate
the skills of scientific inquiry.
*Migrant Status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant — a student is considered
a migrant if he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the
parents could obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means
of livelihood.
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Figure 84

Percent oF lowA ELEVENTH GRADE STUDENTS PERFORMING
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Note: A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Sometimes makes inferences or predictions from data, judges the relevance and adequacy of
information, and recognizes the rationale for and limitations of scientific procedures.

Figure 85

Percent oF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS PERFORMING AT OR
ABovE ProricieNt LeveL oN I TED Sience Test By Race/ETHNICITY
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Note: A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:

Sometimes makes inferences or predictions from data, judges the relevance and adequacy of
information, and recognizes the rationale for and limitations of scientific procedures.




Figure 86

Percent oF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS PERFORMING AT OR
ABovE ProFicieNt Lever oN | TED Science TEsT BY
SocioecoNoMic Status*, BiIEnnium PERIODS 2001-2003 anp 2002-2004
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes: A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Sometimes makes inferences or predictions from data, judges the relevance and adequacy of
information, and recognizes the rationale for and limitations of scientific procedures.
*Socioeconomic Status is determined by eligibility for free or reduced price meals.

Figure 87

Percent oF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS PERFORMING AT OR
ABovE ProricieNt LeveL oN I TED Science TEsT BY
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes: A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Sometimes makes inferences or predictions from data, judges the relevance and adequacy of
information, and recognizes the rationale for and limitations of scientific procedures.
*Disability Status is determined by the presence of an individualized education plan (IEP).
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Figure 88

Percent oF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS PERFORMING AT OR
ABovE ProricieNnT LeveL oN | TED Science TEesT BY PRIMARY
L ANGUAGE StaTus* , BIENNIuM PERIODS 2001-2003 anp 2002-2004
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes: A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Sometimes makes inferences or predictions from data, judges the relevance and adequacy of
information, and recognizes the rationale for and limitations of scientific procedures.
*Primary Language Status is classified by English and English Language Learners and determined
according to the following definition: English Language Learner refers to a student who has a
language other than English and the proficiency in English is such that the probability of the
student’s academic success in an English-only classroom is below that of an academically
successful peer with an English language background.

Figure 89

PercenT oF lowa ELEVENTH GRADE STUDENTS PERFORMING AT OR
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes: A student designated as proficient can, at a minimum, do the following:
Sometimes makes inferences or predictions from data, judges the relevance and adequacy of
information, and recognizes the rationale for and limitations of scientific procedures.
*Migrant Status is defined as migrant or non-migrant as follows: Migrant — a student is considered
a migrant if he or she has moved in the past 36 months from one district to another so that the
parents could obtain temporary or seasonal employment in agriculture as their principal means
of livelihood.




Dropouts

Indicator: Percentageof studentsconsidered asdropoutsfor grades7-12, reported for all students,
by gender, and by race/ethnicity.

Percent

Figure 90
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Dropout Files.

Figure 91
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, DropoutFiles.
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Figure 92
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Dropout Files.




High School Graduation Rates

I ndicator: Percentof highschool studentswhograduate, reportedfor all students, bygender,andbyrace/
ethnicity.

Figure 93
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, High School Completers and Dropout Files.

Note: A high school graduate includes regular diploma, and other diploma recipients. Graduation rates
were calculated dividing the number of high school graduates in a given year by the sum of the
number of high school graduates in that year and dropouts over a four year period. More specifically,
the total dropouts include the number of dropouts in grade 9 in year 1, the number of dropouts
in grade 10 in year 2, the number of dropouts in grade 11 in year 3, and the number of dropouts
in grade 12 in year 4. The high school graduation rate in year 4 equals the number of high
school graduates in year 4 divided by the number of high school graduates in year 4 plus the
sum of dropouts in grades 9 through 12 from years 1 through 4 respectively.

Figure 94
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Figure 95

lowa HicH ScHooL GrabuaTioN RATEs BY RAcCE/ETHNICITY
GRADUATING CLASSES OF 1996, 1998, 2000, 2002 anD 2003
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Postsecondary Education/Training Intentions

I ndicator: Percentageof high school graduates/senior spursuing or intending to pur sue postsecondary
education/training, reportedfor all studentsandbygender. (Datawill bereportedbyrace/ethnicityand
by disability at suchtimewhenall school districtsareparticipatinginthe Department’ selectronicdata
interchange initiative.)

Figure 96

Percent oF ALL lowa PusLic ScHooL GRADUATES/SENIORS
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data SurveyFiles.
Note: Due to the transition from collecting data on a graduate follow-up basis to collecting intentions

for graduates, data for the graduating classes of 1997, 1998 and 1999 represent calculated estimates.

Figure 97
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey Files.

Note: Due to the transition from collecting data on a graduate follow-up basis to collecting intentions
for graduates, data for the graduating classes of 1998 and 1999 represent calculated estimates.
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Probabl e Postsecondary Success

Indicator: Percentage of students achieving an ACT score above the national average and the
percentage of students achieving an ACT score of 20 or above.

Figure 98

Percent oF lowa ACT PaRrTiciPANTS AcHIEVING AN ACT Score
ABovE THE NATIONAL AVERAGE AND AN ACT Score oF 20 or ABOVE
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Source:  American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.

Note: The actual percentage of lowa students with ACT scores above the national average are shown where the
national average score is awhole number. Years shown as estimates are marked with an asterisk(*) where the national
average score is notawhole number.

Figure 99
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Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
Note: ACT classifies high school programs consisting of four years of English and three or more years
each of mathematics, natural science, and social studies as “core” programs.




lowa Testing Programs

lowaTesting Programs (I TP) at the University of |owadevel op standardized achievement testsfor use
nationally in grades K-12 and administer statewide achievement testing programs for the schools of
lowa. lowaT esting Programsoffer twoachievement test batteries, thel owaTestsof Basic Skills(ITBS),
for studentsingradeskindergartenthrough 8; andthelowaTestsof Educational Development (ITED),
for studentsin grades 9-12. ITBS and ITED are the primary academic assessments for |owa students
in grades 3 through 12. The State Board of Education request student performanceon I TBSand ITED
reading comprehension and mathematicsfor all grades4, 8, and 11 and student performanceon ITBS
and I TED sciencefor grades8 and 11 asstateindicators. All lowapublic school s have been eval uated
by student performanceandimprovementonthel TBSand I TED for purposesof theNo Child L eft Behind
(NCLB) accountability. During the 2003-2004 school year, 370 lowa public school districts and
approximately 200 nonpublic schools participated in the | TP achievement assessments.

lowa Tests of Basic Skills (ITBS)

ThelTBS program offerslevels 5-8 tests for studentsin kindergarten through grade 2 and levels 9-14
tests for studentsin grades 3 through 8.

ThelTBSlevels9-14 battery includes 13 tests plustwo additional testsfor Level 9 only. Thetestsare
listed below: 1) Vocabulary, 2) Reading Comprehension, 3) Spelling, 4) Capitalization, 5) Punctuation,
6) Usage and Expression, 7) Math Concepts and Estimation, 8) Math Problem Solving and Data
Interpretation, 9) Math Computation, 10) Social Studies, 11) Science, 12) Maps and Diagrams, and
13) Reference Materials. The two additional tests are Word Analysis and Listening.

lowa Tests of Educationa Development (ITED)

The ITED program offers levels 15-17/18 tests for students in grades 9-12. The battery includes:
1) Vocabulary, 2) Reading Comprehension, 3) Language: Revising Written Materials, 4) Spelling, 5)
Mathematics: Conceptsand Problem Solving, 6) Computation, 7) Analysisof Social StudiesMaterials,
8) Analysis of Science Materials, and 9) Sources of Information.

ITBSand ITED Student Norms

Since2001-2002, there hasbeen atransition of FormsA and B of thel TBSand | TED with 2000 national
normsfor lowa students to replace Forms K and L with 1992 national norms. According to the lowa
Testing Programs, scoreson FormsA and B of the TBSand I TED havebeen equated so that thesame
norms can be used with both.

Table 105 shows how 2001-2002 lowa students ranked in terms of 2000 national normsfor grades 4,
8,and 11. Table106 reflectshow lowaand national studentsperformedingrades3-81 TBSaverageand
grades 9-11 ITED average in terms of their Core Total scores. The Core Totd is the average of the
standard scoresfor Reading Total, Language Total, and Math Total. The Core Total excludes social
studies, science, and other subject areas. Selected national percentilerank rangesarelistedintheleft
column. Overall, 2001-2002 | owa students performed better than the nation. There were 68, 62 and 70
percent lowa students above the national median in grade 4, 8, and 11 respectively (Table 105). The
grades 9-11 average was comparable to the grades 3-8 average. Approximately two-thirds of lowa
studentsscoredinthetop half of studentsnationally and about one-third of thel owastudentsscored
in the lower half nationally in 2001-2002 (Table 106).
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Table 105

Percent oF 2001-2002 lowa Stubents IN GRraDEs 4, 8, anp 11
PERFORMING WITHIN SELECTED NATIONAL STUDENT
PercenTILE RaNk RANGES - Core ToTaL Scores

National lowa Percent

Percentile National

Rank Ranges Percent Grade4 Grade8 Grade11
90-99 10% 19% 16% 21%
7590 15 21 19 21
50-75 25 28 27 28
2550 25 21 23 21
10-25 15 8 10 6
1-10 10 3 5 3

% Above National Median 68 62 70

% Below National Median 32 38 30

Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Table 106

AVERAGE PeERCENT oF 2001-2002 |owa StupenTs IN GRADES 3-8 AND
GRADES 9-11 PERFORMING WITHIN SELECTED NATIONAL STUDENT
PercenTILE RaNK RANGES - Core T OoTAL ScorESs

Nationa lowa Percent
Percentile Nationa Grades 3-8 Grades 9-11
Rank Ranges Percent Average Average
90-99 10% 17% 18%
75-90 15 20 20
50-75 25 28 28
25-50 25 22 22
10-25 15 9 8
1-10 10 4 4
% Above National Median 65 66
% Below Nationa Median 35 34

Source: lowa Testing Programs, University of lowa.




Figure 100 compares| TBSCoreTotal scoredistributionsfor lowastudentsingrade4in 1993-1994 and
2001-2002 in terms of the percent of students performing within selected national student percentile
rank ranges. Similar comparisonsare presented in Figures 101 and 102 for lowastudentsin grades 8
and 11 between 1993-1994 and 2001-2002. The 1993-1994 | owa data were obtained one year after the
1992 national standardization, while the 2001-2002 |owa data were avail able one year after the 2000
national standardization.

The purpose of the comparison isto show how | owa students performed compared to their national
peersinthetwodifferent school years. Sincel owahad ahigher percent of students’ scoresat thehigher
percentile rank ranges (50-75, 75-90, and 90-99) and a lower percent of student scores at the lower
percentile rank ranges (1-10, 10-25, and 25-50) than the nation, lowa students performed better than
thenationin all grades shown and in both years shown. More specifically, asignificant high percent
of lowastudents scored abovethe 90" percentilefor thenation (19 percent, 16 percent, and 21 percent
for lowagrades4, 8and 11 respectively) whileasignificant low percent of lowastudentsscored bel ow
the 10™ percentile for the nation (3 percent for lowagrades 4 and 11 and 5 percent for lowa grade 8)
in 2001-2002. A similar picture can be seen for 1993-1994 data (Figures 100 to 102).

In 2001-2002, there was a bigger gap between the lowa percent and the national percent in each
percentilerank rangefor studentsin grade4thanin 1993-1994, |owa4™" grade studentshaveimproved
more compared to the nation (Figure 100). lowastudentsin grades 8 and 11 improved lessrelative to
their national peersin 2001-2002 compared to 1993-1994 (Figures 101 and 102).

Figure 100

ComPARISON OF THE PERCENT oF lowa FourtH GRADE
STUDENTS PERFORMING WITHIN SELECTED NATIONAL STUDENT
PercenTiLE Rank Rances: Core ToTAL Scores
1993-1994 vs. 2001-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

D
(&)
(-
(qe)
&
S
(@)
Y
S
D
al
)
-
D
©
)
i
w




Figure 101

CompPARISON OF THE PErRcent oF lowa EicHTH GRADE
STUDENTS PERFORMING WITHIN SELECTED NATIONAL STUDENT
PercentiLE RaNk Rances: Core ToTaL Scores
1993-1994 vs. 2001-2002
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.

Figure 102

ComPARISON OF THE PERCENT oF lowA ELEVENTH GRADE
STUDENTS PERFORMING WITHIN SELECTED NATIONAL STUDENT
PercenTiLE RANK RanGeEs: CorRe ToTAL Scores
1993-1994 vs. 2001-2002
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ITBS and ITED Achievement Leva Didtributions

Student achievement level distributions are reported as merged percentage points for pairs of
consecutiveyear in biennium periods. The achievement level distributionsare showninthe biennium
periods 1993-1995 through 2002-2004 for all studentsin grades 4, 8, and 11 in ITBS/ITED Reading
Comprehension and Mathematics. FormsK and L of both ITBS and ITED with 1992 national norms
werefirst used in lowain the 1993-1994 school year and Forms A and B of both ITBSand ITED with
2000 national normshavebeen used since 2001-2002. Therewereonly two biennium periods, 2001-2003
and 2002-2004, whereachievement level distribution datawasavailablefor all studentsingrades8and
11in ITBS/ITED Science with the 2000 national norms.

The terms “Low”, “Intermediate”, and “High” are used to designate student achievement levels.
Descriptionsfor achievementlevels, Low, Intermediate, and High, areshownineachfiguretoidentify
the student performance characteristics for a given grade and subject area.

Achievement Levels for Reading Comprehension

Figures 103 through 105 show thereading comprehension achievement level distribution trendsfor all
students in grades 4, 8, and 11 based on 1992 national norms for the 1993-1995 through 2001-2003
biennium periods. Thereisan additional point inthe 2001-2003 biennium periodto start anew trend for
the last two bienniabased on the 2000 national normsin Figure 103 dueto the difference between the
1992 normsand 2000 norms. Therewereno new starting pointsfor 2001-2003 bienniumwith 2000 norms
in Figures 104 and 105 because there was no norm difference for grades 8 and 11 in reading
comprehension.

Figure 103

| TBS Reabing CoMPREHENSON - GRADE 4 PERCENTAGES FOR | owa
AcHIEVEMENT LEVELS BIENNIUM PERIODS 1993-1995 1o 2002-2004
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 4 student at each achievement level performs
with respect to the ITBS Reading Comprehension test:

HIGH PERFORMANCE LEVEL
Understands factual information; draws conclusions and makes inferences about the motives
and feelings of characters; identifies the main idea; evaluates the style and structure of the text;
and interprets nonliteral language.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL
Understands some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences
about the motives and feelings of characters; and is beginning to be able to identify the mainidea,
evaluate the style and structure of the text, and interpret nonliteral language.

LOW PERFORMANCE LEVEL
Understands little factual information; seldom draws conclusions or makes simple inferences
about characters; rarely grasps the main idea, evaluates the style and structure of the text, or
interprets nonliteral language.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years

represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement

level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.
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There was approximately a 4 percentage point increase at the High achievement level and a 1.3
percentage point decrease at the Low achievement level in 2001-2003 biennium over the 2000-2002
biennium for grade 4 reading. In 2002-2004, there was a slight increase at the High achievement level
and aslight decrease at the Low achievement level from the prior biennium (Figure 103).

Thegrade 8 students performing at the L ow achievement level remained unchanged and the students
performing at the High achievement level increased 0.9 percentage pointsin the 2001-2003 biennium
over the 2000-2002 biennium. The students performing at the High achievement level remained nearly
the same in the 2002-2004 biennium from the 2001-2003 biennium (Figure104).

Figure 104
| TBS ReapiNg CoMPREHENSON - GRADE 8
PeErceENTAGES FOR lowaA ACHIEVEMENT LEVELS
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 8 student at each achievement level performs
with respect to the ITBS Reading Comprehension test:

HIGH PERFORMANCE LEVEL
Understands factual information; draws conclusions and makes inferences about the motives
and feelings of characters; makes applications to new situations, identifies the main idea;
evaluates the style and structure of the text; and interprets nonliteral language.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL
Understands some factual information; sometimes can draw conclusions and make inferences
about the motives and feelings of characters; and apply what has been read to new situations,
and sometimes can identify the main idea, evaluate the style and structure of the text, and
interpret nonliteral language.

LOW PERFORMANCE LEVEL
Understands little factual information; can seldom draw conclusions or make simple inferences
about characters; usually cannot apply what has been read to new situations; can rarely grasp
the main idea, evaluate the style and structure of the text, and interpret nonliteral language.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.




Thegrade 11 students performing at the L ow achievement level increased .10 percentage pointswhile
thestudentsperformingat theHighachievementlevel increased 0.6 percentage pointsinthe2001-2003
biennium over the 2000-2002 biennium. Therewasaslight decrease at the High achievement level and
adlight increase at the Low achievement level in the 2002-2004 biennium (Figure 105).

Ingeneral, ahigher percentage of students have performed at the High achievement level for grade 4
since the 2000-2002 biennium. However, the percentage slightly increased for grade 11 students
performing at the Low achievement level in the 2001-2003 and 2002-2004 biennia.

Figure 105
I TED Reabineg ComPREHENSION - GRADE 11
PERCENTAGES FOR |owA AcCHIEVEMENT LEVELS
Biennium PERIODS 1993-1995 to 2002-2004
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 11 student at each achievement level performs

with respect to the ITED test tasks that determine the Reading Comprehension score:

HIGH PERFORMANCE LEVEL
Understands factual information; infers the traits and feelings of characters: identifies the main
idea; identifies author viewpoint and style, interprets nonliteral language; and judges the
validity of conclusions.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL
Understands some factual information; sometimes can make inferences about characters,
identify the main idea, and identify author viewpoint and style; occasionally can interpret
nonliteral language and judge the validity of conclusions.

LOW PERFORMANCE LEVEL
Understands little factual information; seldom makes simple inferences; rarely grasps the main
idea; and usually cannot identify author viewpoint and style, interpret nonliteral language, or
judge the validity of conclusions.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.
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Achievement Levels for Mathematics

The mathematics achievement level distributions for students in grades 4, 8, and 11 for biennium
periods 1993-1995 through 2001-2003 with 1992 national norms are shown in Figures 106 through
108. Anadditional point startsanew trend in grades 8 and 11 for each achievement level in the 2001-
2003 biennium period based on the 2000 national norms (Figures 107 and 108). There was no extra
start point in Figure 106 due to no norm difference in mathematics for grade 4.

In grade 4, atotal of 2.7 percent more students were classified at the High achievement level while
2.7 percent fewer students were classified at the Low achievement level in 2001-2003 biennium
compared to the 2000-2002 biennium. In the 2002-2004 biennium, there was a 1.6 percentage point
increase at the High achievement level and a 1.8 percentage point decrease at the Low achievement
level for grade 4 mathematics over the 2001-2003 biennium.

Figure 106
| TBS MaTHEMATICS - GRADE 4
PeErceNTAGES FOR lowa ACHIEVEMENT LEVELS
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Source:
Notes:

lowa Testing Programs, University of lowa.
The descriptions below indicate how the typical grade 4 student at each achievement level performs
with respect to the ITBS test tasks that determine the Mathematics Total score:

HIGH PERFORMANCE LEVEL
Understands math concepts, solves complex word problems, uses various estimation methods, and
is learning to interpret data from graphs and tables.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL
Is developing an understanding of most math concepts, is developing the ability to solve simple and
complex word problems and to use estimation methods, and is beginning to develop the ability to
interpret data from graphics and tables.

LOW PERFORMANCE LEVEL
Is beginning to develop an understanding of many math concepts and an ability to solve simple word
problems, is generally unable to use estimation methods, and is seldom able to interpret data from
graphs and tables.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.




Figures 107 and 108 show a slight increase in grade 8 and a slight decrease in grade 11 at the High
achievement level and an opposite trend at L ow achievement level in mathematics during the 2002-
2004 biennium for grades 8 and 11.

Figure 107
| TBS MaTtHemATICS - GRADE 8
PeErceNTAGES FOR lowa AcCHIEVEMENT LEVELS
Biennium PERIODS 1993-1995 10 2002-2004
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 8 student at each achievement level performs
with respect to the ITBS test tasks that determine the Mathematics Total score.

HIGH PERFORMANCE LEVEL
Understands math concepts and is developing the ability to solve complex word problems, use a
variety of estimation methods and interpret data from graphs and tables.
INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL
Is beginning to develop an understanding of most math concepts and to develop the ability to solve
word problems, use a variety of estimation methods, and interpret data from graphs and tables.
LOW PERFORMANCE LEVEL
Understands little about math concepts, is unable to solve most simple word problems or use
estimation methods, and seldom able to interpret data from graphs and tables.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.
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Figure

108

I TED MatHemATICS - GRrRADE 11
PeErcenTAGES FOR lowa ACHIEVEMENT LEVELS
Biennium PERIODS 1993-1995 1o 2002-2004
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Biennium Report
Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes:  The descriptions below indicate how the typical grade 11 student at each level performs with

respectto concepts and problems in the ITED Mathematics test:

HIGH PERFORMANCE LEVEL
Understands how to apply math concepts and procedures, makes inferences with quantitative
information, and solves a variety of novel quantitative reasoning problems.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL
Is beginning to develop the ability to apply a variety of math concepts and procedures, make
inferences about quantitative information, and solve a variety of novel quantitative reasoning
problems.

LOW PERFORMANCE LEVEL
Demonstrates little understanding about how to apply math concepts and procedures, generally
cannot make inferences with quantitative information, and cannot solve most novel quantitative
reasoning problems.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school years
represented, e.g., 1997-1999 represents the average percent of students at each achievement
level for the 1997-1998 and 1998-1999 school year.

Figures may not total 100 percent due to rounding.




Achievement Levelsfor Science
Figure 109 shows | TBS science achievement level distributionsfor studentsin grade 8 and Figure 110
shows I TED science achievement level distributionsfor studentsin grade 11. TheAnnual Condition
of Education started to report science data for the first time in 2003. Therefore, only two biennium
period data for science assessment are available (2001-2003 and 2002-2004) in the current annual
report.
Figure 109
| TBS Science - GrapE 8
PERCENTAGES FOR |owA AcCHIEVEMENT LEVELS
Biennium PERIODS 2001-2003 ano 2002-2004
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Source: lowa Testing Programs, University of lowa.
Notes: The descriptions below indicate how the typical grade 8 student at each achievement level

performs with respect to the ITBS Science test:

HIGH PERFORMANCE LEVEL
Usually understands ideas related to Earth and the universe and to the life sciences. Under-
stands ideas related to the physical sciences and is able to demonstrate the skills of scientific
inquiry.

INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL
Sometimes understands ideas related to Earth and the universe, the life sciences, and the
physical sciences. Often can demonstrate the skills of scientific inquiry.

LOW PERFORMANCE LEVEL

Sometimes understands ideas related to Earth and the universe but seldom understands ideas
about the life sciences or the physical sciences. Rarely demonstrates the skills of scientific
inquiry.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school
years represented, e.g., 2001-2003 represents the average percent of students at each
achievement level for the 2001-2002 and 2002-2003 school year.
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Figure 110

I TED Science - Grape 11
PerceNnTAGES FOR lowA AcCHIEVEMENT LEVELS
Biennium PERIODS 2001-2003 anp 2002-2004
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Notes:

lowa Testing Programs, University of lowa.
The descriptions below indicate how the typical grade 11 student at each achievement level
perform with respect to the ITED Science test:

HIGH PERFORMANCE LEVEL
Makes inferences and predictions from data, recognizes the rationale for and limitations of
scientific procedures, and usually judges the relevance and adequacy of information.
INTERMEDIATE PERFORMANCE LEVEL
Sometimes makes inferences or predictions from data, judges the relevance and adequacy of
information, and recognizes the rationale for and limitations of scientific procedures.
LOW PERFORMANCE LEVEL
Rarely makes inferences or predictions from data, judges the relevance and adequacy of
information, or recognizes the rationale for and limitations of scientific procedures.

Percentages for each biennium period represent average percentages for the two school
years represented, e.g., 2001-2003 represents the average percent of students at each
achievement level for the 2001-2002 and 2002-2003 school year.




American College Testing (ACT) Assessment

American College Testing designed the ACT Assessmentsto measure high school students’ general
educational devel opment and ability to succeed at thecollegelevel. A composite ACT score measures
overall educational development and i sbased on assessmentsfor English, mathematics, reading, and
sciencereasoning. The ACT scoresrangefromalow of 1toahigh of 36 and dataisreportedfor various
subgroupsof students. Subgroupsreportedinthisreportincludehighschool programtypeandgender.
High school programtypesareclassified as“ core” and “lessthan core”. ACT defines“core” ashigh
school programs consisting of four years of English, and three or more years each of mathematics,
natural science, and social studies. Students not meeting the“ core” program standard are considered
“lessthan core” completers.

Figure 111 provide the percentage of lowa graduates that took the ACT Assessment for years 1985
through 2004 (al so see Table 109). The percentage increased from 66.0 percent in 2003 to 67.0 percent
in 2004.

Figure 111

Percent oF lowa GRaDUATES TAkING THEACT ASESIVENT
1985 - 2004
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ACT Composite Score Comparisons of lowa, the Nation, and the
Midwest States

Table 107 details lowa' s rank in the nation of average composite ACT scores. lowa s ACT average
composite score remained at 22.0 for the sixth consecutive year. Wisconsin and Minnesotalead the
nation (22.2) and lowaranked third among the stateswherethe ACT Assessment test has been taken
by morethan 50 percent of high school graduatesin 2004. 1owahasranked third or aboveinthenation
for al years shown (1989-2004).

Table 107

lowa’s RANK IN THE NATION ON AVERAGE COMPOSTE
ACT Scores AMoNG States WHERE ACT
IS THE PrRIMARY CoOLLEGE ENTRANCE EXAMINATION, 1989-2004

ACT Average National
Graduating Class Composite Score Rank
1989 218 2
1990 218 1 tiedwithwi
1991 217 1 tiedwithwi
1992 216 1 tiedwithWi
1993 218 1 tiedwithwi
1994 219 1
1995 218 3
1996 219 3
1997 221 2 tiedwithMN
1998 21 3
1999 220 3
2000 220 2 tiedwithMN
2001 220 3
2002 220 3
2003 220 2 tiedwithMN
2004 220 3

Source: American College Testing Program, ACT assessment results, Summary Report for lowa.

Average ACT composite scoresfor lowa, midwest states, and the nation for graduating classes 2002
through 2004 are displayed in Table 108. Comparisonsof ACT composite scores between states are
valid only for the 25 stateswhere the ACT isthe predominant test, defined as those states where at
least 50 percent of graduates take the ACT exam. States with fewer than 50 percent taking the ACT
exam may haveasample of studentsnot representativeof that state’ soverall student population. All
midwest statesexcept I11inois had average composite scores higher than the national averagein 2004.



Table 108

ACT Averace CoMPOSITE Scores FOR lowa, THE NATION
AND M IDWEST STATES — 2002 10 2004

Classof 2002 Classof 2003 Classof 2004
%of %of %of
Nation ACT  Graduates %of Core ACT  Graduates %of Core ACT  Graduates % of Core

& State  Composite Tested Completers Composite Tested Completers Composite Tested Completers

Nation 208 39% 58% 2.8 40% 57% 209 40% 60%
lowa 220 66 66 220 66 66 220 67 66
[llinois 20.1 9 42 202 100 41 203 9 44
Kansas 216 76 66 215 76 66 216 Ie) 66
Minnesota 221 65 66 220 67 64 222 66 63
Missouri 215 68 58 214 69 58 215 70 58
Nebraska 217 2 66 217 73 67 217 v 67
NorthDakota 21.2 78 61 213 80 59 212 81 60
SouthDakota 21.4 71 61 214 70 60 215 Ie) 59
Wisconsin 22 68 60 222 69 61 22 68 60

Source: American College Testing Program, ACT Assessment Results.
Note: ACT classifies high school programs consisting of four years of English and three or more
years each of mathematics, natural science, and social studies as “core” programs.

Table 109 and Figure 112 compare lowa and national average composite scores from 1991 to 2004.
For all years shown, lowa s average score has been at least 1.0 point above the national average. In
2004, lowa had a 1.0 percentage point increase in the percent of student participation.

Table 109

lowa AND NATIONAL ACT AvERAGE COMPOSTE SCORES
AND PARTICIPATION RATES, 1991 To 2004

Average ACT Composite Percent lowa Average ACT Composite PercentNation
Classof Score- lowa Student Participation* Score- Nation Student Participation

1991 217 610 % 206 — %
1992 216 62.0 206 —

1993 218 615** 207 —

1994 219 62.0 208 —

1995 218 64.0 208 370
1996 219 64.0 209 350
1997 21 64.0 210 35.0
1998 21 65.0 210 35.0
1999 220 66.0 210 36.0
2000 220 69.0 210 38.0
2001 220 67.0 210 38.0
2002 220 66.0 208 39.0
2003 220 66.0 208 400
2004 220 67.0 209 400

Source: American College Testing Program, ACT Assessment Results, Summary Report lowa.
Notes:  *From 1991-1992, and 1994-2003 ACT News Releases.
**1993 estimated percentage is based on lowa Department of Education, Basic Educational
Data Survey, Enroliment Files.
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Figure 112

lowa AND NaTionaL ACT Averace COMPOSTE SCORES
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Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.

ACT Score Comparisons for English, Mathematics, Reading, and
Science Reasoning

Average ACT scoreshy skill area (English, Mathematics, Reading, and Science Reasoning) for lowa
and the Nation are displayed in Table 110 and Figures 113 through 116. In the areas of reading and
science reasoning, the national average made a0.1 point increase on lowa’ saverage. However, lowa
had at least a 1.0 point higher average ACT score in each of the four skill areasin 2004.

Table 110
AVERAGE ACT Scores For lowa AND THE NATION
GRADUATING CLASES 1991 - 2004
lowa Nation
Graduating Science Science
Class of English Mathematics Reading  Reasoning English Mathematics Reading Reasoning
1991 21.3 21.0 222 21.9 20.3 20.0 21.2 20.7
1992 21.2 21.0 21.9 219 20.2 20.0 211 20.7
1993 21.3 211 22.2 220 20.3 20.1 21.2 20.8
1994 214 21.2 22.2 223 20.3 20.2 21.2 20.9
1995 21.3 21.2 221 221 20.2 20.2 21.3 21.0
1996 214 21.3 222 223 20.3 20.2 21.3 211
1997 214 215 224 24 20.3 20.6 21.3 211
1998 215 219 22.3 24 204 20.8 214 211
1999 215 21.6 222 221 205 20.7 214 21.0
2000 21.3 21.6 22.3 221 205 20.7 214 21.0
2001 21.3 21.6 22.3 222 205 20.7 21.3 210
2002 21.2 21.7 224 221 20.2 20.6 211 20.8
2003 21.3 21.6 224 221 20.3 20.6 21.2 20.8
2004 214 218 224 221 204 20.7 21.3 20.9

206 Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa




Figure 113

AvVERAGE ACT ENGLISH Scores
lowa vs. NaTion — 1991-2004
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Figure 114
AVERAGE ACT MATHEMATICS ScCORES
lowa vs. NATION — 1991-2004
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Figure 115

AVERAGE ACT READING ScoREs
lowa vs. NATION — 1991-2004
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Figure 116
AVERAGE ACT SciENcE REASONING Scores
lowa vs. NATION — 1991-2004
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ACT Scoresfor Core and Less than Core Students

ACT standards for core high school programs are displayedin Table 111. ACT definesthe college-
preparatory core curriculum as at least four years of English and at least three years each of
mathematics, natural sciences, and social studies. Core mathematicsand natural science coursesare
beyond theintroductory level. For example, atypical minimal core mathematics course might include
Algebral, Algebrall, and Geometry one year each. A typical minimal core natural science course
might include one year each of General Science, Biology, and Chemistry or Physics.

Table 111

ACT StanpDARDS FOR Core HiGH ScHooL PROGRAMS

Core Area Years Course Credit
English 4 or more English 9, 10, 11, 12 1 year each
Mathematics 3 or more Algebral & Il, Geometry 1 year each

Trigonometry & calculus (not precalculus), 1/2 year each
Other math courses beyond Algebralll,
Computer math/computer science

Socid Studies 3 or more American history, world history, 1 year each
American government

Economics, geography, 1/2 year each
psychology, other history

Natural Science 3 or more General/physical/earth science, biology, 1 year each
chemistry, physics

Source: American College Testing Program, ACT Assessment 2004 Results.

The percent of lowa ACT participants taking a core high school program has remained steady at 66.0
percent since 1999. Nationaly, that percentage has decreased from 61.0 percent in 2000 to 56.5 in
2004. Table 112 and Figure 117 provide the trend of the percent of ACT participants in a core high
school program from 1991 to 2004.

Table 112

Percent oF ACT Participants TAkING Core HigH ScHooL ProGRaM

1991-2004
Graduating Class lowa Nation
1991 58.0 % 486 %
1992 594 504
1993 61.6 517
1994 62.2 537
1995 63.1 56.0
1996 65.8 59.0
1997 66.0 59.0
1998 68.0 61.0
1999 66.0 60.0
2000 66.0 61.0
2001 66.0 60.0
2002 66.0 58.0
2003 66.0 57.0
2004 66.0 56.5

Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
Note: ACT classifies high school programs consisting of four years of English and three or more years
each of mathematics, natural science, and social studies as “core” programs.
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Figure 117

Percent oF ACT ParTICIPANTS TAKING CorRE HiGH ScHooL PROGRAM
1991-2004
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Note: ACT classifies high school programs consisting of four years of English and three or more years

each of mathematics, natural science, and social studies as “core” programs.

Average ACT composite scoresfor core and less than core groups for lowaand the nation is shown
in Table 113 and Figure 118. lowa composite scores for the core group were 2.7 points higher than
the less than core group in 2004. Thisis closest the gap between core and less than core test takers
has been in lowafor all years shown. Nationally, both the core group and less than core group had
an increase of 0.1 in average composite score between 2003 and 2004.

Table 113

AVERAGE ACT CoMPOSITE SCORES FOR
CoRre AND LEss THAN Core TEsT TAKERS, 1991-2004

Note:

210

lowa Nation
Graduating Class Core Lessthan Core Core Lessthan Core
1991 23.1 19.7 22.1 19.1
1992 23.0 19.6 22.0 19.1
1993 23.0 19.7 22.0 19.1
1994 23.1 19.8 22.0 19.1
1995 229 19.7 22.0 19.1
1996 23.0 19.8 22.0 19.2
1997 23.1 20.0 22.1 19.3
1998 23.2 20.0 22.1 19.3
1999 23.0 19.9 22.0 194
2000 23.0 20.0 22.0 195
2001 229 20.0 219 195
2002 229 19.9 21.8 19.2
2003 229 20.0 21.8 19.3
2004 229 20.2 219 194
Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.

ACT classifies high school programs consisting of four years of English and three or more years
each of mathematics, natural science, and social studies as “core” programs.




Figure 118

AVERAGE ACT CoMPOSITE SCORES FOR
Core AND LEss THAN Core TEsT TAKERS, 1991-2004
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Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
Note: ACT classifies high school programs consisting of four years of English and three or more years
each of mathematics, natural science, and social studies as “core” programs.

ACT Composite Score Distributions

Table 114 providesthe lowa ACT composite score distributions for 1991,1995, 2003, and 2004. The
patternfor eachyear displayedisvery similar. Thepercentthat scored 20 or abovehasincreased from
67.1in 1991, to 69.3 in 2003, to 69.5 in 2004. The percentage scoring 22 or above dropped slightly
between 2003 and 2004 (51.9 percent versus 51.8 percent). Figure 119 shows the 2004 ditribution
of lowa ACT composite scores.

Table 114
lowa ACT ComposTE Score DISTRIBUTIONS
1991, 1995, 2003 anD 2004
Year G)
1991 1995 2003 2004 (&)
Percent Percent at Percent Percent at Percent Percent at Percent Percent at

Score At andAbove At and Above At andAbove At andAbove C
<13 1.4% 100.0% 1.3% 100.0% 1.7% 100.0% 1.1% 100.0% @
14 18 98.6 20 98.7 17 98.3 15 98.9 E

15 31 9.8 32 96.7 27 9.6 27 97.3
16 46 93.7 46 93.5 44 93.9 44 94.6 S
17 6.2 89.1 58 88.9 55 89.5 56 9.3 (@]
18 76 82.9 76 83.1 6.8 84.0 72 84.7 Y
19 8.2 75.3 80 75.5 78 771 79 77.4 [
20 88 67.1 86 67.5 86 69.3 89 69.5 feB)

21 87 58.3 87 58.9 87 60.7 88 60.6
22 86 49.6 85 50.2 85 51.9 84 51.8 D_

23 79 41.0 79 417 77 435 78 433
24 6.9 331 6.9 338 73 35.8 71 355 )
25 6.3 26.2 65 26.9 6.6 28.5 6.4 28.4 C

26 52 19.9 50 20.4 5.4 21.9 55 21.9
27 43 14.7 45 15.4 45 165 44 16.4 D
28 32 104 34 10.9 37 12.0 37 12.0 ©

29 26 72 27 75 25 8.3 26 84
30 1.9 46 19 48 23 58 22 58 -
31 14 27 14 29 15 35 14 36 )
32 06 13 08 15 10 20 10 22 Jp)

33 04 07 0.4 07 06 1.0 06 11

34+ 0.3 0.3 0.3 0.3 0.4 04 0.6 0.6

Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
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Figure 119

DistriBuTioN oF lowa ACT ComPOSITE SCcORES - 2004
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Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.

ACT Scores by Enrollment Category

Table 115 provides lowa public school average ACT scores by enrollment category for graduating
classes of 2002 and 2003. Average ACT scores for the 2,500-7,499 category were the highest of all
the enrollment categories for each area tested in both 2002 and 2003. The 250-399 enrollment
category had the highest estimated percentage of graduatesthat took the ACT in both 2002 and 2003.
Onaverage, studentsintheenrollment categoriesof |essthan 2,500 studentswereat or bel ow thestate
average in all ACT test areas for both 2002 and 2003. Average ACT scores for the less than 250
enrollment category werethelowest of all the enrollment categoriesfor both years shown. However,
the average scores increased in al subject areas for the <250 group in 2003.

Table 115

lowa PusLic ScHooL AVvERAGE ACT Scores BY
ENROLLMENT CATEGORY GRADUATING CLASSES OF 2002 anp 2003

Number Estimated % ACT Scores
of Students of Students
Enrollment Tested Tested English Math Reading Science  Composite
Category 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003
<250 148 175 57.6% 62.7% 194 197 198 201 205 207 207 209 202 205

250-399 901 %3 703 746 204 203 207 206 214 213 214 213 211 210
400-599 1943 2032 662 645 202 202 208 208 215 214 215 215 211 211
600-999 3528 3517 623 604 208 208 214 214 219 219 220 220 216 217
1000-2499 5678 5658 645 631 211 211 216 216 223 223 221 221 219 219
2500-7,499 4371 4218 634 629 218 218 223 24 230 230 226 226 226 226
7,500+ 4232 4231 514 539 216 216 21 221 229 28 222 22 224 224
Other* 3004 3406 - - - - - - - - - - - -

State 23805 24200 660 660 213 213 217 216 224 224 221 221 220 220

Source: American College Testing Program, The ACT Assessment Magnetic Tape: lowa Department
of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enrollment File.

Note: *"Other” includes students not reporting district attended. State figures include all students tested,
public as well as nonpublic.




Average ACT composite scoresfor lowa core and | ess than core groups by enrollment category are
provided in Table 116 and Figure 120. In general, both the core and less than core group in each
enrollment category had no change from the previous year. However, the less than 250 enrolIment
category had a slight increase in the core group (20.9 in 2002 versus 21.0 in 2003) and substantial
increase in the less than core group (19.0 in 2002 versus 19.4 in 2003).

Table 116

AvVeErRAGE ACT CompPosiTE Scores For lowa PusLic HicH ScHooL
GRADUATING CLASSES 2002 AND 2003 BY ENROLLMENT
CATEGORY AND COURSE OF StuDY

Course of Study

Enrollment Core Lessthan Core

Category 2002 2003 2002 2003
<250 20.9 21.0 19.0 19.4
250-399 22.2 22.1 19.5 19.3
400-599 22.0 22.1 19.9 19.9
600-999 22.6 22.6 20.4 20.4
1,000-2,499 22.8 22.8 20.8 20.8
2,500-7,499 23.4 23.4 21.2 21.2
7,500+ 23.2 23.2 20.6 20.6
State 22.9 22.9 20.6 20.6

Source: American College Testing Program, ACT Assessment Magnetic Tape, lowa Department of
Education, Certified Enroliment File.

Note: ACT classifies high school programs consisting of four years of English and three or more years each
of mathematics, natural science, and social studies as “core” programs. State figuresinclude all students
tested, public as well as nonpublic.

Figure 120

GRADUATING CLAss oF 2003 Averace ACT ComPOSTE SCORES
FOR lowa PusLic HiGH ScHooL STUDENTS BY
ENROLLMENT CATEGORY AND COURSE OF STuDY
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Source: American College Testing Program, ACT Assessment Magnetic Tape, lowa Department of
Education, Certified Enrollment File.

Note: ACT classifies high school programs consisting of four years of English and three or more years each
of mathematics, natural science, and social studies as “core” programs. State figuresinclude all students
tested, public as well as nonpublic.
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ACT Scoreshby Gender

Males had higher average composite scoresthan femalesin lowaand the nation for all years shown.
lowa females decreased the gap in 2004 by scoring 0.3 points below their male counterparts, down
from 0.4 pointsin 2003. Nationally, the gap narrowed to 0.1 points between male and female average
compositescore. Both nationally andinlowa, thetrendinthegap hasn’t significantly changed since
1999. Figure 121 compares average ACT composite scores by gender for lowa and the nation.

Figure 121
ACT Averace CompPosITE Scores BY (GENDER
1991 - 2004
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Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.

On average, females scored higher in English and reading and males scored higher in mathematics,
science reasoning, and composite for both years shown. Females continued to outhumber malesin
the number of studentsthat took the ACT in 2004. Table 117 provideslowaaverage ACT scores by
gender for English, mathematics, reading, science reasoning, and composite for 2003 and 2004.

Table 117
lowaA Averace ACT Scores BY GENDER
2003 AnD 2004
Average ACT Scores
Science

Number of Test-takers  English Mathematics Reading Reasoning Composite
Gender 2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004 2003 2004
Male 10,954 10,753 209 209 224 225 223 222 227 227 221 222
Femae 13,121 12,694 217 218 210 211 225 226 216 216 219 219

Unreported* 125 144

Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
Note: *ACT test-takers notreporting gender.




ACT Composite Scores by Student Planned Educational Majors
The ACT average composite scores by planned educational majors and the number of studentsthat
planonentering that educational major areshownin Table118. ACT tested graduatesself-report their
planned college majorswhenthey register totakethe ACT Assessment. Both nationally andinlowa,
thehealthscienceandallied healthfieldsmajor wassel ected most by the ACT test takersand business
and management was sel ected second most.
Table 118
ACT Averace ComMPoSITE ScorRes BY PLANNED EDUCATIONAL M AJORS
1991, 1994, 1997, 2000 anp 2002-2004
Average ACT Composite Score Number of Students
PlannedMajor Y ear 1991 1994 1997 2000 2002 2003 2004 2004
AgricultureScience/ lowa 20.0 20.2 20.4 20.3 20.2 19.9 204 516
Technologies Nation 19.0 19.2 19.5 19.1 18.6 18.7 18.8 16,614
Architecture& Envi- lowa 21.9 215 220 21.6 216 21.7 21.9 606
ronmental Design Nation 205 204 20.8 20.8 20.7 20.7 20.8 24,929
Business& lowa 21.4 21.4 216 21.4 21.4 21.6 215 2,148
Management Nation 20.2 20.1 205 20.6 20.4 20.4 20.4 93,005
Business& lowa 18.9 19.1 19.1 19.5 19.8 19.9 21.9 207
Office Nation 17.7 17.7 18.0 185 18.7 189 19.0 6,833
Marketing & lowa 18.7 19.7 19.8 204 20.5 20.2 20.6 136
Distribution Nation 18.7 18.7 19.2 19.6 19.8 19.9 20.1 7,875
Communications & lowa 21.7 21.9 223 224 225 22.0 224 733
Comm. Tech. Nation 20.9 20.9 21.2 214 213 213 213 33,788
Community & lowa 19.3 19.5 19.7 20.0 19.9 19.9 19.5 726
Personal Service Nation 18.3 18.5 18.7 18.8 18.6 18.6 18.6 30,831
Computer and lowa 22.1 22.6 229 22.6 225 22.6 22.5 707
Information Science Nation 20.0 20.5 211 21.3 211 211 21.2 31,581
Cross-Disciplinary lowa 22.7 24.0 22.3 243 222 22.7 243 28
Studies Nation 233 233 235 233 235 235 23.7 1,311
Education lowa 21.0 211 210 20.8 20.8 21.3 211 1,225
Nation 20.0 20.1 20.2 20.3 20.3 204 205 49,180
Teacher Education lowa 21.3 211 21.3 21.2 21.0 21.2 21.3 718
Nation 20.0 20.1 20.3 20.3 20.1 20.1 20.1 30,364
Engineering lowa 24.4 24.7 248 24.1 241 24.3 24.3 1,054
Nation 229 229 229 22.6 221 22.2 224 48,438
Engineering-Related lowa 216 221 22.6 225 22.9 232 231 463
Technologies Nation 20.5 20.5 209 21.4 215 21.7 21.8 26,020
Foreign lowa 24.1 24.0 230 239 240 24.2 238 108
Language Nation 23.0 23.0 231 234 231 232 235 4,682
Health Science & lowa 22.1 22.1 223 22.2 219 21.8 21.8 3,900 G)
AlliedHealthFields Nation 20.6 20.7 209 20.9 205 20.4 20.5 193,533 U
Human/Family/ lowa 19.0 19.1 19.6 19.7 20.4 20.0 20.6 240 C
Consumer Science Nation 18.2 18.3 18.9 18.8 18.7 18.7 18.7 10,936 CG
Letters lowa 251 24.7 251 25.0 25.3 249 253 154 E
Nation 24.4 24.3 248 24.7 244 24.4 24.5 6,440 O
Mathematics lowa 251 257 25.8 255 251 253 252 123 O
Nation 24.0 241 24.3 243 24.1 241 241 4,691 t
Philosophy,Religion lowa 231 221 236 231 23.2 233 23.2 185 G)
& Theology Nation 21.7 21.9 224 225 224 225 225 6,772 D_
Sciences lowa 23.9 24.3 242 24.0 241 24.1 24.1 929 fd
Nation 233 233 235 233 232 23.2 234 47,806 C
Social lowa 22,6 22,6 22.9 228 22.8 23.0 229 1,466 q)
Sciences Nation 215 21.6 21.8 21.9 21.8 21.8 21.9 77,711 U
Trade & lowa 19.5 19.2 19.8 19.7 19.6 19.7 20.1 301 :
Industrial Nation 18.7 185 18.7 18.9 185 18.6 185 13,499 o
Visual & Performing lowa 222 22.0 22.3 222 22.1 22.0 22.2 1,219 (,)
Arts Nation 20.7 21.0 21.3 21.3 20.8 20.8 20.9 61,041

Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
Note: Letters consists of preparation in the areas of classics, comparative literature, creative writing,
general English, linguistics, literature, speech, debate, and forensics.




For both lowaand the nation, ACT test takersthat indicated college majors of Letters, Mathematics,
and Cross-Disciplinary Studieshad thetop 3 average ACT composite scoresasagroup respectively.
Students that indicated a planned major in Teacher Education and Education ranked 17" and 18"
respectively in lowaamong the 23 planned major areas. Table 119 providesthe completelist of ACT
average composite scores by planned educational major areas in 2004 for lowa and the nation.
Table 119
ACT Averace COMPOSITE SCORES BY
PLANNED EpucationaL M AJORS
2004
lowa lowa National National
Planned Mgjor Score Rank Score Rank
Letters 253 1 245 1
Mathematics 252 2 24.1 2
Cross-Disciplinary Studies 24.3 3 237 3
Engineering 24.3 3 224 7
Sciences 24.1 5 234 5
ForeignLanguage 238 6 235 4
Philosophy, Religion & Theology 232 7 225 6
Engineering-Related Technologies 231 8 21.8 9
Socid  Sciences 22.9 9 21.9 8
Computer and Information Science 225 10 21.2 11
Communications & Comm. Tech. 224 11 21.3 10
Visua & Performing Arts 22.2 12 20.9 12
Architecture & Environmental Design 21.9 13 20.8 13
Business & Office 21.9 13 19.0 19
Hedlth Science & Allied Health Fields 218 15 20.5 14
Business & Management 215 16 204 16
Teacher Education 21.3 17 20.1 17
Education 211 18 20.5 14
Marketing & Distribution 20.6 19 20.1 17
Human/Family/Consumer Science 20.6 19 18.7 21
Agriculture Science/Technologies 204 21 18.8 20
Trade & Industrial 20.1 22 185 23
Community & Personal Service 195 23 18.6 22
Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
Note: *Letters consists of preparation in the areas of classics, comparative literature, creative writing,
general English, linguistics, literature, speech, debate, and forensics.




lowa Student ACT Scores Compared to Self-Reported
High School Performance

Students self report their high school grade point average (GPA) and high school rank before they
takethe ACT tests. lowaaverage composite ACT scoreshy thestudent’ sself reported GPA for 2004
isprovidedin Table 120. Just over 65 percent of the lowa ACT test takers reported a GPA of 3.0 or
above. The average composite score for studentsthat indicated a GPA of 3.5 or better was 24.6, 2.6
points above the state average of 22.0 (see Table 107).

Table 120

lowa AVERAGE ACT Scores BY STUDENT'S SeELFREPORTED
HicH ScHooL GRADE PoinT AVERAGE, 2004

Average ACT Scores
Science
GPA Number* Percent English  Mathematics Reading Reasoning  Composite
3.5+ 9,770 41.4% 243 245 251 242 246
3.0-3.49 5,716 242 204 207 213 213 211
2.5-2.99 3436 146 184 188 196 199 193
2.0-2.49 1592 6.7 170 17.7 182 190 181
<20 382 16 16.3 16.9 177 181 174

Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa.
Note: *2,560 students were not included since they did not report GPA.

Figure 122 provides student’ s self-reported class rank and resulting average ACT composite score
from 1991 to 2004. The top, second, and third quartile trend lines are relatively stable for al years
shown. The fourth quartile has increased from 17.1 in 2002 to 17.8 in 2004.

Figure 122

lowa ACT AverRaGeE CoMPOSITE SCORES BY STUDENT'S
SeLF-REPorTED HicH ScHooL RANK, 1991-2004
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Source: American College Testing Program, The High School Profile Report for lowa. 0P

Note: Quiartile: One of three points that divide the scores (high school rank in this case) in a distribution into four
groups of equal size. The fourth quartile, or 25" percentile, separates the lowest fourth of the group;
the middle quartile, the 50" percentile or median, divides the second fourth of the cases from the
third; and the third quartile, the 75" percentile, separates the top quartile.




lowa Student Satisfaction with Selected Aspects of the
Loca High School

The 2004 1owaACT tested graduates’ satisfaction with selected aspects of their high school program
is shown in Table 121. The 2004 lowa graduates rate their high schools on a scale of 1 to 4 (1 —
satisfied, 2—neutral, 3—dissatisfied, 4—no experience). Forty-eight percent of the studentsthat took
the ACT in 2004 reported that they were satisfied with classroom instruction and 46 percent were
satisfied with the number of variety of course offerings.

Table 121

lowa ACT Test Takers DEGREE OF SATISFACTION WITH
SeLecTeED AsPeEcTs oF HicH ScHooL PRoGRAM, 2004

Satisfied Neutral Dissatisfied No
Program Area (No change necessary) (Improvement Needed)  Experience
N % % N % N %

Classroom Instruction 11,526 48% 8,006 33% 1,776 7% 110 <1%

Number & Variety of 10,989 46% 5,759 24% 4,550 19% 123 1%
Course Offerings

Source: American College Testing Program, High School Profile Report, High School Graduating Class
of 2004, lowa.
Note: The total number of lowa students tested in 2004 was 23,551.

Scholastic Assessment Test (SAT)

Thetwo primary componentsof the Scholastic Assessment Test (SAT) arethe SAT I: Reasoning Test
and the SAT Il: Subject Tests. The SAT |: Reasoning Test includes SAT Verbal and SAT
Mathematicsand the SAT Il: Subject Testshave over 20testsin five general subject areas. The SAT
isone of the national college entrance examinations devel oped by the College Board. Scoresfor the
mathematics and verbal tests of SAT | range from alow of 200 to a high of 800. The College Board
reports national and state average scoresfor SAT | Verbal and Mathematics.

Thefirst SAT wasadministered in June 1926 to 8,040 candidates. The number of candidatesthat took
the SAT I: Reasoning Test in 2004 totaled over 1.4 million which was approximately 48 percent of
the 2004 high school graduates. Nationwide, approximately 37 percent of the SAT tested graduates
were minority, up 1 percentage point from 2003.

Thenumber of lowahigh school graduatesthat took the SAT | in 2004 total ed 1,832 which accounted
for approximately 5 percent of the 2004 lowa graduates. In 2004, 49.7 percent of the lowa SAT | test
takers were female and 13.7 percent self reported that they were minority students.



Information displaying average SAT Verbal and Mathematics scoresfor test takersin lowaand the
nation isprovided in Table 122 and Figure 123. lowaimproved in both the SAT Verbal and the SAT
Math between 2003 and 2004. SAT Verbal increased from 586 in 2003 to 593 in 2004 while SAT
Math increased from 597 in 2003 to 602 in 2004. Nationally, the average SAT Verbal scoreincreased
from 507 in 2003 to 508 in 2004 while the average SAT Math score decreased from 519 in 2003 to
518 in 2004. lowa s average scores remain above the national average scores and the differential
increased in 2004 for both tests.
Table 122
TRENDS OF AVERAGE SAT
Scores FOR lowa AND THE NATION, 1991-2004
SAT Verbd SAT Math
Graduating Class lowa Nation lowa Nation

1991 588 499 591 500

1992 585 500 596 501

1993 593 500 595 503

1994 580 499 586 504

1995 589 504 595 506

1996 590 505 600 508

1997 589 505 601 511

1998 593 505 601 512

1999 594 505 598 511

2000 589 505 600 514

2001 593 506 603 514

2002 591 504 602 516

2003 586 507 597 519

2004 593 508 602 518

Source: The College Board, 2004 Profile of SAT Program Test Takers.
Notes:  The lowa participation rate in SAT for the class of 2004 was 5 percent.
Historically, lowa scores are based on a sample of 3 to 5 percent of the graduating class.
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Figure 123

TReENDS oF AVERAGE SAT ScoRrEs
FOR lowA AND THE NATION, 1991-2004
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Source: The College Board, 2004 Profile of SAT Program Test Takers.
Note: The lowa participation rate in SAT for the class of 2004 was 5 percent.
Historically, lowa scores are based on 3 to 5 percent of the graduating class.

lowaranked 1% inaverage SAT Math scoreand 2™ in average SAT Verbal scorenationally. However,
it should benoted that comparisonsmadebetween | owaand other stateswith ahigh percentageof SAT
tested graduates is not recommended. Among the midwest states, Illinois and Minnesota had the
highest percentage of graduates that took the SAT in 2004 at 10 percent while lowa, North Dakota,
and South Dakotahad thelowest percentageat 5 percent. Table 123 providesaverage SAT scoresfor
lowa, the nation, and the midwest states.

Table 123
AVERAGE SAT SCORES FOR
lowa, THE NATION AND M IDWEST STATES
1992, 1997 anp 2002 To 2004
V=Vebd M=Math Graduating Class % of Graduating
Class of 2004
Nation and State 1992 1997 2002 2003 2004 Taking
Vv M Vv M \Y M \Y M \Y M SAT
lowa 585 505 580 601 501 602 586 597 593 602 5%
Nation 500 501 505 511 504 516 507 519 508 518 48
Illinois 549 555 562 578 578 596 583 596 585 592 10
Kansas 562 562 578 575 578 580 578 582 584 585 9
Minnesota 567 575 582 592 581 591 582 591 587 593 10
Missouri 550 547 567 568 574 580 582 583 587 585 8
Nebraska 553 557 562 564 561 570 573 578 569 576 8
North Dakota 576 580 588 595 597 610 602 613 582 601 5
South Dakota 565 565 574 570 576 586 588 588 594 597 5
Wisconsin 556 564 579 590 583 599 585 594 587 596 7

lowa' s Rank in Nation 1 1 1 1 2 2 3 2 2 1

Source: The College Board, 2004 Profile of SAT Program Test Takers.
Note: Historically, lowa scores are based on a sample of 3 to 5 percent of the graduating class.




lowamaleaverage SAT Math and Verbal scoresremained abovethe averagefemal e scores, continuing
the overall trend for all years shown. The gap increased slightly in both areasin 2004. Datadetailing
the trends are presented in Figures 124 and 125.

Figure 124
lowa AVERAGE SAT VERBAL Scores BY (GENDER
1998-2004
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Source: The College Board, 2004 Profile of SAT Program Test Takers.
Notes:  The lowa participation rate in SAT for the class of 2004 was 5 percent.
Historically, lowa scores are based on 3 to 5 percent of the graduating class.

Figure 125
lowa AVERAGE SAT M ATHEMATICS Scores BY (GENDER
1998-2004
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Source: The College Board, 2004 Profile of SAT Program Test Takers.
Notes:  The lowa participation rate in SAT for the class of 2004 was 5 percent.
Historically, lowa scores are based on 3 to 5 percent of the graduating class.
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Advanced Placement (AP)

TheAdvanced Placement (AP) Program, sponsored by the CollegeBoard, providessecondary school
students the opportunity to take college-level courses in a high school setting. The AP program
currently offers more than 30 coursesin 19 subject areas. AP courses are taught by highly qualified
high school teachers who use the AP Course Descriptions to guide them and AP examinations are
offered once ayear in May by the College Board.

Advanced Placement examination gradesarereported on afive-point scale: 1-No recommendationfor
college credit; 2-Possibly qualified; 3-Qualified; 4-Well qualified; and 5-Extremely well qualified.

More than 1.85 million AP examinations were taken in the United States in 2004, while 8,192 AP
examsweretaken by lowahigh school students. Thenumber of lowaA P candidateshasincreased 268
percent from 1,475 studentsin 1991 to 5,425 studentsin 2004, while the number of lowaexaminations
has increased nearly 305 percent from 2,023 examsto 8,192 exams over the same period. Although
both the percentage of thenumber of candidates and the percentage of the number of examsincreased
in 2004, theincrease was|essthan previousyears. Table 124 providesinformation on the number of
AP candidates and the number of AP exams.

Table 124

ADVANCED PLACEMENT PARTICIPATION FOR lOwA STUDENTS

1991-2004
Number of % Incresse in Candidates ~ Number  Percent Incresse in Exams

Year Candidates from Prior Year of Exams from Prior Year
1991 1,475 7.3% 2,023 12.6%
1992 1,649 11.8 2,289 131

1993 2,030 231 2,788 218

1994 2,279 12.3 3,037 8.9

1995 2,601 141 3,627 194

1996 2,929 12.6 4,112 134

1997 3,313 131 4,647 13.0

1998 3,470 4.7 4,874 4.9

1999 3,659 54 5,241 7.5

2000 3,844 51 5,591 6.7

2001 4,069 59 5,995 7.2

2002 4,499 10.6 6,565 95

2003 5,141 14.3 7,721 17.6

2004 5,425 55 8,192 6.1

Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa Summary Reports.




lowa s average AP score increased to 3.15 in 2004, up from 3.14in 2003. Nationally, the average AP
scoreremained at 2.95in 2004. Average AP examination scoresfor lowaand the nation are provided
in Table 125,

Table 125

AVERAGE ADVANCED PLACEMENT EXAMINATION SCORES
FOR ALL CANDIDATES, 1991-2004

lowa Nation
Y ear Total ExamsTaken  AverageAPScore Total ExamsTaken ~ AverageAPScore
1991 2,023 321 523,236 3.00
1992 2,289 3.16 566,036 3.04
1993 2,788 313 623,933 3.00
1994 3,037 3.27 684,449 3.06
1995 3,627 311 767,881 2.96
1996 4,112 314 824,329 2.99
1997 4,647 311 899,463 3.02
1998 4,874 313 991,952 3.02
1999 5,241 3.16 1,122,414 3.02
2000 5,591 3.16 1,242,324 3.01
2001 5,995 3.10 1,380,146 2.95
2002 6,565 3.18 1,548,999 2.99
2003 7,721 314 1,705,207 2.95
2004 8,192 315 1,852,700 2.95

Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa and National Summary Reports.
Note: AP score of 1 = carries no recommendation, 2 = possibly qualified, 3 = qualified, 4 = well qualified
5 = extremely well qualified.

Table 126 displays |lowa AP exam score distributions for all students, Table 127 displays the score
distributions for lowa male students, and Table 128 has the score distributions for lowa female
students. The percentage of male candidateswithan AP score of 3 or abovedecreased to 72.2in 2004
(see Table 127) while the percentage of female candidates with an AP score of 3 or above increased
to 66.4 in 2004 (see Table 128).

Table 126

ADVANCED PLACEMENT Exam Score DISTRIBUTION FOR
lowA STUDENTS, 1991-2004

AP Score Distributions Percent of D
Candidates with AP (@]
Y ear 1 2 3 4 5  Scoreof 3 or Above (-
1991 4.3% 23.1% 34.9% 22.4% 15.3% 72.6% @
1992 5.9 22.7 35.3 22.3 13.8 714 E
1993 6.5 24.4 33.0 22.2 13.9 69.1 —
1994 3.8 21.4 35.5 22.6 16.7 74.8 (@)
1995 6.6 24.6 33.2 22.8 12.8 68.8 y—
1996 5.8 24.1 33.9 23.1 13.2 70.2 b
1997 7.6 23.4 32.3 23.8 12.9 69.0 D
1998 6.2 23.8 33.7 23.4 12.9 70.0 al
1999 6.9 23.3 31.6 23.1 15.1 69.8 )
2000 6.5 22.2 33.6 24.5 13.2 71.3 (-
2001 6.5 26.2 313 22.9 13.1 67.3 feB)
2002 7.0 23.0 30.0 24.6 15.4 70.0 e
2003 8.1 23.0 30.3 23.8 14.9 69.0
2004 8.2 22.7 30.9 22.8 15.4 69.2 3
(0p)

Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa and National Summary Reports.
Note: AP score of 1 = carries no recommendation, 2 = possibly qualified, 3 = qualified, 4 = well qualified
5 = extremely well qualified.




Table 127

ADVANCED PLACEMENT Exam Score DISTRIBUTIONS
FOR lowAa MALES, 1991-2004

AP Score Distributions Percent of
Candidates with AP
Year 1 2 3 4 5 Score of 3 or Above
1991 4.6% 19.5% 34.6% 23.3% 18.0% 75.9%
1992 6.1 20.8 329 24.0 16.2 73.1
1993 6.6 24.5 29.8 23.7 154 68.9
1994 3.4 19.4 33.7 25.0 18.5 77.2
1995 6.6 22.4 30.8 24.1 16.1 71.0
1996 5.3 22.3 32.0 24.5 15.9 72.4
1997 7.5 21.5 31.4 24.4 15.2 71.0
1998 6.1 21.7 31.7 24.8 15.7 72.2
1999 6.2 21.0 29.5 24.9 18.4 72.8
2000 5.8 19.6 32.3 26.4 15.9 74.6
2001 6.3 23.1 31.1 23.7 15.8 70.6
2002 6.6 20.5 28.6 25.5 18.8 72.9
2003 7.5 19.6 29.1 26.1 17.7 73.0
2004 7.8 20.1 29.7 24.8 17.7 72.2

Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa and National Summary Reports.
Note: AP score of 1 = carries no recommendation, 2 = possibly qualified, 3 = qualified, 4 = well qualified
5 = extremely well qualified.

Table 128
ADVANCED PLACEMENT Exam Score DISTRIBUTIONS
FOR lowA FEMALES, 1991-2004
AP Score Distributions Percent of
Candidates with AP

Y ear 1 2 3 4 5 Score of 3 or Above
1991 3.9% 27.1% 35.2% 21.4% 12.4% 69.0%
1992 5.5 24.8 38.1 20.4 11.2 69.7

1993 6.3 24.4 35.9 20.8 12.6 69.3

1994 4.2 23.3 37.3 20.2 15.0 72.5

1995 6.6 26.6 35.5 21.6 9.7 66.8

1996 6.3 25.8 35.7 21.6 10.6 67.9

1997 7.8 25.5 33.1 23.1 10.5 66.7

1998 6.3 25.7 35.5 22.1 10.4 68.0

1999 7.6 25.7 33.8 21.1 11.8 66.7

2000 7.2 24.7 34.9 22.6 10.6 68.1

2001 6.7 29.1 31.5 22.0 10.7 64.2

2002 7.5 25.4 31.3 23.8 12.0 67.1

2003 8.7 26.6 31.4 21.4 11.8 64.7

2004 8.5 25.1 32.1 21.0 13.3 66.4

Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa and National Summary Reports.
Note: AP score of 1 = carries no recommendation, 2 = possibly qualified, 3 = qualified, 4 = well qualified
5 = extremely well qualified.
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The AP score distributions for lowa and the nation are shown in Table 129 and Figure 126. 1n 2004,
lowahad ahigher percentage of students scoring a3, 4, or 5 than the national percentage. lowahad
69.2 percent of the APtest takersscorea3 or greater whilenationally that percentagewas61.4in 2004.

Table 129
ADVANCED PLACEMENT Score DISTRIBUTION
FOR lowa AND THE NATION
2001 To 2004
2001 2002 2003 2004
Percent Percent Percent Percent Percent Percent Percent Percent
Score lowa Nation lowa Nation lowa Nation lowa Nation
1 65%  13.4% 70%  13.8% 81%  14.4% 82%  15.8%
2 26.2 253 23.0 231 230 24.1 227 228
3 313 27.4 30.0 27.4 30.3 27.2 30.9 26.5
4 229 20.2 24.6 21.4 238 20.4 228 20.5
5 131 137 15.4 143 14.9 139 15.4 14.4
1000  100.0 1000  100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
% of Candidates
withAP
Scores of
3or above 71.3 63.7 67.3 61.3 70.0 63.1 69.2 61.4

Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa and National Summary Reports.
Note: AP score of 1 = no recommendation, 2 = possibly qualified, 3 = qualified, 4 = well qualified, and
5 = extremely well qualified.

Figure 126

ADVANCED PLACEMENT ExaM Score DISTRIBUTIONS FOR
lowa AND THE NATION - 2004
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Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa and National Summary Reports.
Note: AP score of 1 = carries no recommendation, 2 = possibly qualified, 3 = qualified, 4 = well qualified
5 = extremely well qualified.
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Table 130 provides the AP school participation rates by state from 1992 to 2003. Nearly 60 percent

of U.S. high schoolsparticipatedinthe AP programin 2003, a30 percent increasefrom the 1992 figure.

There are slightly more than 45 percent of lowa high schoolsin AP programsin 2003, a 106 percent

increase from the 1992 figure. lowa’ s AP school participation rateranked 38 among the 50 states and

the District of Columbia in 2003.

Table 130

Percent oF ToTaL ScHooLs PARTICIPATING IN ADVANCED PLACEMENT

1992-2003

Rank Basedon Year

2003Data  State 2003 2002 2001 2000 1999 1998 1997 1996 1995 1994 1993 1992
1 Massachusetts 893 858 875 864 85 83 84 8 78 7 1B T4
2 Connecticut 881 854 846 852 879 &3 81 8 8 78 78 T
3 New Jersey 856 842 873 878 874 87 80 8 8 8 78 77
4 Dist.of Col. 804 766 702 947 725 732 85 100 100 78 8 76
5 Maryland 783 782 784 793 749 741 725 71 69 72 69 68
6 New Y ork 772 786 778 767 752 746 737 72 71 69 68 66
7 Cdlifornia 766 756 743 747 723 697 689 69 66 65 64 63
8 Virginia 742 743 727 747 718 695 694 70 68 69 69 67
9 Utah 731 782 748 786 694 716 730 70 70 74 68 69
10 Kentucky 726 694 650 664 648 600 625 62 58 60 59 58
1 NewHampshire 718 707 707 795 750 690 712 68 69 62 60 58
12 Wisconsin 716 689 674 653 641 601 569 56 52 52 47 46
13 Rhodelsland 712 723 632 701 761 746 726 74 73 63 63 66
14 Maine 710 685 650 633 631 574 585 5 5 53 50
15 North Carolina 694 680 664 677 676 633 639 64 67 67 60
16 South Carolina 689 715 707 740 714 700 76 70 70 6/ 66 65
17 Indiana 685 640 594 591 570 562 564 55 55 57 53 49
18 Delaware 683 700 621 644 633 474 468 46 42 62 62 58
19 Texas 682 675 653 631 607 569 563 51 45 3B 3B R
20 Hawaii 674 638 744 727 87 733 699 68 65 65 72 68
21 Vermont 673 722 717 722 768 695 747 66 66 61 65 61
2 Ohio 673 665 640 631 610 597 585 58 5 53 54 53
23 Georgia 667 663 650 650 605 585 578 59 59 61 60 53
24 Oklahoma 652 546 493 420 337 248 180 16 17 17 15 15
25 Pennsylvania 649 636 624 634 617 606 609 60 56 53 52 51
26 West Virginia 623 623 566 552 494 553 575 63 64 60 59 59
27 Washington 620 616 611 581 584 547 528 53 48 47 48 50
28 Florida 616 569 545 648 627 5/5 568 57 5 5 5 B

United States 509 589 573 573 560 538 529 52 50 49 48 46

29 Michigan 579 578 572 567 565 541 531 52 50 51 51 48
30 Illinois 565 560 541 541 520 518 522 50 49 47 45 4
31 Nevada 564 486 457 387 410 402 522 5 53 52 52 48
32 Colorado 538 526 486 499 507 478 479 50 50 47 47 4
33 Tennessee 529 569 556 531 532 506 502 50 47 45 45 43
345  Oregon 509 489 495 502 487 485 425 4 45 44 45 4
345  Minnesota 509 486 477 446 453 431 431 4 42 3B 34 D
36 Idaho 503 493 487 420 490 427 428 39 41 37 40 35
37 New Mexico 494 534 476 500 484 439 390 42 40 39 H# 31
38 lowa 453 442 366 333 3/6 B3 319 29 AN 27 B 2
39 Montana 450 386 346 343 332 323 350 31 3 28 271 26
40 Arkansas 384 347 325 330 3R2 305 302 27 2 28 21 20
4 Mississippi 354 346 361 387 364 382 3364 3B 3B 34 30 3
42 Missouri 345 358 340 326 302 2711 249 26 26 24 20 19
43 Wyoming 342 312 296 333 305 291 304 30D 30 3HA 34 33
44 Arizona 338 348 394 510 502 539 466 57 51 5 5 54
45 Alabama 320 339 354 363 383 369 419 4 45 45 4 46
46 SouthDakota 311 269 236 192 211 190 159 14 19 9 9 7
47 Kansas 272 280 246 244 260 241 28 24 2% 2 20 20
48 Louisiana 257 267 270 246 244 238 239 24 25 24 24 23
49 Nebraska 208 222 186 217 225 27 217 19 2 20 21 20
50 Alaska 139 118 113 126 139 128 117 12 12 13 12 10
51 NorthDakota 97 112 87 88 82 76 74 7 5 5 5 5

226 Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa and National Summary Reports, 1992-2003.




The number of AP examinationstaken per thousand of 11" and 12" gradersisprovided in Table 131.

lowa ranked 46" in the nation in 2003 with 85 AP examinations taken per thousand of 11" and 12

graders, up fromthe 72 per thousand and anational ranking of 47"in 2002. Nationaly, 225 APexams

per thousand of 11and 12" graders were taken in 2003.

Table 131

NumBER OF ADVANCED PLACEMENT EXAMINATIONS T AKEN
Per THousanp 117H anD 12TH GRADERS, 1992-2003
Rank Based on Y ear
2003Data  State 2003 2002 2001 2000 1999 1998 1997 1996 1995 1994 1993 1992
1 Dist.of Col. 433 3BL o+ 428 3/ BO B/L 277 249 Bl 21 20
2 Maryland 363 32 285 26 284 206 201 18 177 164 157 145
3 Virginia 30 3/ M4 316 302 249 241 27 21 209 18 170
4 Florida 346 295 273 241 26 215 183 197 190 189 171 181
5 NewYork 41 3@ 38 20 276 256 2537 218 1% 192 180 170
6 North Carolina 32 38 266 235 219 190 178 167 170 145 119 9%
7 California 316 307 282 259 238 21 206 1% 178 167 157 147
8 Connecticut 288 280 271 250 233 218 188 171 152 144 138 1%
9.5 New Jersey 281 282 261 239 245 210 206 19% 163 155 143 1%
95 Texas 281 262 243 210 178 149 13 115 108 & 69 57
1 Massachusetts 280 262 264 239 230 213 202 180 162 153 145 134
12 Utah 2719 266 254 242 235 2831 22 21 29 239 215 21
13 Delaware 260 261 216 187 182 176 168 155 136 132 135 120
14 Colorado 237 212 194 179 158 147 131 124 119 12 121 123
15 Hawaii 22 26 187 173 164 157 142 129 140 136 127 129
16 Georgia 28 218 206 18 169 144 12 110 144 154 15 8
17 South Carolina 25 21 197 190 198 191 184 178 171 165 152 141
United States 25 212 197 178 165 150 139 130 122 116 106 98

18 Illinois 194 187 176 161 144 144 136 130 12 115 106 101
19 Maine 184 169 160 141 137 118 125 104 9% 8 8 71
20 Vermont 18 164 151 136 142 123 107 94 & 12 “U &
21 Nevada 177 154 141 130 124 118 100 103 101 97 8 &
2 Oklahoma 176 153 128 107 9B 71 56 49 45 51 48 42
2 Wisconsin 173 162 154 140 125 117 106 9% 8 74 64 48
24 Kentucky 168 146 138 12 112 98 9% 8 79 78 74 69
P Pennsylvania 161 164 151 140 131 116 110 12 91 9 8 79
27 Rhodelsland 159 173 160 150 140 131 122 118 104 98 90 89
27 Michigan 159 155 145 130 12 112 107 105 91 8 & 6
27 Washington 159 143 123 106 9B & 74 6 5 60 5 57
29 Alaska 154 153 144 157 145 150 108 101 91 97 103 9B
30 New Mexico 152 149 138 114 106 8 8 76 74 78 74 &
3 New Hampshire 151 148 158 150 147 18 127 12 111 % 9 &
7] Tennessee 150 1% 12 126 121 104 97 8 8 8 74 D
<] Indiana 40 121 13 107 98 a1 7 ® & 6 5 O
34 Minnesota 139 143 140 120 128 16 8 B 77 51 46 40
35 Ohio 135 128 119 113 112 103 9% 8 8 72 6 63 -
3% Arizona 12 134 118 18 9 07 12 98 R 1065 U & @©
37 Arkansas 24 18 9 & 72 62 54 42 4 3I; R 9 E
38 West Virginia 120 98 gL 72 66 72 68 68 6 58 5 -
29 Idaho 14 9 & 77 67 60 46 50 56 52 47 o
4 SouthDakota 110 111 8 68 48 37 3B 23 24 18 y—
4 Montana 104 107 2 8 & 72 64 6 5 51 4 4 e
@ Oregon 02 102 9B 8& 77 75 10 58 60 6 6 65 5]
43 Missouri 100 94 8 71 64 56 51 48 47 41 4 38 al
44 Alabama ¥ ® 8 ™ & 8% 9% 8 8 8 7 10 +—
45 Wyoming 0 84 72 50 4 31 30 A 4 48 42 42 cC
46 lowa 8 T2 66 62 59 54 53 48 4 ¥ 37 31 Feb}
47 Kansas 80 73 67 56 51 48 47 4 40 B B e
4 NorthDakota 66 67 5% 48 4 B 28 R 24 24 19 19
49 Mississippi 64 6 64 58 65 58 58 54 48 45 39 38 -]
50 Nebraska 5 58 5 47 4 50 49 4 48 4 41 4 5
51 Louisiana 51 5 52 48 46 2 3 38 3P P I A

Source: The College Board, Advanced Placement Program, lowa and National Summary Reports, 1992-2003.
Note: ***AP exams per 1000 11" and 12" graders are not available for 2001.




National Assessment of Educational Progress (NAEP)

The National Assessment of Educational Progress (NAEP), conducted by the U.S. Department of
Education, has been the only nationwide assessment of student achievement in various subject areas
since 1969.

The NAEP tests assessed three contexts for reading: literary experience, reading for information, and
readingto performatask. Studentswereassessed onfour different aspectsof reading: formingageneral
understanding, devel oping interpretation, making reader and text connections, and examining content
and structure. 1n 2003, the NAEP Reading assessed approximately 342,000 studentsin grades 4 and
8, thelargest group ever tested in NAEP Reading, throughout the nation. The national dataand state-
by-stateresultsfor theNEA P Reading areavailablefor both grades. All 50 statesand threejurisdictions
participated inthe 2003 reading assessment at grades4 and 8 and met student and school participation
criteria for reporting results.

The NAEP Mathematicstestsreflected thethreetypes of mathematical abilitiesasfollows: conceptual
understanding, procedural knowledge, and problem solving in five content areas: number sense,
properties, and operations; measurement; geometry and spatial sense; data analysis, statistics, and
probability; and algebra and functions. In 2003, the NAEP Mathematics assessed approximately
343,000 studentsin grades 4 and 8 nationwide. Thisisthelargest group tested in NAEP Mathematics.
The national data and state-by-state results for the NEAP Mathematics are available for both grades.
lowa along with 49 other states and 3 jurisdictions at grade 4 and grade 8 participated in the 2003
mathematics assessment and met student and school participation criteriafor reporting results.

Average Scale Scores

The NAEP Assessment scores are reported in a scale range of 0 to 500. Table 132 presents the
mathematicsand reading resultsfor the public school studentsingrades4 and 8inlowaand thenation.
Inall years shown, the average scale scoresfor |owa students were higher than the national averages
in both mathematics and reading at grades 4 and 8. NAEP began testing the use of accommodations
inreading in 1998 and in mathematicsin 2000. The use of accommodations allows for the assessment
of special needs students (such as students with disabilities or English language |earners) in asmall
group setting or allowing them extratime and more breaks, to result in higher levelsof inclusion. Inthe
last few years, arange of 15 to 20 percent of 4" grade and 8™ grade students nationwide selected for
NAEP were identified as special needs students. Thisis about double the size of the special needs
population in 1992. Therefore, comparisons between the accommodations not permitted and
accommodations permitted, resultsshould beinterpreted with caution. Table 132 showstheresultsfor
the accommodations not permitted in the earlier years and the accommodations permitted in the most
recent years. The average scores for both the accommodations not permitted and accommodations
permitted are reported for reading in 1998 and for mathematics in 2000.



Table 132

AvVERAGE NAEP READING AND M ATHEMATICS SCALE SCORES
FOR GRADES 4 AND 8 PusLic ScHooL STubDENTS

Mathematics Reading
Grade4 Grade8 Grade4 Grade8
Yeaxr lowa Nation lowa Nation Year lowa Nation lowa Nation

Accommodationsnot permitted

1990 278 262
1992 230 219 283 267 1992 225 215

1994 223 212
1996 229 222 284 271

1998 223 215 - 261
2000 233 226 - 274

Accommodationspermitted

1998 220 213 - 261
2000 231 224 - 272

2002 223 217 - 263
2003 238 234 284 276 2003 223 216 268 261

Source:U.S. Department of Education, National Center for Education Statistics, The Nation’s Report Cards:
Reading 2003 and Mathematics 2003.

Note: NAEP began to provide accommodations to special needs students in reading in 1998 and in
mathematics in 2000.

NAEP Achievement Leve

Student performance results are reported according to three achievement levels (Basic, Proficient,
and Advanced - as well as the Below Basic Category) established by the National Assessment
Governing Board (NAGB). Theselevelsareintended to describe what students should know and be
ableto do at each achievement level. Basic represents partial mastery of prerequisite knowledge and
skills that are fundamental for proficient work at each grade. Proficient represents solid academic
performance, and Advanced represents superior performance.

The distributions of student performance in four categories by achievement levels, Below Basic,
Basic, Proficient, and Advanced, are shown in Figures 127-130. The data shows lowa fourth and
eighth graders at or above Proficient level were higher than national averages (Figures 127 to 130)
in reading and mathematics in 2003. The grades 4 and 8 students from other two midwest states,
Minnesota and Wisconsin, also performed above the nation in reading and mathematics in 2003.
Kansas, South Dakota, and North Dakota had three of the four groups of studentstested above the
nation. Illinoishad only one of four groupstested above the nation and therest of three groupswere
not significantly different from the nation. All midwest states were either at or above the national
averagefor the percentage of studentsat or abovetheproficient level in mathematicsand reading for
all grades shown.
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Figure 127

Percentace oF Stubents wiTHIN EacH NAEP REapbiING ACHIEVEMENT
Levee Rancg, GRrabE 4 PuBLic ScHooLs BY State - 2003

Below Basic

Basic

Proficient

Per cent ageat or abovePr of i ci ent washi gher t hanNat i on

Advanced
Colorado | 31 | 33 - 9
Connecticut | 26 | 31 _—- 13
Delaware | 29 38 - 7
DDESS! 31 34 I °
DoDDS? 28 37 T =
Indiana | 34 | 33 - 8
IOWA | 30 36 3 K
Maine [ 30 | 35 I s
Massachusetts | 27 | 33 :- 10
Minnesota | 31 | 32 - 9
Missouri | 32 | 34 - 8
Montana | 31 | 34 - 8
New Hampshire | 25 | 35 —_- 10
New Jersey | 30 | 31 - 11
New York | 33 | 33 - 8
North Carolina | 34 | 33 - 8
ohio [ 31 34 1 E
Pennsylvania | 35 | 32 - 7
South Dakota | 31 | 35 - 7
Vermont | 27 37 -8
Virginia | 31 34 - 9
Washington 33 34 - 7
Wisconsin 32 | 35 - 7
Wyoming | Sl | 35 - 7
Rer cent ageat or aboveR of i ci ent wasnot si ani fi cant! ydi fferent thanNati on
Alaska ﬁﬂT—- 6
Arkansas 40 | 32 - 6
Florida | 37 | 31 _—- 8
Georgia | 41 | 32 - 6
Idaho | 36 [ 34 "l s
Illinois [ 39 | 30 B s
Kansas | 34 | 34 - 7
Kentucky | 34 | 34 - 7
Maryland 38 | 30 I -
Michigan 36 32 :- 7
NATION 38 32 B -
Nebraska 34 | 34 - 8
North Dakota 31 37 :- 6
Oregon | 37 | 33 - 7
Rhode Island | 38 | 33 - 7
Utah [ 34 | 34 I
West Virginia | 35 | 36 - 6
Alabama 48 | 30 - 5
Arizona 46 | 31 ] 4
california [ 50 | 28 . 5
District of Columbia | 69 | 21 . 3
Hawaii | 47 | 32 . 4
Louisiana | 51 | 29 . 4
Mississippi | 51 | 30 . 3
Nevada | 48 | 32 :. 3
New Mexico | 53 | 29 . 4
Oklahoma | 40 34 - 5
South Carolina | 41 34 . 5
Tennessee | 43 | 31 - 6
Texas [ 41 | 33 - 6
T T T T T
100% 80% 60% 40% -20% 0% 20% 40%

Rer cent agebel owBasi candat Basi ¢

Rer cent ageat A of i ¢i ent and Advanced

60%

Source: U.S. Department of Education, Institute of Education Sciences, National Center for Education Statistics, National Assessment

of Educational Progress (NAEP), 2003 Reading Assessment.
Detail may not sum to totals because of rounding. NAEP sample sizes have increased in 2003 compared to previous years,

Notes:

resulting in smaller detectable differences than in previous assessments.
'Department of Defense Domestic Dependent Elementary and Secondary Schools.
2Department of Defense Dependents Schools (Overseas).




Figure 128

PercentacE oF Stupbents wiTHIN EacH NAEP REeabing ACHIEVEMENT
Leve. Rance GRrape 8 PusLic ScHooLs BY State - 2003

Below Basic Basic Proficient Advanced
1 [ 1

Per cent ageat or aboveR of i ci ent washi gher t hanNat i on

Colorado | 22 | 42 . 4
Connecticut 23 | 40 -5
DDESS! 19 ] 44 s
DoDDS? [ 14 ] 46 s
Hinois [ 23 I 42 'E
IOWA [ 21 | 44 s
Kansas | 23 | 42 . 3
Maine [ 2r ] 43 1 E
Massachusetts | 19 | 38 :. 5
Minnesota | 22 | 41 .3
Missouri | 21 | 45 . 3
Montana | 18 | 45 :.3
Nebraska [ 23 | 42 K
New Hampshire | 19 | 41 __.4
New Jersey | 21 | 42 j 3
New York [ 25 [ 40 -
North Dakota | 19 | 43 :. 3
ohio [ 22 | 44 | E
Oregon [ 25 [ 41 K
South Dakota | 18 | 43 __. 3
Vermont | 19 | 43 . 4
Virginia | 21 | 43 J3
Washington | 24 | 43 . 3
Wisconsin | 23 | 41 —_.3
Wyoming | 21 | 45 I 2
Per cent ageat or aboveR of i ci ent wasnot si gni fi cant | ydi fferent t hanNati on
Delaware | 23 45 I 2
Idaho | 24 44 I 2
Indiana | 23 44 .3
Kentucky | 22 44 _. 3
Maryland | 29 | 40 .4
Michigan | 25 | 43 :.3
NATION I 28 [ 42 1 B
North Carolina | 28 | 44 I 2
Oklahoma | 26 | 44 I 2
Pennsylvania | 24 | 44 —lz
Rhode Island | 29 | 41 . 3
Utah [ 24 I 44 P
Per cent ageat or abovePr of i ci ent was| ower t hanNati on
Alabama [ 35 [ 42 I
Alaska | 33 | 40 1 3
Arizona | 34 | 41 I 2
Arkansas | 30 | 43 _—I 2
california [ 39 | 39 B
District of Columbia 53 | 37 I 1
Florida | 32 | 41 I 2
Georgia | 31 | 43 _l 2
Hawaii 39 [ 39 B
Louisiana 36 | 42 2
Mississippi | S5 | 45 1
Nevada | 37 43 1
New Mexico | 38 43 1
South Carolina | Sl | 45 I 2
Tennessee 31 | 43 —.2
Texas 29 | 45 .2
West Virginia | 28 | 47 I
100% 80% 60% 40% 20% 0% 20% 40% 60%
Rer cent agebel owBasi candat Basi ¢ Rer cent ageat A of i ¢i ent and Advanced
Source: U.S. Department of Education, Institute of Education Sciences, National Center for Education Statistics, National A nent

of Educational Progress (NAEP), 2003 Reading Assessment.
Notes: Detail may not sum to totals because of rounding. NAEP sample sizes have increased in 2003 compared to previous years,
resulting in smaller detectable differences than in previous assessments.
‘Department of Defense Domestic Dependent Elementary and Secondary Schools.
2Department of Defense Dependents Schools (Overseas).
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Figure 129

Percentace oF Stubents witHIN EacH NAEP M atHEMATICS
AcHieveMent Levee Rance, Grabe 4 PusLic ScHooLs BY Srate - 2003

Below Basic

Basic

Proficient Advanced

|

Per cent ageat or abovePr of i ¢i ent washi gher t hanNat i on

Connecticut | 18 | 41 _- 5
Indiana 18 | 47 . 4
IOWA 17 | 48 i E
Kansas 15 | 44 —- 6
Massachusetts 16 | 43 _- 6
Michigan | 23 43 - 5
Minnesota [ 16 ] 42 - 7
New Hampshire [ 13 ] 45 _—-6
New Jersey [ 20 | 42 - 5
North Carolina [ 15 ] 44 _-6
North Dakota [ a7 ] 49 B
Ohio 19 | 45 P
Pennsylvania 22 | 42 .4
Vermont | 15 | 43 - 5
Virginia 17 | 47 - 5
Washington 19 | 45 - 5
Wisconsin | 21 | 44 . 4
Wyoming [[13 ] 48 " -
Rer cent ageat or aboveR of i ci ent wasnot si gni fi cant| ydifferent thanNati on
Alaska IT'J;%—. 4
Colorado | 23 | 43 —. 4
Delaware [ 19 | 50 . 3
DDESS: [ 16 ] 54 N>
DoDDS: 16 | 53 1 °
Florida 24 [ 45 . 4
Idaho [ 20 | 49 1 K
Illinois [ 27 | 41 M s
Maine [ 17 | 49 —. 3
Maryland | 27 | 41 - 5
Missouri [ 21 | 49 . 3
Montana I_:Lg | 50 ] 2
NATION 2z 1 5 W -
Nebraska [ 20 46 —_. 3
New York 21 46 .4
Oregon 21 46 .4
South Carolina | 21 | 47 . 4
South Dakota | 18 | 48 . 3
Texas | 18 | 49 . 4
Utah [ 21 | 48 I 2
Per cent ageat or aboveR of i ci ent was| over t hanNat i on
Alabama [ 35 46 Il 1
Arizona | 30 45 I 2
Arkansas | 29 45 ]
california [ 33 | 42 L E
District of Columbia 64 | 29 Il
Georgia | 28 | 45 13
Hawaii | 32 | 45 J 2
Kentucky [ 28 | 50 l 2
Louisiana | 33 | 46 I 2
Mississippi | 38 | 45 Il
Nevada [ 31 | 46 I
New Mexico | 37 | 46 Il
Oklahoma [ 26 | 51 11
Rhode Island [ 28 [ 43 J 3
Tennessee [ 30 [ 46 I 2
West Virginia [ 25 | 51 I 2
100% -80% 60% 40% 20% 0% 20% 40%

Per cent agebel owBasi candat Basi ¢

Per cent ageat P of i ci ent andAdvanced

60%

Source: U.S. Department of Education, Institute of Education Sciences, National Center for Education Statistics, National Assessment

of Educational Progress (NAEP), 2003 Mathematics Assessment.
Detail may not sum to totals because of rounding. NAEP sample sizes have increased in 2003 compared to previous years,

Notes:

resulting in smaller detectable differences than in previous assessments.

!Department of Defense Domestic Dependent Elementary and Secondary Schools.

2Department of Defense Dependents Schools (Overseas).




Figure 130

Percentace oF Stubents witHIN EacH NAEP M atHEMmATICS
AcHievement Lever Rance, Grabe 8 PusLic ScHooLs BY State - 2003

Below Basic

Basic

Proficient

Advanced

(]

Per cent ageat or abovePr of i ci ent wlshi gherthgnNati on

Alaska [ 30 [ 40 M -
Colorado 26 | 39 - 8
Connecticut 27 | 38 - 8
DoDDS:! [ 21 44 —- 5
Indiana [ 26 | 43 - 5
IOWA [ 24 [ 43 " s
Kansas | 24 | 42 - 6
Massachusetts | 24 38 - 8
Minnesota [ 18 38 _- 9
Montana | 2L 44 - 6
Nebraska [ 26 | 42 - 5
New Hampshire [ 21 44 - 7
New Jersey [ 28 | 38 - 6
New York | 30 | 39 - 6
North Carolina | 28 | 39 - 7
North Dakota [ 19 45 :-5
Oregon | 30 | 38 - 7
South Dakota [ 22 | 43 s
Utah 28 | 41 I s
Vermont | 23 | 42 —- 7
Virginia 28 [ 41 - 6
Washington [ 28 40 - 6
Wisconsin | 25 40 —- 6
Wyoming [ 23 44 M -
PFer cent ageat or aboveP of i ci ent vasnot si gni fi cantl ydi fferent thanNati on
Delaware | 32 | 43 . 4
DDESS? [ 22 [ 51 M s
Idaho | 27 44 ' -
llinois | 34 37 M s
Maine [ 25 | 45 :- 5
Maryland [ 33 37 - 7
Michigan 32 | 40 - 5
Missouri 29 [ 43 ] 4
NATION [ 33 [ 39 Ml s
Ohio [ 26 [ 43 —- 5
Pennsylvania [ 31 | 39 - 5
South Carolina | 32 | 41 - 5
Texas | 31 44 . 4
Per cent ageat or abovePr of i ci ent was| over t hanNat i on
Alabama [ 47 37 . 2
Arizona | 39 | 41 __. 3
Arkansas [ 42 [ 39 I 2
california [ 44 34 1 -
District of Columbia 71 | 23 I 1
Florida [ 38 [ 38 j 4
Georgia [ 41 [ 38 J 4
Hawaii [ 44 [ 39 I 2
Kentucky [ 35 [ 42 _. 4
Louisiana | 43 | 40 I 2
Mississippi [ 53 35 ] :
Nevada [ 41 [ 39 _. 3
New Mexico [ 48 37 I 2
Oklahoma [ 35 44 I 2
Rhode Island [ 37 | 39 :. 3
Tennessee [ 41 | 38 . 3
West Virginia [ 37 | 43 l 2
100% 8(‘)% -6[‘]% 4(‘)% -26% 0% 20% 40‘% 60%

PRer cent agebel owBasi candat Basi ¢

Rer cent ageat A of i ¢i ent and Advanced

Source: U.S. Department of Education, Institute of Education Sciences, National Center for Education Statistics, National Assessment

of Educational Progress (NAEP), 2003 Mathematics Assessment.

Notes: Detail may not sum to totals because of rounding. NAEP sample sizes have increased in 2003 compared to previous years,

resulting in smaller detectable differences than in previous assessments.
Department of Defense Dependents Schools (Overseas).

2Department of Defense Domestic Dependent Elementary and Secondary Schools.
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Pursuit of Postsecondary Education/Training

Thissection reportsthetrend of |owapublic high school graduates pursuing and intending to pursue
postsecondary education or training. Before 1996, graduatefollow-up datawas collected through the
Basic Educational Data Survey (BEDS) from al the districts that operated high schools. From 1997
to 1999, a combination of graduate follow-up and graduate intentions was collected due to the
transitionof district summary datareported fromtheindividual student record systemthrough Project
EASIER (Electronic Access System for lowa Education Records). Since 2000, graduate intentions
datahasbeen collected from all districtswith high school programs. Inthetransition years, as more
lowadistrictsjointhe Project EASIER, thesedistricts collected graduate i ntentions from their senior
class while the nonEASIER districts reported graduate follow-up data.

Figure 131 showsthe percent of graduates pursuing or planning to pursue postsecondary education
or training for public high school graduating classes. The 1985 figureisalso shown in Figure 131 as
abaseline. The percent of lowa public high school graduatesthat intended to pursue postsecondary
education/training was 83.5 percent in 2004, a slight increase from the 2003 figure.

Figure 131

Percent oF lowa PusLic HicH ScHooL GRADUATES/SENIORS PURSUING
OR INTENDING TO PURSUE PostsecoNDARY EDuUcCATION/T RAINING
GRADUATING CLASES OF 1985 anp 1992-2004

100 1

Percent

50

40

30 1

20

10 A

1985 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Graduating Class

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Graduate Follow-up/Intentions File.

Note: Duetothe transition from collecting data on a graduate follow-up basis to collecting intentions for graduates,
data for the graduating classes of 1997, 1998, and 1999 represent calculated estimates.




Table 133 displaysapercentage matrix that showstrendsfor the seven enrollment categories. Thetwo
smallest enrollment categories had the highest percentage of graduates that intended to pursue
postsecondary education for thethird consecutiveyear.

Table 133

Percent ofF lowa PusLic HicH ScHooL GRADUATES/SENIORS
PURSUING OR INTENDING TO PURSUE POSTSECONDARY
EbucaTioN'TRAINING GRADUATING CLASSES OF

1985 anp 1995 THROUGH 2004
Graduating Enrollment Category
Class <250 250-309  400-599  600-999  1,000-2,499 2,500-7,499 7,500+ State
1985 66.5% 63.0% 66.0% 64.3% 62.2% 62.2% 52.3% 61.4%
1995 65.9 68.3 72.2 73.2 711 70.8 73.4 719
1996 59.5 69.2 715 73.3 73.4 68.8 72.6 71.9
1997 76.6 72.4 68.4 734 74.9 68.4 74.0 725
1998 69.7 70.2 70.8 73.2 74.6 72,5 75.8 73.7
1999 69.9 74.7 73.4 76.4 76.9 76.6 745 75.8
2000 80.5 82,5 80.1 78.9 79.0 76.0 79.1 78.7
2001 73.9 81.3 81.0 82,5 83.1 81.9 84.3 82.7
2002 84.1 84.9 82.1 82.7 835 80.0 82.6 82.4
2003 84.3 84.0 83.6 83.3 81.8 82.8 83.3 829
2004 85.6 85.3 84.3 84.3 82.6 82.7 84.0 835

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Graduate Follow-up/Intentions Files.

Note: Duetothetransition from collecting data on a graduate follow-up basis to collectingintentions for graduates,
data for the graduating classes of 1997, 1998, and 1999 represent calculated estimates.

A gender comparison is shown in Table 134 for graduating classes of 1998 to 2004. The percentage
of femal esthat intendedto pursue postsecondary educationor training wasnearly 9 percentagepoints
or higher than males for most of the years shown.

Table 134
(€D
Percent oF lowa PusLic HicH ScHooL GRADUATES/SENIORS LCJ
PURUING OR INTENDING TO PURSUE POSTSECONDARY L]
EpucaTioVTRAINING BY GENDER, 1998-2004 E
| -
Graduating Gender o
Class Mae Femae Totd t
1998 68.8% 78.4% 73.7% G)
1999 707 80.9 75.8 D—
2000 745 809 787 "E
2001 778 875 82.7 G)
2002 779 86.9 824 b
2003 78.0 87.8 829 3
2004 787 88.3 835 e
(p)]

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Graduate Follow-up/Intentions Files.

Note: Duetothetransition from collecting data on a graduate follow-up basis to collectingintentions for graduates,
data for the graduating classes of 1998 and 1999 represent calculated estimates.
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The postsecondary institutions include four- or two-year public and private collegesin or out of
lowa. Table 135 displaysthetrend by institution type. In 2004, the percent of lowa graduates that
planned to attend a community college has more than doubled compared to the 1985 figure while
the percentage changehasbeenrelatively small for theintentionto attend afour-year public college
during the same period.

Table 135

PercenT oF lowa PusLic HicH ScHooL GRADUATES/SENIORS PURSUING
OR |NTENDING TO PURSUE POSTSECONDARY EDUCATION/T RAINING
BY POSTSECONDARY |NSTITUTION, 1985 anp 1996 To 2004

Graduating Class
Postsecondary Institution 1985 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Private 4-Year College 123% 13.3% 13.1% 13.3% 14.0% 12.6% 14.9% 158% 15.4% 15.2%
Public 4-Y ear College 233 25.3 25.1 26.6 25.9 28.0 27.3 25.5 250 249

Private 2-Y ear College 1.4 12 13 1.0 2.0 5.8 5.2 4.4 2.7 24
Community College 18.2 28.3 29.4 28.8 304 28.9 31.0 32.3 355 36.6
Other Training 6.2 3.8 3.6 4.0 3.6 33 43 4.4 43 4.4
Total 61.4 71.9 725 737 759 786 827 824 829 835

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Graduate Follow-up/Intentions Files.

Note: Due to the transition from collecting data on a graduate follow-up basis to collecting intentions for graduates,
data for the graduating classes of 1997, 1998, and 1999 represent calculated estimates.

Table 136 and Figure 132 comparethetrendsfor thefour-year and two-year institutions. In 1985, the
proportion of the high school graduates that went to four-year institutions was 16 percentage points
higher than those who went to two-year colleges; however, thegapisclosing. The proportion of the
graduates that intended to attend a four-year college isonly 1.1 percentage points higher than the
proportion of the graduates for the two-year colleges in 2004 (40.1 percent versus 39.0 percent).

Table 136

PeErRceNT oF lowa PuBLIc ScHooL GRADUATES/SENIORS PURSUING OR
| NTENDING TO PURSUE PoSTSECONDARY EDUCATION/T RAINING
AT Four-YEAR AND Two-YEAR COLLEGES, 1985 anp 1996-2004

Graduating Class

Postsecondary Institution 1985 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Four-Y ear College 35.6% 38.6% 382% 39.9% 39.9% 40.6% 422% 41.3% 40.4% 40.1%
Two-Y ear College 19.6 29.5 30.7 29.8 32.3 34.7 36.2 36.7 38.2 39.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Graduate Follow-up/Intentions Files.

Note: Due to the transition from collecting data on a graduate follow-up basis to collecting intentions for graduates,
data for the graduating classes of 1997, 1998, and 1999 represent calculated estimates.




Figure 132

Percent oF lowa PusLic ScHooL GRADUATES/SENIORS PURSUING OR
INTENDING TO PURSUE PostsecoNDARY  EDUCATION/T RAINING
AT Four-YEAR AND Two-YEAR COLLEGES, 1985-2004
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Graduate Follow-up/Intentions Files.

Note: Duetothetransition from collecting data on a graduate follow-up basis to collecting intentions for graduates,
data for the graduating classes of 1997, 1998, and 1999 represent calculated estimates.

Postsecondary Enrollment Options

The Postsecondary Enrollment Options Act (PSEO) became law in 1993 (See lowa Code,
Chapter 261C). The PSEO providesthe opportunity for lowa high school junior and senior students
and grades 9 and 10 gifted and talented studentsto earn college credit in high school. According to
thelaw, participating districtsarerequiredto pay afeeto postsecondary institutionsthat providethe
college credit courses. The fee is the amount equal to the lesser of “actual and customary cost of
tuition, textbooks, materials, and fees directly related to the course taken,” or the sum of $250.

Table 137 and Figure 133 provide the trendsfor lowa PSEO enrollments and courses taken. In 2003-
2004,the PSEO enrollmentsdecreased for thesecond consecutiveyear. Thenumber of coursestaken
increased in 2003-2004 after a decrease in the previous school year.
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Table 137

|lowa PosrtsecoNDARY ENROLLMENT OPTIONS
ENROLLMENTS AND COURSES
1992-1993 10 2003-2004

Y ear Enrollments Courses
1992-1993 2,219 3,229
1993-1994 2,978 4,421
1994-1995 3,465 5,016
1995-1996 4,098 5,645
1996-1997 4,577 7,125
1997-1998 5,524 8,226
1998-1999 5,815 9,991
1999-2000 6,121 10,361
2000-2001 6,556 11,408
2001-2002 6,899 11,961
2002-2003 6,734 11,674
2003-2004 6,524 11,876

Source:

lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Postsecondary Enroliment Options Files.

Figure 133

lowa PosrseconDARY ENROLLMENT OPTIONS
ENROLLMENTS AND COURSES - 1992-1993 1o 2003-2004
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lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Postsecondary Enroliment Options Files.




Table 138 shows the PSEO enrollments breakdown by grade and Table 139 shows the number of
coursestaken by course area and postsecondary institution type. The enrollments decreased for all
grades listed (see Table 138) in both 2002-2003 and 2003-2004. |n 2003-2004, the number of courses
takenincreased invocational/technical areasfor all collegetypelisted. Theonly increasein academic
courses taken is in community colleges. Community colleges had the highest participation in both
academic and vocational/technical areas (see Table 139).

Table 138

Nuveer oF lowa HicH ScHooL Stupbents PARTICIPATING
IN THE PosrssconpDARY ENROLLMENT OPTIONS AcCT
1992-1993 anp 2001-2002 To 2003-2004

9th and Grade 11 Grade 12 Total
School Y ear 10th Graders Students Students Participants
1992-1993 32 378 1,809 2,219
2001-2002 244 1,575 5,080 6,899
2002-2003 241 1,557 4,936 6,734
2003-2004 216 1,410 4,898 6,524

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Postsecondary Enroliment Options Files.

Table 139

NuveeR oF PosrssconpaARY ENroLLMENT OpTions CoursEs
TaKeN BY lowa HicH ScHooL Srupents BY Tyre oF CourRsE
AND TYPE OF INSTITUTION
1992-1993 anD 2001-2002 1o 2003-2004

Academic (Math, Science, English, Etc.) Vocational/Technica

Private Private Private Private Total
School Regents Community 4-Year 2-Year Regents Community 4-Year 2-Year Courses
Year Ingtitution College College College Indtitution  College College College Taken
1992-1993 245 2,099 382 10 9 457 26 1 3,229
2001-2002 614 7,596 769 166 10 2,762 30 14 11,961
2002-2003 586 7,438 843 32 18 2,714 36 7 11,674
2003-2004 486 7,524 731 20 28 2,990 58 39 11,876

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Postsecondary Enrollment Options Files.
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Figure 134 displaysthe percentage distribution of postsecondary enrollment option coursestaken by
students. Community collegescontinued to havethelargest percentage of all institution typesat 88.5
percent in 2003-2004. Growth in the percentage of PSEO courses at community colleges has steadily
increased since 1992-1993.

Figure 134

Percentace DistriBUTION OF PostssconDARY ENROLLMENT
OprioN Courss TAKEN BY lowa HicH ScHooL Stubents
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Source:  lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Postsecondary Enrollment Options File.

Dropouts

Grades 7-12 dropout data are collected through the Basic Educational Data Survey (BEDS) for al
public school districts. Thegradelevel dropout information makesit possibletolook at asinglegiven
gradedropout rateor cal culate high school (grades9-12) and grades7-12 dropout rates. Thenumerator
of thegrades 7-12 dropout rate (or grades 9-12 dropout rate) isthetotal number of dropoutsfor grades
7-12 (or the total number of dropoutsfor grades 9-12) and the denominator isthetotal enrollments of
grades 7-12 (or total enrollments of grades 9-12). Dropout data are also available by gender and race/
ethnicity.

The National Center for Education Statistics (NCES) definition used for dropouts is students who
satisfy one or more of the following conditions:

» Wasenrolled in school at some time during the previous school year and was not enrolled by
October 1 of the current year or

» Wasnot enrolled by October 1 of the previousschool year although wasexpectedtobeenrolled
sometime during the previous school year and

» Has not graduated from high school or completed a state or district-approved educational
program; and



» Doesnot meet any of thefollowing exclusionary conditions: @) transfer to another public school
district, private school, or state or district-approved educational program, b) temporary school-
recognized absence for suspension or illness, and c) death.

A student who has left the regular program to attend an adult program designed to earn a General
Educational Development (GED) or an adult high school diploma administered by a community
collegeisconsidered adropout. However, astudent who enrollsin an alternative school administered
by apublic school district isNOT considered a dropout.

Figure 135 displays the trend of lowa public school grades 7-12 and grades 9-12 dropout rates. In
general, there was adownward trend in grades 7-12 dropout rates since 1990-1991, except the school
years of 1994-1995, 1999-2000 and 2000-2001. A similar pattern can be seen for grades 9-12 dropout
rates. In 2001-2002 and 2002-2003, the dropout rates decreased significantly for both grades 7-12
average and high school average. In 2002-2003, the dropout rate for grades 9-12 was 1.98 percent and
the dropout rate for grades 7-12 was 1.34 percent.

Figure 135
lowa PusLic ScHooL GRADES 7-12 AND
GRraDES 9-12 DrorPout RATES
1985-1986 anD 1990-1991 THRouGH 2002-2003
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Dropout Files.

The 2002-2003 dropout statisticsby grade at the statelevel for lowapublic school studentsare shown
in Table 140. In 2002-2003, atotal of 3,036 studentswerereported asdropouts. Thelargest percentage
of dropouts was from grade 11 with 33.3 percent, followed by grade 12 with 32.5 percent of total

dropouts. Only 9studentsdropped out fromgrade 7 and 13 studentsdropped out from grade 8 statewide
in 2002-2003.
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Table 140 al so showsthe grades 7-12 dropout distribution and grades 7-12 enrol Iment di stribution by
enrollment category. Districtswith enrollments of 2,500 and above accounted for about 68 percent of
all dropoutsand 45 percent of grade 7-12 enrollments. For the districtswith fewer than 2,500 students,
the average grades 7-12 dropout rate was less than 1 percent. However, the average grades 7-12
dropout rate was above 2 percent for the districts with 7,500 students or more.

Table 140
ToTAaL lowa PusLic ScHooL GRADE 7-12 DropouTs
BY ENROLLMENT CATEGORY
2002-2003
Grade Leve % of % of
Enrollment Total Total Enrall  Dropout
Category 7 8 9 10 11 12 Dropouts Dropouts 7-12 Percent
<250 0 0 0 0 3 4 7 0.23% 084% 0.37%
250-399 0 1 2 12 18 19 52 1.71 3.62 0.63
400-599 0 0 3 19 25 77 124 4.09 8.60 0.63
600-999 0 0 20 37 8l 111 249 8.20 16.36 0.67
1,000-2,499 0 0 42 102 182 218 544 17.92 25.71 0.93
2,500-7,499 1 0 78 157 246 224 706 23.25 19.76 157
7,500+ 8 12 221 324 455 334 1354 44.60 25.11 2.37
State 9 13 366 651 1,010 987 3,036 100.00 100.00 134
Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational

Data Survey, Dropout and Enrollment Files.

Table 141 shows gender comparisons on dropouts and enrolments for school years 1995-1996 to
2002-2003. Males had ahigher dropout percent than femalesin all years shown. In 2002-2003, males
represented nearly 59 percent of total dropouts and about 51 percent of total enrollmentsin grades

7-12.

Table 141

ToTtaL lowa PusLic ScHooL GRraDE 7-12 Drorouts BY (GENDER

1995-1996 To 2002-2003

1995-
1996
Dropout % Female 1.81%
Dropout % Male 2.38
FemaleDropoutsasa%  42.20
of Total Dropouts
Female Enrollment asa % 49.00

of Total Enrollment

1996-
1997

1.75%

2.27

42.60

49.10

1997-
1998

1.73%

2.22

42.94

49.05

1998-
1999

1.59%

1.87

44.89

48.94

1999-
2000

1.51%

1.99

42.04

48.88

2000-
2001

1.60%

2.08

42.39

48.91

2001- 2002-
2002 2003
145% 1.13%
1.79 1.53

4352 4117

48.70 48.76

Source:

lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, DropoutFiles.




Table 142 shows dropout data and grade 7-12 enrollment by race/ethnicity in 2002-2003. The data
reflect that dropout rates were higher for all minority groups than for the non-minority. In 2002-2003,
all minoritiesrepresented lessthan 10 percent of grades 7-12 enrollments, whil e representing about 21
percent of total dropouts. The dropout rate for minorities was 3.03 percent compared to 1.17 percent
for non-minority. All minority groups except Asian had grades 7-12 dropout rates above 3 percent.

Asian had 1.3 percent, below the state average dropout rate.

Table 142
2002-2003 |owa PusLic ScHooL GRaADE 7-12
Drorouts BY RAce/ETHNnICITY
Race/ Dropout
Ethnicity asa% Totd % of Total Grade 7-12 % of 7-12
Group of Enrollment  Dropouts Dropouts Enrollment  Enrollment
Non-Minority 1.17% 2,403 79.15% 206,236 90.80%
All Minority 3.03 633 20.85 20,885 9.20
American Indian 3.88 47 155 1,212 0.54
Asian 1.30 51 1.68 3,929 1.73
Hispanic 3.70 291 9.58 7,856 3.46
African American 3.09 244 8.04 7,888 3.47
State 1.34 3,036 100.00 227,121 100.00

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, DropoutFile.

Grades 7-12 dropout and enrolment di stributions by race/ethnicity areshownin Table 143. Ingeneral,
the grades 7-12 non-minority enrollment and non-minority dropouts have been decreasing from 1995-
1996 to 2002-2003 (also see Figure 136) while the Hispanic dropout rates and enrollment proportions
have more than doubled during the same time period (Table 143).

Table 143

PeErceNT oF DrRoPouTs AND PERCENT OF ENROLLMENT
FOR lowa PusLic ScHooL Grapes 7-12 By Race/ETHNICITY
1995-1996 1o 2002-2003

Racial/Ethnic Group 1995- 1996- 1997-  1998-  1999- 2000- 2001- 2002-
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

% of 7-12 Total Dropouts

White 83.6% 84.8% 833% 83.0% 83.5% 80.1% 789% 79.2%
African American 9.0 7.6 7.4 6.4 6.3 79 9.0 8.0
Hispanic 4.6 5.4 6.7 7.7 7.3 8.8 8.8 9.6
Asian 1.6 1.3 14 1.6 1.6 15 19 1.7
American Indian 1.2 0.9 1.2 1.3 1.3 17 14 15

% of 7-12 Enrollment

White 93.7% 93.4% 93.1% 92.8%  92.4% 91.8% 91.3% 90.8%
African American 2.7 2.8 2.8 29 3.0 31 34 35
Hispanic 17 19 21 2.2 25 2.8 31 35
Asian 15 16 16 17 17 18 17 17
American Indian 0.4 0.3 0.4 0.4 0.4 0.5 0.5 0.5

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, Dropout Files.
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Figure 136

ComPARISON OF THE PERCENTAGE OF GRADE 7-12 ENROLLMENTS
AND GRADE 7-12 DrorouTs REPRESENTED BY
M iNorITY AND NoN-MiNoRITY lowa PusLic ScHooL STUDENTS
1995-1996 anp 2002-2003
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Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, DropoutFiles.

A frequency distribution of the 2002-2003 grades 7-12 dropout rates is shown in Table 144. Almost
30 percent of the lowa public school districts reported no dropouts, slightly over 71 percent of the
districts had adropout rate no more than 1 percent, and 90 percent of the districts had adropout rate
of 2 percent or less. A total of 9 lowadistricts (2.4 percent) had over a3 percent dropout rate in 2002-
2003.

Table 144
DistriBuTioN oF GRADE 7-12 Droroutr RATES FOR
lowa PusLic ScHooL DistricTs 2002-2003
Dropout Number of Percent of Cumulative
Rate Districts Districts Percent
0 110 29.6% 29.6%
.01-.50 77 20.8 50.4
51-1.00 77 20.8 71.1
1.01-1.50 46 12.4 83.5
1.51-2.00 24 6.5 90.0
2.01-2.50 20 5.4 95.4
2.51-3.00 8 2.2 97.6
3.01-3.50 3 0.8 98.4
3.51-4.00 5 1.3 99.7
>4.00 1 <0.3 100.0

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, DropoutFiles.

Note: Dropout rates are combined grade 7-12 dropouts divided by combined grade 7-12 enrollment
and expressed as a percent.




A cross state comparison for grades 9-12 dropout rate is shown in Table 145. The public high school
dropout rates by state for 1994-1995 to 2000-2001 were published by the National Center for
Education Statistics (NCES) based on the Common Core of Data (CCD). In arange of 2.2 and 10.9
dropout rates, lowa ranked third in the nation with a rate of 2.7 percent in 2000-2001.
Table 145
PueLic HicH ScHooL - Grabe 9-12
Drorout RATES BY STATES 1994-1995 1o 2000-2001
1994-1995 1995-1996 1996-1997 1997-1998 1998-1999 1999-2000 2000-2001
Percent Percent Percent Percent Percent Percent Percent Nat'l
Dropout Dropout Dropout Dropout Dropout Dropout Dropout Rank
NorthDakota 2.5% 2.5% 2.7% 2.8% 2.4% 2.7% 2.2% 1
Wisconsin? 27 24 2.7 28 2.6 2.6 23 2
lowa 35 31 29 29 25 25 2.7 3
New Jersey* 4.0 41 37 35 31 31 28 4
Connecticut 49 48 39 35 33 31 3.0 5
Maine 34 31 32 32 33 33 31 6
Kansas 51 4.7 4.6 4.2 - - 32 7
SouthCarolina - - - - - - 33 8
Massachusetts 36 34 34 32 36 41 34 9
Virginia 52 4.7 4.6 4.8 45 39 35 10
Pennsylvania 41 4.0 39 39 38 4.0 36 11
Utah 35 4.4 45 52 4.7 41 37 12
New Y ork* - - - 32 4.0 4.1 38 13
Ohio? 53 54 52 51 39 50 39 145
SouthDakota 53 57 45 31 45 35 39 145
Minnesota 52 52 55 4.9 45 43 4.0 16.5
Nebraska 45 45 4.3 4.4 4.2 4.0 4.0 16.5
Alabama! 6.2 5.6 53 4.8 4.4 45 4.1 185
Maryland* 52 4.8 4.9 4.3 44 4.1 4.1 185
Delaware 4.6 45 45 4.7 4.1 4.1 4.2 2
Missouri 7.0 6.5 58 52 4.8 4.4 4.2 2
Montana - 56 51 4.4 45 4.2 4.2 2
Texas - - - - - 5.0 4.2 2
WestVirginia 42 38 4.1 4.1 49 42 42 2
Tennessee! 5.0 4.9 51 5.0 4.6 4.2 4.3 25
Florida! - - - - - - 4.4 26
Kentucky - - - 52 4.9 5.0 4.6 275
Mississippi 6.4 6.2 6.0 58 52 4.9 4.6 275
Vermont! 4.7 53 5.0 52 4.6 4.7 4.7 29
Rhodel sland 46 4.6 4.7 4.9 45 4.8 5.0 30
Nevada 10.3 9.6 10.2 10.1 79 6.2 52 315
Oklahoma! 5.8 57 59 58 52 54 52 315
Arkansas 4.9 41 50 54 6.0 57 53 34
New Mexico 85 83 75 7.1 7.0 6.0 53 A
Oregon 71 7.0 - 6.8 6.4 6.2 53 A G.)
New Hampshire* - - - - - - 54 36 o
Idaho* 9.2 8.0 7.2 6.7 6.9 - 56 37
Hawaii ! - - - 52 53 53 57 3 C
Illinois* 6.6 6.4 6.6 6.9 6.5 6.2 6.0 39 CG
NorthCarolina - - - - - - 6.3 40 E
Wyoming? 6.7 57 6.2 6.4 52 57 6.4 41
Georgia 9.0 85 82 73 74 7.2 7.2 42
Alaska? - 56 49 4.6 53 55 82 43 O
Louisiana® 35 116 116 114 10.0 9.2 83 44 t
Arizonat 9.6 10.2 10.0 9.4 84 - 10.9 45 G)
Dist. of Columbia 106 - - 12.8 82 72 - - D_
Sources: National Center for Education Statistics, Public High School Dropout and Completers from the Common Core of S
Data: School Year 2000-01. C
Notes: -’ Not available. G)
‘1’ This state reported on an alternative July through June cycle rather than the specified October through September
cycle. b
‘2" The following states reported data using an alternative calendar in the years indicated: Alaska (1995-96 and 1999- 3
2000), Ohio (1993-94), Wisconsin (all years except 1998-99), Wyoming (1993-94) and Puerto Rico (all years )
except 1997-98). U)

‘3" Effective with the 1995-96 school year, Louisiana changed its dropout data collection from school-level aggregate
counts reported by districts to an individual, student-record system. The increase in the dropout rate is due in part
to the increased ability to track students.

‘4" New Hampshire is missing reported dropouts for 14 of their 76 school districts that operate high schools (16.3
percent of enroliment in the 76 school districts).




High School Graduation Rates

The Department of Education collects high school graduation datafrom all lowapublic high schools
in the spring through the Basic Educational Data Survey (BEDS). Three groups of the high school
completers are collected based on the National Center for Education Statistics (NCES) definitions:

* Regular diplomas are given to most students for completing all unmodified graduation
requirements for the districts in the regular high school program.

* Other diplomas are given to students who have received this diploma from an alternative
placement within the district, or who have had the requirements modified in accordance with a
disability.

* Other Completer sarethestudentswho havefinished thehigh school program, but did notearn
adiploma. These students may earn a certificate of attendance or other credential inlieu of a
diploma.

Since 2003, public high school graduation rate has been one of the indicators for the No Child Left
Behind (NCLB) Accountability System. TheNCLB Act definestheregular diplomarecipientsashigh
school graduates. Therefore the lowa Accountability Plans under the Consolidated Application
Process has a narrower definition for high school graduates:

* Studentsreceiving regular diplomas. Regular diplomasare given to studentsfor completing all
unmodified district graduation requirements in the standard number of four years.

* Students receiving regular diplomas from an alternative placement within the district, or who
have had the requirements modified in accordance with a disability.

Theother completersarenot high school graduatesbased onthel owaConsolidated State A pplication
Accountability Workbook.

The Annual Condition of Education Report (COE) has applied the NCLB definition for the data
analyses and excluded other completers from the |owa graduates since 2003. There are less than 100
other completers each year in lowaand many of the other completers are foreign exchange students.
Under thecurrent graduationratemodel other compl etersareneither counted asgraduatesnor counted
asdropouts for the NCLB Act purpose.

The high school graduation rateis cal culated by dividing the number of high school regular diploma
recipientsin agiven year by the estimated number of 9th gradersfour years previous. The estimated
9 grade enrollment i sthe sum of the number of high school regular diplomarecipientsinthat year and
dropoutsover thefour seriesyear period. More specifically, thetotal dropoutsincludethe number of
dropoutsingrade9inyear 1, the number of dropoutsin grade 10 in year two, the number of dropouts
in grade 11 in year three, and the number of dropoutsin grade 12 in year four.

GR= G
G+ D+ Dy + Dyt Dy

Where: GR isthe graduation rate for agiven year (i).
G isthe number of students achieving aregular high school diplomafor year i.
D, is the number of dropoutsin grade 12 for year i.
D,i.,) is the number of dropoutsin grade 11 for the first previous year (i-1).
D, ., isthe number of dropoutsin grade 10 for the second previous year (i-2).

D. 2 isthe number of dropoutsin grade 9 for the third previous year (i-3).

(i-3)



The high school graduation data by gender and state total for graduating classes 1996 through 2003
areshowninTable146. Thegraduationratesincreased annually for all threegroupsshown. Thelargest
annual increaseswerein 2002-2003 for thetwo gender groups, aswell asfor theoverall class. Females
had higher graduation rates than the malesfor all eight classes shown (also see Figure 137).

Table 146

lowa PusLic HicH ScHooL Four-YEarR GRADUATION RATES
BY GENDER, GRADUATING CLAssEs 1996-2003

Graduating Number of Graduates Graduation Rate

Class Femaes Males Total Females Males Total
1996 15,874 15,969 31,843 88.8% 85.2% 87.0%
1997 16,531 16,455 32,986 888 85.6 87.2
1998 17,156 17,033 34,189 897 865 831
1999 17,095 17,283 34,378 897 8638 882
2000 16,966 16,368 33834 03 872 88.7
2001 16,871 16,903 33,774 905 87.9 89.2
2002 16,850 16,939 33,789 90.6 883 89.4
2003 17,235 17,623 34,858 9L7 89.1 90.4

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic
Educational Data Survey, High School Completers and Dropout Files.

Figure 137

lowa PusLic HicH ScHooL Four-YEarR GRADUATION RATES
BY GENDER AND STATE ToTaL GRADUATING CLASSES
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Eight years of racial/ethnic graduation statisticsarereported in Table 147. Asian and White had the
highest graduation rates for all classes shown. The other three minority groups, American Indian,
Hispanic, and African American had high school graduation ratesbel ow the state average. Therates
for White have been increasing steadily, from 88.2 percent in 1996 to 91.3 percent in 2003. Although
theminority dataarelessstabledueto small group sizes, gradual upward trends can be seen for most
of the racial/ethnic groupsin general.
Table 147
lowa PusLic HicH ScHooL Four YEAR
GRaDUATION RATES BY RACE/ETHNICITY,
GRADUATING CLASSES 1996 To 2003
Graduating
Class 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Race/Ethnicity Number of Graduates with Diplomas
American
Indian 55 73 84 90 74 212 108 124
Hispanic 408 524 531 500 537 582 660 748
Asian 508 555 508 496 546 684 657 656
African
American 648 614 696 673 734 678 756 857
White 30,224 31,220 32,370 32,619 31,943 31,618 31,608 32,473
Totd 31,843 32,986 34,189 34,378 33834 33,774 33,789 34,858
Race/Ethnicity Graduation Rates
American
Indian 46.2% 55.7% 62.2% 62.1% 62.1%  73.4% 61.7% 80.0%
Hispanic 67.1 69.8 720 62.4 64.9 65.8 67.5 67.7
Asian 84.4 88.4 88.0 88.4 86.4 93.8 90.9 91.0
African
American 63.8 64.0 67.6 66.2 68.4 70.6 714 745
White 88.2 88.3 89.1 89.5 90.0 90.3 90.7 91.3
Totd 87.0 87.2 88.1 88.2 88.7 89.2 89.4 90.4
Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational
Data Survey, High School Completers and Dropout Files.




Table 148 displays the graduation rates by enrollment category for graduating classes 1996 to 2003.
Districtswith enrollments of 2,500 and above had graduation rates bel ow the state average whilethe
smaller districts had average graduation rates above the state average. For all seven enrollment
categoriesshown, the2003 graduating classhad thehighest averagegraduationratescomparedtothe
earlier classes except the enrollment categories of 250 to 399 and 400 to 599.

Table 148

lowa PusLic HicH ScHooL Four YEarR GRADUATION RATES
BY ENROLLMENT CATEGORY
GRADUATING CLASSES 1996 THRouGH 2003

Graduating

Class 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Enrollment

Category Number of Graduates with Diplomas

<250 141 168 131 138 150 199 215 249
250-399 950 980 1,127 1,163 1,297 1,325 1,327 1,336
400-599 2,598 2,652 2,616 2,765 2,785 2,882 3,008 3,221
600-999 6,004 6,480 6,523 6,538 6,390 6,167 5,737 5,994

1,000-2,499 8,887 8,987 9,728 9,634 9,347 9,357 9,033 9,212
2,500-7,499 6,199 6,338 6,477 6,641 6,560 6,567 6,889 6,886

7,500+ 7,064 7,381 7,587 7,499 7,305 1,277 7,580 7,960
Totd 31,843 32,986 34,189 34,378 33,834 33,774 33,789 34,858
Enrollment

Category Graduation Rates

<250 95.3% 94.4% 93.6%  93.2% 88.8% 92.6% 95.6%  96.9%
250-399 93.3 94.8 93.6 93.3 92.1 93.9 95.0 94.8
400-599 93.7 93.4 92.8 93.4 94.3 94.6 95.6 95.5
600-999 934 92.6 93.3 93.1 93.5 93.3 94.3 95.6
1,000-2,499 89.0 88.4 89.5 90.0 90.7 914 91.9 92.8
2,500-7,499 84.9 849 86.1 87.1 86.6 88.4 88.7 89.2
7,500+ 78.9 80.7 81.9 811 82.2 815 811 82.8
Total 87.0 87.2 88.1 88.2 88.7 89.2 89.4 90.4

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic Educational Data
Survey, High School Completers and Dropout Files.
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Table 149 showsthe graduation rates by state based on the NCES graduation definition (high school
graduatesincluderegul ar and other diplomasaswell asother compl eters). lowahashad the 3™ highest
graduation ratesin the nation each year since 1996-1997. Only North Dakota and Wisconsin ranked
above lowa.
Table 149
Four-YEAR HicH ScHooL GRADUATION RATES BY STATE
1994-1995 THRoOUGH 2000-2001
1994-95 199596 199697  1997-98 1998-99  1999-00 2000-01
Graduate  Nat'l
Graduation Rates Rates Rank
NorthDakota - 90.6% 89.9% 89.5% 89.7% 88.9% 90.1% 1
Wisconsin - - 89.0 89.8 89.7 89.3 90.0 2
lowa - - 87.1 83.0 883 83.8 89.2 3
New Jersey - - 85.2 84.6 852 86.7 83.0 4
Connecticut - 814 818 832 837 86.5 86.6 5
Maine - - 86.4 86.5 86.4 86.2 86.5 6
Massachusetts 85.3% 84.6 85.8 85.6 86.0 855 86.3 7
SouthDakota - - 819 813 8L7 83.6 84.6 8
Pennsylvania 84.2 84.2 84.2 838 84.0 84.1 84.0 9
Nebraska 845 84.6 83.0 832 845 85.1 839 10
Virginia - - 816 8L1 815 818 838 1
West Virginia - - 833 839 832 82.6 834 12
Maryland - - 804 80.6 816 819 832 13
Utah - - 837 813 80.1 814 826 14
Minnesota - - - 80.3 812 81.2 825 15
Montana - - - - 820 824 821 16
Vermont - - 82.0 818 821 814 819 17
Delaware - 813 804 819 829 80.8 816 185
NewY ork - - - - - - 816 185
Missouri 75.3 747 74.8 76.9 778 796 810 205
Ohio - - 794 795 805 804 810 205
Alabama - - 76.8 783 789 79.8 80.0 2
Kentucky - - - - - - 799 23
Rhodelsland 80.8 816 80.7 80.9 818 80.8 79.8 24
Tennessee - - 783 835 785 7838 795 25
Oklahoma - - 786 783 787 7838 79.2 26
Arkansas 804 80.7 80.0 812 810 80.1 79.1 27
Hawaii - - - - - - 77 28
Mississippi 779 755 755 76.0 76.4 76.4 773 29
Idaho - - 724 732 747 - 76.9 30
Wyoming - - 76.8 773 772 776 765 31
Oregon 75.6 742 - - - - 76.4 K74
Illinois - - 76.1 76.9 758 754 75.8 33
Alaska - - - - 789 773 75.2 A
New Mexico 70.0 68.8 68.6 69.0 706 730 74.4 35
Nevada 64.1 64.1 64.4 64.5 66.9 70.2 735 36
Georgia - - 67.6 68.3 68.9 707 7.7 37
Arizona 62.0 614 625 65.3 632 - 68.3 38
Louisiana - - 60.7 60.4 615 62.6 65.0 39
Dist. of Columbia 609 - - - - - - -
Source: National Center for Education Statistics, Public High School Dropout and Completers from the Common
Core of Data: School Year 2000-01.
Note: “-" Data not available.
High school completers includes regular and other diplomas as well as other completers, but does not
include high school equivalencies (e.g., GED). The completion rate is calculated by dividing the number
ofhighschool completersinagivenyear by the number of high school completersinthatyear and dropouts

over afour-year period.




Schools and Districts in Need of Assistance

Under the No Child Left Behind Act (NCLB), public school districts and public schools must report
the academic progress of all studentsin grades4, 8, and 11 and students by subgroups and their test
participation rates for the same three grades in the subject areas of reading and mathematics. Public
elementary and middleschool averagedaily attendance(ADA) ratesand public high school graduation
rates are the additional indicators for public school districts.

If aschool doesnot meet theannual Adeguate Y early Progress(AY P) state participation goal sor state
Annual MeasurableObjectives(AMO) inreading or mathemati csassessment inany oneof thegrades
4,8, and 11ineither the“all students” group or any one of the subgroups for two consecutive years,
itisdesignated asaschool in need of assistance.

If adistrict doesnot meet theannual AdequateY early Progress(AY P) state participation goal sor state
AMOiineither the“all students” group or any one of the subgroupsat all therequired gradelevels (4,
8, and 11) in the same subject area (either reading or mathematics) for two consecutive years, it shall
beidentified asadistrictin need of assistance. If adistrict does not meet the goalsfor district level K-
8 average daily attendance rate or high school graduation rate for two consecutiveyears, it also shall
beidentified asadistrict in need of assistance.

Sixty-six of 1,491 (4.4 percent) public schools wereidentified as aschool in need of assistance and 9
of 370 (2.4 percent) public school districtswereidentified asadistrict in need of assistance following
the 2003-2004 school year. Table 150 showsthelist of the schoolsin need of assistanceand Table 151
showsthelist of thedistrictsin need of assistance.

Table 150

ScHooLs IN Ne> oF AssISTANCE

2004

District School Identification Grade (Gr) and Area
Bettendorf Bettendorf Middle Gr8 AMO Math
Boone BooneMiddle Gr8 AMO Math
Cedar Rapids HarrisonElementary Gr4 AMO Math/ Gr4 AMO Reading
Cedar Rapids Johnson Elementary Gr4 AMO Reading
Cedar Rapids McKinley Middle Gr8 AMO Math/ Gr 8 AMO Reading
Cedar Rapids Metro High Gr 11 Participation Math/ Gr 11 Participation Reading
Cedar Rapids Taft Middle Gr8 AMO Math
Cedar Rapids Wilson Middle Gr8 AMO Reading
Clinton Washington Middle Gr8 AMO Math/ Gr 8 AMO Reading
College PrairieHigh Gr11 AMO Math/Gr 11 AMO Reading
Council Bluffs Woodrow Wilson Junior High ~ Gr8 AMO Math/Gr 8 AMO Reading
Davenport Buchanan Elementary Gr4 AMO Math/ Gr4 AMO Reading
Davenport Centrd High Gr 11 Participation Math/ Gr 11 Participation Reading
Davenport FillmoreElementary Gr4 AMO Math
Davenport Frank Smart Intermediate Gr8 AMO Reading
Davenport HayesElementary Gr4 AMO Reading
Davenport JB Y oung Intermediate Gr8 AMO Math/ Gr 8 AMO Reading
Davenport JeffersonElementary Gr4 AMO Reading
Davenport Kimberly Center Gr 11 Participation Math/ Gr 11 Participation Reading
Davenport Sudlow Intermediate Gr8 AMO Reading
Davenport WilliamsIntermediate Gr8 AMO Math/ Gr 8 AMO Reading
Davenport Wood Intermediate Gr8 AMO Math
DesMoines CalananMiddle Gr 8 Participation Math/ Gr 8 Participation Reading
DesMoines East High Gr 11 Participation Math/ Gr 11 Participation Reading
DesMoines Edmunds Elementary Gr4 AMO Math
DesMoines Harding Middle Gr 8 Participation Math
DesMoines HiattMiddle Gr 8 Participation Math
DesMoines Hoover High Gr 11 Participation Math/ Gr 11 Participation Reading
DesMoines Hoyt Middle Gr8 AMO Math
DesMoines LincolnHigh Gr 11 Participation Math/ Gr 11 Participation Reading

Source: Department of Education, Division of Early Childhood, Elementary and Secondary Education,
Adequate Yearly Progress Report.
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ScrooLs IN NeeD oF AsSISTANCE

District

DesMoines
DesMoines
DesMoines
DesMoines
DesMoines
DesMoines
DesMoines
DesMoines
Dubuque
Dubuque

Fort Dodge
Fort Dodge
Fort Dodge
lowaCity
lowaCity
Keokuk
Keokuk
Marshdltown
Marshdltown
Muscatine
Ottumwa
Ottumwa
Perry

Saydel

Sioux City
Sioux City
Sioux City
Southeast Polk
Storm Lake
Waterloo
Waterloo
Waterloo
Waterloo

West Des Moines
West DesMoines
West DesMoines

2004 (continued)
School Identification Grade (Gr) and Area
McCombsMiddle Gr8 AMO Math
Meredith Middle Gr8 AMO Math/ Gr 8 AMO Reading
Merrill Middle Gr8 AMO Reading
Moulton Elementary Gr4 AMO Math
North High Gr 11 Participation Math/ Gr 11 Participation Reading
Roosevelt High Gr 11 Participation Math/ Gr 11 Participation Reading
ScavoHigh Gr 11 Participation Math/ Gr 11 Participation Reading

WallaceElementary
CentralAlternative
Washington Junior High
Fair Oaks Middle

Fort Dodge High
PhillipsMiddle
Northwest Junior High
Southeast Junior High
Keokuk High

Keokuk Middle
MarshalltownHigh
Woodbury Elementary
MuscatineHigh
EvansMiddle
OttumwaHigh

Perry Elementary
Woodside Middle

East High

EastMiddle

Hunt Elementary
Southeast Polk Junior High
Storm Lake Middle
Bunger Middle
Central Middle

Jack M Logan Middle
West High
SouthwoodsHigh
Valley High

Walnut Creek Campus

Gr4 AMO Reading

Gr 11 Participation Math/ Gr 11 Participation Reading
Gr 8 AMO Reading

Gr8 AMO Math/Gr 8 AMO Reading

Gr11 AMO Math/Gr 11 AMO Reading

Gr8 AMO Math/Gr 8 AMO Reading

Gr8 AMO Math/Gr 8 AMO Reading

Gr8 AMO Math/Gr 8 AMO Reading

Gr 11 AMO Math

Gr8 AMO Reading

Gr 11 Participation Math/ Gr 11 Participation Reading
Gr4 AMO Math

Gr 11 Participation Math

Gr8 AMO Math

Gr11 AMO Math/Gr 11 AMO Reading

Gr4 AMO Reading

Gr8 AMO Reading

Gr 11 Participation Math/ Gr 11 Participation Reading
Gr 8 Participation Math/ Gr 8 Participation Reading
Gr4 AMO Math

Gr8 AMO Reading

Gr8 AMO Math/ Gr 8 AMO Reading

Gr8 AMO Math/Gr 8 AMO Reading

Gr8 AMO Math/Gr 8 AMO Reading

Gr8 AMO Reading

Gr 11 Participation Math/ Gr 11 Participation Reading
Gr 11 Participation Math/ Gr 11 Participation Reading
Gr 11 Participation Math/ Gr 11 Participation Reading
Gr 11 Participation Math

Source: Department of Education, Division of Early Childhood, Elementary and Secondary Education,
Adequate Yearly Progress Report.

Table 151
Districts IN NEED OF AssISTANCE
2004

District Identification Area
Burlington AMO Math / AMO Reading / Graduation Rate
Cedar Rapids AMO Math/ AMO Reading
Council Bluffs AMO Math/ AMO Reading
Davenport AMO Math/ AMO Reading
Fort Dodge AMO Math/ AMO Reading
lowa City AMO Math
Marshalltown Average Daily Attendance
Ottumwa AMO Math/ AMO Reading/ Average Daily Attendance
Storm Lake AMO Reading

Source: Department of Education, Division of Early Childhood, Elementary and Secondary Education,
Adequate Yearly Progress Report.
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Highly Qualified Teacher Comparison

Table 152 shows the professional qualification, in terms of the distribution of teacher education
background, of all public school teachers in lowa. In 2003-2004, about 27 percent of lowa public
school full-time teachers held an advanced degree while almost 21 percent of the part-time teachers
had adegree beyond bachel ors.

Table 152

TeacHER CHARACTERISTIC ComPaRISON BETwERN Tor QuaRTILE
Poverty ScHooLs aND Bottom QuarTiLE PoverTY ScHooLs

2003-2004
Baccalaureate Master's Specialist Doctorate
Degree Level Degree Level Degree Level Degree Level Total
Full-Time Number 24,636 8,946 48 58 33,688
Percent 73.1% 26.6% 1% 2%
Part-Time Number 1,690 436 6 2,132
Percent 79.3% 20.4% 3%

Source: lowa Department of Education, Basic Educational Data Survey, Staff File.

Table 153 provides a comparison between full-time teachers in school buildings in the top quartile
(school buildingswith ahigh percentage of studentseligiblefor free or reduced pricelunch) and full-
timeteachersin buildingsin the bottom quartile (school buildingswith alow percentage of students
eligiblefor free or reduced price lunch) for the 2003-2004 school year. lowarequiresthat al teachers
hold avalid lowateaching license and are properly endorsed to teach in the areasfor which they are
assigned. All lowateachersare considered highly qualified under the requirements of the No Child
Left Behind (NCLB) Act. The NCLB Act also requires that a state include in its annual state report
the characteristics of teachersin high and low poverty schools. High and low poverty schools are
definedin NCL B asthetop and bottom quartilesof schoolsin poverty. Schoolsinthetop quartilehad
significantly fewer studentsthan schoolsin the bottom quartile. Teachersinthetwo quartilesdid not
havesignificant differencesinthepercentagewith advanced degrees, averageexperience, averageage,
or average salary.

Table 153

TeacHER CHARACTERISTIC ComPARISON BETWEEN Top QUARTILE
PoverTy ScHooLs AND Bottom QUARTILE POVERTY ScHOOLS

2003-2004
Numberof ~ Numberof  Percentage Number of Number of
Full-Time Advanced  of Advanced Bachdor Avaae Avaae Avaae  Students
Teachers Deayess Degress Deyess Expeience  Age SAay Served
TopQuartile- 7,658 2,182 28.5% 5,476 141 422 $39,641 111,641
Schoolswithhighest
percentageof students
eligiblefor freeor
reduced pricelunch
Bottom Quartile- 7,894 2,193 27.8% 5,701 149 415 $40,146 145,239

Schoolswithlowest
percentageof students
eligibleforfreeor
reduced pricelunch

Source: lowa Department of Education, Bureau of Planning, Research, and Evaluation, Basic
Educational Data Survey, Free and Reduced Meal Eligibility and Staff Files.
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The No Child Left Behind (NCLB) Act requires that the number of teachers with emergency/provi-
sional licenses be reported by the state. Emergency/Provisional license type is granted to teachers
that have not completed ateacher education program. All licensed |owateachers have completed a
teacher education program and there are no lowateachers with emergency/provisional licenses.

Estimated 2003-2004 assignments by academic area for grades 7-12 are presented in Table 154.
Estimates are based on the number of teachers with teaching assignmentsin their endorsement area
compared to the number of teacherswith teaching assignments outside their endorsement area. This
estimate providesasnapshot of the percentage of classesin specific academic areasthat aretaught by
ahighly qualifiedteacher. For all areasshown, approximately 95 percent of thecoursesintheacademic
areaslisted weretaught by ahighly qualified teacher. Of the eleven academic areas shown, seven are
nearly 90 percent or greater. Economicsand Geography havethe lowest percentage at 66 percent and
49 percent respectively.

Table 154

PeErRCENT oF T EACHERS TEACHING IN ENDORSEMENT AREA
GRADE 7-12 PuBLic ScHooL TEAcHERs BY AcaADeEMIC AREA

2003-2004
Percent of Teachers Teaching
AcademicArea in Endorsement Area
English 98.1%
Reading/Language Arts 93.6
Mathematics 97.2
Science 88.0
Foreign Language 90.5
Civicg/Government 82.3
Economics 66.3
Arts 97.9
History 89.7
Geography 48.9
Elementary 96.9
Total 94.9

Source: lowa Department of Education, Licensure and Basic Educational Data Survey Staff Files.




FINANCE

TheFinancechapter providesbudgetinformation pertaining torevenues, property taxes, stateaid, and
income surtax. The most current data available at the time of preparation of The Annual Condition of
Education Report is displayed. Sources for the information include the 2002-2003 Certified Annual
Financial Report, the 2004-2005 Department of Management Aid and Levy Worksheet database, and
Program and Budget Summary information from the Fiscal Services, Legidlative Services Agency.

Expenditureinformationisincluded and isdetailed by functionsand objects. Informationisdisplayed
at the statelevel and in some cases at the enrollment size category level. The 1985-1986 school year is
used as the basis of comparison wherever possible.

Function Category Expenditures

Function category expenditures as a percentage of total general fund expenditures are displayed in
Table 155. Function categories are grouped into instruction, student support services, staff support
services, administrativeservices, operationsand mai ntenance, student transportation, central support
services, food services subsidy, and community service and education.

Thepercentageof expendituresby function category hasremainedrel atively stablethepast four years.
In 2002-2003, four of the ninefunction categoriesremained at the same percentagelevel of total general
fund expenditures. Two function categories (I nstruction and Operations and Mai ntenance) increased
slightly while three (Staff Support Services, Administrative Services, and Food Services Subsidy)
decreased slightly as a percentage of total general fund expenditures.

Sincethe 1985-1986 school year, instruction hasincreased from 65.3 percent to 70.1 percent of thetotal

expenditures. Operations and maintenance and student transportation have decreased significantly
since 1985-1986.

Table 155

FuncTioNn CATEGORY EXPENDITURES AS A PERCENT OF
TotaL GeNerAL Funp ExPENDITURES IN lowa PusLic ScHooLs
1985-1986 anp 1999-2000 To 2002-2003

Function Category 1985-1986 1999-2000 20(;(09-2001 2001-2002 2002-2003
Instruction 65.3% 69.2% 69.0% 70.0% 70.1%
Student Support Services 29 38 38 38 38
Staff Support Services 32 39 4.0 3.7 34
Administrative Services 10.2 9.6 9.5 9.7 9.6
Operations and Maintenance 12.2 8.7 9.2 8.4 8.7
Student Transportation 52 39 38 36 36
Central Support Services 0.6 0.6 0.4 0.5 0.5
Food Services Subsidy 0.2 0.1 0.1 0.1 0.0
Community Service and Education 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Reports.
Note: Figures may not total 100 percent due to rounding.
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Function category expendituresasapercent of total general fund expendituresby enrollment category
areprovided in Table 156. On average, instruction asapercent of total general fund expenditureswas
bel ow thestateaverageindistrictswith enrollmentsbetween 250and 999. Enrollment categoriesof less
than 250, 2,500-7,499and over 7,500 wereal | abovethestateaverageonthepercent spent oninstruction.
Ingeneral, for thepercent of general fund expendituresspent on student support services, staff support
services, and operations and mai ntenance, as the enrollment category went up, so did the percentage
of general fund expenditures.

Table 156

FuncTion CATEGORY EXPENDITURES AS A PERCENT OF ToOTAL
GEeENErRAL FunD ExPENDITURES IN lowa PusLic ScHooLs
BY ENROLLMENT CATEGORY 2002-2003

Enrollment Category

Function <250 250 400- 600- 1,000- 2,500-

Category 399 599 999 2,499 7,499 7,500+ State
Instruction 724% 69.8% 695% 69.1% 701% 703% 705% 70.1%
Student Support Services 16 24 2.7 32 38 4.2 45 38
Staff Support Services 20 2.8 2.7 32 38 4.1 32 34
Administrative Services 12.7 12.7 120 109 9.8 8.6 82 9.6
Operations and Maintenance 6.9 7.8 8.1 8.7 85 9.0 9.0 8.7
Student Transportation 41 44 47 47 38 32 27 3.6
Central Support Services 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.5 15 0.5
Food Services Subsidy 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Community Service and Ed. 0.1 0.0 0.1 0.2 0.2 0.1 0.3 0.2

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Report.
Note: Figures may not total 100 percent due to rounding.

Object Category Expenditures

Table 157 detail s object category expenditures asapercent of total general fund expendituresfor the
years 1985-1986 and 1999-2000 through 2002-2003. Expenditures on salaries, benefits, purchased
services, supplies, property, and other objects account for object category expenditures. The
percentage spent on sal ariesdecreased by 0.8 percentage poi ntsand the percentage spent on benefits
increased 0.7 percentage points between 2001-2002 and 2002-2003. Since 1985-1986, the percentage
spent on salarieshasdecreased from 68.1 percent to 64.2 percent, adecreaseof 5.7 percent. Inthesame
time period, the percentage spent on benefits has increased from 12.9 percent to 17.5 percent, an
increase of 35.7 percent.

Table 157

OBJecTt CATEGORY EXPENDITURES AS A PERCENT OF T OTAL
GEeENErRAL FunD ExPENDITURES IN lowa PusLic ScHooLs
1985-1986 anD 1999-2000 1o 2002-2003

Year

Object Category 1985-1986 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003
Sdaries 68.1% 64.6% 64.0% 65.0% 64.2%
Benefits 12.9 15.8 16.1 16.8 175
Purchased Services 9.9 10.3 10.3 10.2 10.3
Supplies 57 6.3 6.8 5.8 6.0
Property 2.6 2.6 25 18 16
Other Objects 0.8 0.4 0.3 0.4 04

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Reports.

Note: Property includes expenditures for the initial, additional, and replacement items of equipment,
vehicles, and furniture.




Table 158 displaysthe percentage of object category expenditures by enrollment category. Purchased
services continued to remain a substantial portion of expenditures for districts with less than 250
students. On average, the smallest districts spent 25.8 percent of the general fund expenditures on
purchased services, whilethe other enrollment categories spent asignificantly less percentage. These
expenditures may result from costs of purchasing instructional and administrative services associated
with whole grade sharing. The <250 enrollment category also spent significantly lesson salariesas a
percentageof total general fund expenditurescomparedtotheother enrollment categories. Thesmallest
districtsaverage 52.4 percent while all other enrollment categories spent over 60.0 percent on salaries.
Expenditurepercentageson benefitsincreased with enrollment size, startingwith 13.9 percentintheless
than 250 enrollment category and moving up to 19.2 percent in the 7,500+ enrollment category.

Table 158

OBJecTt CATEGORY EXPENDITURES AS A PERCENT OF
TotaL GeneraL Funp ExPeNDITURES IN lowa PusLic ScHooLs
BY ENROLLMENT CATEGORY 2002-2003

Enrollment Category

1,000- 2,500-

Object Category <20 250-399 400-599 600-999 2,499 7,499 7,500+ State
Sdaries 52.4%  60.4% 62.2% 62.3%  65.1% 65.9% 65.0% 64.2%
Benefits 13.9 15.1 15.9 16.6 17.3 175 19.2 175
Purchased Services 258 15.4 12.7 11.6 9.0 8.9 9.5 10.3
Supplies 6.2 6.9 6.7 6.9 6.3 5.8 51 6.0
Property 11 16 19 2.0 18 15 11 16
Other Objects 0.6 0.5 0.6 0.5 0.5 04 0.2 04

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Report.
Note: Totals may not equal 100 percent due to rounding.

Revenues

Revenuesby sourceasapercent of total general fundrevenuesarepresentedin Table 159. lowapublic
school general fund revenue sourcesinclude local taxes (property and income surtax), interagency,
other local sources, intermediate sources, state foundation aid, other state sources, federal sources
and other financing sources. Other state sources for 2002-2003 include allocations for educational
excellence, school improvement, class size reduction block grants, and student achievement/teacher
quality program funding.

Total staterevenuesources (statefoundation aid and other state sources) accounted for 55.1 percent
of thegeneral fund revenuein public schools, downfromlast year’ spercentage of 56.3 percent. State
foundationaid declined 0.4 percentage pointswhileother state sourcesdeclined 0.8 percentage points
from 2001-2002. Since 1999-2000, state foundation aid as a percentage of general fund revenues has
decreased from52.9 percent to 50.2 percent whilethe percentage of |ocal property taxeshasincreased
from 31.6 percent to 33.8 percent. The percentage of revenuefromfederal sourceshasalsoincreased,
from 3.3 percent in 1999-2000 to 4.4 percent in 2002-2003.

Comparedto 1985-1986, |ocal taxeshavedecreased substantially, moving from 47.3 percent of general
fund revenues to 33.8 percent in 2002-2003. The percentage of revenue from state revenue sources
hasincreased 8.4 percentage pointssince 1985-1986. Federal revenue sourcesasapercentage of total
general fund revenueshave also increased substantially since 1985-1986, increasing from 2.4 percent
to 4.4 percent in 2002-2003.
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Table 159

REVENUES BY SOURCE As A PERCENT OoF ToTAL
GeNeErAL FunD RevENUES IN lowa PusLic ScHoolLs
1985-1986 anD 1999-2000 1o 2002-2003

Year
Source of Revenue 1985-1986 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003
Loca Taxes 47.3% 31.6% 32.0% 32.8% 33.8%
Interagency 14 39 3.9 4.2 43
Other Local Sources 1.8 2.6 2.6 2.2 2.0
Intermediate Sources 0.1 0.2 0.3 0.3 0.3
State Foundation Aid 46.0 529 52.3 50.6 50.2
Other State Sources 0.7 53 53 5.7 4.9
Federa Sources 2.4 33 34 3.9 4.4
Other Financing Sources 0.3 0.2 0.1 0.2 0.1

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Reports.

Notes: Interagency includes revenues from services provided to other LEAs such as tuition, transportation
services, and other purchased services.
Intermediate sources include grants-in-aid revenues in lieu of taxes received from AEAs, cities
and counties.
Other local sources include interest, textbook sales, rents and fines, student fees, and community
service fees.
Other financing sources include the proceeds from long-term debt such as loans, capital leases
and insurance settlements for loss of fixed assets.
Totals may not equal 100 percent due to rounding.

Statefoundationaid, other stateaid, andlocal taxescontinueto bethethreelargest sourcesof general
fund revenue. In 1985-1986, local property taxeswere ahigher percentage of ageneral fund revenue
source than revenue from state sources. However, total state aid has remained well above local
property taxes for the rest of the years shown. From 1999-2000 to 2002-2003, that gap has narrowed
from 26.6 percentage pointsto 21.3 percentage points. Figure 138 displayschangesintheserevenue
sources for past years.

Figure 138
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Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
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Table 160 providesinformation on revenues by source as a percent of total general fund revenuesin
lowapublicschool districtsby enrollment category for 2002-2003. Enrollment categorieswithlessthan
1,000 students had a higher percentage of general fund revenue from local property taxes than the
enrollment categories with over 1,000 students. The inverse is true regarding state foundation aid.
Enrollment categoriesunder 1,000 wereall below 50.0 percent of stateaid asarevenuesourcewhilethe
enrollment categories of over 1,000 students were all above 51.0 percent.

Table 160

ReveNUEs BY SOURCE As A PERCENT oF ToTaL GENERAL FUND
Revenues IN lowa PueLic ScHooLs

2002-2003
Enrollment Category
Source of Revenue <250 250-399  400-599 600-999 1,000-2499 2500-7499 7,500+ Sde
Local Taxes 41.8% 37.5% 36.2% 35.7% 321% 342% 324% 33.8%
Interagency 8.9 7.1 6.5 53 5.0 4.0 23 43
Other Local Sources 20 19 20 20 18 19 21 2.0
Intermediate Sources 0.0 0.2 0.1 0.0 0.1 0.0 0.7 0.3
State Foundation Aid 34.7 431 457 48.2 51.8 52.0 51.8 50.2
Other State Sources 6.6 57 52 5.0 4.8 45 4.9 4.9
Federal Sources 5.6 45 4.2 35 42 33 57 4.4
Other Financing Sources 0.3 0.1 0.2 0.2 0.2 0.1 0.0 0.1

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Reports.

Notes:  Interagency includes revenues from services provided to other LEAs such as tuition, transportation
services, and other purchased services.
Intermediate sources include grants-in-aid revenues in lieu of taxes received from AEAs, cities
and counties. Other local sources include interest, textbook sales, rents and fines, student fees,
and community service fees.
Other financing sources include the proceeds from long-term debt such as loans and capital leases
and insurance settlements for loss of fixed assets.
Totals may not equal 100 percent due to rounding.

Figure 139 comparesthe percent of total general fund revenuesfromlocal property taxesand total state
aid by enrollment category for 2002-2003. In general, the gap widens as the enrollment category
increases. Thisisasimilar trendthat hasbeendisplayedin previousyears. Thelessthan 250 enrollment
category wastheonly enrollment category that had ahigher percentage of property tax thantotal state
aidasasourceof general fundrevenue. Thelargest differencebetweentotal stateaidandlocal property
taxes was 24.5 percentage points at the 1,000-2,499 and the 7,500+ enrollment categories.
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Figure 139
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Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual
Financial Reports.

Taxable Valuation

Taxableval uationrepresentstheadjusted-equalized valueof real property. Thestatehas112assessing
jurisdictions and the property in each of these jurisdictions is equalized by the state through the
Department of Revenue every two years. Assessmentsare adjusted for classes of property to actual
values, except for agricultureland valueswhich are based on productivity. Adjustmentsarebased on
assessments/sales ration studies as well as investigations and appraisals done by the state. The
productivity formulafor agriculture land useis based on agriculture prices and expenses. The state
ordersan adjustment if reported valuationismorethan 5 percent above or bel ow those determined by
thestate. Taxesareassessed against equalized property valuesand theratesare expressed per $1,000
of valuation.

Thetaxablevaluationineach school district determinestheamount of stateaid thedistrict will receive.
The lowa school foundation aid formularequiresthat all school districtslevy auniform rate of $5.40
per $1,0000f taxablevaluation. Stateaidisprovidedtoadjust for thedifferingamount of revenueraised
ineachdistrict. Therelativeproperty wealthisthe primary factor in determining the property tax rates
in aschool district.

Figure 140 displays average taxable valuation per pupil for 1995-1996 through 2004-2005. Taxable
valuation per pupil decreased for thefirst time for the years shown, declining from $208,711 in 2003-
2004 to $203,438, adecrease of 2.5 percent. Despite adecreasein enrollment, the decreasein taxable
valuation per pupil occurred because of an overall statewide decrease in taxable valuation of 2.9
percent between the 2003-2004 and 2004-2005 school years.



Figure 140
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Source: lowa Department of Management, School Budget Master Files.
Note: Per pupil amounts are based on budget enroliments.

Thedistrict enrollment category <250 continued to have the highest per pupil taxable valuation, but
theamount decreased 11.7 percent between 2003-2004 and 2004-2005. Only the enrollment categories
with 2,500 studentsor moreincreased intaxableval uation per pupil fromthe previousyear. Thisdata
reflectsthe overall decrease in agriculture valuation that occurred statewide (Table 161).

Table 161
lowa AVERAGE T AXABLE VALUATION
Per PupiL BY ENROLLMENT CATEGORY
1999-2000 to 2004-2005
Per Pupil Taxable Vauation % Increase
1999-2000
Enrollment Y ear to
Category 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005 2004-2005
<250 $262531 $278,913  $304,370  $318,629 $331,663 $202,706  11.49%
250-399 216057 229985 245506 256,863 265819 250,786  16.07
400-599 208769 222895 235100 237,557 245237 218758  4.78
600-999 191,868 201,732 213650 222,930 231,320 213623 1134
1,000-2,499 165,805 175204 185643 192412 195663 186911  12.73
2,500-7,499 166,072 175250 184,676 192,680 198647 203978  22.83
7,500+ 169,218 174,108 181,143 186,618 191431 198455  17.28
State 177,088 185750 195630 202,844 208,711 203438  14.88

Source: lowa Department of Management, School Budget Master Files.
Note: Per pupil amounts are based on budget enroliments.

1995-96 1996-97 1997-98 1998-99 1999-00 2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05
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Table 162 providesinformation pertai ning to the minimum and maximum taxable val uations per pupil
within each enrollment category. The maximum per pupil taxable valuation decreased from $632,888
in 2003-2004 to $535,598 in 2004-2005. The smallest enrollment category (<250) had adecreasein the
maximum per pupil taxable valuation of 25.4 percent between those years. The statewide ratio of
maximum per pupil taxable val uation to minimum per pupil taxable valuation was 5.0 to 1, down from
the previousyear’ sratio of 6.1to 1. Thelargest enrollment category (7,500+) had the lowest ratio at
approximately 3.0to 1 in 2004-2005.

Table 162
NEer T AxABLE VALUATIONS PER BUDGET ENROLLMENT
1990-1991 ano 2001-2002 To 2004-2005
Enrollment 1990-1991 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005
Category Min  Max Min  Max Min  Max Min  Max Min  Max
<250 $87,290 $488,392 $163,151 $584,945 $158,938 $609,909 $170,329 $632,888 $156,218 $472,212
250-399 99,198 429,137 139,374 495,778 155,714 535,300 160,367 569,140 154,824 535,598
400-599 74,347 352,329 97,477 377,320 100,355 404,216 103,847 436,807 107,039 355,920

600-999 86,841 318,591 116,412 382,384 137,223 371,967 144,065 527,597 130,518 530,652
1,000-2,499 71,421 283,402 107,583 389,550 111,850 429,650 108,791 411,970 111,959 410,390
2,500-7,499 78,340 231,016 106,234 310,373 105,715 348,492 106,428 366,815 113,357 380,050
7,500+ 90,952 188,506 119,382 334,975 121,063 333,693 127,471 344,478 123,480 364,931
State 71,421 488,392 97,477 584,945 100,355 609,909 103,847 632,888 107,039 535,598

Source: lowa Department of Management, School Budget Master Files.
Note: Enrollment categories determined by budget enroliment rather than certified enroliment.

Expenditures Per Pupil

General fund expenditures per pupil include expenditures on instruction, student support services,
admini stration, operati on and maintenance, student transportation, and central support. Expenditures
that are not included in the per pupil calculation are expenditures for community service, adult
education, nonpublic education, co-curricular activities, financial support for food service programs,
area education agency flow through, inter-fund transfers, facility acquisitions, debt services, and
interagency revenues from other school districts and area education agencies for services sold.
Expenditures per pupil are calculated by dividing total general fund expenditures by the budget
enrollments.

In 2002-2003, average general fund expenditures per pupil remained highest in the two smallest and
the largest enrollment categories, continuing the pattern shown in the previousyears. Statewidethe
averagegeneral fund expendituresincreased $160 (2.6 percent) between 2001-2002 and 2002-2003. The
range of average expenditures per pupil was $1,428 with the <250 enrollment category having the
highest average per pupil expenditure and the 1,000-2,499 enrollment category having the lowest
average per pupil expenditure (Table 163).




Table 163

AVERAGE GENERAL FunD PeEr PupiL EXPENDITURES
For lowa PusLic ScHooLs BY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986 anD 1997-1998 THRoOUGH 2002-2003

Enrollment 1985- 1997- 1998- 1999- 2000- 2001- 2002-

Category 1986 1998 1999 2000 2001 2002 2003
<250 $3,368 $5,726 $6,209 $6,402 $7,001 $7351  $7521
250-399 3,000 5,339 5,610 5,835 6,305 6,469 6,657
400-599 2917 5,025 5,296 5,501 5871 6,109 6,201
600-999 2,869 4,985 5,220 5477 5,838 6,064 6,203
1,000-2,499 2,819 4,881 5,152 5447 5,727 5,984 6,093
2,500-7,499 2,899 5,055 5231 5515 5821 5,999 6,144
7,500+ 2,987 5461 5,656 5,936 6,294 6,616 6,826
State 2,916 5119 5,347 5,630 5,959 6,212 6,372

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Enroliment
and Certified Annual Financial Reports.

lowa dropped from 34th in 2001-2002 to 36th in 2002-2003 in public school average general fund
expendituresper pupil, accordingtotheNational Education Association (NEA). Thegap betweenthe
national averageand | owa saverageincreased from $717in 2001-2002 to $901 in 2002-2003. lowahad
the second lowest ranking among the midwest statesin 2002-2003. Table 164 and Figure 141 display
National Education Association data on public school general fund expenditures.

Table 164

lowa AND MibwesT States PusLic ScHooL AVERAGE
GENERAL FunD PER PupiL EXPENDITURES
1985-1986 aAnp 2000-2001 THROUGH 2002-2003

1985-1986 2000-2001 2001-2002 2002-2003
Per Pupil National ~ Per Pupil National Per Pupil National  Per Pupil National
State/Nation Expenditures Rank  Expenditures Rank Expenditures Rank  Expenditures Rank

Nation $3,481 — $7,296 — $7,536 — 7,875 —
lowa 3,357 25 6,434 34 6,819 34 6,974 36
[llinois 3,301 26 8,293 1 7,597 23 9414 1

Kansas 3,573 19 7,031 23 7,353 24 7,730 23
Minnesota 3,766 15 7,320 21 8,067 17 8,628 16
Missouri 2,71 38 6,323 38 6,759 36 7,050 35
Nebraska 3,101 32 6,395 35 6,811 35 7,093 3
South Dakota 2,908 36 6,269 39 6,522 38 6,924 37
Wisconsin 3,878 12 8,205 12 8,608 12 9,019 13

Source: National Education Association, Rankings of the States and Estimates of School Statistics.
Notes:  2002-2003 figures are estimated by NEA.
Based on fall enroliments.
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Figure 141
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State Aid

Tablel165 providesinformation pertainingtototal lowagovernment appropriations. Thistablehasbeen
modifiedfor thisedition of theAnnual Condition of Education Reporttoincludethefinal stateaidand
final general fund appropriationsamountsfrom 2000-2001 to 2003-2004. Thisnew information reflects
changestotheinitial appropriations(appropriationsmadeduring regul ar | egi sl ative sessions) inrecent
years. Thefinal general fund appropriation isthe adjusted appropriation amount reported at the end
of thefiscal year. InFY 2004, therewasa2.25 percent across-the-board reduction and in FY 2002 the
final total included a 4.3 percent across-the-board reduction to state foundation aid.

Stateaid programsfor schoolsinclude School Foundation Aid, Educational Excellence, Instructional
Support, Class Size Reduction, and Student Achievement/Teacher Quality. School districtsreceive
stateaidthroughappropriationsmadefromthestate’ sgeneral fundeachyear. Fundingfor the Student
Achievement/Teacher Quality programwasinitiatedin2001-2002. Fundingfor the Technology/School
Improvement program ended in 2002-2003 and funding for Phase 11 of the Educational Excellence
program was discontinued in 2003-2004. In 2004-2005, the initial state aid to school districts was
approximately 45.4 percent of the initial total general fund appropriation. This percentage was the
highest of all the years shown (Table 165).

Legislative actionin 1996-1997 and 1999-2000 hasimpacted state aid amounts. |n 1996-1997, the state
foundation level wasincreased from 83.0 percent to 87.5 percent. 1n 1999-2000, the special education
foundation level was increased from 79.0 percent to 87.5 percent. Although these foundation level
changesdidnotincreaseschool district budgets, they didincreasetheamount of stateaid andlowered
the amount of property tax.
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Table 165

TotaL lowa GOVERNMENT APPROPRIATIONS
(IN MiLLIONS)
1981-1982 10 2004-2005

Initial Final
Initial Initial Percent Final Final General  Percent
State Aid Genera Fund Spenton  State Aid Fund Spent on
Year to Districts ~ Appropriations  Education to Districts Appropriation Education
2004-2005 $2,025.6 $4,464.2 454% - - -
2003-2004 19635 45136 435 19194 4,500.5 42.6%
2002-2003 1,935.7 4,500.9 429 1935.7 45344 427
2001-2002 19783 4.873.7 40.6 18991 4,607.1 412
2000-2001 18931 4,880.1 38.8 18974 4,886.9 388
1999-2000 1,840.3 4,786.6 384
1998-1999 1,739.7 45220 385
1997-1998 1,686.0 4,359.9 38.7
1996-1997 16158 41222 39.2
1995-1996 14255 38420 371
1994-1995 1,360.5 3,615.6 376
1993-1994 1,324.8 34717 38.2
1992-1993 12731 3,3%4.3 375
1991-1992 11854 3,178.8 373
1990-1991 1,147.7 3,130.9 36.7
1989-1990 10478 28534 36.7
1988-1989 9%64.1 2,667.5 36.1
1987-1988 905.7 24223 374
1986-1987 761.1 2,190.2 3438
1985-1986 712.3 2,207.0 32.3
1984-1985 708.5 2,088.6 339
1983-1984 660.3 1,976.6 334
1982-1983 642.3 18709 343
1981-1982 621.0 1,762.6 35.2
Source: Legislative Services Agency, Fiscal Bureau, Session Fiscal Report and Fiscal Tracking Report.
Note: Includes school foundation aid, educational excellence, instructional support, technology/school
improvemgnt, class size reduction/school improvement, and teacher quality/compensation
appropriations.

265




Property Taxes

Averagegeneral fundlevy ratesand average management levy ratesby enrollment category for 2004-
2005 aredisplayedinTable166. All 367 school districtslevy for thegeneral fundlevy andtheaverage
tax ratefor thestatewasapproximately $12.19 per $1,000 of taxablevaluation. In2004-2005, thelargest
enrollment category (7,500+) had the highest average general fund levy rate at approximately $12.95
per $1,000 of taxable valuation while the 600-999 enrollment category had the lowest average rate of
approximately $11.48.

The management levy may be used for paying tort claims, insurance premiums (except health
insurance), unemployment benefits, and the cost of retirement benefits. Thereisnorestrictiononthe
management levy rate; however, the purpose for which proceeds may be used isrestricted. Average
management levy rateincreased asthe size of the enrollment category increased. Of the 367 districts
in2004-2005, 362 (98.6 percent) levied themanagement levy including all districtswithenrolimentsover
600 (see Table 166).

Table 166

ProrerTY Tax RATES AND NUMBER OF DistricTs LEVYING PROPERTY
T Axes ForR THE GENERAL FUND AND M ANAGEMENT FUND FOR THE
2004-2005 YEAR BY ENROLLMENT CATEGORY

General Fund Levy Management Levy
Number Average Number of Percent of Average

Enrollment of Tax Districts Districts Tax

Category Districts Rate with Levy with Levy Rate

<250 28 $11.6930 27 96.4% $0.641260
250-399 4 11.6090 52 96.3 0.664625
400-599 76 11.5850 74 974 0.697419
600-999 96 114844 9% 100.0 0.715018
1,000-2,499 81 11.9374 81 100.0 0.814897
2,500-7,499 23 12.4552 23 100.0 0.824552
7,500+ 9 12.9450 9 100.0 1.192239
State 367 12.1867 362 98.6 0.882530

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files.
Note: Average Tax Rate per $1,000 Valuation.

Thenumber of districtsthat leviedfor the Regular and V oter-Approved Physical Plant and Equipment
Levy (PPEL) by enrollment category for the2004-2005 school yearisshownin Table 167. School boards
may approveaphysical plant and equipment levy up to $0.33 per $1,000 of taxable valuation. School
boards may request voter approval toincreasethelevy upto an additional $1.34 per $1,000 of taxable
va uation for amaximum PPEL rate of $1.67 per $1,000 of taxable vauation.



In 2004-2005, 337 of the 367 (91.8 percent) school districts levied for the regular physical plant and
equipment levy (PPEL). Thisisasubstantial change from the previousyear when 361 districts (97.6
percent) levied for theregular PPEL. Only the 7,500+ enrollment category had all districtsthat levied
for the regular PPEL in 2004-2005.

Thevoter-approved PPEL also had areduction in the number and percentage of districtsthat levied
in2004-2005. Thepercentageof districtsthat levied for thevoter-approved PPEL decreasedfrom74.1
percentin2003-2004to 70.3 percentin2004-2005. Overall, 258 districtsleviedthevoter-approved PPEL
in 2004-2005 at an overall tax rate of approximately $0.77 per $1,000 of taxable valuation.

Table 167

ProperTY TAax RaTES AND NuMBER OF DistricTs LEVYING
PropPerRTY TAXES FOR THE REGULAR PHYscAL PLANT
AND EquiPmMENT LEVY AND THE VOTER-APPROVED
PHyscaL PLANT AND EQuiPMENT LEVY FOR THE
2004-2005 YEAR BY ENROLLMENT CATEGORY

Regular PPEL Voter-Approved PPEL

Number of Percentof Average Number of Percentof Average
Enrollment Number of  Districts  Districts Tax Districts  Districts Tax
Category Districts  with Levy with Levy Rate with Levy with Levy Rate
<250 28 25 89.3% $0.33 19 67.9% $0.69988
250-399 4 52 9.3 0.33 39 72.2 0.61416
400-599 76 69 90.8 0.32 49 64.5 0.72936
600-999 96 88 91.7 0.32 60 625 0.68321
1,000-2,499 81 72 88.9 0.33 64 79.0 0.63188
2,500-7,499 23 22 95.7 0.33 19 826 0.96477
7,500+ 9 9 100.0 0.33 8 889 0.79033
State 367 337 91.8 0.33 258 70.3 0.76661

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files.

Notes:  PPEL means Physical Plant and Equipment Levy.
Average Tax Rate per $1,000 Valuation.
Voter-Approved Physical Plant and Equipment Levy includes the 67.5 Cent Schoolhouse Levy
that has expired.
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Datapertaining tototal property tax for the public education and recreation levy (PERL —al so known
asthe playground equipment and recreation levy) and debt serviceslevy isprovided by enrollment
category in Table 168.

The maximum property tax rate for the PERL is $0.135 per $1,000 of taxable valuation. In 2004-2005,
18 districts (4.9 percent) levied for the PERL. Of the districts that levied for the PERL, only one did
not levy themaximum rate. The state averagefor districtsthat levied PERL was $0.1256 per $1,000 of
taxable valuation.

In 2004-2005, 217 out of 367 school districts (59.1 percent) levied for the debt services levy for an
averagelevy rateof $1.40117 per $1,000 of taxablevaluation. Theaveragelevy ratedecreased slightly
(0.8 cents) from the previousyear. Of the 81 districtsin the 1,000-2,499 enrollment category, 64 (79.0
percent) levied the debt serviceslevy, the highest percentage among all enrollment categories. The
averagetax ratefor thosedistrictsthat levied for debt servicesin the 400-599 enrol |ment category was
nearly four timesasgreat asthedistrictsthat |evied for debt servicesinthe 7,500+ enrol Iment category
($2.31604 versus $0.58493).

Table 168

TotaL ProrPerTY TaAxeEs FOR THE PusLic EbucaTioN AND RECREATION
AND DEBT ServIcES LEVIES BY ENROLLMENT CATEGORY

2004-2005
PERL Levy Debt Services Levy
Number  Number of Percentof Average Number of Percentof Average
Enrollment of Districts  Districts Tax Districts  Districts Tax
Category Districts  withLevy with Levy Rate with Levy with Levy Rate
<250 28 2 71% $0.1350 6 214% $1.361158
250-399 54 3 56 0.1350 26 481 1757330
400-599 76 2 26 0.1350 39 513 2.316040
600-999 % 5 52 0.1350 65 67.7 1713110
1,000-2,499 81 1 12 0.1350 64 79.0 1533450
2,500-7,499 23 3 130 0.0900 11 478 1.957010
7,500+ 9 2 22 0.1350 6 66.7 0.584930
State 367 18 49 0.1256 217 59.1 1401170

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files,
Notes: PERL means Public Education and Recreation Levy.
Average Tax Rate per $1,000 Valuation.
PERL also includes the Library Levy in the Clear Creek-Amana CSD.




Taxes included in school district general fund include property tax for school foundation aid,
instructional support property tax and income surtax, and educational improvement property tax and
income surtax. The total amount of property taxes and estimated utility replacement excise tax and
income surtax for school districts general fund and the total property tax levied for the management
fund in 2004-2005 are shown in Table 169.

In general, the average general fund property tax and income surtax total increased with enrollment
category. The two smallest enrollment categories (<250 and 250-399) were the only enrollment
categories with total general fund taxes per pupil over $3,000. All other enroliment categories had
averagegeneral fund taxes per pupil of lessthan $2,700. The amountsranged from $3,666 in the <250
enrollment category to $2,355in the 1,000-2,499 enrolIment category, adifferenceof $1,311. Statewide
the total amount of general fund property tax and income surtax was slightly over $1.25 billion.

All districts with enrollments over 600 levied for the management levy in 2004-2005. Statewide the
average management levy amount per pupil was$179. Thelargest enrollment category (7,500+ ) had
thehighest management levy amount per pupil at $237 whileenrollment categoriesof 400-599, 600-999,
and 1,000-2,499 were among the lowest at just over $150 per pupil (see Table 169).

Table 169

TotaL PropPerTY TAxes AND EstiMATED UTILITY REPLACEMENT
Excise TAX AND INCOME SURTAXES FOR THE
GENErRAL FunD PRroPERTY T AXES FOR THE
M ANAGEMENT FUND AND AVERAGE AMOUNT PeEr PupiL
BY ENROLLMENT CATEGORY 2004-2005

General Fund Management Fund

Average  Number of Average
Enrollment Number of Income Combined Districts  Property Property Tax
Category Districts Property Tax Surtax Total Per Pupil With Levy Tax Per Pupil
<250 28  $18,109,029 $1,285,968  $19,394,997 $3666 27 $949,796 $186
250-399 54 51,448,062 3,520,049 54,968,111 3111 52 2,860,137 168
400-599 76 97,350,399 5,798,315 103,148,714 2,685 74 5,719,149 152
600-999 96 179,299,443 12,702,889 192,002,332 2,627 96 11,163,217 153

1,000-2,499 81 274,825,686 15,188,021 290,013,707 2,355 81 18,760,823 152

2,500-7,499 23 242,319,104 4,301,921 246,621,025 2586 23 16,041,823 168

7,500+ 9 339,107,751 9,309,067 348,416,818 2,640 9 31,231,924 237

State 367 1,202,459,474 52,106,230 1,254,565,704 2,587 362 86,726,869 179

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files.
Note: Average per pupil amounts were calculated using budget enroliment.
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Table 170 provides the total property taxes and estimated utility replacement excise tax and income
surtaxesfor theregular and voter-approved physical plant and equi pment levy by enrollment category
for 2004-2005. Theregular PPEL isfundedtotally through property tax whilethevoter-approved PPEL
is funded through property tax and may also be funded through the income surtax.

Although the 2004-2005 total amount of regular physical plant and equipment levy (PPEL) property
tax decreased by over $2 million and the number of districtsthat levied for theregular PPEL decreased
by 24, the average regular PPEL property tax amount per pupil decreased $16 from the previousyear.
Of the seven enrollment categories, two (7,500+ and 1,000-2,499) had average regular PPEL property
tax per pupil amounts below the state average of $71.

Statewidein 2004-2005, the voter-approved PPEL totaled $71.6 million for 258 districts. The property
tax portion accounted for nearly 90 percent of thetotal whiletheincome surtax was approximately 10
percent of thetotal. Thetotal voter-approved PPEL increased asthe enrollment category increased.
The average voter-approved PPEL amount per pupil ranged from $160 in the 1,000-2,499 enrollment
category to $218 in the 250-399 and 2,500-7,499 enrolIment categories (see Table 170).

Table 170

TotaL ProrerTY TAxes AND EstiMATED UTILITY REPLACEMENT
Excise TaAx AND INCOME SURTAXES FOR THE REGULAR AND
VoTer-APPROVED PHysicaL PLANT AND EQuIPMENT LEVY

BY ENROLLMENT CATEGORY, 2004-2005

Regular PPEL Voter-Approved PPEL Levy

Number ~ Number Average Number Average
Enrollment of of Districts Property  Per  of Districts Property Income Per
Category Districts  withLevy Tax Pupil withLevy  Tax Surtax Totad Pupil
<250 28 25 $436,561 $94 19 $720,812 $28,368 $ 749,180 $207
250-399 54 52 1,427,310 83 39 2,110,856 710,352 2,821,208 218
400-599 76 69 2,625571 72 49 3,959,657 792,881 4,752,538 194
600-999 96 88 4,789,229 71 60 6,768,425 1,895,552 8,663,977 191
1,000-2,499 81 72 7,129,761 66 64 12,308,828 3,722,024 16,030,852 160
2,500-7,499 23 22 6,717,802 74 19 17,657,841 275,106 17,932,947 218
7,500+ 9 9 9,263,683 70 8 20,607,342 0 20,607,342 175
State 367 337 32,289,917 71 258 64,133,761 7,424,283 71,558,044 185

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files.

Notes:  PPEL means Physical Plant and Equipment Levy.
Average per pupil amounts were calculated using budget enroliments.
Voter-Approved Physical Plant and Equipment Levy includes the 67.5 Cent Schoolhouse Levy
that has expired.

Tablel171hastotal property tax in 2004-2005 for the Public Educationand Recreation Levy (PERL) and
debt serviceslevy andtheamount per pupil by enrollment category. Of the367 school districtsin2004-
2005, 18 levied for the PERL (4.9 percent) for atotal amount of slightly over $1.6 million. The 7,500+
enrollment category accountedfor 72.1 percent of that total. AveragePERL per pupil ranged from $35
in the smallest enrollment category (<250) to $18 in the 2,500-7,499 enrollment category.



The state average debt levy per pupil was $303 in 2004-2005, down from $311 in 2003-2004. All
enrollment categories with the exception of the largest enrollment category (7,500+) were abovethe
state average debt levy per pupil in 2004-2005. The 7,500+ enrollment category had an average debt
levy amount per pupil of $128, nearly one-fourth of the 400-599 enrollment category’ s$484 debt levy

per pupil.

Table 171

TotaL PropPerTY TAxes AND EstiMATED UTILITY REPLACEMENT
Excise Taxes For THE PusLic EbucaTioN AND RECREATION,
Dest Services Levies, AND AVERAGE AMOUNT PEr PupiL BY

ENrRoOLLMENT CATEGORY, 2004-2005

PERL Debt Services Levy

Number Number of Average  Number of Average

Enrollment of Districts ~ Property Per Districts ~ Property Per

Category Districts with Levy Tax Pupil with Levy Tax Pupil
<250 28 2 $14,143 $35 6 $476,829 $10
250-399 54 3 20,947 30 26 3,802,841 437
400-599 76 2 27,152 26 39 9,623,582 484
600-999 9% 5 113,950 33 65 18,630,801 374
1,000-2,499 81 1 23,287 21 64 30,154,030 309
2,500-7,499 23 3 239,874 18 11 21,803,364 465
7,500+ 9 2 1,156,083 28 6 11,999,391 128
State 367 18 1,604,436 26 217 96,490,838 303

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files

Notes:  PERL means Public Education and Recreation Levy.
Average per pupil amounts were calculated using budget enrollments.
PERL includes the Library Levy in the Clear Creek-Amana CSD.

|ncome Surtaxes

Table 172 displaysthe number and percent of districtsthat useincome surtaxes, surtax per pupil, and
average surtax rate by enrollment category. Theinformation displayedin Table171indicatesthatin
general, the school districtsin the smaller enrollment categories use theincome surtax asafunding
source at ahigher percentage than districtsin thelarger enrollment categories. Statewide the use of
incomesurtax asafunding sourcehasincreased fromapproximately 16 percent of districtsin 1990-1991
toslightly over 78.2 percentin 2004-2005. Currently, only thetwolargest enrollment categories(2,500-
7,499 and 7,500+) do not have amajority of districtsimplementing the income surtax.

Average surtax per budget enrollment ranged from $269 in the 250-399 enrollment category to $169in
the 2,500-7,499 enrollment category in 2004-2005. Statewide the average surtax per budget enrollment
was $216, the highest of all years shown.

Theaverage statewideincome surtax ratein 2004-2005 was 6.51 up from 6.28 in 2003-2004. Ingeneral,
thetrend of theaverageincomesurtax rate has decreased asthe enrollment category increased for the
past several yearswith the exception of thelargest enrollment category. Since 1995-1996, the 7,500+
enrollment category has had an average income surtax rate slightly above the 2,500-7,499 enrol | ment
category, but lower than the other enrollment categories.
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Table 172
NumBER AND PERCENT OF DiIsTRICTS WITH INCOME SURTAXES,
SURTAX PER PupiL, AND AVERAGE SURTAX RATES BY ENROLLMENT CATEGORY
1990-1991, 1995-1996 aAnp 2001-2002 To 2004-2005
Enrollment Category
250- 400- 600- 1,000- 2,500-

1990-1991 <250 399 599 999 2,499 7,499 7,500+ State
Number of Districts with Surtaxes 30 25 7 1 1 2 1 67
Percent of Districts with Surtaxes 56.6% 294% 7.0% 1.1% 14% 87% 125% 15.6%
Surtaxes Per Budget Enrollment $159 $168 $160  $93 $215  $113 $173 $153
Average Income Surtax Rate 8.47 9.86 930 846 8.90 3.78 4.61 5.96

1995-1996
Number of Districts with Surtaxes 23 36 49 50 36 4 1 199
Percent of Districts with Surtaxes 885%  75.0% 59.0% 459% 424% 16.7% 11.1% 51.8%
Surtaxes Per Budget Enrollment $173 $173  $145 3$134 $114  $140 $231 $140
Average Income Surtax Rate 11.25 10.69 766 652 4.69 431 471 5.80

2001-2002

Number of Districtswith Surtaxes 23 47 54 73 57 6 3 263
Percent of Districts with Surtaxes 92.0% 88.7% 76.1% 695% 67.9% 250% 33.3% 70.9%
Surtaxes Per Budget Enrollment $233 $228 $193 $207 $173  $143 $220 $193
Average Income Surtax Rate 11.30 10.54 792 748 5.38 3.63 4.28 5.75

2002-2003
Number of Districts with Surtaxes 27 44 58 75 59 7 3 273
Percent of Districts with Surtaxes 93.1% 88.0% 753% 750% 728% 28.0% 33.3% 73.6%
Surtaxes Per Budget Enrollment $265 $261  $217 $223 $194  $148 $227 $209
Average Income Surtax Rate 12.06 11.10 843 8.07 5.89 3.70 4.26 6.10

2003-2004
Number of Districts with Surtaxes 27 45 62 79 59 6 3 281
Percent of Districtswith Surtaxes 90.0%  88.2% 785% 80.6% 747% 25.0% 33.3% 76.0%
Surtaxes Per Budget Enrollment $253 $257  $211  $219 $192  $149 $213 $205
Average Income Surtax Rate 11.63 11.28 845 801 6.16 3.75 4.30 6.28

2004-2005
Number of Districts with Surtaxes 26 48 57 82 64 7 3 287
Percent of Districts with Surtaxes 92.9% 889 750% 854% 79.0% 304% 33.3% 782%
Surtaxes Per Budget Enrollment $262 $269 $229 $235 $202  $169 $216 $216
Average Income Surtax Rate 11.82 11.27 911 836 6.46 4.15 4.32 6.51

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files.
Notes:  Enroliment categories determined by budget enroliments.
Surtaxes include Asbestos, Educational Improvement, Instructional Support, Voter-Approved Physical
Plant and Equipment Levy.




Instructional Support

The maximum amount that a budget may be increased through the instructional support programis
10 percent of thedistrict’ sregular program cost. Oncethe programisenacted, districtsreceive state
aidtofundaportion of the programand fund theremai ning portion of the programthrough aproperty
tax and if approved, income surtax. Theinstructional support program provides additional funding
to adistrict and must be approved through board action or referendum. If theinstructional support
program isapproved through areferendum, it may beimposed for up to ten years. Board enactment
will allow the program to bein place for up to five years.

State aid for Instructional Support was frozen at $14.8 million from 1992-1993 through 2003-2004.
However, duetoa2.25 percent across-the-board reductionin FY 2004, the 2003-2004 stateaid amount
was reduced to $14.5 million. For FY 2005, the state aid appropriation for Instructional Support was
set at $14.4 million (see Table 173). Because the number of districts that have implemented the
instructional support program has increased through the years (see Table 173) and state aid for
instructional support has not increased since 1991-1992, the percent of state aid as apercent of the
Instructional Support Program revenues has decreased every year since 1991-1992. Property tax as
apercent of total Instructional Support revenueshasremainedrelatively stableovertheyears, staying
close to 50 percent (Table 174). Income surtax as a percent of Instructional Support revenue has
trended upward over the years, going from 22.3 percent in 1991-1992 to 36.2 percent in 2004-2005.
Table 173, Figure142, Table 174, and Figure 143 providedetail edinformation on I nstructi onal Support
Program revenue sources.

Table 173

I NSTRUCTIONAL SuPPORT PROGRAM BY REVENUE SOURCE
ProrPerTY TAX, INCOME SURTAX, AND STATE AID
1991-1992 to 2004-2005

School Year Property Tax Income Surtax State Aid Total
2004-2005 $76,963,053 $51,958,735 $14,428,247 $143,350,035
2003-2004 73,189,750 46,888,458 14,465,267 134,543,475
2002-2003 67,852,553 47,141,637 14,798,227 129,792,417
2001-2002 63,925,572 42,063,966 14,798,227 120,787,765
2000-2001 58,678,106 36,273,229 14,798,227 109,749,562
1999-2000 50,360,669 38,144,264 14,798,227 103,303,160
1998-1999 49,381,901 33,770,990 14,798,227 97,951,118
1997-1998 45,836,992 31,165,860 14,798,227 91,801,079
1996-1997 43,266,948 24,605,939 14,798,227 82,671,114
1995-199% 41,057,909 20,334,907 14,798,227 76,191,043
1994-1995 37,824,551 18,661,622 14,798,227 71,284,400
1993-1994 33,179,223 16,612,565 14,798,227 64,590,015
1992-1993 29,480,409 14,787,371 14,798,225 59,066,005
1991-1992 24,396,419 10,610,537 12,507,656 47,514,612

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files.
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Figure 142

INSTRUCTIONAL SupPPORT PROGRAM REVENUES
1991-1992 10 2004-2005
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Source: Department of Management, Annual Aid and Levy Worksheets.

Table 174
PeErceNT DISTRIBUTION OF
INSTRUCTIONAL  SUPPORT PROGRAM REVENUES
1991-1992 1o 2004-2005
School Percent Percent Percent
Y ear Property Tax ~ Income Surtax State Aid

2004-2005 53.7% 36.2% 10.1%
2003-2004 544 349 10.8
2002-2003 52.3 36.3 114
2001-2002 529 34.8 12.3
2000-2001 535 331 135
1999-2000 488 36.9 14.3
1998-1999 504 345 151
1997-1998 49.9 34.0 16.1
1996-1997 52.3 208 179
1995-1996 539 26.7 194
1994-1995 531 26.2 20.8
1993-19H4 514 5.7 229
1992-1993 49.9 250 251
1991-1992 514 223 26.3

Source: Department of Management, Annual Aid and Levy Worksheets.
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Figure 143

Percent DISTRIBUTION OF
INSTRUCTIONAL SuPPORT PROGRAM REVENUES
1991-1992 10 2004-2005
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Table175detailsInstructional Support Program by enrollment category. Thenumber of districtsthat
have approved the use of the I nstructional Support Program hasgrown every year. In 2004-2005, 325
districts(88.6 percent) havean I nstructional Support Program, upfrom 156 (36.7 percent) in 1991-1992.
For the first time, all enrollment categories had over 80 percent participation in the program in 2004-
2005, achange from 1991-1992 when no enrollment category had over 50 percent participation in the
Instructional Support Program.

Table 175
I NSTRUCTIONAL SuPPORT PROGRAM BY
ENROLLMENT CATEGORY
1991-1992, 1995-1996 anp 2001-2002 o 2004-2005
Enrollment Category
250-  400- 600- 1,000- 2,500-
<250 399 599 999 2,499 7,499 7,500+ State

1991-1992
Number of Districts 41 76 98 102 76 24 8 425
Number of Districts

w/Instructional Support 18 37 31 31 25 10 4 156
Percent of Districts

w/lInstructional Support 43.9% 48.7% 31.6% 30.4% 32.9% 41.7% 50.0% 36.7%
1995-1996
Number of Districts 25 45 77 113 85 25 9 379
Number of Districts

w/lInstructional Support 22 38 51 58 44 14 8 235
Percent of Districts

w/Instructional Support 88.0% 84.4% 66.2% 51.3% 51.8% 56.0% 88.9% 62.0%
2001-2002
Number of Districts 25 53 71 105 84 24 9 371
Number of Districts

w/Instructional Support 24 50 59 79 57 15 9 293
Percent of Districts

w/lInstructional Support 96.0% 94.3% 83.1% 752% 67.9% 62.5% 100.0% 79.0%
2002-2003
Number of Districts 29 50 77 100 81 25 9 371
Number of Districts

w/lInstructional Support 29 48 64 81 62 20 9 313
Percent of Districts

w/Instructional Support 100.0% 96.0% 83.1% 81.0% 76.5% 80.0% 100.0% 84.4%
2003-2004
Number of Districts 30 51 79 98 79 24 9 370
Number of Districts

w/lInstructional Support 30 48 66 84 62 19 9 318
Percent of Districts

w/lInstructional Support 100.0% 94.1% 83.5% 85.7% 78.5% 79.2% 100.0% 86.0%
2004-2005
Number of Districts 28 54 76 96 81 23 9 367
Number of Districts

w/Instructional Support 28 51 63 87 68 19 9 325
Percent of Districts

w/lInstructional Support 100.0% 94.4% 82.9% 90.6% 84.0% 82.6% 100.0% 88.6%

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files.
Note: Enroliment categories determined by budget enroliment.




Budget Guarantee (Budget Adjustment)

The Budget Guarantee Program changed significantly in FY 2005. Inpreviousfiscal year's, districts
that had adecreaseintheir regular programdistrict cost were guaranteed 100 percent of the previous
fiscal year'stotal regular program district cost. The provision was called the 100 percent Budget
Guarantee. Legislation that passed during the 2001 legislative session changed that provision.
Starting in FY 2005, 100 percent Budget Guarantee is being phased out and districts may receive a
“scale-down” type of budget adjustment that is based on the FY 2004 total regular program district
cost or a101 percent budget adjustment that isbased on the previousyear’ sregular program district
cost without any adjustment. The scale-down portion of the budget adjustment will end by FY 2014.

Table 176 providesinformation on the number and percent of districtsreceiving abudget guarantee
andtheper pupil amount by enrollment category. Statewide, the percentageof districtsreceivingthe
budget adjustmentinFY 2005increased slightly over theFY 2004 percentage (64.0 percent versus62.4
percent — see Figure 144). Three districts in the largest enrollment category received a budget
adjustment in FY 2005 while nonein that enrollment category received that budget guaranteein FY
2004 (seeFigurel144also). Theaverageamount of budget guaranteeper pupil decreased asenrollment
sizeincreasedinFY 2005, continuingthetrendfromthepreviousyears. The<250enrollment category
had an average budget guarantee amount per pupil of $605 whilethe 7,500+ enrollment category had
an average per pupil amount of $5in FY 2005.

Table 176

NuwmBer AND PErcent ofF DistricTs ReceivinG A Bubger (GUARANTEE AND
P= PupiL AMouNT OF THE GUARANTEE BY ENROLLMENT CATEGORY
1992-1993 anD 2002-2003 To  2004-2005

Enrollment Category

250-  400- 600- 1,000- 2,500-

<250 399 599 999 2,499 7,499 7,500+ State
1992-1993
Number of Districts 42 74 98 95 77 23 9 418
No. of Districts w/Guarantee 31 45 48 21 10 1 1 157
% of Districts w/Guarantee 73.8% 60.8% 49.0% 22.1% 13.0% 4.3% 11.1% 37.6%
Average Per Pupil $251 $142 $109 $86 $59 $249 $31 $106
2002-2003
Number of Districts 29 50 77 100 81 25 9 371
No. of Districts w/Guarantee 25 37 58 61 49 11 4 245
% of Districts w/Guarantee 86.2% 74.0% 75.3% 61.0% 60.5% 44.0% 44.4%  66.0%
Average Per Pupil $502 $266 $218 $130 $95 $45 $21 $106
2003-2004
Number of Districts 30 51 79 98 79 24 9 370
No. of Districts w/Guarantee 25 47 57 57 38 7 0 231
% of Districts w/Guarantee 83.3% 92.2% 72.2% 58.2% 48.1% 29.2% 0% 62.4%
Average Per Pupil $629 $294  $227 $168 $96 $35 $0 $157
2004-2005
Number of Districts 28 54 76 96 81 23 9 367
No. of Districts w/Guarantee 22 47 63 60 33 7 3 235
% of Districts w/Guarantee 78.6% 87.0% 82.9% 62.5% 40.7% 30.4% 33.3% 64.0%
Average Per Pupil $605 $319 $230 $186 $124 $49 $5 $129

Source: lowa Department of Management, Master Budget Files
Notes:  Enrollment categories determined by budget enroliment.
Average per pupil amounts were calculated using budget enroliment.
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Number of Districts

Figure 144
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Percent

Figure 145 displaysthetrend by enrollment category of the percentage of districtsthat received the
budget guarantee for the years 1992-1993 and 2001-2002 through 2004-2005. All the enrollment
categories and the state have had substantial increases in the percentage of districts receiving the
budget guaranteesince 1992-1993. Thelessthan 250 enrollment category hasincreased 9.5 percentage
pointsand the 7,500+ enrolIment category hasdecreased 11.1 percentage pointssince 1992-1993. All
other enrollment categories have increased at least 22.0 percentage points since 1992-1993 with the
exception of the <250 enrollment category and overall, the state hasincreased 26.4 percentage points
in that period.

Figure 145
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Bond Elections

Table 177 provides information on the number of districts that attempted bond referendums by
enrollment category. Bond referendums require a “ super-majority” of at least 60.0 percent to be
approved. In 1985-1986, 10 bond el ections were attempted with four el ections being successful. In
2002-2003, 26 bond el ectionswere attempted and 15 (57.7 percent) were successful. Thetwo smallest
(<250 and 250-399) and two largest (2,500-7,499 and 7,500+) enrollment categories had a 100 percent
approval ontheir bond referendumsin 2002-2003. The1,000-2,499 enrollment category had thelowest
approval percentage at 30 percent.

Table 177

NumBeR oF DistricTs ATTEMPTING BonD REFERENDUMS BY
Percent oF YEs Votes BY ENROLLMENT CATEGORY
1985-1986, 1999-2000, 2001-2002 anp 2002-2003

Enrollment Categories

250- 400- 600-  1,000- 2,500-
<250 399 599 999 2499 7,499 7,500+ State

1985-1986
Number Attempted 0 4 0 2 2 1 1 10
<50 Percent 0 1 0 0 1 0 0 2
50-59.9 Percent 0 0 0 1 1 1 1 4
60 Percent + 0 3 0 1 0 0 0 4
1999-2000
Number Attempted 5 7 4 7 5 4 0 32
<50 Percent 2 2 1 2 2 2 0 11
50-59.9 Percent 1 2 1 0 0 0 0 4
60 Percent + 2 3 2 5 3 2 0 17
2001-2002
Number Attempted 0 2 13 8 10 2 0 35
<50 Percent 0 0 2 3 4 0 0 9
50-59.9 Percent 0 1 5 1 2 0 0 9
60 Percent + 0 1 6 4 4 2 0 17
2002-2003
Number Attempted 1 3 4 6 10 1 1 26
<50 Percent 0 0 1 1 3 0 0 5
50-59.9 Percent 0 0 1 1 4 0 0 6
60 Percent + 1 3 2 4 3 1 1 15

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual Report.
Note: A district could be included more than once if it had more than one bond issue in a year, or more
than one issue on a ballot.




The voter-approved physical plant and equipment referendum requires 50.0 percent approval to be
approved. In 2002-2003, nearly 92 percent of the voter-approved physical plant and equipment
referendumswere approved. The number of districtsattempting voter-approved physical plant and
equipment referendums is shown by enrollment category in Table 178.

Table 178
NumBer oF DistricTs ATTEMPTING VOTER-APPROVED
PHyscaL PLanT AND EQuiPMENT REFERENDUMS BY
PercenT oF YES VOTES BY ENROLLMENT CATEGORY
2002-2003
Enrollment Categories
250-  400- 600- 1,000 2,500
<250 399 599 999 2499 7,499 7,500+ State
Number Attempted 1 4 10 10 8 4 0 37
<50 Percent 0 0 1 1 1 0 0 3
50 Percent + 1 4 9 9 7 4 0 34

Source: lowa Department of Education, Division of Financial and Information Services, Certified Annual Report.
Notes: A district could be included more than once if it had more than one bond issue in a year.
FY 2002 was the first year the information was collected.

281




L ocal Option Salesand Services Tax for School I nfrastructure

Table 179 provides information on the local option sales and servicestax for school infrastructure.
Asof thebeginning of FY 2005, 90 of the 99 counties (90.9 percent) had approved thetax. Thelocal
option salestax will generate estimated revenue of $243 million in 2004-2005. Since 2002-2003, both
thenumber of countieswith thetax and the number of studentsresidingin countieswiththetax have

more than doubled.

Table 179

LocaL OpTiON SALES AND SERVICES T AX FOR
ScHooL | NFRASTRUCTURE
1998-1999 Tto 2004-2005

1998- 1999- 2000- 2001- 2002- 2003- 2004-
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005*

Number of Counties

with the Tax 3 9 15 17 24 56 90
Number of Districts Partly

or Wholly Located in

those Counties 28 70 110 127 161 282 356
Resident Budget

Enrollment in

those Counties 28,858.0 91,889.1 171,150.6 182,218.9 214,969.4 371,930.7 423,411.7
Estimated Revenues $9,764,643  $50,545,552 $122,683,313 $131,695,789 $148,882,834 $197,204,570  $243,422,376
Percent of Counties

Participating 3.0% 9.1% 15.2% 17.2% 24.2% 56.6% 90.9%
Percent of Districts

Located Partly or

Wholly in Partici-

pating Counties 7.5% 18.7% 29.4% 34.3% 43.4% 76.2% 97.0%
Percent of Budget Enroll-

ment Residing in

Participating Counties 5.7% 18.3% 34.3% 36.9% 43.9% 76.4% 87.3%

Source: lowa Department of Education, Certified Enroliment Files and Department of Revenue and
Finance Records.
Note: Estimated revenues were used for Fiscal Year 2002, Fiscal Year 2003, and Fiscal Year 2004.

*As of June 30, 2004.




Total Elementary and Secondary Education Budgets

Elementary and secondary budget detail isdisplayedin Table 180 for 1985-1986, 2003-2004, and 2004-
2005. The regular program portion continued to provide the highest percentage of funding at 63.5
percent, but also continued to decline as a percentage of the total. Special education continued to
increase and accounted for 9.1 percent of thetotal in 2004-2005. The management levy increased by
approximately $11 million between 2004-2005 and 2003-2004. | nstructional supportincreased by nearly
$8.5 million in 2004-2005.

Statecategorical fundingincludesEducational Excellence, Class SizeReduction/School Improvement,
Technology/School Improvement (program discontinued starting with FY 2003), and Student
Achievement/Teacher Quality. Federal funding was estimated based upon the most current year for
which information was available. The miscellaneous category includesthe federal funding estimate
andthestate categorical funding. Federal and state categorical funding accounted for approximately
8.1 percent of the total in 2004-2005.

Table 180
lowa ELEMENTARY AND SEcCONDARY Bupcer DETaiL
1985-1986, 2003-2004 anp 2004-2005
1985-1986 2003-2004 2004-2005
Source of Funds Amount Percent Amount Percent Amount Percent

Regular Program $1,263,768,116  78.4% $2,275,852,128 64.2%  $2,311,434,736  63.5%

Guarantee Amount 3,161,077 0.2 27,418,665 0.8 30,762,863 0.8
Supplementary Weights 426,616 0.0 27,165,851 0.8 29,566,816 0.8
Specia Education 90,438,951 56 320,454,727 9.0 330,839,905 9.1
AEA Media 10,865,134 0.7 20,026,912 0.6 20,282,059 0.6
AEA Ed Services 11,986,320 0.7 22,137,697 0.6 22,418,300 0.6
AEA Special Education 60,292,283 3.7 114,515,005 3.2 116,782,924 3.2
AEA Prorated Budget

Reduction (17,499,974) -0.5 (19,298,677) -0.5
TAG SBRC 5,008,416 0.3 0 00 0 00
Dropout SBRC 1,702,264 0.1 57,024,842 1.6 64,410,508 18
Other SBRC 14,203,445 0.9 0 00 0 00
Instructional Support

& Enrichment 4,092,470 0.3 134,876,408 3.8 143,350,035 39
Educational |mprovement 0 0.0 816,620 <.1 841,318 <.1
Enrollment Audit Adjustment 0 00 (124,459) 0.0 (236,978) 0.0
Management 23,199,501 14 75,540,798 2.1 86,726,866 24
Physical Plant &

Equipment 0 00 108,380,988 3.1 103,847,963 29
67.5 Cent Schoolhouse 0 0.0 62,426 <.1 58575 <.1
Playground and Library 0 0.0 1,769,551 <.1 1,626,224 <.1
Debt Service 85,639,275 5.3 102,416,970 2.9 98,440,359 2.7
Estimated Miscellaneous

State Categorical 0 00 144,891,048 4.1 143,384,541 39
Estimated Misc. Federal 38,100,000 24 131,967,775 3.7 154,222,536 4.2
Total $1,679,683,868 100.0 $3,547,693,978 100.0 $3,639,460,873 100.0

Source: lowa Department of Management, School Budget Master Files.

Notes:  For Fiscal Year 1986, the allocation of dollars to AEA Media and AEA Ed Services was estimated.
For Fiscal Year 1986, PPEL, 67.5 cent, playground, library and debt service levies was reported
as one total figure.
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